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1. MEMORIA DESCRIPTIVA

1.1 ANTECEDENTES

A continuacion, se resume el estado actual de tramitacion:

El proyecto actual es promovido por el grupo empresarial Q-Impact

Investment Management, S.A.

En un principio, Q-Impact Investment Management, S.A. trataba de
implantar 2 parques solares fotovoltaicos en Mahén mediante 2 sociedades

diferentes:

0 Menorca Renovable I, S.L. (B-88.348.073) con aval de 20,00 MWp y
capacidad maxima admisible en el nudo de Dragonera 132 kV de
3,73 MW

0 Menorca Renovable Il, S.L. (B-88.348.099) con aval de 46,00 MWp
y capacidad maxima admisible en el nudo de Dragonera 132 kV de
39,22 MW

En julio de 2019, se presentaron las garantias econdmicas
correspondientes en forma de seguros de caucion confirmados ante Red

Eléctrica de Espana (a partir de ahora “REE”).

El acceso de Menorca Renovable I, S.L. se presenté en la SE Mahon y no
fue concedido por REE dando el contingente de generacién en la SE

Dragonera.

El 14 de noviembre de 2019 se recibi6 la Resolucién del Director General
de Energia y Cambio Climatico por la cual se designa como Interlocutor
Unico de Nudo en la subestacion SE Dragonera 132 kV a Menorca

Renovable Il, S.L. Dicha resolucion se puede encontrar en el anexo V.

En diciembre de 2020, se emitié por parte del Govern Balear la admisién a

tramite de los proyectos basicos:

o0 “Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable | — “Dragonera”,
subestacion colectora/elevadora Dragonera Renovable 20 / 132 kV,
almacenamiento con baterias de ion litio y linea de evacuacion 132
kV”

o0 “Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable Il — “Son Orfila-
Binifaell Vell”y linea de conexién en MT 20 kV”




En el proyecto de Menorca Renovable | se ocupaba el terreno de Alfavara,
el cual se encuentra en un espacio protegido, por lo tanto era necesaria la

modificacion de dicho proyecto.

Durante estos meses, se tramitd la fusion de los avales de las sociedades
Menorca Renovable | S.L. y Menorca Renovable Il S.L. ya que al compartir
nudo de conexidn, necesitan de una infraestructura de evacuacion comun.

Recibiendo la conformidad por parte de REE de dicha fusion.

La fusiébn se ha realizado manteniendo la sociedad Menorca
Renovable Il S.L.

Debido a la necesidad de presentar un proyecto modificado y a la fusion de
avales, se presenta el presente “Proyecto basico modificado: Parque solar
fotovoltaico Menorca Renovable Il — “Son Orfila-Binifaell Vell-Dragonera”,
subestacion colectora/elevadora Dragonera Renovable, almacenamiento
con baterias de ion litio y linea de evacuacion 132 kV” el cual agrupa en un

solo proyecto todo lo presentado anteriormente.

Este proyecto refundido, ademas de simplificar el tramite administrativo

también supone:

o Una mejora en el ratio de potencia pico / potencia nominal,

guedando actualmente con un ratio de 1,40.
0 Una ocupacion de Unicamente Suelo Rustico General.

o Una mejoraen latecnologia fotovoltaica empleada, suponiendo

unareduccién de superficie total ocupada.

Con todo lo anteriormente expuesto, se presenta el Proyecto del Parque Solar

Fotovoltaico “Son Orfila — Binifaell Vell — Dragonera” promovido por la sociedad

Menorca Renovable Il, S.L. El parque se encuentra dividido en tres bloques

diferentes, cada uno en una parcela del Término Municipal de Mahén:

Blogue de Son Offila: situado en el poligono 14 — parcela 48 donde se
instalaran 26.645,22 kWp y 17.945,00 kW nominales

Blogue de Binifaell Vell: en el poligono 15 — parcela 1 donde se instalaran
29.653,68 kWp y 21.275,00 kW nominales

Blogue de Dragonera: situado en el poligono 25 — parcela 173 donde se
instalaran 3.694,74 kWp y 3.730,00 kW nominales

Totalizando una potencia pico de 59,99 MWp y 42,95 MW nominales.



Los bloques de Son Orfila y Binifaell Vell se encuentran en parcelas colindantes a
una distancia de cuatro kilometros de la SE Dragonera, por lo que compartiran

infraestructura de evacuacion.

El bloque Dragonera, asi como las caracteristicas de la Subestacidn
Colectora/Elevadora 20/132 kV que recibira el nombre de Subestacion
“Dragonera Renovable”, se situaran ambos en el poligono 25 — parcela 173 del

T.M. Mad, junto a la SE Dragonera.

En la Subestacion Dragonera Renovable se conectaran los tres bloques
fotovoltaicos, se colectara la energia en Media Tensién 20 kV y se elevara la
tension mediante un transformador de 50 MVA hasta la tensién del nudo de

conexién en la SE Dragonera 132 kV de REE.

En las inmediaciones de la Subestaciéon Dragonera, se plantea la realizacion de un
sistema de almacenamiento de energia, mediante baterias de ion-litio, con una
capacidad total de almacenamiento de 120 MWh, que corresponde a 2 MWh/MWp

instalado.

1.2 OBJETO

El presente Proyecto Basico del Parque Solar Fotovoltaico “Son Orfila — Binifaell
Vell — Dragonera”, se realiza a peticion de la empresa Menorca Renovable I, S.L,
con C.L.F.: B-88.348.099 y domicilio en Calle Jenner, 3. 28010, Madrid, quien
pretende la ejecucion de una instalacién fotovoltaica de 59,99 MWp y 42,95 MW

nominales en el T.M. de Mahon.

El proyecto contempla la instalacién total de 90.216 paneles solares de 665 Wp (o
configuracion similar dependiendo de la disponibilidad y la tecnologia) dispuestos
en estructuras fijas, 233 inversores descentralizados de 185 kW y 14 centros de
transformacion que se conectan mediante tendido eléctrico de 20 kV soterrado en
zanja hasta las celdas de Media Tension situadas en la Subestacion Elevadora
Dragonera Renovable que se encuentra en el poligono 25, parcela 173 del T.M.

Mao.

La subestacion colectara la energia en una barra de 20 kV para posteriormente
elevarla a la tension de conexién al nudo de la SE Dragonera 132 kV, mediante un
transformador de 50 MVA y aparamenta de proteccién y medida de 132 kV. Asi

como la linea de evacuacion soterrada.

En las inmediaciones de la subestacion Dragonera Renovable se plantea la

instalacion de un area destinada a almacenamiento de energia mediante baterias



de ion litio.

El presente proyecto, se tramitara por Declaracion de Interés Estratégico

Industrial. Para declarar dicho interés, el promotor hara entrega de:

e Memoria de Declaracién de Interés Estratégico Industrial, con las
caracteristicas generales del proyecto con valoracion del impacto en el
tejido industrial de las Islas Baleares; el calendario de ejecuciéon del
proyecto; la viabilidad econdmica y financiera y el nivel de generacion de

empleo.
El parque tiene las siguientes caracteristicas:

e Se ubica en una zona de aptitud fotovoltaica Media-Baja en el PDSEIB
e La ocupacion, en cada uno de los terrenos es menor a 200.000 m? (20ha)

e Es un proyecto que cumple con el modelo de reconversion energética a

través de una tecnologia limpia y sostenible.

La ocupacion total del parque fotovoltaico es superior a 100.000 m? (10 ha) por lo
tanto es una instalacion fotovoltaica tipo D, segun la Modificacion del Plan
Director Sectorial Energético de las llles Balears (PDSEIB) de la Ley 10/2019, de 2

de febrero.

El articulo 13, apartado 1 b), del Decreto Legislativo 1/2020, de 28 de agosto, por
el cual se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Evaluacién Ambiental de les
lles Balears, establece que “Seran objeto de evaluacion ambiental, de acuerdo

con esta ley, los proyectos incluidos en el anexo 1.
En base a lo anterior, las actuaciones que evaluan quedan enmarcadas en:

e ANEXO 1. Proyectos sometidos a evaluacion de impacto ambiental

ordinaria
e Grupo 3. Energia

0 “Subestaciones de transformacion de energia eléctrica a partir de 10

MW en suelo rastico.”

0 Instalaciones con una ocupacion total de mas de 2 ha situadas en
suelo rustico fuera de las zonas de aptitud alta o0 media del PDS de
energia, excepto las situadas en cualquier tipo de cubierta o en
zonas definidas como aptas para las instalaciones comentadas en

el plan territorial insular correspondiente.



El presente documento se redacta con la finalidad:

En el orden técnico, para disefiar el parque solar fotovoltaico Menorca
Renovable Il — “Son Orfila - Binifaell Vell - Dragonera” de 59,99 MWp de
potencia instalada, la subestacion Dragonera Renovable, el
almacenamiento mediante baterias de ion litio y la evacuacion de energia

en 132 kV de acuerdo con lo establecido en:

0 Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el

Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en
instalaciones eléctricas de alta tension y sus Instrucciones Técnicas
Complementarias ITC-RAT 01 a 23.

Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero por el que se aprueban el
Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en
lineas eléctricas de alta tensibn y sus instrucciones técnicas

complementarias ITC-LAT 01 a 09.

Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, por el que se aprueba el

Reglamento electrotécnico para baja tension.

En el orden administrativo, obtener la Autorizacion Administrativa Previa,
los informes de los distintos organismos competentes y la Declaracion de

Interés Estratégico, segun lo establecido en:

o Ley 14/2019, de 29 de marzo, de proyectos industriales estratégicos

de las llles Balears
Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan
las actividades de transporte, distribucion, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de

energia eléctrica.

Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la
actividad de produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de

energia renovables, cogeneracion y residuos.

Informar al Ayuntamiento de Mahoén de las actuaciones previstas y de la
relacion de afectados por zanja por la que discurriran las lineas de media

tension de evacuacion de los bloques Son Orfila — Binifaell Vell..



1.3 JUSTIFICACION

1.3.1 JUSTIFICACION ENERGETICA

Las plantas de generacion renovable se caracterizan por funcionar con fuentes de
energia que poseen la capacidad de regenerarse por si mismas y, como tales, ser
tedricamente inagotables si se utilizan de forma sostenible. Esta caracteristica
permite en mayor grado la coexistencia de la produccion de electricidad con el

respeto al medio ambiente.

Este tipo de proyectos, presentan las siguientes ventajas respecto a otras

instalaciones energéticas, entre las que se encuentran:

e Disminucion de la dependencia exterior de fuentes fosiles para el
abastecimiento energético, contribuyendo a la implantacion de un sistema
energético renovable y sostenible y a una diversificacion de las fuentes

primarias de energia.
e Utilizacion de recursos renovables a nivel global.
¢ No emisién de CO2 y otros gases contaminantes a la atmodsfera.

e Baja tasa de produccion de residuos y vertidos contaminantes en su fase

de operacion.

Seria por tanto compatible con los intereses del Estado, que busca una
planificacion energética que contenga entre otros los siguientes aspectos (extracto
articulo 79 de la Ley 2/2011 de Economia Sostenible): “Optimizar la participacion
de las energias renovables en la cesta de generacidn energética y, en particular en

la eléctrica”.

También seria compatible con el Plan Nacional Integrado de Energia y Clima
(PNIEC) 2021-2030 impulsado por el Ministerio de Transicion Ecoldgica, fija
objetivos vinculantes y obligatorios minimos en relacién a la cuota de energia
procedente de fuentes renovables en el consumo energético total. En concreto,

dicho plan contempla los siguientes objetivos a 10 afios vista:

e Aumentar la cobertura con fuentes renovables de energia primaria a un
42% para el ano 2030.

e Aumentar la cobertura con fuentes renovables del consumo bruto de

electricidad a un 74% para el afio 2030.

o Aumentar la potencia instalada de energia solar fotovoltaica hasta alcanzar



los 36.882 MW vy la energia edlica hasta los 50.258 MW en 2030.

Ademas, también es completamente compatible con los objetivos establecidos de

cara a 2030 por las Directrices Estratégicas de Menorca que son:

e EI85% de cobertura de la demanda eléctrica con renovables de generacion

propia.

e Reduccién del 50% de consumo de combustibles fésiles en el transporte

terrestre.

e Reduccion del 30% en usos térmicos del sector servicios, residencial e

industrial.

e Reduccién del 10% del consumo de gasodleo B en el sector primario

1.3.2 JUSTIFICACION AMBIENTAL

La instalacién solar objeto de este proyecto pretende, no solo dar respuesta a

la necesidad insular, nacional y mundial de aporte de energia renovable sino

que pretende combinar dicha actividad energética con diversas actividades

agrarias.

Por este motivo, se destinara una parte de la inversion a partidas ambientales

que seran las siguientes:

Partida destinada a la mejora del estado de las fincas para albergar
ganado ovino. El ganado ovino, puede convivir perfectamente con la
instalacion de energia solar fotovoltaica, ya que las estructuras
portantes de las placas se situaran a una altura respecto del suelo de
mas de 80 centimetros, por lo que las ovejas podran moverse
libremente entre las hileras de placas. En dicha partida se plantean
labores de mejora de los aljibes existentes e instalacion de abrevaderos

para el ganado ovino si fueran necesarios.

Partida destinada a la mejora del estado de las fincas para
favorecer el héabitat de las aves, mediante la instalacion de
abrevaderos para las aves, los cultivos de cereales sin cosechar para
favorecer aves como la codorniz o la perdiz y la instalacién de refugios

de piedras (clapés) para nidificacion de las aves.

Partida destinada al establecimiento de un hébitat de polinizadores
para ayudar a conservar los insectos amenazados, principalmente

abejas, mediante el cultivo de especies de plantas nativas, como



forrajeras o meliferas, en torno a las cuales prevalecen los
polinizadores. Estos cultivos se realizaran entre las hileras de paneles y
se podra complementar con la actividad de apicultura. Se podran
instalar colmenas en un entorno completamente seguro, como es la
instalacion fotovoltaica que se encontrara vallada y vigilada. Ademas

contara con un cultivo de alta polinizacién en su entorno.

Partida destinada a la reduccién de impacto visual de la instalacion
solar mediante la plantacién de una barrera vegetal de acebuche y

mata charneca o lentisco.

Recuperacion de bienes etnograficos, presentes en las parcelas

afectadas.

1.4 TITULARIDAD

El titular de la instalacion es:

Sociedad: Menorca Renovable Il
CIF: B-88.348.099

Direccion: Calle de Jenner, N° 3. 28.010, Madrid

1.5 AUTORES DEL PROYECTO

Los técnicos facultativos responsables de este proyecto basico son:

Jaume Sureda Bonnin, colegiado n® 700 en el COETIB.

Gonzalo Garcia Uriarte, colegiado n°879 en COEIB.

Comunicacion electronica:

o Mail: jsureda@tecnicosconsultores.com

o Telf.: 971.835.498

1.6 NORMATIVA APLICABLE

En la realizacion de este proyecto basico se ha tenido presente toda la

reglamentacion vigente, en especial cada una de las especificaciones contenidas



mailto:jsureda@tecnicosconsultores.com

en:

16.1

ELECTRICA

Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas

en materia de energia y en otros ambitos para la reactivacion econdémica.

Ley 15/2012, de 27 de diciembre, de medidas fiscales para la sostenibilidad

energética.

Ley 13/2012, de 20 de noviembre, de medidas urgentes para la activacién
econdémica en materia de industria y energia, nuevas tecnologias, residuos,

aguas, otras actividades y medidas tributarias.

Real Decreto-ley 15/2018, de 5 de octubre, de medidas urgentes para la

transicion energética y la proteccion de los consumidores.

Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la actividad de
produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables,

cogeneracion y residuos.

Real Decreto 1955/2000, por el que se regulan las actividades de transporte
distribucion, comercializacion, suministro y procedimientos de autorizacion de

instalaciones de energia eléctrica.

Real Decreto 1110/2007 por el que se aprueba el Reglamento unificado de

puntos de medida del sistema eléctrico.

Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueban el
Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas
eléctricas de alta tension (R.L.AT.) y sus instrucciones técnicas
complementarias ITC-LAT 01 a 09.

Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento
sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas
de alta tension y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a
23



1.6.2

1.6.3

Reglamento Electrotécnico para Baja Tension, aprobado por el RD 842/2002

del 2 de agosto, e instrucciones técnicas complementarias.

Normas UNE admitidas para el cumplimiento de las exigencias de las ITC.

Normas particulares de la Compania suministradora Gesa/Endesa.
Recomendaciones UNESA.
Procedimientos REE en los SEIES

MEDIO AMBIENTAL

Decreto Legislativo 1/2020, de 28 de agosto, por el que se aprueba el texto

refundido de la Ley de evaluacion ambiental de las llles Balears

Ley 21/2013 de 9 de diciembre de Evaluacion Ambiental.

Ley 6/2010, de 24 de marzo, de modificacion del texto refundido de la Ley
de Evaluacion de Impacto Ambiental de proyectos aprobado por el Real

Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero.

Ley 6/2009, de 17 de noviembre de medidas ambientales para impulsar las

inversiones y la actividad econdmica en las llles Balears.

Decreto 33/2015, por la que se modifica la Ley 42/2007, de 13 de

diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad.

OTRAS

Ley 14/2019, de 29 de marzo, de proyectos industriales estratégicos de las

llles Balears

Ley 10/2019, de 22 de febrero, de Cambio Climatico y Transicion

Energética

Decreto 96/2005, de 23 de septiembre, de aprobacion definitiva de la

revision del Pla director sectorial energético de las llles Balears.

Ley 6/2019, de 8 de febrero, de régimen juridico de instalacion, acceso y

ejercicio de actividades en las llles Balears.



Ley 13/2012, de 20 de noviembre, de medidas urgentes para la activacion
econdémica en materia de industria y energia, nuevas tecnologias, residuos,

aguas, otras actividades y medidas tributarias.

Decreto 33/2015, de 15 de mayo, de aprobacion definitiva de la

modificacion del Plan Director Sectorial Energético de las llles Balears

Plan Territorial Insular (Aprovacié definitiva Ple del Consell Insular de
Menorca de dia 25-04-2003; aprovacio definitiva modificacié del PTI Ple del
Consell Insular de Menorca de dia 26-06-2006).

Ordenanzas municipales de aplicacion.

Normativa de seguridad e Higiene e en el trabajo.

Ley 12/2017, de 29 de diciembre, de urbanismo de las llles Balears.

Ley 4/2017, de 12 de julio, de Industria de las llles Balears.

Ley 6/1997, de 8 de julio, del suelo rustico de las Islas Baleares.

ley 3/2005, de 20 de abril. De proteccion del medio nocturno de las llles

Balears.

Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitacion Urbana.

Legislacion vigente en materia de Prevencion de Riesgos Laborales: Ley

31/1995 8.11.95/BOE269 y Reales Decretos sucesivos que desarrollan la
ley.
Real Decreto 1627/1997 de 24 de octubre de 1997, sobre Disposiciones

minimas de seguridad y salud en las obras.

Real Decreto 485/1997 de 14 de abril de 1997, sobre Disposiciones

minimas en materia de senalizacion de seguridad y salud en el trabajo.

Real Decreto 1215/1997 de 18 de julio de 1997, sobre Disposiciones
minimas de seguridad y salud para la utilizacién por los trabajadores de los

equipos de trabajo.

Real Decreto 773/1997 de 30 de mayo de 1997, sobre Disposiciones



minimas de seguridad y salud relativas a la utilizacion por los trabajadores

de equipos de proteccion individual.

e Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen las

disposiciones minimas de seguridad y salud en las obras de construccion.

e Real Decreto 614/2001, de 8 de Junio, sobre disposiciones minimas para la

proteccion de la salud y seguridad frente al riesgo eléctrico.

1.7 DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL PROYECTO

Con el objetivo de simplificar el proyecto actual, se ha optado por dividirlo en diversos
documentos. Al tratarse de un parque fotovoltaico dividido en tres “bloques
fotovoltaicos”, se detallara cada bloque fotovoltaico de manera independiente en una
memoria cada uno, habra otra memoria detallando la subestaciéon donde se colectara
la energia evacuada por cada uno de los bloques fotovoltaicos y se elevara su tension
para conectar a la subestacién de Dragonera. Los documentos que componen este

proyecto son los siguientes:

Documento n°1.- MEMORIA DESCRIPTIVA

Documento n°2.- MEMORIA DEL BLOQUE FOTOVOLTAICO BINIFAELL VELL

Documento n°3.- MEMORIA DEL BLOQUE FOTOVOLTAICO SON ORFILA

Documento n°4.- MEMORIA DE LA EVACUACION CONJUNTA DE LOS BLOQUES
FOTOVOLTAICOS BINIFAELL VELL Y SON ORFILA

Documento n°5.- MEMORIA DEL BLOQUE FOTOVOLTAICO DRAGONERA

Documento n°6.- MEMORIA DE LA SUBESTACION 20/132KV_SITUADA EN EL
POLIGONO 25, PARCELA 173 Y EVACUACION A LA SUBESTACION DRAGONERA

Documento n°7.- MEMORIA DE SISTEMA DE ALMACENAMIENTO CON BATERIAS
DE ION-LITIO

Documento n°8.- PLAN DIRECTOR SECTORIAL ENERGETICO. ANEXO F

Documento n°9.- DOCUMENTACION ANEXA

Documento n°10.- PLIEGO DE CONDICIONES Y PLAN DE CALIDAD Y CONTROL

Documento n°11.- ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD

Documento n°12.- ESTUDIO DE GENERACION DE RESIDUOS




Documento n°13.- DOCUMENTACION GRAFICA

Documento n°14.- PRESUPUESTO BASICO




2. MEMORIA DEL BLOQUE FOTOVOLTAICO BINIFAELL VELL

En esta memoria se detallaran las caracteristicas técnicas del bloque solar
fotovoltaico situada en el terreno de Binifaell Vell, en el poligono 15 parcela 1.
También se cuantificara la energia producida por el bloque, las toneladas de
CO, evitadas y se comentara brevemente las actuaciones a realizar para

disminuir el impacto ambiental del proyecto.

El bloque contara con un total de 44.592 paneles solares de 665 Wp (o
configuracion similar dependiendo de la disponibilidad y la tecnologia) dispuestos
en estructuras fijas, 115 inversores descentralizados de 185 kW y 7 centros de
transformacion que se conectan entre si mediante tendido eléctrico de 20 kV
soterrado en zanja (compartida con el bloque fotovoltaico de Son Orfila y que se
encuentra en el Documento 4) hasta la celda de Media Tensién situada a en la
Subestacion Dragonera Renovable que se encuentra a 4,075 km en el poligono
25, parcela 173 del T.M. Mahon.

2.1 EMPLAZAMIENTO

2.1.1 LOCALIZACION Y CARACTERISTICAS DEL LUGAR DE UBICACION DEL BLOQUE

El bloque solar fotovoltaico se proyecta en el Término Municipal de Mahodn.

Finca Direccion Ref. Catastral

Binifaell Vell Poligono 15, Parcela 1 T. M. Mahén 07032A015000010000UT
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Imagen 1. Ficha catastral Poligono 15 — Parcela 1

2.1.2 CLASIFICACION DEL SUELO

I.  Segun el PDSEIB el bloque se ubica en unos terrenos clasificados como Zona

de Aptitud Fotovoltaica Baja y Media.

Imagen 2. Aptitud fotovoltaica del terreno

Il.  Segun el Pla Territorial Insular (PTI) el bloque se ubica en:

e Suelo Rustico Gneral - Area de Interés Agrario (AIA) de uso

condicionado para instalaciones renovables.



Imagen 3. PTI del terreno
No hay zonas ANIT y ANEI en las fincas objeto de este proyecto.

[lI.  Segun la Red Hidrografica provisional el bloque se ubica cerca de un torrente,
del que en todo momento se dejaran mas de 5 metros de servidumbre:
En el terreno no hay zonas catalogadas de Riesgo de Inundacion

Imagen 4. Red Hidrografica Provisional

IV.  En el terreno de Binifaell Vell no se instalan paneles en zona ZAR.

Imagen 5. Zonas ZAR



2.1.3 CONDICIONES AMBIENTALES Y METEOROLOGICAS

En la siguiente tabla se muestran las condiciones ambientales y meteorolégicas del
lugar donde esta ubicado el bloque fotovoltaico. Dichos datos han sido extraidos de la
base de datos de Meteonorm.
Donde:

e GlobHor: Es la radiacién global horizontal por metro cuadrado

o DiffHor: Es la radiacion difusa horizontal por metro cuadrado

e T_Amb: Temperatura ambiente

e WindVel: Velocidad del viento

e RelHum: Humedad relativa

meteo para Sant Climent - Datos generados sintéticamente a partir de valores mensuales

Comienzo del interva GlobHor DiffHor T_Amb WindVel RelHum
kwhj/mz2/mes kwh/m2/mes C mys proporcan
Enero 65.7 28,1 10.4 4.1 0.791
Febrero 79.9 38.6 10.4 4.4 0.767
Marzo 130.1 533.9 12.2 4.5 0.763
Abril 167.1 67.6 14,1 4.4 0.774
Mayo 202.3 7.5 17.8 4.1 0.744
Junie 217.8 75.4 22.0 3.9 0.690
Julio 232.9 72.2 24.9 3.7 0.667
Agosto 191.9 74.4 25.4 3.7 0,668
Septiembre 140.3 56.6 21.8 3.7 0.733
Octubre 104.1 45.1 19.4 4.0 0.778
MNaviembre 69.5 32.7 14.5 4.5 0.785
Diciembre 59.8 25.4 11.7 4.5 0,782
Afio 1661.5 651.5 17.1 4.1 0.745

2.1.4 ARCHIVO FOTOGRAFICO DEL TERRENO

A continuacion se muestran algunas fotos tomadas con dron del terreno, se pueden
ver los puntos desde donde se tomaron estas imagenes en el plano 2 de Estado

Actual del Terreno.

Imagen 1



Imagen 2

Imagen 3




Imagen 4

Imagen 6




Imagen 7

Imagen 9




Imagen 10

2.2 DETALLES URBANISTICOS

2.2.1 SUPERFICIES Y OCUPACIONES PREVISTAS

A continuacién se resume la superficie ocupada por la totalidad del bloque solar
fotovoltaico y su relacién con la superficie total de la parcela. Cabe definir los

siguientes conceptos que apareceran a continuacion:

e Superficie total de la parcela: Corresponde a la superficie catastral de la

parcela a ocupar.

e Superficie poligonal: Es la superficie poligonal de los paneles vy
construcciones que se pretenden instalar, teniendo en cuenta la separacién

entre paneles

e Superficie ocupada: Es la superficie ocupada en el plano normal.

) ) . Superficie total de la Superficie »
Finca Direccidn ) Ocupacion
parcela poligonal
Binifaell Poligono 15, Parcela ) )
] 435.466m 197.510m 45,36%
Vell 1T. M. Mahon




Sup. Proyeccion

2.2.2 AFECCIONES CONSIDERADAS

Sup.
Numero (ud) estructura Inclinacion

horizontal unitaria Ocupada

Estructura y placas FV 929 141,58m? 20° 131.527,82m?
estructuras

MVS3430 7 22,54m? 157,78m?

Total 131.685,6m?>
Ocupacion 30,24%

A continuacién, se detallan las distancias, servidumbres y retranqueos a elementos y

sitios caracteristicos alrededor y dentro del terreno.

¢ Distancia a parcelas colindantes: 10 metros

e Construcciones: 200 metros

e Muros de pared seca: 2,5 metros

e Torrente: 5 metros

e Entornos de proteccién de bienes patrimoniales de Binifaell Vell i Son Orfila:

Segun propuesto en el informe arqueoldgico.

2.2.3 ACCESOS

Actualmente hay 3 accesos a la parcela por la parte sur y 2 accesos por la parte este

que se pueden ver en la siguiente imagen simbolizados con flechas de color rojo:




Imagen 6. Accesos actuales a las parcelas

Para el acceso al parque fotovoltaico no se pondran nuevos accesos, sino que se

aprovecharan los accesos ya existentes.

2.3 DESCRIPCION DEL BLOQUE FOTOVOLTAICO

2.3.1 CARACTERISTICAS GENERALES

El sistema se basa en la transformacién de la corriente continua generada por los
paneles fotovoltaicos en corriente alterna de la misma calidad (tensién, frecuencia...)
que la que circula por la red de transporte (132kV). Esta transformacion se realiza a
través de los inversores, centros de transformacion y la subestacion

colectora/elevadora (objeto de otro proyecto).

Los componentes principales que forman el nucleo tecnolégico del bloque fotovoltaico
de Binifaell Vell son:

¢ Generador fotovoltaico

e Estructura fija FV

e Sistema inversor

e Centros de transformacion

e Sistema conexiones eléctricas
e Protecciones eléctricas

¢ Infraestructura de conexion en MT 20 kV



e Celda de conexion en MT a la subestacion colectora

Los datos técnicos del bloque seran los siguientes o de caracteristicas similares a las

siguientes:

Bloque Solar Fotovoltaico en el terreno de Binifaell Vell

Nombre del parque

Parque Solar Fotovoltaico Menorca Renovable I

“Son Orfila — Binifaell Vell — Dragonera”

Ubicacion

Término Municipal: Mahon

Coordenadas UTM-ETRS89 (Zona 31 N):
X: 602.077

Y:4.417.058

Tipo de tecnologia

Silicio monocristalino PERC de 132 celdas

Monocristalino de 665 Wp

Médulos N° de modulos: 44.592
115 inversores Huawei SUN2000-185KTL-H1 de
Inversor
185 kW de potencia
Estructura Fija 20°- 4H
Distancia entre filas 2,80 metros

Centros de

transformacion

7 MVS3430 de Power Electronics de 3,43 MVA de

potencia

Potencia instalada

29.653,68 kWp

Potencia Nominal

21.275,00 kW

Tipo de conexion

Trifasica 20 kV y 132 kV

2.3.2 (GENERADOR FOTOVOLTAICO

Se proyecta el bloque de 44.592 mddulos de la marca Canadian Solar modelo HiKu7

Mono CS7N 665MS o equivalente, cuyas principales caracteristicas son:




Marca CANADIAN SOLAR
Modelo CS7N 665MS
Potencia nominal (Wp) 665
Voltaje en circuito abierto (Voc) 45,6
Corriente de cortocircuito (Isc) 18,51
Voltaje en MPP (V) 38,5
Intensidad en MPP (A) 17,28
Eficiencia del modulo (%) 21,4%
Coeficiente de temperatura Voc (%/°C) -0,26
Coeficiente de temperatura Isc (%/°C) 0,05
Dimensiones 2384*1303*35mm

En la imagen siguiente se pueden observar las caracteristicas técnicas del modulo a
emplear.
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Imagen 7. Caracteristicas técnicas del modulo
2.3.3 INVERSOR FOTOVOLTAICO

Se instalaran un total de 115 inversores de la casa Huawei, modelo SUN 2000-
185KTL-H1 con una potencia nominal de salida de 185 kW.

Los inversores se instalaran bajo la estructura de suportacion de los paneles solares,
por lo no suponen un aumento de ocupacion. El inversor se encuentra eléctricamente
aislado respecto la red mediante el transformador de potencia para asi proteger la

linea de la compaiiia distribuidora.

El inversor tiene las siguientes caracteristicas:
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Imagen 8. Caracteristicas técnicas del inversor

2.3.4 ESTRUCTURAS DE SUPORTACION DE MODULOS

La estructura soporte de los paneles esta disehada para orientar la superficie de los

modulos fotovoltaicos al sur con una inclinacién de 20°.



Su disefio facilita el montaje, mantenimiento, desmantelamiento y sustitucién de
paneles. Los materiales que constituyen del sistema de fijacion de los paneles
disminuyen las dilataciones térmicas de manera que evitan la transmision de cargas a

la estructura.

El suministro, construccion y montaje de las estructuras de la central y su fijacion al
terreno mediante hincado directo quedara definido en la fase de construccién por el
propio fabricante. En los casos particulares en que terreno de rechazo al hincado, se
emplearan alternativas como el pretaladro. La estructura soporte sera disefiado de
acuerdo a los coeficientes de seguridad y de combinacién de hipoétesis indicada en las
normativas local e internacional (predominando la primera) y deberan cumplir las

especificaciones técnicas que a continuacion se exponen:

e Los moédulos se instalaran en estructuras que soportaran 4 filas de paneles en

posicion horizontal. La configuracion prevista es de 4 médulos en horizontal (4H)

e Acero galvanizado en caliente con un espesor de galvanizado ajustado a las
normas ISO correspondientes que asegure una vida util minima de 35 afios con
calidad S-235/275/355JR

e La tornilleria o materiales de fijacion (pernos, tornillos, tuercas, arandelas,
anclajes etc.) deberan estar galvanizados, asegurando una proteccién adecuada

contra la corrosion durante la vida util de la central fotovoltaica.

o El material de la estructura de soporte debe resistir la exposicion a temperaturas

ambiente comprendidas entre -20 ° Cy 55 ° C.

e Cumpliran todas las especificaciones de las normas locales, incluido el CTE. La
estructura soporte de médulos ha de resistir, con los mdédulos instalados, las
sobrecargas del viento y nieve, de acuerdo con lo indicado en el Cédigo Técnico

de la edificacién y demas normativa de aplicacion.

e Se considerara una fijacion mediante hincado directo del pilar, la profundidad de
estas soluciones y su posibilidad dependera de los resultados obtenidos en las

pruebas a realizar por fabricante del seguidor seleccionado.

e Se realizara un analisis quimico del terreno, pero debido a que el pH es
habitualmente basico se utilizaran estructuras de acero galvanizado, el cual por

degradacién no contaminara el suelo.



2.3.5 CENTRO DE TRANSFORMACION

Los centros de transformacion son edificios, contenedores prefabricados o plataformas
que albergan los equipos encargados de concentrar, transformar y elevar la tension de

la energia generada en los sub-campos fotovoltaicos.
Un centro de transformacion tipico contiene, al menos:

¢ Transformador de potencia

e Armarios de MT

e Cuadros eléctricos principales
e Transformador de SSAA

El centro de trasformacién previsto para este proyecto es la solucion de Power

Electronics, mas concretamente su modelo MVS3430.

Habra 7 centros de transformacion en el bloque, provistos con un transformador cada
uno de 3430 kVA. Todos los centros de transformacion estaran asociados a las celdas

de MT necesarias para su proteccion y distribucién de energia en un sistema de 20 kV.

El disefio de los centros de transformacion viene predefinido por el fabricante de los
mismos, pero puede quedar sujeto a cambios para minimizar el impacto sobre el

entorno préximo si asi se requiere en fases mas avanzadas de proyecto.

Se pueden observar las caracteristicas técnicas del centro de transformacion en el
datasheet adjunto en el anexo lll, asi como los planos en la documentacion grafica

adjunta.

2.35.1 TRANSFORMADOR DE POTENCIA

Con el fin de elevar la tension alterna en la salida del inversor hasta la red de MT, el
blogue fotovoltaico tendra un total de 7 transformadores de hasta 3430 kVA 0,8 / 20 kV

con bobinado simple BT.

Los transformadores de potencia seran de tres fases, de tipo exterior con regulacion
en carga (en lado de alta tension), aislados en bano de aceite y enfriamiento
natural/enfriamiento seco encapsulado en resina epoxi. En el caso de transformadores
con aislamiento en aceite existira un cubeto de retencion del aceite cuya capacidad
sera tal que pueda almacenar toda la cantidad de aceite utilizada. Los transformadores
seran de baja pérdida eléctrica, especialmente disefiados para instalaciones
fotovoltaicas y disefiadas para un funcionamiento continuo a una carga nominal sin

exceder los limites de temperatura.



El devanado primario estara marcado permanentemente con U, V y W y el devanado

secundario con u, vy w.

2.3.5.2 CELDAS DE MEDIA TENSION (MT)

Cada estacion transformadora albergara celdas de MT que incorporaran la

aparamenta necesaria de maniobra y proteccion.

Se instalaran celdas compactas debido a que, entre otras ventajas, permiten una
operacién segura y sencilla, tienen pequefias dimensiones y poco peso, aumentan la
proteccion frente a condiciones ambientales y accidentes, y generalmente la

manipulacién e instalacion es rapida y sencilla.

La planta dispondra de estaciones de potencia para un sistema con un nivel de tension
de 20 kV. Cada estacion de potencia dispondra de la siguiente configuracion de celdas

de Media Tension:

e 1-2-3xCeldas de linea:
o0 1 celda para salida de linea con interruptor/seccionador en carga
o 0/1/2 celda para entrada de linea con interruptor/seccionador en carga

¢ 1 x Celda de proteccion del transformador

Las caracteristicas de las celdas de MT son las siguientes:

Tensién nominal 20 kV
Tension maxima de servicio 24 kV
Tensién de ensayo a frecuencia industrial, 50 Hz 125 kV
Corriente admisible asignada de corta duracién 1 s 16 KA
Corriente asignada en servicio continuo del embarrado 630

Frecuencia 50 Hz

2.3.6 SISTEMA DE CONEXIONES ELECTRICAS

El bloque fotovoltaico esta dividido eléctricamente en dos tramos: tramo de corriente

continua (hasta el inversor) y tramo de corriente alterna (después del inversor).

2.3.6.1 SISTEMA DE CORRIENTE CONTINUA (CC)




2.3.6.1.1 CABLEADODE CC

Los conductores que unen los modulos fotovoltaicos con los inversores a emplear
seran de cobre, unipolares, tension asignada de 0.6/1kV — 1,8kVcc, doble aislamiento

de polietileno reticulado "XLPE", de 6 mm2.

Deben cumplir las normas y leyes Nacionales y deben resistir esfuerzos mecanicos, la

radiacion UV y otras inclemencias medioambientales.

Sera cable solar, especialmente disefiado para aplicaciones fotovoltaicas; es cable no
propagador de la llama, libre de halégenos y de reducida opacidad de los humos

emitidos.

Los modulos vendran unidos por sus propios cables, salvo el primer y ultimo médulo
de la rama, cuyo positivo y negativo llegan hasta el inversor, para dicha conexién se
utilizara cable solar unipolar de Cobre electrolitico estafado. Por tanto se utilizara
cable de tipo solar ZZ-F/H1Z2Z2-K. Los cables de string podran ir fijados a la
estructura o a un cable fiador.

El cable solar tendra las siguientes caracteristicas:
e No propagacion de la llama segun UNE-EN 60332-1 e IEC 60332-1.

Tensién 1,0/1,0 (1,8/1,8 kVcc) segin norma EN 50618/ TUV 2Pfg 1169-08 / UTE
C 32-502

o Clase 5 (flexible) segun UNE-EN 60228 e IEC 60228
e Libre de halégenos segun UNE-EN 60754 e IEC 60754

e Baja emision de humos segun UNE-EN 61034 e IEC 61034. Transmitancia

luminosa > 60%.
o Baja emisidon de gases corrosivos UNE-EN 60754-2 e IEC 60754-2.
e Reaccion al fuego CPR, Eca segun la norma EN 50575
o Vida util 30 afios: Segun UNE-EN 60216-2
o Resistencia a los rayos ultravioleta: EN 50618 y TUV 2Pfg 1169-08.

El calculo de la seccion de los conductores de corriente continua se realiza teniendo
en cuenta que el valor maximo de caida de tension no superara el 1,5% de la tension

en el punto de maxima potencia de la agrupacion de conductores del string.
2.3.6.1.2 CANALIZACIONES DE CC

El cableado de la parte de corriente continua discurrira parcialmente enterrado bajo

tubo y parte aéreo en canaleta bajo la propia estructura.



2.3.6.2 SISTEMA DE CORRIENTE ALTERNA (CA)
2.3.6.2.1 CONDUCTORES CA BT

Los cables de CA de BT se emplearan para conectar el inversor con el transformador.

En general, los cables seran resistentes a la absorcion de agua, el frio, la radiacion

UV, agentes quimicos, grasas o aceites, abrasion e impactos.

El conductor sera de cobre, tendra flexibilidad de clase 5, dispondra de aislamiento

XLPE o HEPR, pantalla metdlica y cubierta exterior de poliolefina.

2.3.6.2.2 CANALIZACIONES CA BT

Enterrado en zanja dentro de tubo.

2.3.6.2.3 CABLE DE MEDIA TENSION (MT)

Se considera para el disefio una red de media tension en 20kV segun tensién

normalizada.

En la media tension los conductores a emplear seran de aluminio RHZ1 18/30 kV y

secciones de 240 - 400 mmZ.

Se plantean 1 circuito MT de 20kV que se agrupara en una celda de 20kV situada en

la subestacion colectora.

Se calcularan los cables segun 3 criterios:
e Maxima corriente en servicio permanente
¢ Maxima corriente en condiciones de cortocircuito
o Caida de tensién

Por la misma canalizacion de los cables de MT se prevé un cable de enlace de tierra o
de acompafiamiento de 1xX50mm2 en cobre desnudo, que une los CTs con la SET de
la central. Asimismo por la misma zanja de las lineas citadas de MT, se instalara una
red de comunicaciones que utilizara como soporte un cable de fibra éptica y que se

empleara para la monitorizacion y control del bloque solar fotovoltaico.

Las caracteristicas de los cables de media tensién seran:

e Cumpliran con los requisitos correspondientes a las normas UNE, todos los
requisitos del Reglamento de lineas alta tension asi como los impuestos por la

compainia eléctrica.



e Donde sea requerido por compafiia eléctrica o normativa autonémica los
cables aislados cumpliran con grado de seguridad normal (S) o grado de alta
seguridad (AS)

e Montaje subterraneo entre CTs, con arena de rio y placa de sefalizacion

e No se colocaran empalmes entre tramos entre CTs

A continuacion se detallan las distancias de las lineas de Media Tensién del bloque
fotovoltaico, asi como su seccion calculada y su caida de tension, las cuales se

pueden ver en el plano unifilar que se encuentra en la documentacion grafica adjunta:

e De CT7 (Centro de transformacién n® 7) a CT6
0 Longitud: 576 m
0 Potencia maxima: 3.330 kVA
0 Seccién: 1x3x240 mm?
o C.d.t. 0,16%

e DeCT6aCT5
0 Longitud: 183 m
0 Potencia maxima: 6.660 kVA
0 Seccién: 1x3x240 mm?
o C.d.t.0,10%

e DeCT5aCT4
0 Longitud: 383 m
o0 Potencia maxima: 9.990 kVA
0 Seccién: 2x3x240 mm?
o C.d.t.0,16%

e DeCT3aCT4
0 Longitud: 327 m
0 Potencia maxima: 3.330 kVA
0 Seccién: 1x3x240 mm?
o C.d.t. 0,09%

e DeCT4aCT2



(0]

(0]

Longitud: 15 m
Potencia maxima: 16.650 kVA
Seccion: 2x3x240 mm?

C.d.t. 0,01%

e DeCT2acCT1

(0]

(0]

o

(0]

Longitud: 546 m
Potencia maxima: 19.980 kVA
Seccidn: 2x3x400 mm?

C.d.t. 0,36%

e De CT1 a Celda MT en la subestacién Dragonera

(0]

(0]

2.3.6.3

Longitud: 4.075 m
Potencia maxima: 21.275 kVA
Seccidn: 2x3x400 mm?

C.d.t. 2,89%

PROTECCIONES

Las protecciones eléctricas en la interconexion entre el sistema fotovoltaico y la red

eléctrica aseguran una operacién segura, tanto para las personas como para los

equipos que participan en todo el sistema.

La planta fotovoltaica debera cumplir los requisitos establecidos por la normativa

nacional en materia de protecciones eléctricas y la normativa internacional en el caso

de que no existieran normas nacionales relacionadas.

De esta manera, todos los equipos de la planta estaran provistos de elementos de

proteccion, algunos de los cuales se exponen a continuacion:

e Dentro de las cajas de seccionamiento se instalaran varistores entre los

terminales positivos y negativos y entre cada uno de ellos y tierra para proteger

contra posibles sobretensiones inducidas por descargas atmosféricas.

e Los conductores de CC del campo fotovoltaico estaran dimensionados para

soportar, como minimo el 125% de la intensidad de cortocircuito sin necesidad

de proteccion. Dichos conductores estaran dotados de fusibles seccionadores



rapidos, dimensionados al 125% de la intensidad de cortocircuito en cada una
de las lineas que van al inversor.

e Se instalaran en la entrada DC de los inversores fusibles seccionadores a la
salida del campo de paneles para evitar corrientes inversas.

e Los conductores de corriente alterna estaran protegidos mediante fusibles e
interruptores magnetotérmico para proteger el sistema contra sobre
intensidades.

e Los inversores dispondran de un sistema de aislamiento galvanico o similar
que evite el paso de corriente continua al lado de corriente alterna de manera
efectiva. Asimismo, los inversores incorporaran al menos las siguientes
protecciones: frente a cortocircuitos, contra tensiones y frecuencia de red fuera
de rango e inversion de polaridad.

e La conexion a tierra ofrece una buena proteccion contra sobrecargas
atmosféricas, ademas de garantizar una superficie equipotencial que previene
contactos indirectos.

e Los equipos accionados eléctricamente estaran provistos de protecciones a

tierra e interruptores diferenciales.

2.3.6.4 PUESTA A TIERRA

Se uniran al sistema de tierras las partes metalicas de las estructuras, asi como las
carcasas de los inversores y todos los elementos metalicos con posibilidad de entrar
en contacto con partes activas del bloque. Esta red de tierras sera independiente de la

tierra del neutro del transformador.

2.3.6.5 ARMONICOS Y COMPATIBILIDAD ELECTROMAGNETICA

Las instalaciones cumpliran con lo dispuesto en el articulo 16 del R.D. 1699/2011
sobre armonicos y compatibilidad electromagnética en instalaciones fotovoltaicas

conectadas a la red de baja tension.

2.4 IMPACTO AMBIENTAL

2.4.1 PREVISION DE ENERGIA GENERADA

Teniendo en cuenta la configuracion del bloque fotovoltaico (descrita en apartados
posteriores) y a través de la aplicacion PVSyst, podemos estimar la energia
generada en la planta que corresponde a unos 45.476 MWh/afio (se adjunta

informe completo de produccion en la documentacion anexa):
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2.4.2 AHORRO DE ENERGIA PRIMARIA Y EMISIONES DE GEI

Mediante el uso de energias renovables se consigue un importante ahorro de

consumo de energia primaria para el pais.

A continuacion se proporcionan los factores de emision en las Islas Baleares para
el diéxido de azufre (SO,), particulas totales y dioxido de carbono (CO,). Estos
factores se van revisando periddicamente a medida que se dispone de nueva

informacion.



Tabla 5: Factor de emisidn y emisiones de CO, de Menorca. Fuente: Observatorio Socioambiental de Menorca.

Factor de emision de la | Emisiones por

afio generacion de generacion de

electricidad per energia

Menorca (Tones eléctrica

CO2/MwWh)

1990 1,12 268.606
1991 0,93 234.048
1992 0,78 200.583
1993 0,72 189.025
1994 0,73 201.740
1995 0,67 190.682
1996 0,70 205.553
1957 0,78 241.659
1998 0,98 318.709
1995 1,00 361.488
2000 0,95 358.562
2001 0,93 381.322
2002 0,92 401.073
2003 0,89 408.788
2004 0,94 441.884
2005 0,82 410.708
2006 0,85 433.608
2007 0,84 439.881
2008 0,85 467.084
2009 0,86 465.222
2010 0,81 424,338
2011 0,79 395.945
2012 0,76 378.687
2013 0,75 364.619
2014 0,76 355.305
2015 0,77 370.629
2016 0,78 373.428
2017 0,79 389.785
2018 0,83 402.849
2019 0,83 404,347

El diéxido de carbono (CO,) aunque no es directamente contaminante, produce
efecto invernadero, por lo que también es interesante apreciar la cantidad de este
gas que se dejara de emanar. El factor de conversion de energia no-renovable a
emisiones de CO, que se utiliza es 0,83 kg CO2 /kWh de energia final para el caso
concreto de la isla de Menorca segun el observatorio socioecondémico de Menorca.
Para la conversion de la energia generada en el punto frontera a energia final se

utilizara el coeficiente de pérdidas del 4%:

kgCO, tCO;eq

Produccion eléctri 1 to frontera - (1 — 0,04) - 0,83
roduccidn eléctrica en el punto frontera - ( ) WD o

Lo que en el bloque proyectado se traduce en una reduccion de emisiones de:

o 36.235,28 toneladas equivalentes de CO2 al afio.

2.4.3 BARRERAS VEGETALES

Tal y como se puede ver en la documentacién grafica adjunta, se preservaran la
mayor parte de vegetacion existente de la parcela, la cual ayudara a reducir el

impacto visual del bloque.



De todas maneras, se plantea la implantacion de una barrera vegetal en aquellas
zonas que sea hecesario cubrir el bloque para su mejor integracion. La plantacion
se haria durante la fase de obras para que en el momento de inicio de la

instalacion ya esté implantada.

Las especies seran autéctonas que no supongan un impacto en la morfologia del
terreno y que sean de bajo requerimiento hidrico. En este caso, se ha decidido

optar por una solucion de barrera vegetal de acebuche y mata.
El inventario total de ejemplares a plantar es:

e 670 acebuches

e 670 matas

En la documentacion grafica se puede ver un plano con las zonas donde se

plantea poner la barrera vegetal

2.4.4 CIERRE PERIMETRAL

El vallado a instalar sera un vallado cinegético con una altura maxima de 2,20
metros. La instalacion de los cerramientos cinegéticos de gestién, asi como sus
elementos de sujecion y anclaje se realizara de tal forma que no impidan el transito

de la fauna silvestre no cinegética presente en la zona.
Estos cerramientos deberan cumplir los siguientes requisitos:

o [Estaran construidos de manera que el niumero de hilos horizontales sea
como maximo el entero que resulte de dividir la altura de la cerca en
centimetros por 10. Se guardara una distancia de 20cm en la parte inferior
del vallado para permitir el paso de fauna y favorecer la diversidad
geneética. Los hilos verticales de la malla estaran separados entre si por 15

centimetros como minimo.
e Carecer de elementos cortantes o punzantes.

¢ No podran tener dispositivos de anclaje, unién o fijacion tipo “piquetas” o
“cable tensor” salvo que lo determine el érgano competente en materia de

caza.

e El vallado dispondra de placas visibles de sefializacion para evitar colision

de la avifauna.



2.4.5 ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS

Como se ha comentado en el punto 1.3.2 se pretende combinar la actividad de
generacion de energia solar fotovoltaica con la de apicultura y ganaderia ovina,
con el objetivo de no modificar el uso del suelo rustico sino complementarlo con

diversos tipos de actividades.
En este punto se detallaran dichas actividades complementarias:

2.45.1 ACTIVIDAD APICOLA

La actividad de apicultura se regulara por las normas basicas de ordenacion y
zootécnica de las explotaciones apicolas que se recogen en el Real Decreto
209/2002, de 22 de febrero, por el que se establecen normas de ordenacion de las

explotaciones apicolas.

Se adaptara un area destinada a la plantacién de praderas y flores silvestres, en
torno a las cuales prevalecen los polinizadores. Estos cultivos se realizaran entre
las hileras de paneles. Dicha area cumplira con los siguientes requisitos de

distancias minimas marcadas por el RD 209/2002:

1. Establecimientos colectivos de caracter publico y centros urbanos, nucleos

de poblacién: 400 metros.
2. Viviendas rurales habitadas e instalaciones pecuarias: 100 metros.
3. Carreteras nacionales: 200 metros.
4. Carreteras comarcales: 50 metros.
5. Caminos vecinales: 25 metros.

6. Pistas forestales: las colmenas se instalaran en los bordes sin que

obstruyan el paso

El nimero de colmenas y otros detalles especificos de la actividad se detallaran en
el proyecto de ejecucion, una vez consultados dichos detalles con profesionales

del sector.

2.4.5.2 ACTIVIDAD AGRICOLA OVINA

El ganado ovino, puede convivir perfectamente con la instalacion de energia solar
fotovoltaica, ya que las estructuras portantes de las placas se situaran a una altura
respecto del suelo de mas de 80 centimetros, por lo que las ovejas podran

moverse libremente entre las hileras de placas.



Se plantean labores de mejora de los bienes etnoldgicos presentes en el terreno,
mas concretamente de los aljibes existentes que se emplearan como abrevaderos

para el ganado ovino-caprino.

En el terreno de Binifaell Vell se hallaron dos aljibes (bienes de interés etnografico

catalogado) que se muestran en la siguiente imagen 9.

Imagen 9. Aljibes en el terreno de Binifaell Vell y su localizacidon

2.4.6 MEDIDAS DE MEJORA AMBIENTAL

Tal y como se ha comentado anteriormente, se plantean una serie de medidas de
mejora ambiental de los terrenos ocupados, que son las siguientes:

1. Actividad agricola de ganado ovino
2. Labores de mejora de bienes etnoldgicos presentes en el terreno

3. Instalacién de abrevaderos para las aves



Cultivos de cereales sin cosechar para favorecer aves como la codorniz y

perdiz

Plantaciéon de aromaticas y flores silvestres en los lindes del parque para

fomentar insectos que favorecen la polinizacion
Instalacion de refugios de piedras (clapés) para nidos de aves

Paneles de abejas, cumpliendo con las distancias minimas marcadas por
el RD 209/2002, de 22 de febrero, por el que se establecen normas de

ordenacioén de las explotaciones apicolas

2.4.7 NECESIDADES HIDRICAS

Las necesidades hidricas del bloque son las siguientes:

Riego de la plantacién de barrera vegetal a implantar
Limpieza de las placas con tractor de limpieza con agua tratada

Hidratacion del ganado y aves

Las necesidades hidricas de limpieza de las placas se supliran mediante camiones

cuba. Para el riego de las barreras vegetales se implantara un depdsito situado en el

terreno. Las necesidades de hidratacion del ganado se suplirdn mediante la mejora del

aljibe ya existente en la finca.

2.5

INTEGRACION PAISAJISTICA DE LAS EDIFICACIONES

Para las construcciones del proyecto, se cumpliran los siguientes puntos:

Las uUnicas construcciones que habra son los centros de transformacion

(CTs). Son soluciones plug&play de la marca Power Electronics o similar.

La altura maxima de los CTs es de 2,26 metros. En ningin caso se

superaran los 8 metros maximos.
No se instalaran porches

No tendra carpinteria exterior.
No tendra cubierta.

No se realizaran grandes movimientos de tierras para nivelar las

edificaciones. Se aprovechan en espacios sin pendientes.



3. MEMORIA DEL BLOQUE FOTOVOLTAICO SON ORFILA

En esta memoria se detallaran las caracteristicas técnicas del bloque solar
fotovoltaico situada en el terreno de Son Orfila, en el poligono 14 parcela 48.
También se cuantificara la energia producida por el bloque, las toneladas de
CO, evitadas y se comentara brevemente las actuaciones a realizar para

disminuir el impacto ambiental del proyecto.

El bloque contara con un total de 40.068 paneles solares de 665 Wp (o
configuracion similar dependiendo de la disponibilidad y la tecnologia) dispuestos
en estructuras fijas, 97 inversores descentralizados de 185 kW y 6 centros de
transformacion que se conectan entre si mediante tendido eléctrico de 20 kV
soterrado en zanja (compartida con el bloque fotovoltaico de Binifaell Vell y que se
encuentra en el Documento 4) hasta la celda de Media Tensién situada a en la
subestacion colectora que se encuentra a 4,495 km en el poligono 25, parcela 173
del T.M. Mahon.

3.1 EMPLAZAMIENTO

3.1.1 LOCALIZACION Y CARACTERISTICAS DEL LUGAR DE UBICACION DEL BLOQUE

El bloque solar fotovoltaico se proyecta en el Término Municipal de Mahdn.

Finca Direccion Ref. Catastral

Son Orfila Poligono 14, Parcela 48 T. M. Mahén 07032A014000480000UY
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Imagen 10. Ficha catastral Poligono 14 — Parcela 48

3.1.2 CLASIFICACION DEL SUELO

I.  Segun el PDSEIB el bloque se ubica en unos terrenos clasificados como Zona

de Aptitud Fotovoltaica Media.

Imagen 11. Aptitud fotovoltaica del terreno Media

Il.  Segun el Pla Territorial Insular (PTI) el bloque se ubica en:

e Suelo Ratico General - Area de Interés Agrario de uso condicionado



para instalaciones renovables.

Imagen 12. PTI del terreno
No hay zonas ANIT y ANEI en las fincas.

lll.  Segun la Red Hidrografica provisional el bloque NO se ubica cerca de ningun

torrente.

Imagen 13. Red Hidrografica Provisional

En el terreno no hay zonas catalogadas de Riesgo de Inundacion.



Imagen 14. Riesgo de Inundacion

El terreno de Son Orfila se encuentra en zona ZAR, por lo que se realizara un
peritaje forestal para determinar la combustibilidad del terreno y el riesgo de
incendio. En caso de que fuera necesario, se llevarian a cabo todas las medidas y

actuaciones necesarias segun lo requiera la normativa sectorial vigente.

Imagen 15. Zonas ZAR

3.1.3 CONDICIONES AMBIENTALES Y METEOROLOGICAS

En la siguiente tabla se muestran las condiciones ambientales y meteorolégicas del
lugar donde esta ubicado el bloque fotovoltaico. Dichos datos han sido extraidos de la
base de datos de Meteonorm.
Donde:

e GlobHor: Es la radiacién global horizontal por metro cuadrado

o DiffHor: Es la radiacion difusa horizontal por metro cuadrado



e T_Amb: Temperatura ambiente
e WindVel: Velocidad del viento

e RelHum: Humedad relativa

meteo para Sant Climent - Datos generados sintéticamente a partir de valores mensuales

Comienzo del intervy GlobHor DiffHor T_Amb Windvel RelHum
kwh/mzfmes kwhjmz/mes =C mys proporddn
Enera 65.7 29.1 10.4 4.1 0,791
Febrero 79.9 33.6 10.4 4.4 0.7a87
Marzo 130.1 53.9 12.2 4.5 0.763
Abril 167.1 67.6 14.1 4.4 0.774
Mayo 202.3 79.5 17.8 4.1 0.744
Junio 217.8 75.4 22.0 3.9 0.690
Julio 232.9 72,2 24.9 3.7 0.667
Agosto 191.5 .4 25.4 37 0,668
Septiembre 140.3 56.6 21.8 37 0.733
Octubre 4.1 46.1 19.4 4.0 0.778
Maoviembre 69.5 32.7 14.5 4.5 0.785
Diciembre 59.8 25.4 11..7 4.5 0.782
Afio 1661.5 651.5 17.1 4.1 0,745

3.1.4 ARCHIVO FOTOGRAFICO DEL TERRENO

A continuacién se muestran algunas fotos tomadas con dron del terreno, se pueden
ver los puntos desde donde se tomaron estas imagenes en el plano 2 de Estado

Actual del Terreno.

Imagen 1




Imagen 2

Imagen 3

Imagen 4




Imagen 5

Imagen 6

Imagen 7




3.2 DETALLES URBANISTICOS

3.2.1 SUPERFICIES Y OCUPACIONES PREVISTAS

A continuacion se resume la superficie ocupada por la totalidad del bloque solar y su

relacion con la superficie total de la parcela. Cabe definir los siguientes conceptos que

apareceran a continuacion:

e Superficie total de la parcela: Corresponde a la superficie catastral de la

parcela a ocupar.

e Superficie poligonal:

Es la superficie poligonal

de

los paneles vy

construcciones que se pretenden instalar, teniendo en cuenta la separacién

entre paneles

e Superficie ocupada: Es la superficie ocupada en el plano normal.

_ _ » Superficie total de la Superficie By
Finca Direccion . Ocupacion
parcela poligonal
] Poligono 14, Parcela ) )
Son Orfila 391.380m 178.143m 45,52%
48 T. M. Mahén
Sup. Proyeccion Sup.
Numero (ud) estructura Inclinacion
horizontal unitaria Ocupada
Estructura y placas FV 834,75 141,58 m? 20° 118.183,91m?
estructuras
MVS3430 6 22,54m? 135,24m?
Total 118.319,15m?

Ocupacion

30,23%




3.2.2 AFECCIONES CONSIDERADAS

A continuacion, se detallan las distancias, servidumbres y retranqueos a elementos y

sitios caracteristicos alrededor y dentro del terreno.
¢ Distancia a parcelas colindantes: 10 metros
e Muros de pared seca: 2,5 metros
¢ Viviendas parcela: 500 metros

e Entornos de proteccién de bienes patrimoniales de Binifaell Vell i Son Orfila:
Segun propuesto en el informe.

3.2.3 ACCESOS

Actualmente hay 3 accesos a la parcela desde la zona norte, dichos accesos se

pueden ver en la siguiente imagen simbolizados con flechas de color rojo:

Imagen 16. Accesos actuales a la parcela

Para el acceso al parque fotovoltaico no se pondran nuevos accesos, sino que se

aprovecharan los accesos ya existentes.



3.3 DESCRIPCION DEL BLOQUE FOTOVOLTAICO

3.3.1 CARACTERISTICAS GENERALES

El sistema se basa en la transformaciéon de la corriente continua generada por los
paneles fotovoltaicos en corriente alterna de la misma calidad (tension, frecuencia...)
que la que circula por la red de transporte (132kV). Esta transformacion se realiza a
través de los inversores, centros de transformacibn y la subestacion

colectora/elevadora.

Los componentes principales que forman el nucleo tecnoldgico del bloque Son Orfila

son:

e Generador fotovoltaico

e Estructura fija FV

e Sistema inversor

e Centros de transformacion

e Sistema conexiones eléctricas

e Protecciones eléctricas

e Infraestructura de conexién en MT 20 kV

e Celda de conexion en MT a la subestacion (no forma parte de este proyecto)

Los datos técnicos del bloque seran los siguientes o de caracteristicas similares a las

siguientes:

Bloque Solar Fotovoltaico en el terreno Son Orfila

Parque Solar Fotovoltaico Menorca Renovable Il
Nombre del parque . o
“Son Orfila — Binifaell Vell — Dragonera”

Término Municipal: Mahon

Coordenadas UTM-ETRS89 (Zona 31 N):
Ubicacion
X: 601.960

Y:4.416.281

Tipo de tecnologia Silicio monocristalino PERC de 132 celdas




Bloque Solar Fotovoltaico en el terreno Son Orfila

Monocristalino de 665 Wp

Modulos N° de moédulos: 40.068
97 inversores Huawei SUN2000-185KTL-H1 de
Inversor
185 kW de potencia
Estructura Fija 20°- 4H
Distancia entre filas 2,80 metros

Centros de

transformacion

6 MVS3430 de Power Electronics de 3,43 MVA de
potencia

Potencia instalada

26.645,22 kWp

Potencia Nominal

17. 945,00 kW

Tipo de conexion

Trifasica 20 kV y 132 kV

3.3.2 (GENERADOR FOTOVOLTAICO

Se proyecta el bloque de 40.068 modulos de la marca Canadian Solar modelo HiKu7

Mono CS7N 665MS o equivalente, cuyas principales caracteristicas son:

Marca CANADIAN SOLAR
Modelo CS7N 665MS
Potencia nominal (Wp) 665
Voltaje en circuito abierto (Voc) 45,6
Corriente de cortocircuito (Isc) 18,51
Voltaje en MPP (V) 38,5
Intensidad en MPP (A) 17,28
Eficiencia del modulo (%) 21,4%




Coeficiente de temperatura Voc (%/°C) -0,26

Coeficiente de temperatura Isc (%/°C) 0,05

Dimensiones 2384*1303*35mm

En la imagen siguiente se pueden observar las caracteristicas técnicas del moédulo a

emplear.
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Imagen 17. Caracteristicas técnicas del modulo

3.3.3 INVERSOR FOTOVOLTAICO

Se instalaran un total de 97 inversores de la casa Huawei, modelo SUN 2000-185KTL-

H1 con una potencia nominal de salida de 185 kW.



Los inversores se instalaran bajo la estructura de suportacion de los paneles solares,
por lo no suponen un aumento de ocupacion. El inversor se encuentra eléctricamente
aislado respecto la red mediante el transformador de potencia para asi proteger la
linea de la compaiiia distribuidora.

El inversor tiene las siguientes caracteristicas:
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3.3.4 ESTRUCTURAS DE SUPORTACION DE MODULOS

La estructura soporte de los paneles esta disehada para orientar la superficie de los

modulos fotovoltaicos al sur con una inclinacién de 20°.

Su disefio facilita el montaje, mantenimiento, desmantelamiento y sustituciéon de
paneles. Los materiales que constituyen del sistema de fijacion de los paneles
disminuyen las dilataciones térmicas de manera que evitan la transmision de cargas a

la estructura.

El suministro, construccion y montaje de las estructuras de la central y su fijacion al
terreno mediante hincado directo quedara definido en la fase de construccion por el
propio fabricante. En los casos particulares en que terreno de rechazo al hincado, se
emplearan alternativas como el pretaladro. La estructura soporte sera disefiado de
acuerdo a los coeficientes de seguridad y de combinacién de hipoétesis indicada en las
normativas local e internacional (predominando la primera) y deberan cumplir las

especificaciones técnicas que a continuacién se exponen:

e Los moédulos se instalaran en estructuras que soportaran 4 filas de paneles en

posicion horizontal. La configuracion prevista es de 4 médulos en horizontal (4H)

e Acero galvanizado en caliente con un espesor de galvanizado ajustado a las
normas ISO correspondientes que asegure una vida util minima de 35 afios con
calidad S-235/275/355JR

e La tornilleria o materiales de fijacion (pernos, tornillos, tuercas, arandelas,
anclajes etc.) deberan estar galvanizados, asegurando una protecciéon adecuada

contra la corrosion durante la vida util de la central fotovoltaica.

o El material de la estructura de soporte debe resistir la exposicion a temperaturas

ambiente comprendidas entre -20 ° Cy 55 ° C.

e Cumpliran todas las especificaciones de las normas locales, incluido el CTE. La
estructura soporte de médulos ha de resistir, con los médulos instalados, las
sobrecargas del viento y nieve, de acuerdo con lo indicado en el Cédigo Técnico

de la edificacion y demas normativa de aplicacion.

e Se considerara una fijacion mediante hincado directo del pilar, la profundidad de
estas soluciones y su posibilidad dependera de los resultados obtenidos en las

pruebas a realizar por fabricante del seguidor seleccionado.



e Se realizara un analisis quimico del terreno, pero debido a que el pH es
habitualmente basico se utilizaran estructuras de acero galvanizado, el cual por

degradacién no contaminara el suelo.

3.3.5 CENTRO DE TRANSFORMACION

Los centros de transformacion son edificios, contenedores prefabricados o plataformas
que albergan los equipos encargados de concentrar, transformar y elevar la tension de

la energia generada en los sub-campos fotovoltaicos.
Un centro de transformacion tipico contiene, al menos:

¢ Transformador de potencia

e Armarios de MT

e Cuadros eléctricos principales
e Transformador de SSAA

El centro de trasformacion previsto para este proyecto es la solucién de Power

Electronics, mas concretamente su modelo MVS3430.

Habra 6 centros de transformacion, provistos con un transformador cada uno de 3430
kVA. Todos los centros de transformacion estaran asociados a las celdas de MT

necesarias para su proteccién y distribucién de energia en un sistema de 20 kV.

El disefio de los centros de transformacion viene predefinido por el fabricante de los
mismos, pero puede quedar sujeto a cambios para minimizar el impacto sobre el

entorno préximo si asi se requiere en fases mas avanzadas de proyecto.

Se pueden observar las caracteristicas técnicas del centro de transformacion en el
datasheet adjunto en el anexo lll, asi como los planos en la documentacion grafica

adjunta.

3.3.5.1 TRANSFORMADOR DE POTENCIA

Con el fin de elevar la tension alterna en la salida del inversor hasta la red de MT, el
blogue fotovotaico tendra un total de 6 transformadores de hasta 3430 kVA 0,8 / 20 kV

con bobinado simple BT.

Los transformadores de potencia seran de tres fases, de tipo exterior con regulacion
en carga (en lado de alta tension), aislados en bafio de aceite y enfriamiento
natural/enfriamiento seco encapsulado en resina epoxi. En el caso de transformadores

con aislamiento en aceite existira un cubeto de retencion del aceite cuya capacidad



sera tal que pueda almacenar toda la cantidad de aceite utilizada. Los transformadores
seran de baja pérdida eléctrica, especialmente disefados para instalaciones
fotovoltaicas y disefiadas para un funcionamiento continuo a una carga nominal sin

exceder los limites de temperatura.

El devanado primario estara marcado permanentemente con U, V y W y el devanado

secundario con u, vy w.

3.3.5.2 CELDAS DE MEDIA TENSION (MT)

Cada estacion transformadora albergara celdas de MT que incorporaran la

aparamenta necesaria de maniobra y proteccion.

Se instalaran celdas compactas debido a que, entre otras ventajas, permiten una
operacién segura y sencilla, tienen pequefias dimensiones y poco peso, aumentan la
proteccion frente a condiciones ambientales y accidentes, y generalmente la

manipulacion e instalacion es rapida y sencilla.

El bloque dispondra de estaciones de potencia para un sistema con un nivel de tension
de 20 kV. Cada estacion de potencia dispondra de la siguiente configuracion de celdas

de Media Tension:

e 1-2xCeldas de linea:
0 1 celda para salida de linea con interruptor/seccionador en carga
o0 0/1 celda para entrada de linea con interruptor/seccionador en carga

¢ 1 x Celda de proteccion del transformador

Las caracteristicas de las celdas de MT son las siguientes:

Tension nominal 20 kV
Tension maxima de servicio 24 kV
Tension de ensayo a frecuencia industrial, 50 Hz 125 kV
Corriente admisible asignada de corta duracién 1 s 16 KA
Corriente asignada en servicio continuo del embarrado 630

Frecuencia 50 Hz




3.3.6 SISTEMA DE CONEXIONES ELECTRICAS

El bloque fotovoltaico esta dividido eléctricamente en dos tramos: tramo de corriente

continua (hasta el inversor) y tramo de corriente alterna (después del inversor).

3.3.6.1 SISTEMA DE CORRIENTE CONTINUA (CC)
3.3.6.1.1 CABLEADODE CC

Los conductores que unen los modulos fotovoltaicos con los inversores a emplear
seran de cobre, unipolares, tension asignada de 0.6/1kV — 1,8kVcc, doble aislamiento

de polietileno reticulado "XLPE", de 6 mm2.

Deben cumplir las normas y leyes Nacionales y deben resistir esfuerzos mecanicos, la

radiacion UV y otras inclemencias medioambientales.

Sera cable solar, especialmente disefiado para aplicaciones fotovoltaicas; es cable no
propagador de la llama, libre de halégenos y de reducida opacidad de los humos

emitidos.

Los modulos vendran unidos por sus propios cables, salvo el primer y ultimo moédulo
de la rama, cuyo positivo y negativo llegan hasta el inversor, para dicha conexién se
utilizara cable solar unipolar de Cobre electrolitico estafiado. Por tanto se utilizara
cable de tipo solar ZZ-F/H1Z2Z2-K. Los cables de string podran ir fijados a la
estructura o a un cable fiador.

El cable solar tendra las siguientes caracteristicas:
e No propagacion de la llama segun UNE-EN 60332-1 e IEC 60332-1.

e Tension 1,0/1,0 (1,8/1,8 kVcc) segun norma EN 50618/ TUV 2Pfg 1169-08 / UTE
C 32-502

o Clase 5 (flexible) segun UNE-EN 60228 e IEC 60228
e Libre de halégenos segun UNE-EN 60754 e IEC 60754

e Baja emision de humos segun UNE-EN 61034 e IEC 61034. Transmitancia

luminosa > 60%.
o Baja emision de gases corrosivos UNE-EN 60754-2 e IEC 60754-2.
e Reaccion al fuego CPR, Eca segun la norma EN 50575
e Vida util 30 afios: Segun UNE-EN 60216-2

« Resistencia a los rayos ultravioleta: EN 50618 y TUV 2Pfg 1169-08.



El calculo de la seccion de los conductores de corriente continua se realiza teniendo
en cuenta que el valor maximo de caida de tension no superara el 1,5% de la tension

en el punto de maxima potencia de la agrupacion de conductores del string.

3.3.6.1.2 CANALIZACIONES DE CC

El cableado de la parte de corriente continua discurrira parcialmente enterrado bajo

tubo y parte aéreo en canaleta bajo la propia estructura.

3.3.6.2 SISTEMA DE CORRIENTE ALTERNA (CA)
3.3.6.2.1 CONDUCTORES CA BT

Los cables de CA de BT se emplearan para conectar el inversor con el transformador.

En general, los cables seran resistentes a la absorcion de agua, el frio, la radiacién

UV, agentes quimicos, grasas o aceites, abrasion e impactos.

El conductor sera de cobre, tendra flexibilidad de clase 5, dispondra de aislamiento

XLPE o HEPR, pantalla metalica y cubierta exterior de poliolefina.

3.3.6.2.2 CANALIZACIONES CA BT

Enterrado en zanja dentro de tubo.

3.3.6.2.3 CABLE DE MEDIA TENSION (MT)

Se considera para el disefio una red de media tension en 20kV segun tension

normalizada.

En la media tension los conductores a emplear seran de aluminio RHZ1 18/30 kV y

secciones de 240 mm?Z.

Se plantean 1 circuito MT de 20kV que se agrupara en una celda de 20kV situada en

la subestacion colectora.

Se calcularan los cables segun 3 criterios:
e Maxima corriente en servicio permanente
¢ Maxima corriente en condiciones de cortocircuito
o Caida de tension

Por la misma canalizacién de los cables de MT se prevé un cable de enlace de tierra o

de acompafamiento de 1x50mm2 en cobre desnudo, que une los CTs con la SET de



la central. Asimismo por la misma zanja de las lineas citadas de MT, se instalara una
red de comunicaciones que utilizara como soporte un cable de fibra éptica y que se

empleara para la monitorizacion y control del bloque solar fotovoltaico.

Las caracteristicas de los cables de media tension seran:

e Cumpliran con los requisitos correspondientes a las normas UNE, todos los
requisitos del Reglamento de lineas alta tension asi como los impuestos por la

compainia eléctrica.

e Donde sea requerido por compafia eléctrica o normativa autondmica los
cables aislados cumpliran con grado de seguridad normal (S) o grado de alta
seguridad (AS)

e Montaje subterraneo entre CTs, con arena de rio y placa de sefalizacién

e No se colocaran empalmes entre tramos entre CTs

A continuacion se detallan las distancias de las lineas de Media Tension del bloque
fotovoltaico, asi como su seccion calculada y su caida de tension, las cuales se

pueden ver en el plano unifilar que se encuentra en la documentacion grafica adjunta:
e De CT6 (Centro de transformacién n® 6) a CT5
0 Longitud: 305 m
0 Potencia maxima: 3.330 kVA
0 Seccién: 1x3x240 mm?
o C.d.t. 0,09%
e DeCT5aCT4
0 Longitud: 275 m
0 Potencia maxima: 6.660 kVA
0 Seccién: 1x3x240 mm?
o C.d.t.0,15%
e DeCT4aCT3
0 Longitud: 380 m
0 Potencia maxima: 9.990 kVA
0 Seccién: 2x3x240 mm?

o C.d.t. 0,16%



e DeCT3acCT2

o

o

o

(0]

Longitud: 426 m
Potencia maxima: 13.320 kVA
Seccion: 2x3x240 mm?

C.d.t. 0,24%

e DeCT2aCT1

(0]

(0]

o

(0]

Longitud: 243 m
Potencia maxima: 16.650 kVA
Seccidn: 2x3x240 mm?

C.d.t. 0,17%

e De CT1 a Celda MT en la subestacién Dragonera

(0]

(0]

o

(0]

3.3.6.3

Longitud: 4.495 m

Potencia maxima: 17.945 kVA
Seccion: 2x3x240 mm?

C.d.t. 3,43%

PROTECCIONES

Las protecciones eléctricas en la interconexion entre el sistema fotovoltaico y la red

eléctrica aseguran una operacién segura, tanto para las personas como para los

equipos que participan en todo el sistema.

El bloque fotovoltaico debera cumplir los requisitos establecidos por la normativa

nacional en materia de protecciones eléctricas y la normativa internacional en el caso

de que no existieran normas nacionales relacionadas.

De esta manera, todos los equipos del bloque estaran provistos de elementos de

proteccion, algunos de los cuales se exponen a continuacion:

e Dentro de las cajas de seccionamiento se instalaran varistores entre los

terminales positivos y negativos y entre cada uno de ellos y tierra para proteger

contra posibles sobretensiones inducidas por descargas atmosféricas.

e Los conductores de CC del campo fotovoltaico estaran dimensionados para

soportar, como minimo el 125% de la intensidad de cortocircuito sin necesidad

de proteccion. Dichos conductores estaran dotados de fusibles seccionadores



rapidos, dimensionados al 125% de la intensidad de cortocircuito en cada una
de las lineas que van al inversor.

e Se instalaran en la entrada DC de los inversores fusibles seccionadores a la
salida del campo de paneles para evitar corrientes inversas.

e Los conductores de corriente alterna estaran protegidos mediante fusibles e
interruptores magnetotérmico para proteger el sistema contra sobre
intensidades.

e Los inversores dispondran de un sistema de aislamiento galvanico o similar
que evite el paso de corriente continua al lado de corriente alterna de manera
efectiva. Asimismo, los inversores incorporaran al menos las siguientes
protecciones: frente a cortocircuitos, contra tensiones y frecuencia de red fuera
de rango e inversion de polaridad.

e La conexion a tierra ofrece una buena proteccion contra sobrecargas
atmosféricas, ademas de garantizar una superficie equipotencial que previene
contactos indirectos.

e Los equipos accionados eléctricamente estaran provistos de protecciones a

tierra e interruptores diferenciales.

3.3.6.4 PUESTA A TIERRA

Se uniran al sistema de tierras las partes metalicas de las estructuras, asi como las
carcasas de los inversores y todos los elementos metalicos con posibilidad de entrar
en contacto con partes activas del bloque. Esta red de tierras sera independiente de la

tierra del neutro del transformador.

3.3.6.5 ARMONICOS Y COMPATIBILIDAD ELECTROMAGNETICA

Las instalaciones cumpliran con lo dispuesto en el articulo 16 del R.D. 1699/2011
sobre armonicos y compatibilidad electromagnética en instalaciones fotovoltaicas

conectadas a la red de baja tension.

3.4 IMPACTO AMBIENTAL

3.4.1 PREVISION DE ENERGIA GENERADA

Teniendo en cuenta la configuracion del bloque fotovoltaico (descrita en apartados
posteriores) y a través de la aplicacion PVSyst, podemos estimar la energia
generada en el bloque, que corresponde a unos 38.974 MWh/afio (se adjunta

informe completo de produccion en la documentacion anexa):
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3.4.2 AHORRO DE ENERGIA PRIMARIA Y EMISIONES DE GEI

Mediante el uso de energias renovables se consigue un importante ahorro de

consumo de energia primaria para el pais.

A continuacion se proporcionan los factores de emision en las Islas Baleares para
el dioxido de azufre (SO,), particulas totales y dioxido de carbono (CO,). Estos
factores se van revisando periddicamente a medida que se dispone de nueva

informacion.



Tabla 5: Factor de emisidn y emisiones de CO, de Menorca. Fuente: Observatorio Socioambiental de Menorca.

Factor de emision de la | Emisiones por

afio generacion de generacion de

electricidad per energia

Menorca (Tones eléctrica

CO2/MwWh)

1990 1,12 268.606
1991 0,93 234.048
1992 0,78 200.583
1993 0,72 189.025
1994 0,73 201.740
1995 0,67 190.682
1996 0,70 205.553
1957 0,78 241.659
1998 0,98 318.709
1995 1,00 361.488
2000 0,95 358.562
2001 0,93 381.322
2002 0,92 401.073
2003 0,89 408.788
2004 0,94 441.884
2005 0,82 410.708
2006 0,85 433.608
2007 0,84 439.881
2008 0,85 467.084
2009 0,86 465.222
2010 0,81 424,338
2011 0,79 395.945
2012 0,76 378.687
2013 0,75 364.619
2014 0,76 355.305
2015 0,77 370.629
2016 0,78 373.428
2017 0,79 389.785
2018 0,83 402.849
2019 0,83 404,347

El diéxido de carbono (CO,) aunque no es directamente contaminante, produce
efecto invernadero, por lo que también es interesante apreciar la cantidad de este
gas que se dejara de emanar. El factor de conversion de energia no-renovable a
emisiones de CO, que se utiliza es 0,83 kg CO2 /kWh de energia final para el caso
concreto de la isla de Menorca segun el observatorio socioeconémico de Menorca.
Para la conversion de la energia generada en el punto frontera a energia final se

utilizara el coeficiente de pérdidas del 4%:

kgCO, tCO;eq

Produccion eléctri 1 to frontera - (1 — 0,04) - 0,83
roduccidn eléctrica en el punto frontera - ( ) W o

Lo que en el bloque proyectado se traduce en una reduccion de emisiones de:

o 31.054,48 toneladas equivalentes de CO2 al afio.

3.4.3 BARRERAS VEGETALES

Tal y como se puede ver en la documentacién grafica adjunta, se preservaran la
mayor parte de vegetacion existente de la parcela, la cual ayudara a reducir el

impacto visual del bloque.



De todas maneras, se plantea la implantacion de una barrera vegetal en aquellas
zonas que sea hecesario cubrir el bloque para su mejor integracion. La plantacion
se haria durante la fase de obras para que en el momento de inicio de la

instalacion ya esté implantada.

Las especies seran autéctonas que no supongan un impacto en la morfologia del
terreno y que sean de bajo requerimiento hidrico. En este caso, se ha decidido

optar por una solucion de barrera vegetal de acebuche y mata.
El inventario total de ejemplares a plantar es:

e 415 acebuches

e 415 matas

En la documentacion grafica se puede ver un plano con las zonas donde se

plantea poner la barrera vegetal

3.4.4 CIERRE PERIMETRAL

El vallado a instalar sera un vallado cinegético con una altura maxima de 2,20
metros. La instalacion de los cerramientos cinegéticos de gestién, asi como sus
elementos de sujecion y anclaje se realizara de tal forma que no impidan el transito

de la fauna silvestre no cinegética presente en la zona.
Estos cerramientos deberan cumplir los siguientes requisitos:

o [Estaran construidos de manera que el niumero de hilos horizontales sea
como maximo el entero que resulte de dividir la altura de la cerca en
centimetros por 10. Se guardara una distancia de 20cm en la parte inferior
del vallado para permitir el paso de fauna y favorecer la diversidad
geneética. Los hilos verticales de la malla estaran separados entre si por 15

centimetros como minimo.
e Carecer de elementos cortantes o punzantes.

¢ No podran tener dispositivos de anclaje, unién o fijacion tipo “piquetas” o
“cable tensor” salvo que lo determine el érgano competente en materia de

caza.

e El vallado dispondra de placas visibles de sefializacion para evitar colision

de la avifauna.



3.4.5 ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS

Como se ha comentado en el punto 1.3.2 se pretende combinar la actividad de
generacion de energia solar fotovoltaica con la de apicultura y ganaderia ovina,
con el objetivo de no modificar el uso del suelo rustico sino complementarlo con

diversos tipos de actividades.
En este punto se detallaran dichas actividades complementarias:

3451 ACTIVIDAD APICOLA

La actividad de apicultura se regulara por las normas basicas de ordenacion y
zootécnica de las explotaciones apicolas que se recogen en el Real Decreto
209/2002, de 22 de febrero, por el que se establecen normas de ordenacion de las

explotaciones apicolas.

Se adaptara un area destinada a la plantacién de praderas y flores silvestres, en
torno a las cuales prevalecen los polinizadores. Estos cultivos se realizaran entre
las hileras de paneles. Dicha area cumplira con los siguientes requisitos de

distancias minimas marcadas por el RD 209/2002:

7. Establecimientos colectivos de caracter publico y centros urbanos, nucleos

de poblacién: 400 metros.
8. Viviendas rurales habitadas e instalaciones pecuarias: 100 metros.
9. Carreteras nacionales: 200 metros.
10. Carreteras comarcales: 50 metros.
11. Caminos vecinales: 25 metros.

12. Pistas forestales: las colmenas se instalaran en los bordes sin que

obstruyan el paso

El nimero de colmenas y otros detalles especificos de la actividad se detallaran en
el proyecto de ejecucion, una vez consultados dichos detalles con profesionales

del sector.

3.45.2 ACTIVIDAD AGRICOLA OVINA

El ganado ovino, puede convivir perfectamente con la instalacion de energia solar
fotovoltaica, ya que las estructuras portantes de las placas se situaran a una altura
respecto del suelo de mas de 80 centimetros, por lo que las ovejas podran

moverse libremente entre las hileras de placas.



Se plantean labores de mejora de los bienes etnoldgicos presentes en el terreno,
mas concretamente de los aljibes existentes que se emplearan como abrevaderos

para el ganado ovino-caprino.

En el terreno de Son Orfila se hallaron dos aljibes (bienes de interés catalogado)

que se muestran en la siguiente imagen 9.

Al gen dard

Imagen 18. Aljibes en el terreno de Son Orfila y su localizacion



3.4.6 MEDIDAS DE MEJORA AMBIENTAL

Tal y como se ha comentado anteriormente, se plantean una serie de medidas de

mejora ambiental de los terrenos ocupados, que son las siguientes:
1. Actividad agricola de ganado ovino
2. Labores de mejora de bienes etnoldgicos presentes en el terreno
3. Instalacién de abrevaderos para las aves

4. Cultivos de cereales sin cosechar para favorecer aves como la codorniz y

perdiz

5. Plantaciéon de aromaticas y flores silvestres en los lindes del parque para

fomentar insectos que favorecen la polinizaciéon
6. Instalacion de refugios de piedras (clapés) para nidos de aves

7. Paneles de abejas, cumpliendo con las distancias minimas marcadas por
el RD 209/2002, de 22 de febrero, por el que se establecen normas de

ordenacién de las explotaciones apicolas
3.4.7 NECESIDADES HIDRICAS
Las necesidades hidricas del bloque son las siguientes:
¢ Riego de la plantacién de barrera vegetal a implantar
e Limpieza de las placas con tractor de limpieza con agua tratada
e Hidratacion del ganado y de las aves.

Las necesidades hidricas de limpieza de las placas se supliran mediante camiones
cuba. Para el riego de las barreras vegetales se implantara un depdsito situado en el
terreno. Las necesidades de hidratacion del ganado se suplirdn mediante la mejora del

aljibe ya existente en la finca.

3.5 INTEGRACION PAISAJISTICA DE LAS EDIFICACIONES

Para las construcciones del proyecto, se cumpliran los siguientes puntos:

e Las unicas construcciones que habra son los centros de transformacion

(CTs). Son soluciones plug&play de la marca Power Electronics o similar.

e La altura maxima de los CTs es de 2,26 metros. En ningun caso se

superaran los 8 metros maximos.



No se instalaran porches
No tendra carpinteria exterior.
No tendra cubierta.

No se realizardn grandes movimientos de tierras para nivelar las

edificaciones. Se aprovechan en espacios sin pendientes.



4. MEMORIA DE LA EVACUACION CONJUNTA DE LOS
BLOQUES FOTOVOLTAICOS BINIFAELL VELL Y SON ORFILA

4.1 TRAZADO

Tal y como hemos comentado varias veces a lo largo de la memoria, se proyectan
dos lineas subterraneas de 20 kV para la conexion desde los bloques de Son

Orfila y Binifaell Vell hasta la celda de MT de la Subestacién Dragonera Renovable

Las lineas partiran desde cada uno de los bloques hasta un punto comun situado
en el “Cami de Sa Serra” (ver documentacion grafica adjunta), a partir del cual
compartiran la zanja hasta la subestacion. La distancia hasta ese punto en comun

corresponde a:

¢ 80 metros de zanja individual desde el bloque de Binifaell Vell, esta zanja

discurre por el mismo terreno que el bloque fotovoltaico.

¢ 505 metros de zanja individual desde el bloque de Son Orfila, esta zanja

discurre por el mismo terreno que el bloque fotovoltaico.

Por lo tanto, la infraestructura de zanja a compartir por ambos bloques corresponde a
un total de 3.995 metros desde el punto comun hasta la subestacion

colectora/elevadora.

4.2 CONDUCTORES A EMPLEAR

4.2.1 CONDUCTOR SON ORFILA

El conductor a emplear para la conexion del bloque de Son Orfila sera un cable de
media tension que cumpla con los ultimos estandares del IEC. Seran necesarios dos

conductores por fase de seccién 240mm?, que tiene las siguientes caracteristicas:

Caracteristicas del conductor a emplear

Rango de voltajes (Uo/U) 18/30kV

Temperatura de operacion -15°C a 90°C
Temperatura de cortocircuito 250°C

Temperatura minima de instalacion -15°C

Tipo de conductor Aluminio (Al)
Aislamiento XLPE

Instalacion Subterranea tresborillo




Radio de curvatura

5,40 m

Tabla 1. Caracteristicas de funcionamiento y constructivas

Dimensiones del conductor a emplear

Area de seccion transversal nominal 240mm?
Diametro nominal total 36mm
Peso nominal 1.430kg/km

Tabla 2. Dimensiones del conductor

Caracteristicas eléctricas del conductor a emplear

Seccién del conductor 240m?
Numero de circuitos por fase 2
Intensidad maxima admisible (con | 265,6A
factores correctores)

Maxima resistencia ajustada 0.128Q/km
Reactancia 0.114Q/km

Tabla 3. Caracteristicas eléctricas del conductor

4.2.2 CONDUCTOR BINIFAELL VELL

El conductor a emplear para la conexion del bloque de Binifaell Vell sera un cable de
media tensién que cumpla con los ultimos estandares del IEC. Seran necesarios dos

conductores por fase de seccién 400mm?, que tiene las siguientes caracteristicas:

Caracteristicas del conductor a emplear

Rango de voltajes (Uo/U) 18/30kV

Temperatura de operacion -15°C a 90°C
Temperatura de cortocircuito 250°C

Temperatura minima de instalacion -15°C

Tipo de conductor Aluminio (Al)
Aislamiento XLPE

Instalacion Subterranea tresborillo




Radio de curvatura 6,23 m

Tabla 4. Caracteristicas de funcionamiento y constructivas

Dimensiones del conductor a emplear

Area de seccion transversal nominal 400mm?
Diametro nominal total 41,5mm
Peso nominal 2.020kg/km

Tabla 5. Dimensiones del conductor

Caracteristicas eléctricas del conductor a emplear

Seccidn del conductor 400m?

Numero de circuitos por fase 2

Intensidad maxima admisible (con | 344,45A

factores correctores)

Maxima resistencia ajustada 0.0778Q/km

Reactancia 0.106Q/km

Tabla 6. Caracteristicas eléctricas del conductor

4.3 ZANJA Y COLOCACION DEL CABLE

La zanja comun a ambos bloques se constara de 4 conductores, 2 conductores de
aluminio RHZ1 18/30kV de 240mm2 y 2 conductores de aluminio RHZ1 18/30kV de
400mm2. Se puede apreciar en detalle su trazado y -caracteristicas en la

documentacion grafica anexa a este documento.

Las lineas subterraneas iran enterradas en una zanja como la de la siguiente imagen:
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Imagen 19. Detalle zanja de la linea de conexion

4.4 RELACION DE AFECTADOS POR LA LINEA DE CONEXION Y POSIBLES
AFECCIONES

A continuacién se muestra una tabla con la relacion de afectados por la zanja

compartida:

Situacion Referencia catastral Titular Longitud y drea
Emplazamiento aprox.
Cami de Sa Serra Pol. 14 — Par. 9001 T.M. Mad N/A 435m
07032A01409001 217,5 m’
Cami Vell d’Alaior Pol. 13 — Par. 9002 T.M. Mad N/A 405m
07032A01309002 202,5 m?
Cruce torrente Recursos hidricos 5m
Cami Vell d’Alaior Pol. 13 —Par. 9002 T.M. Mad N/A 1.525m
07032A01309002 762,5 m’
Cruce Carretera de Pol. 13 — Par. 9001 T.M. Mad N/A 18 m
Ciutadella 07032A01309001 9m?
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Camino Pol. 25 —Par. 9004 T.M. Maé N/A 35m
07032A02509004 17,5 m?
Finca privada Pol. 25 —Par. 221 T.M. Maé Andrés Bravo 30m
07032A02500221 Carrillo 15 m?
Finca privada Pol. 25 —Par. 210 T.M. Maé Expectacion 40 m
07032A02500210 Alvarez Nieto 20m’
casada con Jaime
Burillo Peralta
Finca privada Pol. 25— Par. 158 T.M. Maé Monica Vidal 295 m
07032A02500158 Moll 147,5 m?
Finca privada Pol. 25 —Par. 163 T.M. Maé 570 m
07032A02500163 285 m?
Finca privada Pol. 25 - Par. 175 T.M. Mad ESPERANZA 260 m
07032A02500175 SEGUI OLIVES 130 m’
MARGARITA
SEGUI OLIVES
JUANA SEGUI
OLIVES
Camino Pol. 25 —Par. 9002 T.M. Maé N/A 3m
07032A02509002 1,5m’
Finca privada Pol. 25— Par. 168 T.M. Maé Juan Florit 20 m
07032A02500168 Carreras 10 m?
Finca privada Pol. 25 — Par. 165 T.M. Mad Pedro Mir Vinent 155 m
07032A02500165 77,5m°
Finca privada Pol. 25 —Par. 85 T.M. Maéd 150 m
07032A02500085 75 m’
Finca privada Pol. 25 - Par. 173 T.M. Mad Menorca 48 m
07032A02500173 Renovable 11 SL 24 m’
TOTAL 3.995m
1.997,5 m’

El trazado de la linea de evacuacion debera respetar las siguientes distancias minimas

para cruces y paralelismos de la linea de Media Tension:

| nstalaciones u
obstaculos

Distancias

Cruzamientos

Paralelismos

Condiciones

Callesy carreteras

La profundidad hasta la
parte superior del tubo mas
préximo a la superficie
Sseré

> 0,60m
El cruce seré perpendicular

al via, sempre que sea
posible

Los cables se colocaran en
canalizaciones entubadas
hormigonadas en toda su
longitud.

Ferrocarriles

La profundidad hasta la
parte superior del tubo mas
préximo a la superficie,
respecto a la cara inferior

Los cables se colocaran en
canalizaciones entubadas
hormigonadas en toda su
longitud.
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delatraviesa, ser&
>1,10m

El cruce seré perpendicular
a la via, sempre que sea
posible. La canalizacién
rebasard la via férrea en
1,5 m por cada extremo.

Otros cables de
energiaeléctrica

Distancia entre cables:
>0,25m

La distancia del punto de
cruce a los empames sera
superior al m.

Distancia entre cables de
MT de una misma
empresa;

=0,20m

Distancia entre cables de
MT y BT o MT de
diferentes empresas:

>0,25m

Cuando no pueda
respetarse alguna de estas
distancias, e cable que se
tienda en Ultimo lugar se
dispondra separado
mediante tubos, conductos
o divisorias constituidos
por materiaes
incombustibles de
adecuadaresistencia
mecanica.

Cablesde
telecomunicacion

Distancia entre cables:
>0,20m

La distancia del punto de
cruce a los empames,
tanto del cable de energia
como de cable de
telecomunicacion, sera
superior al m.

Distancia entre cables:

=0,20m

Cuando no pueda
respetarse alguna de estas
distancias, € cable que se
tienda en dltimo lugar se
dispondra separado
mediante tubos, conductos
o divisorias congtituidos

por materiaes
incombustibles de
adecuada resistencia
mecanica.

Canalizaciones de
agua

Distancia entre cables y
canalizacion:

=0,20m

Se evitara e cruce por la
vertica de las juntas de la
canalizacion de agua. La
distancia del punto de
cruce a los empames o a
las juntas seré superior a 1
m.

Distancia entre cables y
canalizacion:

En arterias importantes
esta distancia sera de 1 m
€como minimo.

=0,20m

Se procurara mantener
dicha distancia en
proyeccion horizontal 'y
gue la candlizacion de
agua quede por debgjo del
nivel del cable.

La distancia minima entre
empalmes y juntas sera de
1im.

Cuando no pueda
respetarse alguna de estas
distancias, € cable que se
tienda en dltimo lugar se
dispondra separado
mediante tubos, conductos
o divisorias constituidos

por materiaes
incombustibles de
adecuada resistencia
mecanica.

Canalizacionesy
acometidas de gas

Distancia entre cables y
canalizacion:

Sin proteccion
suplementaria

>0,40m
Con proteccion

suplementaria

Distancia entre cables y
canalizacion:

Sin proteccion
suplementaria

AP > 0,40m
MPyBP >0,25m

Con proteccion




>0,25m

En caso de canalizacion
entubada, se considerard
como proteccion
suplementaria e propio
tubo.

La distancia minima entre
los empalmes de cables de
energia eléctrica y las
juntas de las
canalizaciones de gas sera
delm.

suplementaria.

La distancia minima entre
empalmes y juntas sera de
1im.

AP > 0,25m
MPyBP >0,15m
AP, Altapresion, > 4 bar.

MP y BP, Media y bagja
presion, <4 bar.

Canalizacionesy
acometidas interior de
gas

Distancia entre cables y
canalizacion:
Sin

suplementaria

proteccién

AP >040m
MPyBP >0,20m

Con
suplementaria

proteccion

AP >0,25m
MPyBP >0,10m

En caso de canalizacion
entubada, se considerara
como proteccion
suplementaria e propio
tubo.

La distancia minima entre
los empalmes de cables de
energia eléctrica y las
juntas de las
canalizaciones de gas sera
delm.

Distancia entre cables y
canalizacion:
Sin

suplementaria

proteccién

AP > 0,40 m
MPyBP >0,20m

Con
suplementaria.

proteccion

La distancia minima entre
empames y juntas sera de
1m.

AP > 0,25m
MPyBP >20,10m
AP, Altapresion, > 4 bar.

MP y BP, Media y baga
presion, <4 bar.

Conducciones de

Se procurara pasar los
cables por encima de las
conducciones de
alcantarillado.

Cuando no sea posible, €
cable se pasara por debajo
y se dispondran separados
mediante tubos, conductos
o divisorias congtituidos

alcantarillado por materiales
incombustibles de
adecuada resistencia
mecanica.
Ladistancia de los tubos a Los cables de MT se
depdsito ser& dispondran dentro de
L. tubos o conductos de
Depdsitos de >1,20m suficiente resistencia
carburante mecénica

La canalizacion rebasara al
depbsito en 2 m por cada
extremo.




Acometidas o
Conexiones de
servicio aun edificio

Distancia entre servicios:

>0,30m

Cuando no pueda
respetarse esta distancia,
la conduccion que se
establezca en Ultimo lugar
se dispondrd separada
mediante tubos, conductos
o divisorias congtituidos

por materiales
incombustibles de
adecuada resistencia
mecanica.

La entrada de las
conexiones de servicio a
los edificios, tanto de BT
como de MT, deberd
taponarse hasta conseguir
una estanqueidad perfecta




5. MEMORIA DEL BLOQUE FOTOVOLTAICO DRAGONERA

En esta memoria se detallaran las caracteristicas técnicas del bloque solar
fotovoltaico Dragonera, en el poligono 25 parcela 173, asi como las
caracteristicas de la linea de conexion en MT (20 kV) hasta la celda de MT
situadas en la Subestacion Dragonera Renovable. También se cuantificara la
energia producida por el parque, las toneladas de CO, evitadas y se comentara
brevemente las actuaciones a realizar para disminuir el impacto ambiental del

proyecto.

El bloque contara con un total de 5.556 paneles solares de 665 Wp (o
configuracién similar dependiendo de la disponibilidad y la tecnologia) dispuestos
en estructuras fijas, 20 inversores descentralizados de 185 kW y 1 de 30 kW y 1
centros de transformacion que se conectara hasta la celda de Media Tension

situada en la subestacion Dragonera Renovable que se detalla en el Documento 6.

5.1 EMPLAZAMIENTO

5.1.1 LOCALIZACION Y CARACTERISTICAS DEL LUGAR DE UBICACION DEL BLOQUE

El parque solar fotovoltaico se proyecta en el Término Municipal de Ma¢, junto a la

subestacion Dragonera propiedad de REE.

Finca Direccién Ref. Catastral

Dragonera Poligono 25, Parcela 173 T. M. Maé 07032A025001730000UZ
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Imagen 20. Ficha catastral Poligono 25 — Parcela 173 (Dragonera)

5.1.2 CLASIFICACION DEL SUELO

I.  Segun el PDSEIB el parque se ubica en unos terrenos clasificados como Zona

de Aptitud Fotovoltaica Alta

Imagen 21. Aptitud fotovoltaica del terreno



[I.  Segun el Pla Territorial Insular (PTI) tanto el parque, como la subestacion y las
baterias se ubican en su totalidad en:

e Suelo rustico general (SRC-SRG)

Imagen 22. PTI del terreno
No se ocupan las zonas AIP ni AANP-Encinares.

lll.  Segun la Red Hidrografica provisional el parque no se ve afectado por
servidumbres de torrentes.

En el terreno no hay zonas catalogadas de Riesgo de Inundacion.

Imagen 23. Red Hidrografica Provisional



IV. La parte noroeste del terreno de Dragonera se encuentra en zona ZAR, por lo
que se realizara un peritaje forestal para determinar la combustibilidad del
terreno y el riesgo de incendio. En caso de que fuera necesario, se llevarian a
cabo todas las medidas y actuaciones necesarias segun lo requiera la

normativa sectorial vigente.

Imagen 24. Zonas ZAR

5.1.3 CONDICIONES AMBIENTALES Y METEOROLOGICAS

En la siguiente tabla se muestran las condiciones ambientales y meteorolégicas del
lugar donde esta ubicado el parque fotovoltaico. Dichos datos han sido extraidos de la
base de datos de Meteonorm.
Donde:

e GlobHor: Es la radiacion global horizontal por metro cuadrado

¢ DiffHor: Es la radiacion difusa horizontal por metro cuadrado

e T_Amb: Temperatura ambiente

e WindVel: Velocidad del viento

¢ RelHum: Humedad relativa



meteo para Sa Mesquida - Datos generados sintéticamente a partir de valores mensuales

Comienzo del interva GlobHor DiffHar T_Amb Windvel RelHum
kwh/m2fmes kwh/m2fmes C myfs propordon

Enero 65.5 29,2 10.4 4.1 0.795
Febrero 78.9 37.8 10.4 4.4 0.775
Marzo 129.4 52.9 12.3 4.5 0.769
Abril 166.4 75.5 14.2 4.4 0.775
Mavyo 202.0 83.4 17.9 4.1 0.743
Junio 216.3 81.0 221 3.9 0.690
Julio 231.1 73.3 25.0 3.7 0.666
Agosto 190.0 76.2 25.5 3.7 0.666
Septiembre 137.9 62.8 21.9 3.7 0.732
QOctubre 103.5 46.5 19.5 4.0 0.778
Moviembre 08.7 33.4 14.6 4.5 0.7387
Diciembre 58.8 25.3 11.8 4.5 0.734
Afio 1648.5 6823 17.2 4.1 0.746

5.2 DETALLES URBANISTICOS

5.2.1 SUPERFICIES Y OCUPACIONES PREVISTAS

A continuacion se resume la superficie ocupada por la totalidad del parque solar

fotovoltaico y su relacion con la superficie total de la parcela. Cabe definir los

siguientes conceptos que apareceran a continuacion:

e Superficie total de la parcela: Corresponde a la superficie catastral de la

parcela a ocupar.

e Superficie poligonal:

Es

la superficie poligonal

de los paneles vy

construcciones que se pretenden instalar, teniendo en cuenta la separacién

entre paneles

e Superficie ocupada: Es la superficie ocupada en el plano normal.

. . B Superficie total de la Superficie B
Finca Direccion _ Ocupacion
parcela poligonal
Poligono 25, Parcela ) )
Dragonera 70.657m 23.135m 32,74%
T. M. Es Mercadal




Sup. Proyeccion

5.2.2 AFECCIONES CONSIDERADAS

Sup.
Numero (ud) estructura Inclinacion

horizontal unitaria Ocupada

Estructura y placas FV 115,75 141,58m? 20° 16.387,89m?>.
estructuras

MVS3430 1 22,54m? 22,54m?
Total 16.410,43m?

Ocupacion 23,23%

A continuacion, se detallan las distancias, servidumbres y retranqueos a elementos y

sitios caracteristicos alrededor y dentro del terreno.

¢ Distancia a parcelas colindantes: 10 metros

e Muros de pared seca: 2,5 metros

e Bienes arqueoldgicos: segun informe de propuesta de entornos de proteccion

de bienes patrimoniales de Dragonera

e Lineas Aéreas de Media Tension: 7 metros

e Lineas Aéreas de Alta Tension: 25 metros

e Lineas Subterraneas de Media Tension: 3 metros

5.2.3 ACCESOS

Actualmente hay 1 accesos a las parcela desde la carretera Me-1, tal y como se puede

observar en la siguiente imagen:




Imagen 25. Accesos actuales a las parcelas

5.3 DESCRIPCION DEL PARQUE FOTOVOLTAICO

5.3.1 CARACTERISTICAS GENERALES

El sistema se basa en la transformaciéon de la corriente continua generada por los
paneles fotovoltaicos en corriente alterna de la misma calidad (tensién, frecuencia...)
que la que circula por la red de transporte (132kV). Esta transformacién se realiza a
través de los inversores, centros de transformacibn y la subestacion

colectora/elevadora.
Los componentes principales que forman el nucleo tecnolégico del parque son:

e Generador fotovoltaico

e Estructura fija FV

e Sistema inversor

e Centros de transformacion

e Sistema conexiones eléctricas

e Protecciones eléctricas

¢ Infraestructura de conexién en MT 20 kV

e Celdas de conexion en MT en la subestacion colectora



Los datos técnicos del parque seran los siguientes o de caracteristicas similares a las

siguientes:

Bloque Solar Fotovoltaico Dragonera

Nombre del parque

Parque Solar Fotovoltaico Menorca Renovable Il

“Son Orfila — Binifaell Vell — Dragonera”

Ubicacion

Término Municipal: Ma6

Coordenadas UTM-ETRS89 (Zona 31 N):
X: 605.631

Y:4.416.618

Tipo de tecnologia

Silicio monocristalino PERC de 132 celdas

Monocristalino de 665 Wp

Modulos N° de médulos: 5.556
20 inversores Huawei SUNZ2000-185KTL-H1 de
Inversor 185 kW de potencia
1 inversor Huawei SUN2000-33KTL-A
Estructura Fija 20°- 4H
Distancia entre filas 2,80 metros

Centros de

transformacion

1 MVS3670 de Power Electronics de 3,80 MVA de
potencia

Potencia instalada

14.000,00 kWp

Potencia Nominal

3.730,00 kW

Tipo de conexion

Trifasica 20 kV y 132 kV

5.3.2 (GENERADOR FOTOVOLTAICO

Se proyecta el bloque de 5.556 mddulos de la marca Canadian Solar modelo HiKu7

Mono CS7N 665MS o equivalente, cuyas principales caracteristicas son:




Marca CANADIAN SOLAR
Modelo CS7N 665MS
Potencia nominal (Wp) 665
Voltaje en circuito abierto (Voc) 45,6
Corriente de cortocircuito (Isc) 18,51
Voltaje en MPP (V) 38,5
Intensidad en MPP (A) 17,28
Eficiencia del modulo (%) 21,4%
Coeficiente de temperatura Voc (%/°C) -0,26
Coeficiente de temperatura Isc (%/°C) 0,05
Dimensiones 2384*1303*35mm

En la imagen siguiente se pueden observar las caracteristicas técnicas del modulo a
emplear.
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Imagen 26. Caracteristicas técnicas del modulo

5.3.3 INVERSOR FOTOVOLTAICO

Se instalaran un total de 20 inversores de la casa Huawei, modelo SUN 2000-185KTL-
H1 con una potencia nominal de salida de 185 kW, ademas de 1 inversor de la casa
Huawei, modelo SUN 2000-33KTL-A.

Los inversores se instalaran bajo la estructura de suportacion de los paneles solares,
por lo no suponen un aumento de ocupacion. El inversor se encuentra eléctricamente
aislado respecto la red mediante el transformador de potencia para asi proteger la

linea de la compaiiia distribuidora.

El inversor tiene las siguientes caracteristicas:
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5.3.4 ESTRUCTURAS DE SUPORTACION DE MODULOS

La estructura soporte de los paneles esta disefada para orientar la superficie de los

modulos fotovoltaicos al sur con una inclinacién de 20°.



Su disefio facilita el montaje, mantenimiento, desmantelamiento y sustitucién de
paneles. Los materiales que constituyen del sistema de fijacion de los paneles
disminuyen las dilataciones térmicas de manera que evitan la transmision de cargas a

la estructura.

El suministro, construccion y montaje de las estructuras de la central y su fijacion al
terreno mediante hincado directo quedara definido en la fase de construccién por el
propio fabricante. En los casos particulares en que terreno de rechazo al hincado, se
emplearan alternativas como el pretaladro. La estructura soporte sera disefiado de
acuerdo a los coeficientes de seguridad y de combinacién de hipoétesis indicada en las
normativas local e internacional (predominando la primera) y deberan cumplir las

especificaciones técnicas que a continuacién se exponen:

e Los moédulos se instalaran en estructuras que soportaran 4 filas de paneles en

posicion horizontal. La configuracion prevista es de 4 médulos en horizontal (4H)

e Acero galvanizado en caliente con un espesor de galvanizado ajustado a las
normas ISO correspondientes que asegure una vida util minima de 35 afos con
calidad S-235/275/355JR

e La tornilleria o materiales de fijacion (pernos, tornillos, tuercas, arandelas,
anclajes etc.) deberan estar galvanizados, asegurando una proteccién adecuada

contra la corrosion durante la vida util de la central fotovoltaica.

o El material de la estructura de soporte debe resistir la exposicion a temperaturas

ambiente comprendidas entre -20 ° Cy 55 ° C.

e Cumpliran todas las especificaciones de las normas locales, incluido el CTE. La
estructura soporte de médulos ha de resistir, con los médulos instalados, las
sobrecargas del viento y nieve, de acuerdo con lo indicado en el Cédigo Técnico

de la edificacién y demas normativa de aplicacion.

e Se considerara una fijacion mediante hincado directo del pilar, la profundidad de
estas soluciones y su posibilidad dependera de los resultados obtenidos en las

pruebas a realizar por fabricante del seguidor seleccionado.

e Se realizara un analisis quimico del terreno, pero debido a que el pH es
habitualmente basico se utilizaran estructuras de acero galvanizado, el cual por

degradacién no contaminara el suelo.

5.3.5 CENTRO DE TRANSFORMACION



Los centros de transformacion son edificios, contenedores prefabricados o plataformas
que albergan los equipos encargados de concentrar, transformar y elevar la tensién de

la energia generada en los sub-campos fotovoltaicos.
Un centro de transformacion tipico contiene, al menos:

¢ Transformador de potencia

e Armarios de MT

e Cuadros eléctricos principales
e Transformador de SSAA

El centro de trasformacion previsto para este proyecto es la solucién de Power

Electronics, mas concretamente su modelo MVS3670.

Habra 1 centros de transformacion en el bloque, provisto con un transformador de
3800 kVA. Todos los centros de transformacion estaran asociados a las celdas de MT

necesarias para su proteccion y distribucién de energia en un sistema de 20 kV.

El disefio de los centros de transformacion viene predefinido por el fabricante de los
mismos, pero puede quedar sujeto a cambios para minimizar el impacto sobre el

entorno préximo si asi se requiere en fases mas avanzadas de proyecto.

Se pueden observar las caracteristicas técnicas del centro de transformacion en el
datasheet adjunto en el anexo lll, asi como los planos en la documentacion grafica

adjunta.

5.3.5.1 TRANSFORMADOR DE POTENCIA

Con el fin de elevar la tension alterna en la salida del inversor hasta la red de MT, el
parque fotovoltaico tendra un total de 1 transformador de hasta 3800 kVA 0,8 / 20 kV

con bobinado simple BT.

Los transformadores de potencia seran de tres fases, de tipo exterior con regulacion
en carga (en lado de alta tension), aislados en bano de aceite y enfriamiento
natural/enfriamiento seco encapsulado en resina epoxi. En el caso de transformadores
con aislamiento en aceite existira un cubeto de retencion del aceite cuya capacidad
sera tal que pueda almacenar toda la cantidad de aceite utilizada. Los transformadores
seran de baja pérdida eléctrica, especialmente disenados para instalaciones
fotovoltaicas y disefiadas para un funcionamiento continuo a una carga nominal sin

exceder los limites de temperatura.



El devanado primario estara marcado permanentemente con U, V y W y el devanado

secundario con u, vy w.

5.3.5.2 CELDAS DE MEDIA TENSION (MT)

Cada estacion transformadora albergara celdas de MT que incorporaran la

aparamenta necesaria de maniobra y proteccion.

Se instalaran celdas compactas debido a que, entre otras ventajas, permiten una
operacién segura y sencilla, tienen pequefias dimensiones y poco peso, aumentan la
proteccion frente a condiciones ambientales y accidentes, y generalmente la

manipulacién e instalacion es rapida y sencilla.

La planta dispondra de estaciones de potencia para un sistema con un nivel de tension
de 20 kV. Cada estacion de potencia dispondra de la siguiente configuracion de celdas

de Media Tension:

e 1-2xCeldas de linea:
0 1 celda para salida de linea con interruptor/seccionador en carga
o0 0/1 celda para entrada de linea con interruptor/seccionador en carga

¢ 1 x Celda de proteccion del transformador

Las caracteristicas de las celdas de MT son las siguientes:

Tensién nominal 20 kV
Tension maxima de servicio 24 kV
Tensién de ensayo a frecuencia industrial, 50 Hz 125 kV
Corriente admisible asignada de corta duracién 1 s 16 KA
Corriente asignada en servicio continuo del embarrado 630

Frecuencia 50 Hz

5.3.6 SISTEMA DE CONEXIONES ELECTRICAS

El parque fotovoltaico esta dividido eléctricamente en dos tramos: tramo de corriente

continua (hasta el inversor) y tramo de corriente alterna (después del inversor).

5.3.6.1 SISTEMA DE CORRIENTE CONTINUA (CC)

5.3.6.1.1 CABLEADODE CC




Los conductores que unen los modulos fotovoltaicos con los inversores a emplear
seran de cobre, unipolares, tension asignada de 0.6/1kV — 1,8kVcc, doble aislamiento

de polietileno reticulado "XLPE", de 6 mm2.

Deben cumplir las normas y leyes Nacionales y deben resistir esfuerzos mecanicos, la

radiacion UV y otras inclemencias medioambientales.

Sera cable solar, especialmente disefiado para aplicaciones fotovoltaicas; es cable no
propagador de la llama, libre de halégenos y de reducida opacidad de los humos

emitidos.

Los mdédulos vendran unidos por sus propios cables, salvo el primer y ultimo mdédulo
de la rama, cuyo positivo y negativo llegan hasta el inversor, para dicha conexién se
utilizara cable solar unipolar de Cobre electrolitico estanado. Por tanto se utilizara
cable de tipo solar ZZ-F/H1Z2Z2-K. Los cables de string podran ir fijados a la
estructura o a un cable fiador.

El cable solar tendra las siguientes caracteristicas:
* No propagacion de la llama segun UNE-EN 60332-1 e IEC 60332-1.

e Tension 1,0/1,0 (1,8/1,8 kVcc) segun norma EN 50618/ TOV 2Pfg 1169-08 / UTE
C 32-502

e Clase 5 (flexible) segun UNE-EN 60228 e IEC 60228
e Libre de halogenos segun UNE-EN 60754 e IEC 60754

o Baja emisiéon de humos segun UNE-EN 61034 e IEC 61034. Transmitancia

luminosa > 60%.
e Baja emision de gases corrosivos UNE-EN 60754-2 e IEC 60754-2.
e Reaccion al fuego CPR, Eca segun la norma EN 50575
o Vida util 30 afos: Segun UNE-EN 60216-2
» Resistencia a los rayos ultravioleta: EN 50618 y TUV 2Pfg 1169-08.

El calculo de la seccion de los conductores de corriente continua se realiza teniendo
en cuenta que el valor maximo de caida de tensién no superara el 1,5% de la tension

en el punto de maxima potencia de la agrupacion de conductores del string.

5.3.6.1.2 CANALIZACIONES DE CC

El cableado de la parte de corriente continua discurrira parcialmente enterrado bajo

tubo y parte aéreo en canaleta bajo la propia estructura.



5.3.6.2 SISTEMA DE CORRIENTE ALTERNA (CA)
5.3.6.2.1 CONDUCTORES CA BT

Los cables de CA de BT se emplearan para conectar el inversor con el transformador.

En general, los cables seran resistentes a la absorcion de agua, el frio, la radiacion

UV, agentes quimicos, grasas o aceites, abrasion e impactos.

El conductor sera de cobre, tendra flexibilidad de clase 5, dispondra de aislamiento

XLPE o HEPR, pantalla metalica y cubierta exterior de poliolefina.
5.3.6.2.2 CANALIZACIONES CA BT
Enterrado en zanja dentro de tubo.

5.3.6.2.3 CABLE DE MEDIA TENSION (MT)

Se considera para el disefio una red de media tension en 20kV segun tensién

normalizada.

En la media tension los conductores a emplear seran de aluminio RHZ1 18/30 kV y

secciones de 240 mm?Z.

Se plantea 1 circuito MT de 20kV que se agrupara en una celda de 20kV situadas en

la subestacion Dragonera Renovable.

Se calculara el cable segun 3 criterios:
¢ Maxima corriente en servicio permanente
e Maxima corriente en condiciones de cortocircuito
e Caida de tensién

Por la misma canalizacion de los cables de MT se prevé un cable de enlace de tierra o
de acompanamiento de 1x50mm2 en cobre desnudo, que une el CT con la
Subestacién Dragonera Renovable. Asimismo por la misma zanja de las lineas citadas
de MT, se instalara una red de comunicaciones que utilizara como soporte un cable de
fibra oOptica y que se empleara para la monitorizacién y control del parque solar

fotovoltaico.

Las caracteristicas de los cables de media tensién seran:

e Cumpliran con los requisitos correspondientes a las normas UNE, todos los
requisitos del Reglamento de lineas alta tension asi como los impuestos por la

compainia eléctrica.

e Donde sea requerido por compafia eléctrica o normativa autondmica los



cables aislados cumpliran con grado de seguridad normal (S) o grado de alta
seguridad (AS)

e Montaje subterraneo entre CTs, con arena de rio y placa de sefalizacién

e No se colocaran empalmes entre tramos entre CTs

A continuacién se detallan las distancias de las lineas de Media Tensién del parque
fotovoltaico, asi como su seccion calculada y su caida de tension, las cuales se

pueden ver en el plano unifilar que se encuentra en la documentacion grafica adjunta:

e De CT1 (Centro de transformacion n° 1) a Celda Subestacién Dragonera

Renovable
0 Longitud: 182 m
o0 Potencia maxima: 3.730 kVA
o Seccion: 1x3x240 mm?

o C.d.t. 0,05%

5.3.6.3 PROTECCIONES

Las protecciones eléctricas en la interconexiéon entre el sistema fotovoltaico y la red
eléctrica aseguran una operacién segura, tanto para las personas como para los

equipos que participan en todo el sistema.

La planta fotovoltaica debera cumplir los requisitos establecidos por la normativa
nacional en materia de protecciones eléctricas y la normativa internacional en el caso

de que no existieran normas nacionales relacionadas.

De esta manera, todos los equipos de la planta estaran provistos de elementos de

proteccién, algunos de los cuales se exponen a continuacion:

e Dentro de las cajas de seccionamiento se instalaran varistores entre los
terminales positivos y negativos y entre cada uno de ellos y tierra para proteger
contra posibles sobretensiones inducidas por descargas atmosféricas.

e Los conductores de CC del campo fotovoltaico estaran dimensionados para
soportar, como minimo el 125% de la intensidad de cortocircuito sin necesidad
de proteccion. Dichos conductores estaran dotados de fusibles seccionadores
rapidos, dimensionados al 125% de la intensidad de cortocircuito en cada una

de las lineas que van al inversor.



e Se instalaran en la entrada DC de los inversores fusibles seccionadores a la
salida del campo de paneles para evitar corrientes inversas.

e Los conductores de corriente alterna estaran protegidos mediante fusibles e
interruptores magnetotérmico para proteger el sistema contra sobre
intensidades.

e Los inversores dispondran de un sistema de aislamiento galvanico o similar
que evite el paso de corriente continua al lado de corriente alterna de manera
efectiva. Asimismo, los inversores incorporaran al menos las siguientes
protecciones: frente a cortocircuitos, contra tensiones y frecuencia de red fuera
de rango e inversion de polaridad.

e La conexiébn a tierra ofrece una buena proteccién contra sobrecargas
atmosféricas, ademas de garantizar una superficie equipotencial que previene
contactos indirectos.

e Los equipos accionados eléctricamente estaran provistos de protecciones a

tierra e interruptores diferenciales.

5.3.64 PUESTA A TIERRA

Se uniran al sistema de tierras las partes metalicas de las estructuras, asi como las
carcasas de los inversores y todos los elementos metalicos con posibilidad de entrar
en contacto con partes activas del bloque. Esta red de tierras sera independiente de la

tierra del neutro del transformador.

5.3.6.5 ARMONICOS Y COMPATIBILIDAD ELECTROMAGNETICA

Las instalaciones cumpliran con lo dispuesto en el articulo 16 del R.D. 1699/2011
sobre armonicos y compatibilidad electromagnética en instalaciones fotovoltaicas

conectadas a la red de baja tension.

5.4 IMPACTO AMBIENTAL

5.4.1 PREVISION DE ENERGIA GENERADA

Teniendo en cuenta la configuracién del parque fotovoltaico (descrita en apartados
posteriores) y a través de la aplicacion PVSyst, podemos estimar la energia
generada en la planta que corresponde a unos 5.484 MWh/afio (se adjunta informe

completo de produccion en la documentacion anexa):
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5.4.2 AHORRO DE ENERGIA PRIMARIA Y EMISIONES DE GEI

Mediante el uso de energias renovables se consigue un importante ahorro de

consumo de energia primaria para el pais.

A continuacion se proporcionan los factores de emision en las Islas Baleares para
el dioxido de azufre (SO,), particulas totales y dioxido de carbono (CO,). Estos
factores se van revisando periddicamente a medida que se dispone de nueva

informacion.



Tabla 5: Factor de emisidn y emisiones de CO, de Menorca. Fuente: Observatorio Socioambiental de Menorca.

Factor de emision de la | Emisiones por

afio generacion de generacion de

electricidad per energia

Menorca (Tones eléctrica

CO2/MwWh)

1990 1,12 268.606
1991 0,93 234.048
1992 0,78 200.583
1993 0,72 189.025
1994 0,73 201.740
1995 0,67 190.682
1996 0,70 205.553
1957 0,78 241.659
1998 0,98 318.709
1995 1,00 361.488
2000 0,95 358.562
2001 0,93 381.322
2002 0,92 401.073
2003 0,89 408.788
2004 0,94 441.884
2005 0,82 410.708
2006 0,85 433.608
2007 0,84 439.881
2008 0,85 467.084
2009 0,86 465.222
2010 0,81 424,338
2011 0,79 395.945
2012 0,76 378.687
2013 0,75 364.619
2014 0,76 355.305
2015 0,77 370.629
2016 0,78 373.428
2017 0,79 389.785
2018 0,83 402.849
2019 0,83 404,347

El didxido de carbono (CO,) aunque no es directamente contaminante, produce
efecto invernadero, por lo que también es interesante apreciar la cantidad de este
gas que se dejara de emanar. El factor de conversion de energia no-renovable a
emisiones de CO, que se utiliza es 0,83 kg CO2 /kWh de energia final para el caso
concreto de la isla de Menorca segun el observatorio socioecondémico de Menorca.
Para la conversion de la energia generada en el punto frontera a energia final se

utilizara el coeficiente de pérdidas del 4%:

kg CO, tCO;eq

Produccion eléctri 1 to frontera - (1 — 0,04) - 0,83
roduccidn eléctrica en el punto frontera - ( ) WD o

Lo que en el parque proyectado se traduce en una reduccién de emisiones de:

¢ 4.369,65 toneladas equivalentes de CO2 al afo.

5.4.3 BARRERAS VEGETALES

Tal y como se puede ver en la documentacién grafica adjunta, se preservaran la
mayor parte de vegetacion existente de la parcela, la cual ayudara a reducir el

impacto visual del bloque.



De todas maneras, se plantea la implantacion de una barrera vegetal en aquellas
zonas que sea necesario cubrir el parque para su mejor integracién. La plantacion
se haria durante la fase de obras para que en el momento de inicio de la

instalacion ya esté implantada.

Las especies seran autéctonas que no supongan un impacto en la morfologia del
terreno y que sean de bajo requerimiento hidrico. En este caso, se ha decidido

optar por una solucion de barrera vegetal de acebuche y mata.
El inventario total de ejemplares a plantar es:

e 275 acebuches

e 275 matas

En la documentacion grafica se puede ver un plano con las zonas donde se

plantea poner la barrera vegetal

5.4.4 CIERRE PERIMETRAL

El vallado a instalar sera un vallado cinegético con una altura maxima de 2,20
metros. La instalacion de los cerramientos cinegéticos de gestién, asi como sus
elementos de sujecion y anclaje se realizara de tal forma que no impidan el transito

de la fauna silvestre no cinegética presente en la zona.
Estos cerramientos deberan cumplir los siguientes requisitos:

o [Estaran construidos de manera que el niumero de hilos horizontales sea
como maximo el entero que resulte de dividir la altura de la cerca en
centimetros por 10. Se guardara una distancia de 20cm en la parte inferior
del vallado para permitir el paso de fauna y favorecer la diversidad
geneética. Los hilos verticales de la malla estaran separados entre si por 15

centimetros como minimo.
e Carecer de elementos cortantes o punzantes.

¢ No podran tener dispositivos de anclaje, unién o fijacion tipo “piquetas” o
“cable tensor” salvo que lo determine el érgano competente en materia de

caza.

e El vallado dispondra de placas visibles de sefializacion para evitar colision

de la avifauna.

5.4.5 ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS



Como se ha comentado en el punto 1.3.2 se pretende combinar la actividad de
generacion de energia solar fotovoltaica con la de apicultura y ganaderia ovina,
con el objetivo de no modificar el uso del suelo rustico sino complementarlo con

diversos tipos de actividades.
En este punto se detallaran dichas actividades complementarias:

5451 ACTIVIDAD APICOLA

En el caso de la parcela de Dragonera, no se plantea la actividad apicola ya que
no cumple con las distancias minimas marcadas por el RD 209/2002, de 22 de
febrero, por el que se establecen las normas de ordenacién de las explotaciones

apicolas.

545.2 ACTIVIDAD AGRICOLA OVINA

El ganado ovino, puede convivir perfectamente con la instalacion de energia solar
fotovoltaica, ya que las estructuras portantes de las placas se situaran a una altura
respecto del suelo de mas de 80 centimetros, por lo que las ovejas podran

moverse libremente entre las hileras de placas.

Se plantea la instalacion de abrevaderos para el ganado ovino-caprino.

5.4.6 MEDIDAS DE MEJORA AMBIENTAL

Se plantean una serie de medidas de mejora ambiental de los terrenos ocupados,

que son las siguientes:
1. Actividad agricola de ganado ovino
2. Labores de mejora de bienes etnoldgicos presentes en el terreno
3. Instalacién de abrevaderos para las aves

4. Cultivos de cereales sin cosechar para favorecer aves como la codorniz y

perdiz

5. Instalacion de refugios de piedras (clapés) para nidos de aves

5.4.7 NECESIDADES HIDRICAS
Las necesidades hidricas del bloque son las siguientes:
¢ Riego de la plantacién de barrera vegetal a implantar

e Limpieza de las placas con tractor de limpieza con agua tratada



e Hidratacion del ganado y de las aves.

Las necesidades hidricas de limpieza de las placas se supliran mediante
camiones cuba. Para el riego de las barreras vegetales se implantara un depésito
situado en el terreno. Las necesidades de hidratacién del ganado se supliran

mediante la mejora del aljibe ya existente en la finca.



6. MEMORIA DE LA SUBESTACION 20/132KV SITUADA EN EL
POLIGONO 25, PARCELA 173 Y EVACUACION A LA
SUBESTACION DRAGONERA

6.1 DESCRIPCION DE LA SUBESTACION DRAGONERA RENOVABLE Y LINEA DE

EVACUACION

Tal y como se ha ido comentando anteriormente, se necesita de una infrastructura
de evacuacién de energia comun para los 3 bloques fotovoltaicos, que se hara
mediante una subestacidon colectora/elevadora 20/132 kV, en los terrenos del
Blogue Fotovoltaico Dragonera, mas concretamente la parcela 173 del poligono 25
de Mahon, en la zona noroeste de la parcela, tal y como puede observarse en la

documentacion grafica adjunta.

La Subestacién Dragonera Renovable se ubica en Suelo Rastico General.
Ocupando un total de 1.240 m? tal y como se puede observar en la

documentacion grafica adjunta.

Dicha Subestacion Colectora/Elevadora, recibira el nombre de Subestacion

Dragonera Renovable y tendra las siguientes caracteristicas:

e Coleccion de energia de los bloques fotovoltaicos ( 59,99 MWp / 42,95
MWnom)

e Aparamenta de proteccion y medida de 20 kV
e Transformador elevador 20/132 kV de 50 MVA
o Aparamenta de proteccion y medida de 132 kV

e Conversion aéreo-subterranea de la linea de 132 kV que unira la
subestacion Dragonera Renovable con el nudo de conexion de Dragonera
132 kV propiedad de REE.

e Lalinea de evacuacion tendra una distancia de 190 metros

La subestacién sera una instalacion de enlace tipo A segun el punto 5 del
“Procedimiento de Operacion 12.2 Instalaciones conectadas a la red de transporte:
requisitos minimos de disefio, equipamiento, funcionamiento y seguridad y puesta en

servicio.” de REE.
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Imagen 27. Enlace Tipo A

En la zona de intemperie de la subestacion podremos encontrar el transformador de

potencia, asi como toda la aparamenta de 132 kV, que se detallara en el punto 6.3.

La zona de interior estara constituida por una caseta con forro exterior de piedra (o
segun prescripciones de la administracion), en cuyo interior encontraremos el nivel de
20 KV, formado por las celdas de linea, de transformador de SSAA y de medida.
Dentro de la caseta también se encontraran los relés de proteccion de AT, la sala de
baterias y el transformador de SSAA para alimentar la iluminacién, aire acondicionado

y demas elementos de la subestacion.

6.2 EMPLAZAMIENTO

La subestacion colectora se planea en el Término Municipal de Mad, en la
siguiente finca:
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Imagen 28. Ficha catastral Poligono 25 — Parcela 173 (Dragonera)

6.3

CARACTERISTICAS BASICAS DEL DISENO DE LA SUBESTACION

6.3.1 SISTEMA 132KV

Las caracteristicas basicas del disefio del parque de 132kV se pueden encontrar

detalladas en la siguiente tabla:

Caracteristicas basicas del disefio

Tension de servicio

Tension mas elevada para el material

Nivel basico de impulso

132kV

145kV

650kV




Tension frecuencia industrial 1 minuto 275kV

o Resistencia de puesta a tierra del
Régimen de neutro

secundario
Intensidad nominal barras 2000A
Intensidad de cortocircuito nominal 40kA
Duracién de cortocircuito 1seg
Tensién de circuitos auxiliares 125 Vce;400/230 Vea

6.3.2 SISTEMA 20KV

Las caracteristicas basicas del diseno del parque de 20kV se pueden encontrar

detalladas en la siguiente tabla:

Caracteristicas basicas del disefio

Tension de servicio 20kV

Tensién mas elevada para el material 24kV
Nivel basico de impulso 145kV
Tension frecuencia industrial 1 minuto 50kV

_ PaT a través de
Régimen de neutro

reactancia
Intensidad nominal barras 2000A
Intensidad de cortocircuito nominal 25kA
Duracion de cortocircuito 1seg

Tension de circuitos auxiliares 125 Vcce; 400/230 Vca



6.3.3 TRANSFORMADOR DE POTENCIA

Se instalarda un transformador de 50 MVA. La relacion de transformacion sera de
132/20 KV YNd11 con el primario en estrella y el secundario en triangulo. Asi pues, el

neutro del primario ird conectado a la red de tierra de herrajes.

Sera un transformador trifasico y estara situado dentro de la subestacién al aire libre y

su aislamiento sera en aceite.

A la hora de elegir un transformador la eficiencia en la refrigeracion es un factor
fundamental, ya que asi se pueden evitar pérdidas y posibles roturas por efecto del
sobrecalentamiento, viéndose afectados los arrollamientos y los aislantes de los
bobinados, y acortando asi su vida util. El método mas utilizado es la refrigeracion
natural, donde el calor es absorbido por el aceite que bafa los arrollamientos vy
disipado al aire por medio de los radiadores y aletas que poseen los transformadores.
En nuestro caso, utilizaremos transformadores con refrigeracion natural bafiados en
aceite. Este tipo de aislante nos ofrece un precio competitivo frente a otros aislantes,
ademas de poseer una elevada rigidez dieléctrica y una gran capacidad de
recuperacion después de estar sometidos a solicitaciones dieléctricas elevadas. Como
inconveniente encontramos la imposicion por motivos de seguridad de construccion de
un foso de recogida de aceite, preparado para pérdidas de liquido, donde se dispondra

un lecho de guijarros apagafuegos.
Sus caracteristicas mas importantes seran:

Configuracion transformador 50MVA

N° de fases 3
Frecuencia 50Hz
Vector grupo YNd11
Potencia nominal 50 MVA
Sistema de refrigeracion ONAN/ONAF
Condiciones de servicio Continuo

Tensién primario 132kV



AT niveles de aislamiento "145"/"650"/"275"

AT neutro (interior/exterior) exterior

AT neutro (niveles de

aislamiento) 145
Tension secundario 20kV
MT niveles de aislamiento "24"["145"/"50"
Regulacién lado AT En carga, £10x1%
Banda de regulacion 1%
Numero minimo de tomas 21

Impedancia de cortocircuito (a o
13,5% Preliminar

75°C)
Tipo de buje AT Aceite/Aire
Tipo de buje MT Aceite/Aire
Instalacion Exterior

En la parte interior de la instalacion se dispondra el transformador de servicios
auxiliares que tendra una relacion de transformacion de 20000/400V. Su potencia
nominal sera de 50KVA y alimentara a todos los servicios auxiliares compuestos por el
alumbrado, ventilacion, tomas de corriente y suministro a baterias de corriente

continua.

El neutro que estara compuesto de 4 picas en hilera y que sera independiente de la
malla de tierras de la subestacion. Este transformador poseera una cuba elastica de
llenado integral como sistema de expansion de aceite segun la norma UNE 21 428,

que rigen estos transformadores.

Las caracteristicas mas importantes del transformador de servicios auxiliares son:



Configuracion transformador SSAA 50kVA

N° de fases 3
Frecuencia 50Hz
Vector grupo Dyn11
Potencia nominal 50kVA
Sistema de refrigeracion ONAN/ONAF

. 0%, +/- 2.5, +/-
Puntos de regulacion

5%
Tension primario 20kV
Tensién secundario 0.4kV

6.3.4 SECCIONADORES
6.3.4.1 SECCIONADOR DE NIVEL 132KV

En niveles de tensién por encima de los 30 KV se utilizan seccionadores de columnas
giratorias. En nuestro caso los seccionadores elegidos para la instalacion seran de dos

columnas giratorias:

e Tipo de seccionador: Dos columnas giratorias Tipo SGC para instalacion

exterior

¢ Voltaje nominal: 145 KV que cumple condiciones para el rango de tension de
132KV.

Configuracion seccionador 132kV

Tensién nominal 132kV



Tension de red maxima 145kV

Intensidad nominal 2000A

Tensién a frecuencia

275kV

industrial
Tensién a impulso 650KV
Intensidad de corta duracién 40kA

6.3.4.2 SECCIONADORES DEL NIVEL DE 20 KV

Los seccionadores en el nivel de media tension estan instalados en el interior de la

celda.
e Tipo: seccionador de 3 posiciones

e Cumple con los requerimientos de la norma CEl 60129 (62271-102) para los

seccionadores y seccionadores de puesta a tierra.

o Capacidad de cierre contra cortocircuitos a través del interruptor automatico

(secc. Y secc. Dep.at.)
¢ Intensidad nominal: 630 A
e Tensidn mas elevada: 24KV

e Disefio compacto y dimensiones reducidas. Sefalizacion de posicion fiable sin
varillas de reenvio. Los ejes de accionamiento son diferentes para el
seccionador y la puesta a tierra. Eje de giro unico para el seccionador y

seccionador de puesta a tierra (de tres posiciones).
e Se opera por media de una palanca de accionamiento de tipo manual.
6.3.5 DISYUNTORES
6.3.5.1 DISYUNTORES NIVEL DE 132KV

Los disyuntores instalados en la parte de intemperie de nuestra subestacion seran de

aislamiento en hexafluoruro de azufre.

e Tipo de disyuntor: interruptor en SF6 de Tanque Vivo Tipo LTB D1



Configuracion disyuntor 132kV

Tension nominal 132kV
Tension de red maxima 145kV
Intensidad nominal 2000A

Tension a frecuencia

industrial 270KV

Tension a impulso 650kV
Intensidad de corta duracion 40kA
Corriente de cierre/cresta 80kA

6.3.5.2 DISYUNTORES NIVEL DE 20KV

El interruptor automatico esta incorporado en el interior de las celdas CBGS-0 siendo

del tipo “soplado” y utiliza el gas SF6 como medio de corte y aislamiento.

La carcasa de resina propia del interruptor cumple con lo requerido en la norma CEI-

60056 (62271-100) para los sistemas a presion sellados.

La presioén relativa de llenado de SF6 es de 0.25 Mpa (2.5 bar) 6 de 0.38 Mpa (3.8
bar). El interruptor posee dos alarmas de disparo automatico en el caso de que la

presién bajara por debajo del umbral de funcionamiento.
Las caracteristicas mas importantes son:

Configuracion disyuntor 20kV

Tension nominal 20kV

Tension de red maxima 24KV

Intensidad nominal 630A



Tension a frecuencia 50kV

industrial

Tension a impulso; onda de 125kV

choque

Intensidad de corta duracion  25kA

Corriente de cierre/cresta 63kA

6.3.6 RELES DE PROTECCION
Los relés utilizados en la subestacion seran:

o Relé de distancia (21): es el que funciona cuando al admitancia, impedancia o

reactancia del circuito disminuyen o aumentan a unos limites preestablecidos.

o Relés de subtensién (27): Actua cuando el valor de tension esta por debajo de
un valor dado. 3 relés de minima tension conectados entre fases para detectar
las faltas entre fases que se producen en la red y provocan el disparo. Cada

relé dispondra de disparo temporizado en tiempo fijo regulable entre 0,1y 1 s.

e Relés de temperatura (49): trabaja cuando se sobrepasa el valor dado de

temperatura limite.

e Relés de sobreintensidad (50/51): Trabaja cuando el nivel de intensidad esta

por encima de un valor dado o aumenta bruscamente ante un cortocircuito.
e Relé de proteccion de fallo interruptor (50S-62)
¢ Relés de sobretension (59): que funciona con un valor dado de sobretension.

o Relés de Bouchholz (63): funciona con valores excesivos de presion en el

aceite del transformador

e Relé direccional de sobreintensidad de c.a. (67): es el que funciona con un

valor deseado de circulacion de sobreintensidad de c.a. en una direcciéon dada.

e Relé de reenganche (79): controla el reenganche enclavamiento de un

interruptor de c.a.
e Funcion 81 My 81 m. Relé de maxima y minima frecuencia.

Relés de maxima y minima frecuencia para detectar funcionamiento en red

aislada. El relé dispondra de disparo temporizado en tiempo fijo regulable entre



0,1y 1 segundos. Regulacion 49-51 Hz.

e Relé de disparo con bloqueo (86): es un relé accionado eléctricamente con
reposicion a mando o eléctrica, que funciona para parar y mantener un equipo

fuera de servicio cuando concurren condiciones anormales.

e Relés de proteccion diferencial (87): Actua cuando se producen diferencias

entre modulo o fases entre las intensidades de dos puntos ante una falta.

Segun la posicion en la que nos encontremos de la subestacion, instalaremos unos
determinados relés u otros. Asi pues, pasaremos a detallar los dispositivos empleados

segun las posiciones:
Posicion de linea de 132KV.
Los relés utilizados seran:
e Proteccion diferencial de linea (87L)
e Proteccioén de distancia (21)
e Proteccion direccional de neutro (67N)
e Relé de proteccion de fallo interruptor (50S-62)
o Relé de reenganche (79)
e Relé de maxima y minima frecuencia (81M/m)
e Relés de subtensioén (27)
o Relés de sobretension (59)
e Relés de sobreintensidad (50/51)
Posicion de trafo
e Relés de sobreintensidad (50/51): en ambos lados de tension
e Relé de disparo con bloqueo (86)

o Relés diferenciales (87): comparando los valores del punto de 132KV con el de
20 KV

o Relés de temperatura (49)
e Relés de Bouchholz (63)
Posicion de linea de 20 KV.

Los relés instalados seran:



e Relés de sobreintensidad (50/51)

e Relé de sobreintensidad direccional de neutro (67N)

6.3.7 AUTOVALVULAS

Las autovalvulas instaladas en la subestacion seran del tipo 6xidos metalicos, en
concreto oxido de zinc, e iran colocadas en la instalacion exterior (nivel de 132KV y
salida de 20KV del trafo) tanto a la entrada de las lineas, como lo mas cercano a los
transformadores para protegerlos de sobretensiones producidas por descargas

atmosféricas.

Caracteristicas: Cada descargador esta formado por una o mas unidades, que a su
vez pueden constar de uno o mas moédulos. Cada mddulo contiene una columna
sencilla de bloques de ZnO que son sometidos a pruebas rutinarias extensas durante
la fabricacion y separados con el numero de separadores que requiere el disefio
eléctrico del descargador. Los mdédulos estan estandarizados en diferentes tamafos

segun criterios eléctricos, mecanicos y de proceso.

6.3.7.1 AUTOVALVULAS NIVEL DE 132KV.

Las autovalvulas instaladas tendran las siguientes caracteristicas:

Configuracion autovalvulas 132kV

Tension nominal 132kV

Tension de red maxima 145kV

Tension maxima de servicio
) 106kV
continuo

Intensidad de descarga (onda
8/20us)

10kA

Clasificacion descargador IEC clase 2



6.3.7.2 AUTOVALVULAS NIVEL DE 20 KV:

Las autovalvulas de la instalacién poseen las caracteristicas siguientes:

Configuraciéon autovélvulas 20kV

Tension nominal 20kV
Tension de red maxima 24kV
Nivel de aislamiento 95kV
Nivel de proteccién 36,4kV
Intensidad de descarga 10kA
Clasificacion descargador IEC clase 2

6.3.8 TRANSFORMADORES DE TENSION E INTENSIDAD (MEDIDA Y PROTECCION)
6.3.8.1 TRANSFORMADORES DE INTENSIDAD DEL NIVEL DE 132KV.

Los transformadores de medida de intensidad colocados en el nivel de 132KV, estaran

preparados para su instalacién en intemperie.
e Tipo: Aislados en Aceite Tipo IMB

Configuracion Tl 132kV

Tension nominal 132kV

Tension de red maxima 145kV
Relacion de transformacion 150-300 / 5-5-5-5-5 A

Frecuencia nominal 50Hz

Arrollamiento secundario | (medida) —
10VA - 10VA
Potencia de precision

Arrollamiento secundario | (medida) —
c.l.0,2s-c.l.0,2s
Clase de precision



Arrollamiento secundario Il (proteccion)
30VA - 30VA -30VA
— Potencia de precision

Arrollamiento secundario Il (proteccién)
5P20-5P20-5P20
— Clase de precision

6.3.8.2 TRANSFORMADORES DE INTENSIDAD DEL NIVEL DE 20KV.

Los transformadores de medida de intensidad estaran construidos para trabajar en
interior, siendo instalados dentro de las propias celdas de este nivel de tension

ubicadas en el interior de la caseta de control.

Sus caracteristicas seran adecuadas para el montaje en estas celdas, tanto si son
montados para medidas de las lineas de salida como de medida de corriente en

barras.

Configuracion Tl 20kV

Tension nominal 20kV

Tension de red maxima 24kV
Relacion de transformacién 300-600/5-5-5 A

Frecuencia nominal 50Hz

Arrollamiento secundario— Potencia de
20VA — 20VA - 10VA
precision

Arrollamiento secundario - Clase de
o 5P20 — 5P20 - 0,2s
precision

6.3.8.3  TRANSFORMADORES DE TENSION DEL NIVEL DE 132KV.
Los transformadores de medida de voltaje seran de instalacion en exterior.

e Tipo: Aislados en aceite tipo CPA y CPB

Configuracion TT 132kV

Tension nominal 132kV



Tension de red maxima

Relacion de transfomacion nominal

Primer secundario (medida) — Potencia

de precisién

Primer secundario (medida) — Clase de

precision

Primer y segundo secundarios

(proteccién) — Potencia de precision

Primer y segundo secundarios

(proteccion) — Clase de precision

Numero de arrollamientos secundarios

145kV

132:43/0.110:V3 kV

25 VA

0.2

25 VA 25 VA

0.50,5

6.3.8.4 TRANSFORMADORES DE TENSION DEL NIVEL DE 20KV

Al igual que los transformadores de intensidad, los de tensién seran también

adecuados para el montaje en el interior de las celdas de media tensién de tipo CBGS-

0.

e Tipo: funcionamiento inductivo

e Alojamiento: fuera de la cuba de SF6 (enchufables)

e Proteccidon contra contactos involuntarios mediante blindaje metalico

apantallado exteriormente
¢ Aislamiento mediante resina colada

¢ Segun normas CEI60186

Las caracteristicas mas importantes de los transformadores de tension:

Configuracion TT 20kV

Tension nominal

20kV



Tension de red maxima

Relacion de transfomacion nominal

Primer secundario (medida) — Potencia

de precisiéon

Primer secundario (medida) — Clase de

precision

Primer secundario (proteccion) —

Potencia de precision

Primer secundario (proteccién) — Clase

de precisiéon

Primer secundario (proteccion) —

Potencia de precision

Primer secundario (protecciéon) — Clase

de precisién

Numero de arrollamientos secundarios

6.3.9 RESISTENCIA DE P.A.T. DEL TRAFO DE POTENCIA

24kV

20/43:0.110/3 kV

20 VA

0.2

20 VA

0.5

50 VA

Configuracion reactancia p.a.t.

Instalacion

Valor de la resistencia

Corriente tierra en defecto

Duracion de defecto

Corriente tierra en permanencia

Intemperie

42,90

300 A

15 seg

50 A



6.3.10 APARATOS DE MEDIDA

Todas las posiciones de medida tendran los mismos elementos con iguales
caracteristicas, variando Unicamente las relaciones de transformaciéon de los
transformadores de tension e intensidad dependiendo de la localizaciéon en la que se

encuentren. Por lo tanto, estos aparatos de medida seran:
e Amperimetro
e Voltimetro
e Vatimetro
e Contador de activa
e Contador de reactiva
e Frecuencimetro
e Cosfimetro
6.3.11 CONDUCTORES
6.3.11.1 CONEXIONES ENTRE APARATOS EN INTEMPERIE

Para la parte aérea, o en intemperie, utilizaremos cable del tipo LA 455 CONDOR que
en la actualidad se reconoce como 402-AL1/52-ST1A que posee las siguientes

caracteristicas:

Conductor intemperie

Designacion LA 455 CONDOR
Seccion 402,3 mm2
Diametro 27, 7mm

Composicion 54+7

Resistencia 0,07190hm/km

Peso 1520,5kg/km

Intensidad maxima (segun RLAT) 780A



Norma UNE 21018

6.3.11.2 PUENTES INTERCONEXION CELDA-TRANSFORMADOR DE POTENCIA

Para la interconexion entre la celda del transformador y la salida de 20kV del
transformador de potencia del parque, se tendran en zanja registrable, dos ternas de
cable aislado con poliestileno reticulado RHZ1 12/20kV de 240mm2 de seccion de

Aluminio.

Las caracteristicas principales seran las siguientes:

N° cables por fase 2
Tensioén 12/20kV
Material conductor Aluminio
Seccion 240mm2
Aislamiento XLPE

Intensidad admisible para una terna,
640A

considerando instalacion enterrada

6.3.11.3 CABLES AISLADOS DE INTERCONEXION CELDAS-TRANSFORMADOR DE

SERVICIOS AUXILIARES

Para la interconexion entre las celdas y el transformador de SS.AA se tendera bajo

tubo, una terna de cable aislado con polietileno reticulado RHZ 12/20kV de 95mm2 de

seccion Aluminio.

Las caracteristicas principales seran las siguientes:

N° cables por fase 1
Tension 12/20kV
Material conductor Aluminio

Seccion 240mm2



Aislamiento XLPE

Intensidad admisible para una terna,

. . g . 255A
considerando instalacion al aire

6.3.12 AISLADORES

Los aisladores utilizados en nuestra subestacion tendran las siguientes caracteristicas:

Tipo de aislador: E100

[Clase IEC-305 10081
Modeln da eathlogn E-100-145
Pasn 146 mam
Diametro Z55 mm
Linea do fuga ILE mum
Unién normalirads [=C 120 18 &
Tensitn soportada a
frecusncia industrial;

- En seco 7O KN
= Bajo luvia 40 gV
Tensidon soportada a

impulso do chogue an 5eco o

Toensidn de perforacion an
aCkit 1340 KN
Peso neto 3.75 Kg

6.3.13 CELDAS DE MEDIA TENSION

Las celdas utilizadas seran aisladas en gas SF6, siendo las caracteristicas mas
importantes de todas ellas:

e Tipo de aislamiento: Celdas aisladas en gas SF6

e Tipo de celda: CBGS-0



6.3.13.1 CELDA DE PROTECCION TRAFO.

Este tipo de celda es donde iran instaladas las protecciones de la linea que va hasta el

trafo. Estas protecciones seran un interruptor- disyuntor para apertura en carga y



cortocircuito y un seccionador para corte visible con posicionamiento a tierra,

seleccionados anteriormente.
En esta celda se podra encontrar:
e 1 interruptor automatico (mando motorizado)
e 1 seccionador de tres posiciones (mando manual)
e 3 transformadores de intensidad en posicion de linea

Las caracteristicas de esta celda y de los elementos de proteccién y corte son:

| Rango de voltajes A" 24
FracisEncia ez 0
Intensidad nominal de A 1250

etonekiad

nominal de

derivacidn A 1250
Intensidad de corte an
cortocircuito (3s-135) A 23/31.8
Intensidad de clarre on K& [walor §3-80

| cortocircuito cresta)

|

| Secclonador de 3 posiciones
{mando manual}
~Intensidad nominal de paso & 1250
Interruptor automatics {mando
mstari cadko)

- Intensidad nominal A 1250
- Tension de mando [Vioco) i 48110125
Transformadaras da inbensidad ) e
an 3
Transformadores de tensidn £ Si '

6.3.13.2 CELDAS DE LIiNEA.

En esta celda se instalaran las diversas protecciones para las lineas que salen desde
la zona interior hacia las diversas salidas de la subestacion. Podremos encontrar aqui
los seccionadores e interruptores-disyuntores. Ademas llevaran incluidas sus propios

transformadores de intensidad para proteccién. Las caracteristicas de la cabina seran:



_Rango de voltajes | KV 24

'_Fru-:lnﬂl,":l:h | Hz i _!-l!
ol S I
_Intonsidad mominal de | 1250
derivacion
Intensidad de corte en
cortocircuite (25-13) e 15/31.5
Intensidad de clerre 2n WA ivll?r &3-80
_cortocircuito crosta
Seccionador de 3 posicienes |
_{mando manualj
=Intergidad pominal de pass A 1250
Intefruptor aulomitice (manda
muotarizadoe )
- Intensidad nominal A 1250
- Tangién de mands (Moo W 4871107125
o mideres de e E i =
o pasatmpas
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En estas celdas se podran encontrar:
e 1 interruptor automatico (mando motorizado)
e 1 seccionador de tres posiciones (mando manual)
e 3 transformadores de intensidad en posicion de linea
Habra dos celdas de linea conectadas mediante conductores de 20kV hasta los

centros de transformacion y una celda de linea de reserva

6.3.13.3 MEDIDA

La medida en MT se llevara cabo mediante 1 transformador de tension de los 3
conectados a las barras de 20kV y un transformador de intensidad que se encuentra
en la celda de proteccion del transformador. Estos alimentaran un equipo de medida

de potencia activa y otro de reactiva.
6.3.14 SERVICIOS AUXILIARES

En la subestacion tenemos instalados los dispositivos precisos para el funcionamiento

correcto de la misma.

Encontraremos pues los circuitos de alumbrado interior y exterior. En la zona de
interior de la caseta encontramos 6 lamparas fluorescentes de 2x36W con una
potencia total de 432W, mientras que en la zona de exterior colocaremos 4 focos de
intemperie de 500W, con los que alumbraremos la parte de subestacion exterior y la

entrada a ésta, siendo su potencia total de 2000W.

Ademas colocaremos 4 tomas de corriente de 16A alimentadas a 230V para ayudar a



enchufar dispositivos en labores de mantenimiento.

Para mantener la instalacion con una temperatura media adecuada se instalara un
dispositivo de extraccion o ventilador de una potencia de 2.5KW. Al ser una zona de
mucho calor, conseguimos que en verano la temperatura no pase de un valor limite

para que los dispositivos electrénicos funcionen correctamente.

Habra que incluir también el alumbrado de emergencia necesario para la correcta
iluminacién de la estancia en caso de peligro, con lo que utilizaremos dos lamparas
especificas para este cometido de 16W cada una. Con esto conseguimos cumplir las

normas basicas de iluminacién en casos de emergencia.

Habra que sumarle también, la alimentacién a las baterias de corriente continua para
abastecer los relés de proteccion y los motores de corriente continua, que tendra un

valor aproximado de 20000W.

POTENCIAS SERVICIOS AUXILIARES

Alumbrado interior 437w

Alumbrado exterior 2000w

Alumbrado amargencia 2000W
 Tomas de corrients FEW {
| Ventilador 2500W a

Baterias de corrlente
| Total ZE6IAW

Para alimentar estos servicios auxiliares colocaremos un transformador de relacion
20/0.4 KV con una potencia de 50 KVA situado en el interior de la caseta, que vendra
alimentado desde la celda de trafo de servicios auxiliares del embarrado de 20 KV. En
esta celda encontraremos un seccionador y un fusible de 200A de proteccion en el
lado de media tensidn, mientras que en el armario de servicios auxiliares la proteccion
principal sera un PIA IV de 63 A, con las correspondientes protecciones para cada

circuito.

6.3.15 RED DE TIERRAS

En nuestro caso, la red de tierra estara formada por una malla de anchura 25 metros y
largura de 25 metros. Utilizaremos cable de cobre desnudo de seccion 95 mmz2 para
construirla, siendo la cuadricula de 5x5 metros. Con esto conseguimos que la longitud
total de cable enterrado sea de 300 metros. A esta red de herrajes irdn conectados
todos los elementos metalicos de la instalacion, pero también los neutros del nivel de

132KV de los transformadores de potencia.



Estos datos seran confirmados una vez llevado a cabo el proyecto de detalle de la

instalacion.

La resistencia de neutro del transformador de servicios auxiliares estara compuesta
por 4 picas en hilera. La longitud de estas picas sera 2 metros y su diametro 0.014m,

siendo la separacion entre ellas de 3 metros.

Hay que seinalar que tanto el cable de la malla general como la tierra del neutro del
transformador de servicios auxiliares iran enterrados a una profundidad de 0.8 metros,
colocada en el momento en el que se produzcan los movimientos de tierras en la fase

de construccion

6.4 LINEA DE EVACUACION A SE DRAGONERA

6.4.1 TRAZADO

Tal y como hemos comentado varias veces a lo largo de la memoria, se proyecta una
linea subterranea de 132 kV para evacuacion de la energia desde la subestacion
Dragonera Renovable hasta el punto de evacuacion propuesto en la barra de 132 kV

de la SE Dragonera propiedad de REE.

Las protecciones en cabecera de esta linea han sido descritas en el capitulo anterior,
por otro lado, las protecciones a instalar para la acometida de la linea en el interior de
la SS/EE Dragonera seran definidas en proyecto especifico siguiendo las instrucciones

de la empresa propietaria de dicha instalacion (REE).

La longitud total de la linea desde la subestacion colectora/elevadora Dragonera hasta

la subestacion de Dragonera es de 190 metros.

6.4.2 CONDUCTOR
6.4.2.1 CARACTERISTICAS TECNICAS DEL CONDUCTOR

El conductor a emplear para la evacuacion de la energia” sera un cable de alta tensién
que cumpla con los ultimos estandares del IEC. Las caracteristicas técnicas del

conductor seran las siguientes

Caracteristicas del conductor a emplear

Rango de voltajes (Uo/U) 132/138kV

Temperatura de operacion -30°C a 90°C




Temperatura de cortocircuito 250°C

Temperatura minima de instalacion -20°C

Tipo de conductor Aluminio (Al)
Aislamiento XLPE

Instalacion Subterranea tresborillo

Tabla 7. Caracteristicas de funcionamiento y constructivas

Dimensiones del conductor a emplear

Area de seccién transversal nominal 400mm?
Proteccion eléctrica 95mm?
Diametro nominal del conductor 23,4mm
Grosor del aislamiento 18mm
Diametro nominal total 80,2mm
Peso nominal 6334kg/km

Tabla 8. Dimensiones del conductor

Caracteristicas eléctricas del conductor a emplear

Seccién del conductor 400m?
Intensidad maxima admisible 416A
Maxima resistencia a 20°C 0.0778Q/km
Capacidad 0,15uF/km

6.4.3 ZANJA Y COLOCACION DEL CABLE

Las lineas soterradas mediante la ejecucion de zanjas siempre se instalaran bajo
tubo, de forma que los cables vayan por el interior de tubos de polietileno de doble
capa, los cuales quedaran siempre embebidos en un prisma de hormigdn que sirve
de proteccion a los tubos y provoca que éstos estén rodeados de un medio de

propiedades de disipacién térmica definidas y estables en el tiempo.

El tubo de polietileno de doble capa (exterior corrugada e interior lisa) que se

disponga para los cables de potencia tendra un diametro interior como minimo 1.5




veces el diametro del cable a tender, para que el cable pueda entrar sin dificultad y
quepa también la mordaza que ha de sujetarlo para el arrastre, no tomandose
tubos de diametros exteriores inferiores a 160 mm. En general, se utilizara el tubo
de 160 mm para sistemas de 45kV y 66kV y el de 200 mm para sistemas de 132
Kv.

Se instalaran dos tubos lisos de polietileno de alta densidad de 63 mm de didametro

para la colocacién de los cables de comunicaciones de fibra éptica.

En las zonas donde se quiera instalar una puesta a tierra Single Point, se colocara
otro tubo liso de polietileno de alta densidad de 63 mm de didmetro para la
instalacion del cable de cobre. En estos casos, como el cable de cobre debe
cambiar su ubicacioén de un lado a otro de la linea a mitad de recorrido, los cables
de fibra éptica también pasaran al otro lado en ese mismo punto, con lo que con
tres tubos de 63 mm se instala tanto la fibra 6ptica (1 para cada tubo) como el
cable de cobre para la puesta a tierra. Estos cambios del cable de cobre y de la
fibra Optica de un tubo al otro se realizaran coincidiendo con una camara de

empalme.

La profundidad de la zanja a realizar para el soterramiento de la linea subterranea
de alta tension, salvo cruzamientos con otras canalizaciones que obliguen a variar

la profundidad de la linea, se establece a partir de 1,25 metros.

La anchura de la zanja a realizar para el soterramiento de la linea subterranea de
alta tension sera tal que los tubos de polietilieno corrugado de doble capa, en
donde se instalan los cables de potencia, tengan un recubrimiento lateral de
hormigon de 10 cm, y de forma que en el caso de doble circuito se mantenga una

distancia entre ternas de 60 cm.

Se colocara una solera de hormigén HM-20 de 5 cm de espesor para el asiento de

los tubos.
Se rellenara de hormigon hasta 10 cm por encima de la superior de los tubos.

Las tierras de relleno deberan alcanzar como minimo un grado de compactacion
del 95% Proctor Modificado.

La cinta de senalizacién, referenciada en la norma ETU 205A, que servira para
advertir de la presencia de cables de alta tensién, se colocara a unos 20 cm por

encima del prisma de hormigdn que protege los tubos.
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Imagen 29. Zanja a utilizar para el cable de 132kV

6.5 INTEGRACION PAISAJISTICA DE LAS EDIFICACIONES

Para las construcciones del proyecto, se cumpliran los siguientes puntos:

e La altura maxima de las construcciones es de 6,05 metros (Transformador
de la subestacion colectora/elevadora Dragonera). En ningun caso se

superaran los 8 metros maximos.
¢ No se instalaran porches

e La carpinteria exterior de aluminio tipo madera con tipologia idéntica a la

tradicional.
e Todas las puertas y ventanas son de tipo persiana menorquina.
e La cubierta inclinada de tipo arabe con un 25% de desnivel.

e No se realizaran grandes movimientos de tierras para nivelar las

edificaciones. Se aprovechan en espacios sin pendientes.



7. MEMORIA DE ALMACENAMIENTO CON BATERIAS DE ION-
LITIO

71 EMPLAZAMIENTO

El sistema de almacenamiento mediante baterias se planea en el Término

Municipal de Maé en la siguiente finca, junto a la subestacién Dragonera.

Las baterias se encontraran junto a la Subestacion Dragonera Renovable,
también sobre Suelo Rustico General. Ocupando un area total de 1.278 m? tal

y como se puede observar en la documentacion grafica adjunta.
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Imagen 30. Ficha catastral Poligono 25 — Parcela 173 (Dragonera)

7.2 DESCRIPCION TECNOLOGIA

En las baterias de ion-litio, los iones se mueven en una direccién cuando la bateria



se carga, es decir, cuando absorbe energia que le proporciona una fuente externa y se
mueven en sentido contrario cuando la bateria se descarga, que es el momento en el
que la bateria estd suministrando energia a una determinada carga. El proceso se

muestra en la imagen siguiente:

Carga ——i= e~
LW
8- =u—— Descarga
Electraolito
Carbonata de afflenn «
& " Hixafluaroloslano di Vo .
=) e (=)
" Licoo, = e Grafite
A 4 & —t &
E [N LN v 5
E | /¥ Carga _ = o
E e ' H
: f" P | : = b E
= 3 E g o
(= ‘ | T S o G .Jz\_ e .E
c ' = Descurcs e )
E - 0__,' i . e Sl E
[+]
4]
Separador

Imagen 31. Proceso de carga y descarga de una bateria de ion-litio. Los iones de
litio estan representados por circulos naranjas, los atomos de cobalto por

circulos verdes y los de oxigeno por circulos azules

Proceso de carga:

Durante la carga, que se realiza conectando la bateria a una fuente de energia externa
(la instalacion fotovoltaica, en nuestro caso), algunos iones de litio abandonan el
electrodo positivo (el catodo), que habitualmente es de oOxido de cobalto y litio
(LiCo0O3), y fluyen hacia el electrodo negativo (el anodo, generalmente de grafito) a
través del electrolito (mostrado en el centro de la imagen en color azulado). Los
electrones también fluyen desde el electrodo positivo al negativo, pero lo hacen a
través del circuito externo. Cuando los iones de litio llegan al grafito, se insertan entre
las capas atdémicas de ese material, donde se recombinan con los electrones,

quedando el litio depositado alli.

Cuando ya no fluyan mas iones, la bateria estd completamente cargada y lista para
usar. En este estado de carga, los iones de litio se almacenan entre las diferentes
capas de carbono del electrodo de grafito, de manera que en su estado de carga, el
anodo es efectivamente una especie de “bocadillo” integrado por capas de carbono

que se alternan con las capas de iones de litio.


http://almadeherrero.blogspot.com/2014/02/diseccion-de-una-bateria-de-ion-litio.html
https://electronics.howstuffworks.com/everyday-tech/lithium-ion-battery.htm

En este proceso, la bateria almacena energia, dado que el potencial electroquimico
del grafito es mas elevado que el del 6xido de cobalto vy litio y, por consiguiente,
los iones de litio tienen que “subir’, desde el potencial al que se encuentran en el

catodo, hasta el del anodo.

Proceso de carga:

Durante la descarga, los iones fluyen de regreso a través del electrolito desde el anodo
de grafito hacia al catodo de éxido de cobalto y litio. Los electrones también fluyen
desde el anodo al catodo, pero lo hacen a través del circuito exterior. Esto es asi dado
que los iones de litio en el grafito estan a un potencial electroquimico mas alto del que
tenian en el 6xido de cobalto y litio, como ya se ha visto en el parrafo anterior, y por lo
tanto “bajan” su potencial electroquimico, razén por la que ahora aportan energia al

circuito al que se conecten.

7.3 SISTEMA DE ACUMULACION

Se prevé la instalacion de un sistema de almacenamiento de energia con tecnologia

de ion-litio formado por 42 armarios de la marca Tesla, modelo Megapack (o similar).

Cada uno de estos armarios es capaz de suministrar una potencia de 739,5 kW
durante 4 horas, lo que significa una energia total en cada proceso de descarga de 3
MWh (el suministro de energia de las baterias es escalable a las necesidades de la
Red Eléctrica)

Al poner 42 armarios, la capacidad total de almacenamiento del conjunto sera de
aproximadamente 120 MWh y la potencia de operacion sera de 30MW si se descargan
las baterias en 4 horas.

Las caracteristicas de las baterias son las siguientes:

Marca TESLA

Modelo MEGAPACK

Potencia Bateria /Energia disponible 2hr: hasta 1257 kW / 2514 kWh

4hr: hasta 739,5kW / 2958 kWh

Voltaje de funcionamiento 480 Vac



https://electronics.howstuffworks.com/everyday-tech/lithium-ion-battery.htm

Dimensiones Ancho: 1600 mm
Largo: 7125 mm

Alto: 2516 mm

Temperatura de funcionamiento -30°C a 50°C

El sistema se conectara al bus de corriente alterna en Media Tension en la barra de 20

kV de la Subestacion Elevadora/Colectora Dragonera Renovable



8. PLAN DIRECTOR SECTORIAL ENERGETICO. ANEXO F

Al ser un parque solar fotovoltaico de tipo D se aplicaran las medidas previstas en el
anexo F del Plan Director Sectorial Energético de las Islas Baleares “Medidas y

condicionantes para la implantacion de instalaciones fotovoltaicas”.

8.1 LOCALIZACION Y ACCESO

SOL-AO01. Localizacion

Dentro del ambito del proyecto se priorizara la localizacion de las instalaciones en

espacios de poco valor ambiental y campos de cultivo con baja productividad.

Se considera, segun informe agronémico, que los emplazamientos propuestos como
espacios de poco valor ambiental dado que se tratan de zonas de cultivo de baja

rentabilidad.

SOL-A02. Terrenos llanos

Dentro del ambito del proyecto se priorizara la localizacion en zonas llanas y, en
cualquier caso, se minimizara la localizacion en terrenos con pendientes >20 %
siempre que esO no suponga un inconveniente técnico en términos de

aprovechamiento del recurso.

El terreno no tiene zonas con grandes desniveles, tal y como se puede ver en los

planos de estado actual del terreno, donde se muestran las curvas de nivel del terreno.

SOL-A03. Impermeabilizacién del terreno

Se minimizara la impermeabilizacion del suelo y, en general, esta tendra que ser, tal
como se recomienda en la bibliografia sobre el tema, <5 % de la superficie total de
explotacion.

El terreno solo sera impermeable en la ubicacion de los 14 centros de transformacion
(315,56 m?), en la subestacion Dragonera Renovable (1.240,00 m?) y en la base de las
baterias (1.278,00 m?).

La impermeabilizacién total de la instalacién es de 2.833,56 m?, suponiendo un 0,32%

de la ocupacion total del terreno, por debajo del 5% maximo.

SOL-A04. Distancia al suelo de los moédulos

Se tendra que respetar una distancia minima de 0,80 metros de los médulos con



respecto al suelo para posibilitar una cubierta vegetal homogénea.

La distancia de las placas al suelo sera de 80 centimetros tal y como se ve en la

documentacion grafica adjunta.

SOL-AQ05. Mapa de sensibilidad ambiental

Una vez delimitada la zona donde se localizara la instalacion, se efectuara un mapa de
sensibilidad ambiental del espacio que integre el analisis de los elementos
identificados en este plan con el fin de garantizar una adecuada integracién ambiental
del proyecto.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

SOL-A06. Caminos

En la medida en que se pueda, se utilizaran caminos existentes. En los nuevos
caminos se priorizara el maximo aprovechamiento de los limites del parcelario y se
minimizara la afectaciéon en la vegetacion existente. Presentaran una configuracion lo
mas naturalizada posible (teniendo en cuenta las necesidades de circulaciéon) y
minimizaran los elementos artificiales de drenaje.

Se aprovecharan los caminos existentes. La zona perimetral de circulacion estara
formada por la misma tierra natural, compactada. No se prevén elementos artificiales
de drenaje.

SOL-A07. Compatibilidad

En caso de que las caracteristicas del terreno lo hagan posible, las estructuras
permitiran compatibilizar la produccion solar con cultivos y con pastos de animales.

La estructura de soporte permite compatibilizar la produccién solar con el pasto de
ganado ovino y apicola el cultivo de plantas adaptadas al uso ganadero, como
forrajeras o meliferas en torno a las cuales prevalecen los polinizadores y se podra
compatibilizar la instalacion solar con la actividad de apicultura y ganaderia.

También se plantean labores de preservacion de aves, como poner abrevaderos para
las aves, cultivos de cereales sin cosechar para favorecer aves como la codorniz y
perdiz e instalar refugios de piedra (clapés) para nidos de aves.

SOL-AOQ8. Participacion

Se realizaran procesos de participacion ciudadana en el proyecto de implantacion de



instalaciones fotovoltaicas de tipo D.

Se asegurara la participacion ciudadana en la definicion del proyecto, a través de los
procesos de informacion publica del proyecto y la documentacion ambiental, y del
analisis de las propuestas que a través de dichos procesos se reciban.

8.2 FASE DE OBRAS

SOL-B01. Fase de obras

Se llevara a cabo la restauracién ambiental de las zonas que puedan haber quedado
afectadas a lo largo de la fase de obras, mediante preexistentes especies y autéctonas
de la zona.

En principio no se restauraran las zonas afectadas con especies trasplantadas de la
propia finca, ya que se han detectado posibles casos de Xylella Fastidiosa, por lo tanto
se plantaran barreras vegetales de acebuche y mata charneca o lentisco en aquellas
zonas marcadas para reducir el posible impacto visual del parque.

SOL-B02. Fase de obras

Se minimizaran los movimientos de tierras durante la fase de obras, con el fin de
alterar tan poco como se pueda el relieve preexistente. Se priorizara la reutilizacién de
las tierras dentro del ambito de actuacion. No se podran aplicar aridos de ningun tipo

sobre el terreno, estilo grava, para acondicionarlo.
Los unicos movimientos de tierra que se prevén son:
e las zanjas para canalizaciones eléctricas soterradas.
e |a excavacion para la cimentacion de los 14 Centros de Transformacion.

e La excavacién para la cimentacion de la subestacion colectora/elevadora

Dragonera Renovable.
e [Excavacion para las baterias de acumulacion

No se prevén movimientos de tierras para modificar rasantes del terreno en la zona

donde se instalaran las estructuras fijas de placas solares.

No se prevé aplicar aridos de ningun tipo sobre el terreno, estilo grava, para

acondicionarlo.

SOL-B03. Fase de obras

Los procedimientos de obras tendran en cuenta el establecimiento de acciones para



evitar derrames accidentales en las diversas fases de su desarrollo.

Se aplicara esta condicién durante las obras.

SOL-B04. Fase de obras

Con el fin de evitar la emision de gases contaminantes, la maquinaria estara sujeta a
las revisiones periddicas correspondientes y a las medidas pertinentes para minimizar

la produccion de polvo.

Se aplicara esta condicién durante las obras.

SOL-B05. Fase de obras

Se preveran procedimientos regulares de riego de los caminos y espacios de trabajo

para minimizar la generacién de polvo y particulas.

Se aplicara esta condicién durante las obras.

SOL-B06. Fase de obras

Se priorizara la realizacion de los trabajos mas ruidosos en épocas de menos
afectacion para la fauna. En este sentido se evitaran o minimizaran las actuaciones

durante épocas de reproduccion y en horarios nocturnos.

Se aplicara esta condicién durante las obras.

SOL-B07. Fase de obras
Habra que realizar una prospeccion arqueoldgica de los terrenos sujetos a las obras.

Se ha realizado una prospeccion arqueoldgica inicial i se ha realizado una propuesta

de entornos de proteccion de los bienes patrimoniales localizados.

SOL-B08. Fase de obras

En caso de que por necesidades de construccidbn haya que ensanchar algunos
caminos, se llevaran a cabo las actuaciones de revegetacién y restauracion de las

areas que puedan haber quedado afectadas.

No se prevé ensanchamiento de caminos.



SOL-B09. Fase de obras
El sistema de anclaje se hara mediante pernos perforadores o sistema equivalente.

Se prevé un sistema de anclaje mediante hincado sin uso de cemento.

8.3 UsO, MANTENIMIENTO Y DESMANTELAMIENTO

SOL-CO01. Uso

Se gestionaran adecuadamente los residuos generados con motivo de las diversas
actuaciones asociadas a las infraestructuras fotovoltaicas, de modo que se minimicen

los efectos negativos sobre el medio.

Se aplicara esta condicién durante las obras.

SOL-CO02. Uso y mantenimiento

Se recomienda la utilizacién de medios mecanicos o animales para la eliminacion de la

vegetacion, y evitar el uso de herbicidas.

Se prevé que habra un pasto de ovejas para la eliminacion de la vegetacion, no se

usaran herbicidas.

SOL-C03. Uso y mantenimiento

En los proyectos se especificara qué sistemas se usaran para combatir la acumulacién
de sal o de polvo sobre las placas con el fin de poder evaluar su impacto y evitar la

afectacion sobre el rendimiento de las placas.

Se prevé la limpieza esporadica de los modulos mediante un tractor que lance agua

tratada. Se reduciran al maximo las necesidades hidricas.

SOL-C04. Desmantelamiento

El explotador de la instalacion sera el responsable del desmantelamiento de las
instalaciones y de la restauracion del estado natural del emplazamiento previo a la
ejecucion de la instalacion fotovoltaica. Este desmantelamiento incluye todas las
instalaciones auxiliares y las redes de evacuacion de la energia. Las condiciones de la
ejecucion de este desmantelamiento seguiran las mismas directrices que la fase de

obras.

El promotor cumplira esta condicion. Se puede observar en el estudio de generacion



de residuos un apartado y una partida presupuestaria destinada al desmantelamiento

del parque fotovoltaico.

8.4 PAISAJE

SOL-DO01. Paisaje

Se estudiara la viabilidad econémica, técnica y ambiental de soterrar el trazado de las
lineas eléctricas que sean necesarias para la ejecucion de las instalaciones
fotovoltaicas, de modo que se limite su impacto visual. Se priorizara la localizacién de
las zanjas en paralelo en los caminos y se minimizara su longitud. Se recubriran las
zanjas con tierra vegetal para permitir su revegetacion. No se realizaran zanjas para el
paso del cableado de conexidn entre paneles, y se pasara el cableado bien sujetado

por debajo de los paneles.

Las nuevas lineas eléctricas previstas seran soterradas, de minima longitud. Se

recubriran las zanjas con tierra vegetal para permitir su revegetacion.

SOL-D2. Paisaje

Se tomaran en consideracién las caracteristicas orograficas del ambito para emplazar
la instalacion alli donde se provoque menos impacto visual y paisajistico. Se valorara
el impacto acumulativo derivado de la instalacion de una nueva instalacion fotovoltaica
préxima o adyacente a una instalacion preexistente o en tramite. Se realizara un
analisis de alternativas de localizacién y de ventajas e inconvenientes de la posible
implantacién en terrenos mas alejados de la instalacion preexistente o en tramite.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

SOL-D3. Paisaje

Se fija una altura maxima de 4 metros para las instalaciones fotovoltaicas sobre el
terreno. Teniendo en cuenta que esta altura maxima lo hace posible, siempre que sea
posible se utilizaran elementos arbéoreos para el apantallamiento de estas

instalaciones.

Todas las estructuras fotovoltaicas tendran una altura menor a 3 metros.

SOL-D4. Paisaje

Habra que disenar los caminos, las plataformas y las construcciones asociadas a la



instalacion de forma que se minimice su impacto sobre el entorno préximo. Los
materiales, colores y composicién de estas construcciones se adaptaran al entorno

donde se localicen.

Las construcciones se adaptaran a la fisionomia de las construcciones aledanas.

SOL-D5. Paisaje

Otros elementos auxiliares, como pueden ser las vallas o luminarias, priorizaran la
simplicidad y la menor incidencia visual. Con referencia a las vallas, habra que
garantizar su permeabilidad, en caso de localizarse en emplazamientos situados en

corredores de fauna terrestre conocidos.

Si se prevén vallas con base con pared, se abriran pasos para la fauna en la base de

estas paredes.
No se pondra alambre de puas.

En caso de que se prevea una barrera vegetal, esta sera de plantas autéctonas de
bajo requerimiento hidrico, con una densidad suficiente que asegure la menor

visibilidad de las placas desde los nucleos de poblacién y las carreteras mas proximos.

Se mantendra una distancia minima de 3 metros entre el limite de parcela y la
instalacion o vallado perimetral (si se prevé) con el objetivo de que en estos tres

metros se ubique la vegetacién que tiene la funcidon de apantallamiento.

Si se prevén paredes secas que hagan medianera con los caminos publicos, se
levantaran hasta la altura maxima fijada en los instrumentos en el planeamiento
vigente si no hay posibilidad de otras opciones de apantallamiento que se consideren

mas integradas en el entorno.

Se prevé una barrera vegetal, en aquellas zonas despobladas, realizada con plantas
autéctonas de bajo requerimiento hidrico (acebuche y mata charneca o lentisco) con
una densidad suficiente que asegura la menor visibilidad de las placas desde las

parcelas adyacentes.

SOL-D6. Paisaje

El proyecto tendra que ir acompafado de un anexo de incidencia paisajistica que

valore la incidencia sobre el entorno y que incluya:
Valores y fragilidad del paisaje donde se localiza el proyecto.

Descripcion detallada del emplazamiento, analisis completo de las visibilidades,



evaluacion de diferentes alternativas de ubicacién y delimitacion concreta de la cuenca
visual. Habra que realizar andlisis de cuencas visuales desde varios puntos de
referencia (nucleos de poblacion o zonas habitadas, puntos elevados, vias de
comunicacion). En caso de que se hagan fotomontajes hara falta que estos se hagan
de forma esmerada a partir de la combinacion de fotografias panoramicas e imagenes
tridimensionales del terreno y la instalacion, a partir de la utilizacion de sistemas de
informacion geografica. Aparte de los elementos asociados a la instalacion sera
preciso tener en cuenta la afectacién derivada de las redes de evacuacion y analizar el

proyecto desde un punto de vista integral.

Se debera tener en cuenta el posible efecto acumulativo que implique la covisibilidad
con otras instalaciones o actividades proximas o localizadas en la misma cuenca

visual y no evaluar el proyecto de forma aislada.

Establecimiento de medidas de integracion paisajistica.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

8.5 IMPACTO ATMOSFERICO.

SOL-EOL. Impacto atmosférico

Con el fin de evitar la dispersion luminica se utilizaran modelos de luminarias que
garanticen una maxima eficiencia en la iluminacion del espacio que tenga que ser

iluminado, y que prevean, asimismo, un correcto direccionamiento del haz luminoso.

No se prevé alumbrado.

SOL-EO02. Impacto atmosférico

Se tendra que prever la no afectaciéon a otras actividades derivadas de posibles

reflejos producidos por los paneles fotovoltaicos.

Los paneles fotovoltaicos no producen reflejos.

8.6 AREAS DE PROTECCION DE RIESGO

SOL-FO01. Proteccion de riesgos

Se evitara la afectaciéon en zonas delimitadas como de proteccion de riesgo (por
inundacion, erosion, desprendimiento o incendio) en los instrumentos territoriales

disponibles y confirmados en el ambito local.



No se afecta en ningun momento la zona catalogada como zona de riesgo por

inundacion.

SOL-F02. Inundaciones

En caso de que se detecte un posible riesgo de inundacién, se hara un estudio
especifico de inundabilidad que evalue la no afectacién de la instalacion al régimen
hidrico.

No se han detectado zonas de riesgo de inundacion en las parcelas de estudio.

SOL-F03. Incendios forestales

Se redactaran e implantaran los correspondientes planes de autoproteccion de
incendios forestales para las instalaciones ubicadas en zonas de riesgo de incendio
forestal, se definiran los accesos y se garantizara la llegada y maniobra de vehiculos

pesados en los casos que lo requiera la normativa sectorial vigente.

Se realizara un peritaje forestal para determinar la combustibilidad del terreno y el

riesgo de incendio, en las zonas catalogadas como ZAR.

En caso de que fuera necesario, se llevarian a cabo todas las medidas y actuaciones

necesarias segun lo requiera la normativa sectorial vigente.

8.7 PROTECCION DE LAS CLASES DE SUELO RUSTICO DE LOS PTI CON INTERES

NATURAL O PAISAJISTICO, Y DE LOS CORREDORES ECOLOGICOS

SOL-GO01. Espacios naturales protegidos

Habra que respetar los espacios naturales protegidos, y preservar los valores por los
que el PTIl ha designado como suelos de proteccion estos espacios, y minimizar
también la afectacién de las instalaciones en zonas que limiten con estos espacios.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

SOL-GO02. Corredores hiolbdgicos

Se respetaran los corredores bioldgicos identificados y se minimizara la afectacion
negativa sobre estos.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

8.8 HABITATS DE INTERES COMUNITARIO Y ESPECIES PROTEGIDAS




SOL-HO01. Habitats

Se hara un analisis detallado de los habitats presentes y su distribucion, con el fin de
adecuar la implantacion de los médulos fotovoltaicos a la tipologia y distribucién de
estos, y especialmente a la preservacion de aquellos que sean de interés comunitario
de caracter prioritario.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

SOL-HO02. Flora

Con respecto a las especies de flora protegidas, hara falta efectuar una inspeccion
para determinar la presencia y efectuar un tratamiento esmerado para mantenerlas, o
para garantizar el traslado a un vivero y su posterior restauracion.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

SOL-HO03. Arboles singulares

Habra que garantizar la pervivencia de arboles singulares que se puedan localizar en
el ambito de actuacion.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

SOL-HO04. Avifauna

Se deberan tener en cuenta las caracteristicas de las especies de avifauna presentes
en la zona (o de rutas migratorias) puesto que hay especies que se ven atraidas por
los reflejos de las instalaciones fotovoltaicas. En este sentido, habrd que tener en
cuenta la funciéon como habitat de alimentacion y reproduccion para muchas especies
que tienen ciertos espacios agricolas.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

SOL-HO04. Nidificaciéon

Se tendra en cuenta que estas instalaciones pueden ser elementos favorables a la
nidificacién de ciertas especies, hecho que puede suponer una mejora ambiental del
entorno, especialmente si se localizan en espacios degradados.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

8.8.1 HIDROLOGIA



SOL-I01. Hidrologia

En la implantacion de las instalaciones se respetaran los sistemas hidricos, las zonas

humedas y los acuiferos superficiales presentes en el ambito.

Habra que considerar los estudios hidrolégicos con el fin de evitar, de forma general, la

afectacion a cursos de agua.

Habra que estudiar con atencion los pasos de rios o pequefios torrentes con el

objetivo de que se mantengan las caracteristicas de los cauces naturales.

Se tiene que prever, si procede, una posible solucién para la escorrentia de las aguas

pluviales que no sea la realizacion de pozos de infiltracion.

Se minimizaran las necesidades de impermeabilizacién del terreno, de acuerdo con la
medida SOL-A03.

No hay torrentes segun el plan hidroloégico, en las parcelas donde se proyecta el

parque fotovoltaico.

8.9 BIENES DE INTERES CULTURAL Y BIENES CATALOGADOS

SOL-JO1. Bienes de interés cultural y bienes catalogados

Se preservaran los elementos catalogados en los inventarios del patrimonio, y se
analizara la presencia de otros elementos que, a pesar de que no estén catalogados,
presenten un interés cultural (muros de piedra en seco, construcciones agricolas, etc.)
para garantizar la compatibilidad del proyecto con la preservacién de estos elementos.
Con respecto a las paredes secas, al margen de preservar las existentes, en caso de
construir nuevas se tendran que hacer con los materiales utilizados en la zona,
integrados en el entorno y de acuerdo con el lugar. En cualquier caso, en los procesos
de evaluacién ambiental, el érgano ambiental podra establecer las determinaciones y
restricciones necesarias para minimizar la posible afectacion en paredes secas.

Ver Estudio de Impacto Ambiental.

Arta, mayo 2021
Ingeniero técnico industrial: Jaume Sureda Bonnin
COL: 700 C.O.E.T.1.B.
Ingeniero industrial: Gonzalo Garcia Uriarte

COL: 879 C.O.E.I.B.
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Sitio geografico
Sant Climent
Espafia

Datos meteo
Sant Climent

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

Resumen del proyecto

Situacion

Latitud 39.90 °N
Longitud 4.19 °E
Altitud 117 m
Zona horaria UTC+1

Meteonorm 7.3 (1991-2010), Sat=100% - Sintético

Proyecto: Bloque fotovoltaico Binifaell Vell

Configuracion del proyecto
Albedo 0.20

Sistema conectado a la red

Orientacién campo FV

Cobertizos
inclinacion 20 °
azimut 0°

Informacion del sistema
Conjunto FV
NUm. de médulos

59306 unidades

Resumen del sistema
Cobertizos ilimitados

Sombreados cercanos
Sombreados mutuos de cobertizos

Inversores
NUm. de unidades

Necesidades del usuario
Carga ilimitada (red)

115 unidades

Pnom total 29.65 MWp Pnom total 21.28 MWca
Proporcién Pnom 1.394
Resumen de resultados
Energia producida 45476 MWh/afio Produccién especifica 1534 kWh/kWp/afio Proporcién rend. PR 82.03 %
Tabla de contenido
Resumen de proyectos y resultados 2
Parametros generales, Caracteristicas del conjunto FV, Pérdidas del sistema. 3
Resultados principales 4
Diagrama de pérdida 5
Graficos especiales 6
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29/04/21 10:30
conv7.1.8

Proyecto: Bloque fotovoltaico Binifaell Vell

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

Sistema conectado ala red

Orientacidon campo FV

Orientacion

Cobertizos

inclinacion 20 °
azimut 0°
Horizonte

Horizonte libre

Parametros generales

Cobertizos ilimitados

Configuracién de cobertizos

NUm. de cobertizos 5 unidades

Cobertizos ilimitados Difuso
Tamarfios

Espaciamiento cobertizos 7.74 m

Ancho de colector 493 m

Proporc. cob. suelo (GCR) 63.7 %
Banda inactiva superior 0.02m

Banda inactiva inferior 0.02m
Angulo limite de sombreado
Angulo limite de perfil 28.7 °

Sombreados cercanos
Sombreados mutuos de cobertizos

Circunsolar

Modelos usados
Transposicion

Perez
Perez, Meteonorm
separado

Necesidades del usuario
Carga ilimitada (red)

NUmero de médulos FV
Nominal (STC)
Médulos

En cond. de funcionam. (50°C)
Pmpp

U mpp

I mpp

Potencia FV total
Nominal (STC)
Total

Area del mddulo

2281 Cadenas x 26 En series

Caracteristicas del conjunto FV

Huawei Technologies

(Definicién de parametros personalizados)

Mddulo FV Inversor
Fabricante Trina Solar Fabricante
Modelo TSM-DEG18MC-20-(ll)-500-Bifacial Modelo
(Base de datos PVsyst original)
Unidad Nom. Potencia 500 Wp Unidad Nom. Potencia

59306 unidades Numero de inversores

29.65 MWp Potencia total
Voltaje de funcionamiento

Potencia max. (=>30°C)

27.50 MWp Proporcién Pnom (CC:CA)
988 V
27827 A
Potencia total del inversor
29653 kWp Potencia total
59306 modulos NUm. de inversores
142932 m? Proporcién Pnom

SUN2000-185KTL-H1@50C Preliminary V0.3

185 kWca
115 unidades

21275 kWca
500-1500 V

185 kWca
1.39

21275 kWca

115 unidades
1.39

Fraccion de pérdida 3.0%

Fraccion de pérdida 2.0 %

Fraccion de pérdida 0.1%

Factor de pérdida IAM

Pérdidas de suciedad del conjunto

LID - Degradacion Inducida por Luz

Pérdidas del conjunto

Factor de pérdida térmica
Temperatura modulo segun irradiancia

Uc (const) 20.0 W/im2K

Uv (viento) 0.0 W/m2K/m/s

Pérdida de calidad médulo
Fraccion de pérdida -0.8 %

Pérdidas de desajuste de cadenas

Efecto de incidencia (IAM): Recubrimiento Fresnel AR, n(vidrio)=1.526, n(AR)=1.290

Pérdidas de cableado CC
Res. conjunto global
Fraccion de pérdida

0.59 mQ
1.5 %enSTC

Pérdidas de desajuste de mddulo
Fraccion de pérdida

2.0 % en MPP

0° 30° 50° 60° 70° 75° 80° 85° 90°
1.000 0.999 0.987 0.962 0.892 0.816 0.681 0.440 0.000
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Proyecto: Bloque fotovoltaico Binifaell Vell

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

Produccién del sistema
Energia producida

Producciones normalizadas (por kWp instalado)

Resultados principales

45476 MWh/afio Produccién especifica

Proporcién de rendimiento (PR)
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Balances y resultados principales
GlobHor DiffHor T_Amb Globlinc GlobEff EArray E_Grid PR
kWh/m? kwWh/m?2 °C kwWh/m?2 kWh/m? MWh MWh proporcién
Enero 65.5 29.12 10.43 93.9 85.4 2410 2373 0.852
Febrero 79.5 36.92 10.43 103.2 96.0 2690 2648 0.866
Marzo 129.7 51.31 12.26 154.7 145.2 3932 3869 0.843
Abril 166.7 66.60 14.22 181.2 169.8 4515 4441 0.826
Mayo 202.0 76.64 17.88 206.0 192.8 5046 4961 0.812
Junio 217.6 78.92 22.09 215.6 202.1 5229 5138 0.804
Julio 232.8 70.51 25.01 234.5 220.5 5596 5496 0.790
Agosto 1915 71.59 25.48 203.7 191.2 4910 4823 0.799
Septiembre 139.5 61.11 21.91 158.8 148.9 3927 3861 0.820
Octubre 103.6 47.85 19.48 129.5 121.1 3274 3221 0.839
Noviembre 69.3 29.98 14.56 98.0 89.5 2485 2446 0.842
Diciembre 59.5 24.19 11.74 90.6 79.4 2233 2199 0.819
Afio 1657.3 644.72 17.17 1869.7 1742.0 46246 45476 0.820
Leyendas
GlobHor Irradiacion horizontal global EArray Energia efectiva a la salida del conjunto
DiffHor Irradiacion difusa horizontal E_Grid Energia inyectada en la red
T_Amb Temperatura ambiente PR Proporcién de rendimiento
Globinc Global incidente plano receptor
GlobEff Global efectivo, corr. para IAM y sombreados
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Proyecto: Bloque fotovoltaico Binifaell Vell

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

conv7.1.8
Diagrama de pérdida
1657 kWh/m?2 Irradiacién horizontal global
+12.8% Global incidente plano receptor
-1.81% Sombreados cercanos: perdida de irradiancia
-2.17% Factor IAM en global
-3.00% Factor de pérdida de suciedad
1742 KWh/m2 * 142932 m? colect. Irradiancia efectiva en colectores
eficiencia en STC = 21.09% Conversién FV
52513 MWh Conjunto de energia nominal (con efic. STC)
-0.52% Pérdida FV debido al nivel de irradiancia
-6.38% Pérdida FV debido a la temperatura.
+0.75% Pérdida calidad de médulo
-2.00% LID - Degradacion inducida por luz
-2.10% Pérdidas de desajuste, médulos y cadenas
-0.98% Pérdida 6hmica del cableado
46810 MWh Energia virtual del conjunto en MPP
-1.64% Pérdida del inversor durante la operacion (eficiencia)
-1.22% Pérdida del inversor sobre potencia inv. nominal
N 0.00% Pérdida del inversor debido a la corriente de entrada maxima
N 0.00% Pérdida de inversor sobre voltaje inv. nominal
N -0.01% Pérdida del inversor debido al umbral de potencia
k) 0.00% Pérdida del inversor debido al umbral de voltaje
k) 0.00% Consumo nocturno
45476 MWh Energia disponible en la salida del inversor
45476 MWh Energiainyectada en lared
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Proyecto: Bloque fotovoltaico Binifaell Vell

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)
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Gréficos especiales
Diagrama entrada/salida diaria
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Proyecto: Bloque FV Son Orfila

||_; . . . .,
{{EI Variante: Nueva variante de simulacion
PVsyst V7.1.8 Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:00

conv7.1.8
Resumen del proyecto
Sitio geografico Situacion Configuracion del proyecto
Sant Climent Latitud 39.89 °N Albedo 0.20
Espafia Longitud 4.19 °E
Altitud 108 m
Zona horaria UTC+1

Datos meteo
Sant Climent
Meteonorm 7.3 (1991-2010), Sat=100% - Sintético

Resumen del sistema

Sistema conectado a lared Cobertizos ilimitados

Orientacién campo FV Sombreados cercanos Necesidades del usuario
Cobertizos Sombreados mutuos de cobertizos Carga ilimitada (red)
inclinacion 20 °

azimut 0°

Informacion del sistema

Conjunto FV Inversores

NUm. de médulos 53280 unidades Ndm. de unidades 97 unidades

Pnom total 26.64 MWp Pnom total 17.95 MWca
Proporcién Pnom 1.485

Resumen de resultados

Energia producida 38974 MWh/afio Produccién especifica 1463 kWh/kWp/afio Proporcién rend. PR 78.11 %

Tabla de contenido

Resumen de proyectos y resultados
Parametros generales, Caracteristicas del conjunto FV, Pérdidas del sistema.
Resultados principales
Diagrama de pérdida
Graficos especiales
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Proyecto: Bloque FV Son Orfila

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

Orientacidon campo FV

Horizonte libre

Sistema conectado ala red

Parametros generales

Cobertizos ilimitados

Orientacién Configuracién de cobertizos
Cobertizos NUm. de cobertizos 85 unidades
inclinacion 20 ° Cobertizos ilimitados Difuso
azimut 0° Tamarfios
Espaciamiento cobertizos 7.74 m
Ancho de colector 493 m
Proporc. cob. suelo (GCR) 63.7 %
Banda inactiva superior 0.02 m
Banda inactiva inferior 0.02 m
Angulo limite de sombreado
Angulo limite de perfil 28.7 °
Horizonte Sombreados cercanos

Sombreados mutuos de cobertizos

Circunsolar

Modelos usados
Transposicion

Perez

Perez, Meteonorm

separado

Necesidades del usuario
Carga ilimitada (red)

Médulos

2220 Cadenas x 24 En series
En cond. de funcionam. (50°C)

Caracteristicas del conjunto FV

Huawei Technologies

SUN2000-185KTL-H1@50C Preliminary V0.3

(Definicién de parametros personalizados)

Mddulo FV Inversor
Fabricante Trina Solar Fabricante
Modelo TSM-DE18M-(11)-500 Modelo

(Base de datos PVsyst original)
Unidad Nom. Potencia 500 Wp Unidad Nom. Potencia
NUmero de médulos FV 53280 unidades Ndmero de inversores
Nominal (STC) 26.64 MWp Potencia total

Voltaje de funcionamiento
Potencia max. (=>30°C)

Pmpp 24.25 MWp Proporcién Pnom (CC:CA)

U mpp 935V

I mpp 25936 A

Potencia FV total Potencia total del inversor
Nominal (STC) 26640 kWp Potencia total

Total 53280 médulos NUm. de inversores

Area del mddulo 127299 m? Proporcién Pnom

185 kWca
97 unidades
17945 kWca
500-1500 V
185 kWca
1.48

17945 kWca
97 unidades
1.48

Pérdidas del conjunto

Pérdidas de suciedad del conjunto
Fraccion de pérdida 3.0%

Pérdida diodos serie
Caida de voltaje 0.7V
Fraccion de pérdida 0.1 % en STC

Pérdidas de desajuste de médulo
Fraccion de pérdida 2.0 % en MPP

Factor de pérdida térmica
Temperatura modulo segun irradiancia

Uc (const) 20.0 W/im2K

Uv (viento) 0.0 W/m2K/m/s

LID - Degradacioén Inducida por Luz
Fraccion de pérdida 2.0 %

Pérdidas de desajuste de cadenas
Fraccion de pérdida 0.1%

Pérdidas de cableado CC
Res. conjunto global
Fraccion de pérdida

0.60 mQ
1.5 %enSTC

Pérdida de calidad médulo
Fraccion de pérdida -0.8 %
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PVsyst V7.1.8

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:00
conv7.1.8

Proyecto: Bloque FV Son Orfila

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

Factor de pérdida IAM

Pérdidas del conjunto

Efecto de incidencia (IAM): Recubrimiento Fresnel AR, n(vidrio)=1.526, n(AR)=1.290

0° 30° 50° 60° 70° 75° 80° 85° 90°
1.000 0.999 0.987 0.962 0.892 0.816 0.681 0.440 0.000

Correccién espectral
Modelo FirstSolar
Agua precipitable estimada a partir de la humedad relativa

Conjunto de coeficientes Cco C1 c2 C3 C4 C5

Monocrystalline Si 0,85914 -0,02088 -0,0058853 0,12029 0,026814 -0,001781
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Proyecto: Bloque FV Son Orfila

-1 |

T | . . . .,

;{EI Variante: Nueva variante de simulacion
PVsyst V7.1.8 Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:00
conv7.1.8

Pérdidas del sistema.

Indisponibilidad del sistema
Frac. de tiempo 20 %
7.3 dias,
3 periodos
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PVsyst V7.1.8

Proyecto: Bloque FV Son Orfila

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

VCO, Fecha de simulacion:

29/04/21 10:00
conv7.1.8

Produccién del sistema
Energia producida

Resultados principales

38974 MWh/afio

Producciones normalizadas (por kWp instalado)

Pragra memmmincada b ek Wil
-]
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Produccién especifica

Proporcién de rendimiento (PR)

(& N

Frageeig e Jo igngrm

Proporcion de rendimiento (PR)

12 .

1463 kWh/kWp/afio
78.11 %

- P - indice de mrcbmeanic: {57 7| - A TEI
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Balances y resultados principales
GlobHor DiffHor T_Amb Globlinc GlobEff EArray E_Grid PR
kWh/m? kwWh/m?2 °C kwWh/m?2 kWh/m? MWh MWh proporcién
Enero 65.7 29.06 10.44 94.2 84.8 2150 2114 0.842
Febrero 79.9 38.57 10.45 103.7 96.0 2404 2364 0.856
Marzo 130.1 53.94 12.21 154.8 145.0 3482 3421 0.830
Abril 167.1 67.55 14.13 181.5 169.6 3924 3854 0.797
Mayo 202.3 79.55 17.77 206.3 192.6 4393 4059 0.739
Junio 217.8 75.38 21.99 215.8 201.9 4510 4425 0.770
Julio 232.9 72.24 24.91 234.5 219.9 4873 4780 0.765
Agosto 191.9 74.37 25.38 204.3 191.3 4297 4216 0.775
Septiembre 140.3 56.60 21.80 160.5 150.1 3457 3053 0.714
Octubre 104.1 46.12 19.37 130.1 121.3 2905 2599 0.750
Noviembre 69.5 32.71 14.47 96.4 86.9 2171 2134 0.831
Diciembre 59.8 25.44 11.70 91.0 78.1 1987 1955 0.806
Afio 1661.5 651.53 17.09 1873.0 1737.6 40552 38974 0.781
Leyendas
GlobHor Irradiacion horizontal global EArray Energia efectiva a la salida del conjunto
DiffHor Irradiacion difusa horizontal E_Grid Energia inyectada en la red
T_Amb Temperatura ambiente PR Proporcién de rendimiento
Globinc Global incidente plano receptor
GlobEff Global efectivo, corr. para IAM y sombreados
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PVsyst V7.1.8

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:00

Proyecto: Bloque FV Son Orfila

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

conv7.1.8
Diagrama de pérdida
1661 kWh/m?2 Irradiacién horizontal global
+12.7% Global incidente plano receptor
-2.27% Sombreados cercanos: perdida de irradiancia
-2.14% Factor IAM en global
-3.00% Factor de pérdida de suciedad
1738 kWh/m2 * 127299 m? colect. Irradiancia efectiva en colectores
eficiencia en STC = 20.94% Conversion FV
46326 MWh Conjunto de energia nominal (con efic. STC)
Ny -0.65% Pérdida FV debido al nivel de irradiancia
-6.57% Pérdida FV debido a la temperatura.
+0.35% Correccién espectral
+0.75% Pérdida calidad de médulo
-2.00% LID - Degradacion inducida por luz
-2.10% Pérdidas de desajuste, médulos y cadenas
-1.05% Pérdida 6hmica del cableado
41270 MWh Energia virtual del conjunto en MPP
-1.76% Pérdida del inversor durante la operacion (eficiencia)
-1.77% Pérdida del inversor sobre potencia inv. nominal
N 0.00% Pérdida del inversor debido a la corriente de entrada maxima
N 0.00% Pérdida de inversor sobre voltaje inv. nominal
N -0.01% Pérdida del inversor debido al umbral de potencia
N 0.00% Pérdida del inversor debido al umbral de voltaje
N 0.00% Consumo nocturno
39823 MWh Energia disponible en la salida del inversor
-2.13% Indisponibilidad del sistema
38974 MWh Energiainyectada en lared
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PVsyst V7.1.8

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:00

Proyecto: Bloque FV Son Orfila

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

conv7.1.8
Gréficos especiales
Diagrama entrada/salida diaria
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Version 7.1.8

@PVSYST

PVsyst - Informe de simulacion

Sistema conectado a la red

Proyecto: Bloque Fotovoltaico Dragonera

Variante: Nueva variante de simulaciéon
Cobertizos ilimitados
Potencia del sistema: 3692 kWp
Sa Mesquida - Spain

Autor(a)
Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)



Proyecto: Bloque Fotovoltaico Dragonera

isn
e
PVsyst V7.1.8

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:03
conv7.1.8

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

Resumen del proyecto

Sitio geografico Situacion Configuracion del proyecto
Sa Mesquida Latitud 39.89 °N Albedo 0.20
Espafia Longitud 4.24 °E

Altitud 66 m

Zona horaria UTC+1

Datos meteo
Sa Mesquida

Meteonorm 7.3 (1991-2010), Sat=100% - Sintético

Sistema conectado a la red

Orientacién campo FV

Cobertizos
inclinacion 20 °
azimut 0°

Informacion del sistema

Resumen del sistema
Cobertizos ilimitados

Necesidades del usuario
Carga ilimitada (red)

Sombreados cercanos
Sombreados mutuos de cobertizos

Conjunto FV Inversores
Ndm. de médulos 7384 unidades NUm. de unidades 21 unidades
Pnom total 3692 kWp Pnom total 3885 kWca
Proporcién Pnom 0.950

Resumen de resultados

Energia producida 5484 MWh/afio Produccién especifica 1485 kWh/kWp/afio Proporcién rend. PR 79.98 %
Tabla de contenido
Resumen de proyectos y resultados 2
Parametros generales, Caracteristicas del conjunto FV, Pérdidas del sistema. 3
Resultados principales 6
Diagrama de pérdida 7
Graficos especiales 8
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PVsyst V7.1.8

Proyecto: Bloque Fotovoltaico Dragonera

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:03
conv7.1.8

Sistema conectado ala red

Orientacidon campo FV

Horizonte libre

Parametros generales

Cobertizos ilimitados

Sombreados mutuos de cobertizos

Orientacién Configuracién de cobertizos Modelos usados
Cobertizos NUm. de cobertizos 50 unidades Transposicion Perez
inclinacion 20 ° Cobertizos ilimitados Difuso Perez, Meteonorm
azimut 0° Tamarfios Circunsolar separado
Espaciamiento cobertizos 7.74 m
Ancho de colector 493 m
Proporc. cob. suelo (GCR) 63.7 %
Banda inactiva superior 0.02 m
Banda inactiva inferior 0.02 m
Angulo limite de sombreado
Angulo limite de perfil 28.7 °
Horizonte Sombreados cercanos Necesidades del usuario

Carga ilimitada (red)

(Base de datos PVsyst original)

Caracteristicas del conjunto FV

Médulo FV Inversor
Fabricante Trina Solar Fabricante
Modelo TSM-DE18M-(11)-500 Modelo

Huawei Technologies
SUN2000-185KTL-H1@50C Preliminary V0.3

(Definicién de parametros personalizados)

Unidad Nom. Potencia 500 Wp Unidad Nom. Potencia 185 kWca
NUmero de médulos FV 7384 unidades Ndmero de inversores 21 unidades
Nominal (STC) 3692 kWp Potencia total 3885 kWca
Médulos 284 Cadenas x 26 En series Voltaje de funcionamiento 500-1500 V

En cond. de funcionam. (50°C) Potencia max. (=>30°C) 185 kWca
Pmpp 3361 kWp Proporcién Pnom (CC:CA) 0.95

U mpp 1013V

I mpp 3318 A

Potencia FV total Potencia total del inversor

Nominal (STC) 3692 kWp Potencia total 3885 kWca
Total 7384 mddulos NUm. de inversores 21 unidades
Area del mddulo 17642 m? Proporcién Pnom 0.95

Pérdidas de suciedad del conjunto
Fraccion de pérdida 3.0%

LID - Degradacion Inducida por Luz
Fraccion de pérdida 2.0 %

Pérdidas de desajuste de cadenas
Fraccion de pérdida 0.1%

Factor de pérdida IAM

Pérdidas del conjunto

Factor de pérdida térmica
Temperatura modulo segun irradiancia

Uc (const)
Uv (viento)

20.0 Wim2K

Pérdidas de cableado CC
Res. conjunto global 5.0 mQ
Fraccion de pérdida 1.5 % en STC

0.0 W/m2K/m/s

Pérdida de calidad médulo
Fraccion de pérdida

-0.8 %

Efecto de incidencia (IAM): Recubrimiento Fresnel AR, n(vidrio)=1.526, n(AR)=1.290

Pérdidas de desajuste de mddulo
Fraccion de pérdida 2.0 % en MPP

0° 30° 50°

60°

70°

75°

80° 85° 90°

1.000 0.999 0.987

0.962

0.892

0.816

0.681 0.440 0.000
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Proyecto: Bloque Fotovoltaico Dragonera

||_‘|. . . . .,
{{EI Variante: Nueva variante de simulacion
PVsyst V7.1.8 Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:03
conv7.1.8

Pérdidas del conjunto

Correccién espectral
Modelo FirstSolar
Agua precipitable estimada a partir de la humedad relativa

Conjunto de coeficientes Cco C1 c2 C3 C4

C5

Monocrystalline Si 0,85914 -0,02088 -0,0058853 0,12029 0,026814

-0,001781
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Proyecto: Bloque Fotovoltaico Dragonera

-1 |
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;{EI Variante: Nueva variante de simulacion
PVsyst V7.1.8 Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:03
conv7.1.8

Pérdidas del sistema.

Indisponibilidad del sistema
Frac. de tiempo 20 %
7.3 dias,
3 periodos
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PVsyst V7.1.8

VCO, Fecha de simulacion:

29/04/21 10:03
conv7.1.8

Proyecto: Bloque Fotovoltaico Dragonera

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

Producciones normalizadas (por kWp instalado)

Produccién del sistema
Energia producida

Resultados principales

5484 MWh/afio Produccién especifica

1485 kWh/kWp/afio

Proporcién de rendimiento (PR)

79.98 %

Proporcion de rendimiento (PR)
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Balances y resultados principales
GlobHor DiffHor T_Amb Globlinc GlobEff EArray E_Grid PR
kWh/m? kwWh/m?2 °C kwWh/m?2 kWh/m? MWh MWh proporcién
Enero 65.5 29.21 10.44 93.8 84.5 297.0 292.8 0.845
Febrero 78.9 37.80 10.44 102.2 94.7 328.5 323.9 0.859
Marzo 129.4 52.89 12.26 154.5 144.7 489.7 482.5 0.846
Abril 166.4 75.53 14.22 180.9 168.8 563.1 554.8 0.831
Mayo 202.0 88.44 17.88 206.1 192.3 629.3 557.5 0.733
Junio 216.3 81.03 22.10 214.6 200.7 641.8 631.6 0.797
Julio 231.1 73.25 25.02 232.3 217.8 685.8 674.7 0.787
Agosto 190.0 76.19 25.49 202.0 189.0 599.2 589.6 0.791
Septiembre 137.9 62.79 21.91 157.2 146.7 478.7 471.3 0.812
Octubre 103.5 46.51 19.48 129.1 120.4 402.3 367.1 0.770
Noviembre 68.7 33.35 14.56 95.7 86.3 299.5 273.0 0.772
Diciembre 58.8 25.29 11.75 88.8 76.2 268.8 265.0 0.808
Afio 1648.5 682.28 17.17 1857.2 1722.2 5683.7 5483.8 0.800
Leyendas
GlobHor Irradiacion horizontal global EArray Energia efectiva a la salida del conjunto
DiffHor Irradiacion difusa horizontal E_Grid Energia inyectada en la red
T_Amb Temperatura ambiente PR Proporcién de rendimiento
Globinc Global incidente plano receptor
GlobEff Global efectivo, corr. para IAM y sombreados
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PVsyst V7.1.8

VCO, Fecha de simulacion:
29/04/21 10:03

Proyecto: Bloque Fotovoltaico Dragonera

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

conv7.1.8
Diagrama de pérdida
1648 kWh/m?2 Irradiacién horizontal global
+12.7% Global incidente plano receptor
-2.29% Sombreados cercanos: perdida de irradiancia
-2.16% Factor IAM en global
-3.00% Factor de pérdida de suciedad
1722 kWh/m2 * 17642 m? colect. Irradiancia efectiva en colectores
eficiencia en STC = 20.94% Conversion FV
6363 MWh Conjunto de energia nominal (con efic. STC)
-0.66% Pérdida FV debido al nivel de irradiancia
-6.43% Pérdida FV debido a la temperatura.
+0.38% Correccién espectral
+0.75% Pérdida calidad de médulo
-2.00% LID - Degradacion inducida por luz
-2.10% Pérdidas de desajuste, médulos y cadenas
-0.96% Pérdida 6hmica del cableado
5684 MWh Energia virtual del conjunto en MPP
-1.50% Pérdida del inversor durante la operacion (eficiencia)
N 0.00% Pérdida del inversor sobre potencia inv. nominal
N 0.00% Pérdida del inversor debido a la corriente de entrada maxima
Y 0.00% Pérdida de inversor sobre voltaje inv. nominal
N -0.01% Pérdida del inversor debido al umbral de potencia
N 0.00% Pérdida del inversor debido al umbral de voltaje
N -0.01% Consumo nocturno
5597 MWh Energia disponible en la salida del inversor
-2.03% Indisponibilidad del sistema
5484 MWh Energiainyectada en lared
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PVsyst V7.1.8

Proyecto: Bloque Fotovoltaico Dragonera

VCO, Fecha de simulacion:

29/04/21 10:03

Variante: Nueva variante de simulacion

Solatio Gestao de Projectos Solares (Spain)

conv7.1.8
Gréficos especiales
Diagrama entrada/salida diaria
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9.2 ANEXO Il. JUSTIFICACION NO NECESIDAD DE CERTIFICADO
ENERGETICO

La planta fotovoltaica y sus edificios tanto centros de transformacion como la
subestacion privada son de caracter INDUSTRIA por tanto se EXCLUYEN del ambito
de aplicacion del RD 235/2013.

Exclusiones del Real Decreto 235/2013

Apartado:2. Se excluyen del ambito de aplicacion:

a) Edificios y monumentos protegidos oficialmente por ser parte de un entorno
declarado o en razén de su particular valor arquitecténico o historico.

b) Edificios o partes de edificios utilizados exclusivamente como lugares de culto y para
actividades religiosas.

c) Construcciones provisionales con un plazo previsto de utilizacion igual o inferior a dos
arios.

d) Edificios industriales, de la defensa y agricolas o partes de los mismos, en la parte
destinada a talleres, procesos industriales, de la defensa y agricolas no residenciales.

e) Edificios o partes de edificios aislados con una superficie util total inferior a 50 m2.
f) Edificios que se compren para reformas importantes o demolicion.

g) Edificios o partes de edificios existentes de viviendas, cuyo uso sea inferior a cuatro
meses al afio, o bien durante un tiempo limitado al afio y con un consumo previsto de
energia inferior al 25 por ciento de lo que resultaria de su utilizacion durante todo el
afio, siempre que asi conste mediante declaracion responsable del propietario de la
vivienda.
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ANEXO Ill. DOCUMENTACION TECNICA DE LOS COMPONENTES
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> CanadianSolar

HiKu7 Mono PERC

640 W ~ 665 W
CS7N-640|645 | 650|655 | 660 | 665MS

MORE POWER

Module power up to 665 W
Module efficiency up to 21.4 %

Up to 3.5 % lower LCOE
Up to 5.7 % lower system cost

Enhanced Product Warranty on Materials
and Workmanship*

Comprehensive LID / LeTID mitigation

. Linear Power Performance Warranty*
technology, up to 50% lower degradation

i

15t year power degradation no more than 2%

Compatible with mainstream trackers, Subsequent annual power degradation no more than 0.55%

cost effective product for utility power plant
*According to the applicable Canadian Solar Limited Warranty Statement.
| Better shading tolerance MANAGEMENT SYSTEM CERTIFICATES*

ISO 9001:2015 / Quality management system
ISO 14001:2015 / Standards for environmental management system
ISO 45001: 2018 / International standards for occupational health & safety

MORE RELIABLE

PRODUCT CERTIFICATES*
- . IEC 61215 / IEC 61730 / INMETRO
z 40 °C lower hot spot temperature, UL 61730 / IEC 61701 / IEC 62716
& greatly reduce module failure rate Take-e-way
)‘s?-’i o]
@ @

Minimizes micro-crack impacts * The specific certificates applicable to different module types and markets will vary,

and therefore not all of the certifications listed herein will simultaneously apply to the
products you order or use. Please contact your local Canadian Solar sales representative
to confirm the specific certificates available for your Product and applicable in the regions
in which the products will be used.

Heavy snow load up to 5400 Pa,

wind load up to 2400 Pa* CSI Solar Co., Ltd. is committed to providing high quality solar
products, solar system solutions and services to customers
around the world. Canadian Solar was recognized as the No.
1 module supplier for quality and performance/price ratio in
the IHS Module Customer Insight Survey, and is a leading PV
project developer and manufacturer of solar modules, with
over 52 GW deployed around the world since 2001.

* For detailed information, please refer to the Installation Manual.

CSI Solar Co., Ltd.
199 Lushan Road, SND, Suzhou, Jiangsu, China, 215129, www.csisolar.com, support@csisolar.com
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ELECTRICAL DATA | STC* MECHANICAL DATA
CS7N 640MS 645MS 650MS 655MS 660MS 665MS  Specification Data
Nominal Max. Power (Pmax) 640 W 645W 650W 655W 660W 665W Cell Type Mono-crystalline
Opt. Operating Voltage (Vmp)37.5V 37.7V 379V 381V 383V 385V  Cell Arrangement 132[2x(11x6)]
Opt. Operating Current (Imp) 17.07A 1711 A17.16 A17.20 A17.24 A17.28 A Di . 2384 x 1303 x35 mm
imensions
Open Circuit Voltage (Voc) 44,6V 448V 450V 452V 454V 456V (93.9x51.3x1.38in)
Short Circuit Current (Isc) 18.31 A18.35A18.39A 1843 A18.47A 1851 A Weight 34.4 kg (75.8 Ibs)
Module Efficiency 20.6% 20.8% 20.9% 21.1% 21.2% 21.4% Front Cover 3.2 mm tempered glass
Operating Temperature -40°C ~ +85°C F Anodized aluminium alloy,
rame
Max. System Voltage 1500V (IEC) or 1000V (IEC) crossbar enhanced
Module Fire Performance CLASS C (IEC 61730) J-Box IP68, 3 bypass diodes
Max. Series Fuse Rating 30A Cable 4 mm? (IEC)
Application Classification Class A Cable Length 460 mm (18.1 in) (+) / 340 mm (13.4
(Including Connector) in) (-) or customized length*
Power Tolerance 0~+10W T4 seri H4 UTX or MCA-EVO2
* Under Standard Test Conditions (STC) of irradiance of 1000 W/m?, spectrum AM 1.5 and cell tempe- Connector series or u or MC4-EVO
rature of 25°C. Per Pallet 31 pieces
Per Container (40' HQ) 527 pieces
* For detailed information, please contact your local Canadian Solar sales and
ELECTRICAL DATA | NMOT* technical representatives.
CS7N 640MS 645MS 650MS 655MS 660MS 665MS

Nominal Max. Power (Pmax) 478 W 482W 486 W 489W 493W 497 W
Opt. Operating Voltage (Vmp)35.0V 35.2V 354V 356V 358V 36.0V TEMPERATURE CHARACTERISTICS
Opt. Operating Current (Imp) 13.66 A 13.70A13.73 A13.75A13.78 A13.81 A

— Specification Data
Open Circuit Voltage (Voc) 42,0V 422V 424V 426V 428V 430V
- _ o /o
Short Circuit Current (Isc)  14.77 A14.80 A 14.84 A 14.87 A 1490 A 14.93 A lemperature Coefficient (Pmax) 0.34%/°C
* Under Nominal Module Operating Temperature (NMOT), irradiance of 800 W/mspectrum AM 1.5, Temperature Coefficient (Voc) -0.26 % / °C
ambient temperature 20°C, wind speed 1 m/s. Temperature Coefficient (Isc) 0.05 % / °C

Nominal Module Operating Temperature 42 + 3°C

PARTNER SECTION

* The specifications and key features contained in this datasheet may deviate slightly from our actual
products due to the on-going innovation and product enhancement. CSI Solar Co., Ltd. reserves the
right to make necessary adjustment to the information described herein at any time without further
notice.

Please be kindly advised that PV modules should be handled and installed by qualified people who have
professional skills and please carefully read the safety and installation instructions before using our PV
modules.

CSI Solar Co., Ltd.
199 Lushan Road, SND, Suzhou, Jiangsu, China, 215129, www.csisolar.com, support@csisolar.com

March 2021. All rights reserved, PV Module Product Datasheet V1.6_EN



SUNZ2000-185KTL-H1
Inversor String Inteligente

9 99.0%
MPPTs Maxima eficiencia
MBUS Disefio libre

Compatible de fusibles

Gestién a Nivel Compatible con el
de Strings Diagndstico inteligente
de curvas I-V
7N S,
Descargador de IP66
Sobretensién en Proteccion
DC & AC

Curva de eficiencia

Eficiencia
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Eficiencia maxima
Eficiencia europea

Max. voltaje de entrada

Max. corriente por MPPT

Max. corriente de cortocircuito por MPPT
Voltaje de entrada inicial

Rango de voltaje de operacién de MPPT
Voltaje nominal de entrada

Cantidad de entradas

Cantidad de MPPT

Potencia nominal activa de AC

Max. potencia aparente de AC

Max. potencia activa de AC (cosd=1)
Voltaje nominal de salida

Frecuencia nominal de red de AC
Corriente de salida nominal

Max. corriente de salida

Rango de factor de potencia ajustable
Max. distorsiéon armoénica total

Dispositivo de desconexién del lado de entrada
Proteccién anti-isla

Proteccion contra sobrecorriente de AC

Protecciéon contra polaridad inversa de DC

Monitoreo de fallas en strings de sistemas fotovoltaicos
Proteccion contra sobrecorriente de DC

Proteccion contra sobrecorriente de AC

Deteccién de resistencia de aislamiento DC

Unidad de Monitoreo de la Corriente Residual

Visualizacion
USB

RS485

MBUS

Dimensiones (L x A x F)

Peso (con soporte de montaje)
Temperatura de operacién

Método de enfriamiento

Max. altitud de operacién sin derrateo
Humedad relativa

Conector de DC

Conector de AC

Grado de proteccién

Topologia

Eficiencia

Entrada

Salida

SUN2000-185KTL-H1
Especificaciones técnicas

99.03%
98.69%

1,500 V
26 A
40 A
550V
500 V ~ 1,500 V
1,080 V
18
9

175,000 W @40°C, 168,000 W @45°C, 160,000 W @50°C

185,000 VA
185,000 W
800 V, 3W + PE
50 Hz / 60 Hz

126.3 A @40°C, 121.3 A @45°C, 115.5 A @50°C

Proteccion

Comunicacién

1349 A
08 LG ..08LD
<3%

Si
Si
Si
Si
Si
Tipo Il
Tipo Il
Si
Si

Indicadores LED, Bluetooth/WLAN + APP

General

Si
Si
Si

1,035 x 700 x 365 mm (40.7 x 27.6 x 14.4 inch)

84 kg (185.2 lb.)

-25°C ~ 60°C (-13°F ~ 140°F)
Refrigeracion inteligente con aire
4,000 m (13,123 ft.)

0 ~ 100%

Staubli MC4 EVO2

Terminal de PG resistente al agua + Conector OT/DT

1P66
Sin transformador

Cumplimiento de normas (Mas informacién disponible previa solicitud)

EN 62109-1/-2, IEC 62109-1/-2, EN 50530, IEC 62116, IEC 60068, IEC 61683,
IEC 61727, IEC 62910, P.O. 12.3, RD 1699, RD 661, RD 413, RD 1565, RD 1663,
ABNT NBR 16149, ABNT NBR 16150, ABNT NBR |IEC 62116

Certificado

SOLAR.HUAWEI.COM



SUN2000-33KTL-A
Smart PV Controller

Efficient

Max. efficiency 98.6%

Smart

8 strings intelligent monitoring

Ve

HUAWEI
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Safe

Fuse free design

©)

Reliable

Type Il surge arresters for DC & AC

Efficiency Curve
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SUN2000-33KTL-A
Technical Specification

Technical Specification SUN2000-33KTL-A
Efficiency
Max. Efficiency 98.6%
European Efficiency 98.4%
Input

Max. Input Voltage ' 1,100 V

Max. Current per MPPT 22 A

Max. Short Circuit Current per MPPT 30A

Start Voltage 250V

MPPT Operating Voltage Range 2 200 V ~ 1,000 V

Rated Input Voltage 620 V

Number of MPP trackers 4

Max. input number per MPP tracker 2
Output

Rated AC Active Power 30,000 W

Max. AC Apparent Power 33,000 VA

Max. AC Active Power 30,000 W

Rated Output Voltage 230V /400V, 3W + N + PE;

Rated AC Grid Frequency 50 Hz / 60 Hz

Rated Output Current 433 A

Max. Output Current 48 A

Adjustable Power Factor Range 0.8 leading... 0.8 lagging

Max. Total Harmonic Distortion <3%

Protection

Input-side Disconnection Device Yes

Anti-islanding Protection Yes

AC Overcurrent Protection Yes

DC Reverse-polarity Protection Yes

PV-array String Fault Monitoring Yes

DC Surge Arrester Type Il

AC Surge Arrester Type I

DC Insulation Resistance Detection Yes

Residual Current Monitoring Unit Yes

Communication

Display LED indicators; WLAN adaptor + FusionSolar APP
RS485 Yes

uUsB Yes

Monitoring BUS (MBUS) Yes (isolation transformer required)

General Data

Dimensions (W x H x D) 930 x 550 x 283 mm (36.6 x 21.7 x 11.1 inch)
Weight (with mounting plate) 62 kg (136.7 lb.)

Operating Temperature Range -25 °C ~ 60 °C (-13°F ~ 140°F)
Cooling Method Natural Convection

Max. Operating Altitude 4,000 m (13,123 ft.)

Relative Humidity 0 ~ 100%

DC Connector Amphenol Helios H4

AC Connector Waterproof PG Terminal + OT Connector
Protection Degree IP65

Topology Transformerless

Nighttime Power Consumption <25W

Standard Compliance (more available upon request)
Certificate EN 62109-1/-2, IEC 62109-1/-2, IEC 62116
Grid Code IEC 61727, VDE-AR-N-4105, VDE 0126-1-1, BDEW, G59/3, UTE C 15-712-1, CEl 0-16, CEI 0-21, RD 661, RD
1699, P.O. 12.3, RD 413, C10/11, EN 50438-Turkey, ABNT

*1 The maximum input voltage is the upper limit of the DC voltage. Any higher input DC voltage would probably damage inverter.
*2 Any DC input voltage beyond the operating voltage range may result in inverter improper operating.

Version No.:04-(20201006) SOLAR.HUAWEI.COM/EU/
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MV SKID

UTILITY SCALE SOLAR STATION

TURN-KEY SOLUTION

HIGH RELIABILITY
EASY TO INSTALL

OUTDOOR DURABILITY

&

61

SIMPLIFY YOUR COMMISSIONING
WITH THE MOST COMPETITIVE
SOLUTION INTEGRATED WITH ALL
THE MEDIUM VOLTAGE EQUIPMENT

The MV Skid is a compact turnkey outdoor platform made
from high resistance galvanized steel with all the medium
voltage equipment integrated, including an outdoor power
transformer, MV switchgear, oil tank, filter and built in fast
power connection to any HEMK solar inverter. With between
600 V- 690 Vin the low voltage range and 12 kV to 36 kV in
the high voltage range, this compact platform achieves power
outputs between 2125 kVA and 3800 kVA.

This compact solution also allows the installation of a low
voltage cabinet that is fully configurable to the customer
needs as well as different types of cells and even an enclo-
sure fence among other options. The MV SKID simplifies the
project design of the PV plant, reducing installation costs and
the amount of resources needed. The benefits of the MV Skid
and the fact that it is also easier to transport and deliver into
remote sites makes it the optimal solution for EPC’s (engi-
neering, procurement and construction).



POWER ELECTRONICS

MODEL NUMBERS AND OPERATIONAL DIAGRAM

REFERENCE RATED POWER @50°C (kVA)
MVS2125[ ] 2125
MVS2180(] 2180 MV SWITCHGEAR
MVS2235(] 2235 MV TRANSFORMER
MVS2285[ ] 2285 Dy11
MVS2340[ ] 2340 To inverter
MVS2445] ] 2445 O—t GZD_,,,(_
MVS3190[ ] 3190 1
MVS3270[ ] 3270
MVS3350[ ] 3350
MVS3430[ ] 3430
MVS3510[] 3510 Aux. Transformer
MVS3670[ ] 3670 User
equipment
Auxiliary services
electrical panel
SECTION

LV LARGE
' CABINET

! AUX. SERVICES
ELECTRICAL PANEL
Il

'

Ll T

}

] |

! LvcompacT MV CABINET
CABINET
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1 ! I |
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For customized solutions, contact Power Electronics.



TECHNICAL CHARACTERISTICS

MV SKID 63

MV SKID

MEDIUM VOLTAGE

Rated power range @50°C

2125 kVA - 3670 kVA

EQUIPMENT Rated power range @40°C 2200 kVA - 3800 kVA
MV voltage range 6.6kV/11kV/13.2kV/15kV/20kV /22kV/23kV/25kV/30kV/33kV/34.5kV
LV voltage range 600V /615V/630V/645V/660V/690V
Type of tank Hermetically oil-sealed
Cooling ONAN
Vector group Dy11
Transformer protection Protgctipn relay for pressure, temperature (two Ie\{els) and gassing.
Monitoring of dielectric level decrease. PT100 optional.
Oil retention tank Integrated with hydrocarbon filter
Transformer index of protection P54
Switchgear configuration Double feeder (2L)
Switchgear protection ' Automatic circuit breaker (V)
CONNECTIONS Inverter AC connection Close coupled solution (Plug & Play)

LV protection

Circuit breaker included in the inverter

HV AC wiring

MV bridge between transformer and protection switchgear prewired

ENVIRONMENT

Ambient temperature

-10°C..+50°C (T>50°C power derating)

Maximum altitude (above sea level)

Customizable

Relative humidity

4% t0 95% non condensing

MECHANICAL
CHARACTERISTICS

Skid dimensions (WxHxD) mm #

5780 x 2340 x 2240

Skid weight with MV equipment !

<11 Tn

Oil retention tank material

Galvanized steel

Skid material Galvanized steel
Cabinet type Outdoor
Anti-rodent protection 4

AUXILIARY SERVICES
ELECTRICAL PANEL

Auxiliary supply ™

400 V (3-phase), 50/60 Hz

User power supply available

5kVA /20 kVA / 40 kVA

Cabinet type Outdoor
Cooling Air
Aucxiliary supply protection 4

Communication ¥

Ethernet (fiber optic or RJ45)

UPS system ©!

T kW (30 minutes) - 20 kW (20 minutes)

OTHER EQUIPMENT

Safety mechanism

Interlocking system

Safety perimeter

Transformer access protection fence

Backfeed tracker supply

Optional

Emergency lighting

Th autonomy

Fire extinguishing system
(transformer accessory)

Optional

LV revenue grade meter

For inverter output / for customer auxiliary supply

1/0 interface

Digital I/0, analog 1/0

STANDARDS

Compliance

IEC 62271-212, IEC 62271-200, IEC 60076, IEC 61439-1

[1] Depending on customer configuration.
[2] For lower temperatures, consult Power Electronics.
[3] 2515 mm high with the cover for the LV terminals.

[4] By demand.
[5] Optional. For additional information of available configurations,
consult Power Electronics.



MEGAPACK

Megapack is an all-in-one utility-scale energy storage system that is scalable to the space, power, and energy requirements of any

site from 2 MWh to over 1 GWh. Megapack is optimized for cost, performance, and ease of installation, and includes a standard
system warranty of up to 15 years.

FULLY INTEGRATED SYSTEM OPTIMIZATION SOFTWARE ENHANCED SYSTEM SAFETY
Megapack ships with battery modules, Proprietary optimization software, developed Parallel DC/DC converters, integrated heating
bi-directional inverter, thermal management in parallel with the Megapack hardware, learns  and cooling at the cell level, and dedicated
system, and AC main breaker all pre-installed and predicts local energy patterns, offering hazard venting are just a few of the safety
and pre-tested within a single enclosure. autonomous charge and discharge and and hazard mitigation features built into

This turnkey system is designed to have the seamless SCADA integration. Fast-response Megapack. Designed to meet international
industry's fastest, lowest cost installation controls can integrate co-located renewables safety standards, Megapack helps ensure
without sacrificing performance or reliability. and enable market participation. ease-of-permitting wherever it's installed.

INDUSTRY-LEADING RELIABILITY

A vertically integrated product from hardware design and sourcing to software development, Megapack offers significant reliability advantages
over the competition. These design advantages are exemplified by a cooling system optimized specifically for Megapack that provides superior
heating and cooling while factoring its HVAC energy consumption into its performance, and module-level DC/DC converters that can keep the

system running uninterrupted in case of a partial failure.

LOWEST ENGINEERING, PROCUREMENT, AND CONSTRUCTION (EPC) COSTS

Megapack is shipped onsite fully assembled and pre-tested, offering customers the world's fastest utility-scale energy storage installation. Once
on site, Megapack only requires seismic anchoring and connection of AC conductors and a communication cable. The EPC benefit is clear: no

other current utility-scale solution offers such a simplified process.

GLOBAL SERVICE FOOTPRINT

As a vertically-integrated manufacturer and supplier, Tesla provides a streamlined service offering on all components of Megapack. With Tesla,
customers enjoy a single point of contact through all stages of product life. Our operational fleet of 2+ GWh provides valuable data that informs
our maintenance models and our performance guarantees, and the entire Megapack system is covered by a standard warranty of up to 15 years,

with the option of a 20-year Capacity Maintenance Agreement (CMA) in certain cases.

REV.1.3.0
TESLA TESLA.COM/ENERGY



MEGAPACK SPECIFICATIONS

Specifications shown here are indicative and subject to change.

Flexible offering designed for utility-scale projects

+ Modular inverter Powerstages allow greater configuration flexibility
+ Supports Capacity Maintenance Agreements (CMA)

+ Integrate solar PV with DC coupling (future feature)

Proven inverter and battery technology drives design efficiency

+ One Megapack includes up to 17 independent battery modules
+ Configurable for 2 to 6+ hour charge/discharge cycles

+ Best-in-class site-level energy density

Turnkey solution enables rapid and cost-effective deployment

+ Up to 40% expected reduction in EPC costs compared to Powerpack
+ Pre-assembled and pre-tested at Tesla’s Gigafactory

+ No DC connections required onsite

ELECTRICAL MECHANICAL AND MOUNTING

AC Voltage 400-480 VAC 3-phase Ingress Ratings IP66/NEMA 3R (Main enclosure)
IP20 (Thermal system)

Nominal Frequency 50 or 60 Hz

Unit Dimensions W: 7125 mm (23 ft 5 in)
D: 1600 mm (5 ft 3 in)
H: 2516 mm (8 ft 3 in)

Continuous Charge/Discharge 2 to 6+ hours

Duration
AC Power/Energy Available per 2 hr: 1257 kW / 2514 kWh Unit Maximum Weight: Standard: 25,400 kg (56,000 Ibs)
Megapack' 4 hr: 739.5 kW / 2958 kWh Light: 19,700 kg (43.430 Ibs)
Inverter Size (at 480 VAC) 2 hr: Scalable up to 1540 KVA Operating Ambient -30°C to 50°C (-22°F to 122°F)
4 hr: Scalable up to 910 KVA Temperature
2 Optimized for global payload limits
PV Interface: Direct DC Coupled
Max VoC: 1500 Vdc REGULATORY (Expected Listings)
Max Imp: 2390 Adc
Lithium-lon Cells NRTL listed to UL 1642
Megapack is a customizable energy system capable of being sized
according to customer needs. Below are specifictions for standard System NRTL listed to UL 1973, 9540, 9540A,
system sizes available without customization. 1741 SA
|IEEE 1547
STANDARD SYSTEM SPECIFICATIONS Compliant to grid codes and safety

standards of all major markets

AC Power/Energy Available Roundtrip System

per Megapack’ Efficiency’

COMMUNICATIONS
2 Hour Light 1005.5 kW /2011 kWh 87.0%

Protocol Modbus TCP
2 Hour Standard 1257 kW / 2514 kWh 87.0% DNP3

Rest API

4 Hour Light 522 kW /2088 kWh 90.5%
4 Hour Standard  739.5 kW / 2958 kWh 90.5%

"Nominal energy at 25°C (77°F) including thermal management loads, Day 1

TESLA TESLA.COM/ENERGY



PV DC-COUPLED SPECIFICATIONS

Megapack is capable of being the grid connection point for solar PV plants. This is accomplished by integrating solar PV with
Megapack using a Tesla PV Sidecar: a 16 input PV combiner box with disconnects and zonal monitoring. By eliminating the separate
PV inverter, Tesla's DC-integrated solution reduces system level costs and minimizes the number of power conversion steps to
improve overall site level efficiency. The Megapack architecture supports a wide range of DC/AC (solar PV) and power-energy
(storage) ratios, providing the flexibility to optimize for any PV plus storage use case. Integrating the entire plant with a single control
system, Tesla's solution provides a fast, seamless, and robust platform for solar PV ramp control and firm or dispatchable renewable
power generation.

ELECTRICAL - AC INTERFACE ELECTRICAL - PV DC INTERFACE
Battery Power/Energy Available Scalable battery module quantity. PV Interface Type Direct DC Coupled, via Tesla provided
(Net AC) per Megapack' 2 hr: Up to 1257 kW / 2514 kWh PV Integration Unit
4 hr: Up to 739.5 kW / 2958 kWh No PV DC/DC Converter
Shared Solar/Battery Inverter ~ Scalable up to 1540 kVA at 70kVA PV Interface Ratings Max VoC: 1500 Vdc
Size (at 480 VAC) increments Max Imp: 2390 Adc

"Nominal energy at 25°C (77°F) including thermal management loads
Maximum Power Point Tracking MPPT Min V: 734 Vdc

MPPT Max V: 961 Vdc
MECHANICAL AND MOUNTING Curtailment via MPPT or zonal

disconnects

Ingress Ratings IP66/NEMA 3R (Main enclosure)
IP20 (Thermal system) PV Inputs Input Zone Count: 16
Input Size: 250-400 Adc
Unit Dimensions W: 830 mm (2 ft 9 in) Contactors and IGBT disconnects per
D: 1600 mm (5 ft 3 in) zone
H: 2516 mm (8 ft 3 in) Zonal current and voltage monitoring
Unit Maximum Weight 500 kg (1100 Ibs) for PV Sidecar COMMUNICATIONS
Protocol Modbus TCP
DNP3
Rest API
hagapack
e e e o e b e A e A T e
Irmrter e il e Ry
Powerslages = |_
el pd
M.‘___."'r —_— >,
= —

Py Sidecar

S
A

N
ENIPENIEN

TESLA TESLA.COM/ENERGY



94 ANEXO IV.INFORMES RECIBIDOS

9.4.1 INFORME VIABILIDAD ACCESO A SE DRAGONERA




| RED
-':"',//,-—' ELECTRICA
DE ESPANA

D. Antonio Arturo Sieira Mucientes
MENORCA RENOVABLE II, S.L.

Asunto: Viabilidad de acceso coordinado a la red de transporte para generacion renovable en la subestacion
DRAGONERA 132 kV.

Ref.: DDS.DAR.20-2167

Muy Sres. nuestros:

Hemos recibido su solicitud de actualizacidon de acceso coordinado a la red de transporte en la subestacion
existente DRAGONERA 132 kV para lainstalacion de generacion renovable (IGREs)indicadas en la Tabla 1:

IGRES P"N[S;,]/VF\;’]NOM MuNIcIPIO/S ProvINCIA(ISLA) TITULAR
IGRES PREVISTAS EN POSICION SUSCEPTIBLE PLANIFICADA RDL15/2018 EN DRAGONERA 132 KV SIN PERMISO DE ACCESO POR LA PRESENTE
FV MENORCA 20,00/17,02 MAHON Islas Baleares MENORCA RENOVABLE .

RENOVABLES I(1) S.L.

(1) Instalacion de generacion renovable con solicitud completa de 17 de marzo de 2020 objeto de la presente comunicacion

Tabla 1. Instalacion de generacion y de enlace para las que se solicita acceso en la subestacion DRAGONERA 132 kV, objeto de la pre-
sente comunicacion

El acceso de la instalacion de generacion recogidas en la Tabla 1 no resulta técnicamente viable conside-
rando la limitacion por el criterio de potencia de cortocircuito que establece el Real Decreto 413/2014 en el
procedimiento de acceso para la generacion no gestionable sobre el escenario establecido en el Horizonte
2020 de planificacion vigente en el &mbito nodal del asunto y de aplicacion a la generacidn con conexidn a la
red de transporte y la red de distribucion subyacente.

No obstante, atendiendo a su peticion incluida en el formulario de actualizacién de acceso remitido con fecha
17 de marzo de 2020 en el que indica que en caso de que el contingente de generacion total incluido en su
solicitud coordinada supere la capacidad maxima del nudo solicitan “Reduccion de la potencia nominal para
todas las instalaciones para las que se solicita acceso en la presente hasta la capacidad maxima”, se ha
procedido a ajustar la potencia nominal de la instalacion de la Tabla 1segun las consideraciones expuestas en
el Anexo para valoracidon de su solicitud.

P2 del Conde de los Gaitanes, 177 Tel. 916508500/2012 RED ELECTRICA DE ESPANA, S.A.U. C.I.F. A-85309219

2109 Alcobendas (Madrid) Fax 91650 4542 /7677 REGISTRO MERCANTIL DE MADRID. TOMO 25097
www.ree.es FOLIO 195. SECCION 8. Hoja M-452031
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Sobre dicha base, teniendo en cuentalainstalacion de la Tabla 2 que ya cuentan con permiso de acceso previo
a la presente comunicacion (39,22 MWnom) y la generacion edlica en servicio con afeccion en DRAGONERA
132 kV (3,2 MWnom), se ha procedido a otorgar permiso de acceso hasta la capacidad admisible en dicho nudo
para la planta fotovoltaica de la Tabla 1 contemplando el margen disponible en DRAGONERA 132 kV (en aplica-
cion del criterio limitante por Scc; es decir con un maximo de 45 MW). En estos términos, la distribucion resul-
tante de la capacidad en DRAGONERA 132 kV queda:

P.INST/P.Nom

IGRES [MW] MuNICIPIO/S PROVINCIA TITULAR CODIGO DE PROCESO (*)
IGRES CON PERMISO DE ACCESO POR LA PRESENTE EN DRAGONERA 132 KV
FV MENORCA , Islas Baleares MENORCA RENOVABLE |,

RENOVABLES I(1) 20007373 Mahon (Menorca) S.L. RCR-2065-20
IGRE'S CON PERMISO DE ACCESO PREVIO A LA PRESENTE EN DRAGONERA 132 KV
FV Menorca Renovable || 46/39.22 Sant Llufs Islas Baleares ~ MENORCA RENOVABLE RCR-1613-20
(1 (Menorca) I, S.L.
INSTALACION DE ENLACE P0SICION DE TRANSPORTE INSTALACION NO TRANSPORTE
(A compartir por instalaciones de ge-  Susceptible Planificada Linea Dragonera RdT - Menorca Renovable I (Tipo A segun
neracion coordinadas por IUN) segun DA42 RDL15/2018 P012.2)

(1) Instalacion de generacion renovable con solicitud completa de 17 de marzo de 2020 a la que se otorga permiso de acceso
(1) Instalacion de generacidn renovable con permiso de acceso de fecha 17 de enero de 2020 (Ref: DDS.DAR.20-0122)

(*) Cadigo de proceso a utilizar en proximas comunicaciones con REE

(FV): Planta fotovoltaica

Tabla 2.Instalaciones de generacion y de enlace en la subestacion DRAGONERA 132 kV a la que aplica la presente contestacion de ac-
ceso.

El acceso de las instalaciones de generacion recogidas en la Tabla 2 resulta técnicamente viable conside-
rando la limitacion por el criterio de potencia de cortocircuito que establece el Real Decreto 413/2014 en el
procedimiento de acceso para la generacion no gestionable sobre el escenario establecido en el Horizonte
2020 de planificacidn vigente en el &mbito nodal del asunto y de aplicacion a la generacion con conexion a la
red de transporte y la red de distribucion subyacente.

En el informe Anexo se recogen las consideraciones relativas a la valoracion de su solicitud, asi como indica-
ciones sobre los siguientes pasos requeridos para su tramitacion.

Considerando la generacion en servicio y con permiso de acceso en el nudo DRAGONERA 132 kV de la red de
transporte del asunto y con afeccion sobre el mismo, se alcanzaria la capacidad maxima admisible, no exis-
tiendo margen disponible para nueva generacion no gestionable adicional.

Quedamos a su disposicion para cualquier informacion adicional al respecto.

Atentamente,
M2 Concepcion Sanchez Pérez
Directora de Desarrollo del Sistema
Anexo:  Informe sobre Viabilidad de Acceso para generacidn renovable, cogeneracién y residuos en DBRAGONERA 132 kV.
c.c.: Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demogrdfico (Subdireccion General de Energia Eléctrica)
Gobierno Balear (Direccion General de Energia y Cambio Climdtico)

CNMC (Subdireccion de Energia Eléctrica)


https://redelectrica.eu1.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA2AXv47v11Xm7WBZj3kkRlT9c3rNv2Z26

Anexo
Informe sobre viabilidad de acceso para generacion renovable, cogeneraciony
residuos en DRAGONERA 132 kV

Objeto

El presente Informe expone las consideraciones de aplicacion sobre la viabilidad de acceso que le remitimos
como Operador del Sistema Eléctrico y Gestor de la Red de Transporte en respuesta a su solicitud de acceso
coordinado, que se recibe en su calidad de Interlocutor Unico de Nudo (IUN), por lo que les rogamos transmitan
la presente comunicacion a los generadores bajo su coordinacion con la mayor diligencia.

Se haconsiderado su identificacion como [UN para la tramitacion conjuntay coordinada de los procedimientos
de acceso y conexion de acuerdo a la comunicacion recibida de la Administracién autonomica. En todo caso,
se remite la presente comunicacion o Informe de Viabilidad de Acceso al Ministerio para la Transicion Ecolo-
gicay el Reto Demografico y a la Comision Nacional de Mercados y Competencia para su conocimiento y efec-
tos.

En la Tabla A.1 se recogen las instalaciones de generacion renovables (IGREs) y de enlace en la subestacion
DRAGONERA 132 kV a las que aplica el presente informe.

P.INST/P.Nom

IGRES [MW] MunNicipio/s PROVINCIA TITULAR CODIGO DE PROCESO (*)
IGRES CON PERMISO DE ACCESO POR LA PRESENTE EN DRAGONERA 132 kV
FV MENORCA RENOVABLES (1)  20,00/3,73 Mahén Islas Baleares - MENORCA RENOVABLEL  prp 506390
(Menorca) S.L.

IGRE'S CON PERMISO DE ACCESO PREVIO A LA PRESENTE EN DRAGONERA 132 KV
FV MENORCA RENOVABLE Il 46/39.22 Sant Lluis Islas Baleares ~ MENORCA RENOVABLE RCR-1613-20
(11) (Menorca) I, S.L.

INSTALACION DE ENLACE POSICION DE TRANSPORTE INSTALACION NO TRANSPORTE

(A compartir por instalaciones de ge-  Susceptible Planificada Linea Dragonera RdT - Menorca Renovable I (Tipo A segun

neracion coordinadas por IUN) seqgun DA42 RDL15/2018 P012.2)

(1) Instalacion de generacion renovable con solicitud completa de 17 de marzo de 2020 a la que se otorga permiso de acceso seqgun ajuste indicado en su
solicitud de acceso

(1) Instalacion de generacidn renovable con permiso de acceso de fecha 17 de enero de 2020 (Ref: DDS.DAR.20_0122)

(*) Codigo de proceso a utilizar en proximas comunicaciones con REE

(PE): Parque edlico  (FV): Planta fotovoltaica

Tabla A.1. Instalaciones de generacion y de enlace en la subestacion DRAGONERA 132 kV a las que aplica el presente informe de viabili-
dad de acceso.

Contexto normativo

Red Eléctrica de Espana es responsable de la tramitacion de los procedimientos de acceso y conexion alared
de transporte para las instalaciones de generacion, asi como de la valoracion de la aceptabilidad de la gene-
racion con conexion a red de distribucidn y afeccion significativa en la red de transporte.

Dicha tramitacion se rige por la Ley del Sector Eléctrico -LSE- (Ley 24/2013, de 26 de diciembre), el Real De-
creto-ley 15/2018, de 5 de octubre, el Real Decreto 1955/2000, de 1de diciembre, el Real Decreto 1047/2013, de
27 de diciembre, y el Real Decreto 413/2014, de 6 de junio para las instalaciones de generacion de su ambito de
aplicacion asi como su normativa de desarrollo, en particular los Procedimientos de Operacion. Adicional-
mente, para el presente caso, el Real Decreto 738/2015, de 31 de julio, por el que se requla la actividad de pro-
duccion de energia eléctrica y el procedimiento de despacho en los sistemas eléctricos de los territorios no
peninsulares.

A este respecto, aunque esta pendiente la nueva reglamentacion que debera desarrollar la Ley 24/2013 en lo
relativo a capacidades de acceso y conexion, las consideraciones y conclusiones técnicas que se exponen a
continuacion resultan de aplicacion a la presente solicitud.
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Evaluacion de viabilidad de acceso a la red de transporte

En cumplimiento de lo establecido en el PO 12.1, Red Eléctrica de Espana ha llevado a cabo estudios sobre los
escenarios de demanda y generacion y de red establecidos en la planificacion vigente H2020', que permiten
valorar las capacidades de produccion y conexion? de generacion cumpliendo con los criterios de seguridad y
funcionamiento del sistema incluidos en dicho PO.

Con la normativa actualmente vigente, la limitacion aplicable en procedimiento de acceso en cuanto a la limi-
tacion para el otorgamiento o denegacion de permiso de acceso (o aceptabilidad) es la relativa al criterio de
potencia de cortocircuito establecido en el Anexo XV del Real Decreto 413/2014 para la generacion no gestio-
nable. Dichos estudios técnicos que se realizan en el ambito nodal del asunto, de aplicacion a la generacién
con conexion a la red de transporte y la red de distribucion subyacente?, permiten determinar la capacidad
maxima admisible (45 MWprod) en DRAGONERA 132 kV y la viabilidad de la solicitud, teniendo en cuenta la
generacion no gestionable en servicio y la que cuenta con permiso de acceso 0 aceptabilidad, que para el caso
presente se resume en magnitudes globales en la Tabla A.2.

IGRES CON PERMISO DE ACCESO

IGRES EN SERVICIO PENDIENTE DE PUESTA EN SERVICIO TOTAL
PoTENCIA RCR[MWINS] (i) o NO EOL) oL NO EOL o NO EOL
GEST  NO GEST. GEST NO GEST. GEST NO GEST.
RdT pos. RDL15/2018 (iii) - - - - - 42,95 - - 42,95
RdD 3,2 - - - - - 3,2 - -
3.2 - - 3.2
'Il"\c;tal DRAGONERA 132 _ _ 42,95 _ 42,95

(i) MWins: Potencia instalada de generacién segiin RD413/2014, excepto Potencia nominal -MWnom- para generacin fotovoltaica.

(ii) Gest.: Gestionable; No Gest.: No gestionable

(iii) Contingentes de generacion con conexion prevista a través de la nueva posicion (pos.) planificada segiin RD-L 15/2018 que engloba

alasinstalaciones de la Tabla 1.

Tabla A.2. Contingentes de instalaciones de generacion RCR (IGRE) con conexion existente y prevista a la red de transporte en
DRAGONERA 132 kV, 0 a la red de distribucion subyacente con afeccion en dicho nudo (incluyendo la instalacion de la Tabla
A.1, objeto del presente informe)

En consecuencia, se concluye que la conexion de la generacion indicada en la Tabla A.1, que aqui se evalua,
resulta técnicamente viable.

Por otra parte procede resaltar que, aunque no resultan de aplicacion como limites normativos a efectos de
denegacion en el procedimiento de acceso, existen otras condiciones de funcionamiento del sistema
(posibilidad de integracion por equilibrio generacion-demanda, capacidad por flujo de cargas o por
condicionantes de estabilidad transitoria, entre otras) que resultan decisivas, por cuanto constituyen una
limitacion técnica determinante en los distintos escenarios de operacion, que sera de aplicacion a todas las
instalaciones de generacion y que podrian conllevar restricciones de produccion en las condiciones
establecidas en la normativa.

Los estudios realizados contemplan el escenario energético y de desarrollo de red establecido en la planificacion Horizonte 2020 (H2020). El Horizonte
2020 es el recogido en la “Planificacion Energética. Plan de Desarrollo de la Red de Transporte de Energia Eléctrica 2015-2020", elaborada por el
MINETUR, aprobada en Acuerdo de Consejo de Ministros publicado en Orden [ET/2209/2015 (BOE 23/10/2015), y en la “Modificacion de Aspectos Pun-
tuales de la Planificacion Energética” elaborada por el MITECO, aprobada en Acuerdo de Consejo de Ministros publicado en Resolucion de la Secretaria
de Estado (BOE 3/08/2018).
Capacidad de conexion (Potencia instalable, MWins) en funcion de la capacidad de produccion simultdnea maxima (MWprod), aplicando el siguiente
Criterio de Simultaneidad:

MWinseouea < 1,25*MWprod

MWins noeouica +(0,8/1,25*MWinseoLica< MWprod
[MWins: Potencia instalada de generacion segun RD413/2014, excepto Potencia nominal -MWnom- para generacion fotovoltaica]
Con la normativa actual, la capacidad de conexién segun el criterio anterior se aplica sobre el limite por potencia de cortocircuito.
Procede indicar que, con la red de transporte actual y en escenarios previos a la puesta en servicio de todas las actuaciones incluidas en la planifi-
cacion vigente, las posibilidades de evacuacion zonal y nodal son menores que las presentadas, pudiendo encontrarse en la operacion en tiempo real
restricciones significativas de produccion para preservar en todo momento la seguridad del sistema.
En su caso, segun la Gltima informacion actualizada recibida sobre IGRE en la red de distribucion puestas en servicio y previstas correspondientes a
las solicitudes de aceptabilidad vigentes.

2
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Red Eléctrica de Espania esta abordando analisis de los escenarios futuros previstos, cuyos resultados podran
contribuir a estimar la magnitud y probabilidad de dichas restricciones o condicionantes de caracter técnico.

En todo caso, las posibilidades de integracion contemplan el cumplimiento por las nuevas instalaciones de
generacion previstas que solicitan el acceso de los requisitos técnicos recogidos en el procedimiento de ope-
racion P012.2 de los sistemas no peninsulares aprobado por Resolucion de 1de febrero de 2018 de la Secretaria
de Estado de Energia (BOE 16/02/2018).

Otras consideraciones

En cuanto a la solucion de conexion propuesta recogida en la Tabla A.1, procede indicar que su definicion de
detalle y las actuaciones requeridas en la red de transporte seran establecidas por el transportista titular del
punto de conexidn, quedando pendiente del analisis de la viabilidad fisica y técnica a desarrollar durante el
procedimiento de conexion.

Enrelacion con el sistema de proteccidn asociado a cada uno de los elementos de la instalacion de generacion
y de conexidn asociadas, se debera cumplir con el equipamiento minimo fijado en los criterios generales de
los sistemas eléctricos insulares y extrapeninsulares (CGP-SEIE), que es funcion del tiempo critico de cada
parque de subestacion, muy dependiente a su vez del desarrollo de generacion y de red, no solo en el nudo
concreto de conexion sino también en la zona de influencia. Considerando las elevadas previsiones de insta-
lacion de generacion renovable en dicha zonay en el conjunto del sistema eléctrico, seria recomendable que
en su solicitud de conexion a valorar por Red Eléctrica de Espana, las instalaciones indicadas se plantearan
con el maximo nivel de equipamiento definido en los CGPs, con objeto de minimizar futuros cambios por el
aumento del grado de criticidad.

Deberan tenerse en cuenta las siguientes consideraciones y condicionantes de caracter general para el po-
tencial uso compartido por los productores que utilicen el nudo objeto del presente informe:

e Estacomunicacion se realiza segun lo establecido en el articulo 55.b del RD 1955/2000 sin que ello implique
reserva de capacidad, conforme el articulo 52.3. de dicho R.D. Las posibilidades de evacuacion no deben
entenderse como garantizadas por Red Eléctrica de Espana debido a que el estudio se limita a una evalua-
cion indicativa. Asimismo, se debe indicar que la evacuacion de la generacidn podria estar sometida a li-
mitaciones zonales, que podrian ser severas, en escenarios de alta produccion renovable en la zona, de
confirmarse las elevadas previsiones de instalacion de generacion en este ambito y en el conjunto del sis-
tema.

e Lacapacidad de evacuacion maxima admisible efectiva en el nudo en los distintos escenarios de operacion
podria ser inferior a la derivada de los estudios de capacidad, lo que sera funcion del escenario global de
generaciony de las condiciones reales de operacion existentes en cada instante, y de las que podian deri-
varse instrucciones concretas del Centro de Control Eléctrico de Red Eléctrica de Espana para lareduccion
de produccion. Por otra parte, el funcionamiento efectivo de los Centros de Control de Generacidn incluye
la acreditacion ante Red Eléctrica de Espana de su adecuada infraestructura técnica y de recursos huma-
nos para garantizar su funcionamiento permanente y disponer de una comunicacion fiable con Red Eléc-
trica de Espanfa, que permitarecibir de sus Centros de Control las consignas de operacién en tiempo real y
asegurar el cumplimiento de las limitaciones existentes. La integracion de las instalaciones de generacion
en un Centro de Control en las condiciones descritas sera condicion necesaria para la autorizacion de
puesta en servicio de los mismos.

Siguientes actuaciones de la tramitacion

En primer lugar, procede senalar que el presente Informe de Viabilidad de Acceso no constituye cumplimen-
tacion de los requisitos establecidos para el otorgamiento de la autorizacién administrativa, segun lo estable-
cido en el articulo 53 de la Ley 24/2013, para las instalaciones de generacidn incluidas en la presente comuni-
cacion que no hayan obtenido el permiso de conexion a la red de transporte, sujeto a la cumplimentacion del
procedimiento de conexion.
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A tal efecto, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 57 del R.D. 1955/2000, les rogamos realicen la co-

rrespondiente solicitud de conexion coordinada a Red Eléctrica de Espana, como empresa transportista pro-
pietaria del punto de conexidn, indicando los codigos de proceso y dirigiéndose a:

Luis Velasco Bodega

Director de Tramitaciones y Medio Ambiente
Red Eléctrica de Espana

Edificio Albatros

Anabel Seqgura n?11Bloque B

28108 Alcobendas. Madrid

En dicha solicitud de conexidn, deberan remitir el Proyecto Basico y Programa de Ejecucion, junto con el for-
mulario actualizado “Protocolo de Verificacion de las Condiciones Técnicas de Instalaciones Conectadas a la
Red de Transporte”, para el conjunto de generadores e instalaciones de conexién cuyo acceso se contesta,
para lo que rogamos utilicen el formulario T243 y archivo de referencia que pueden encontrar en www.ree.es.

En la culminacion del procedimiento de conexion, el Contrato Técnico de Acceso (CTA), a celebrar entre los
productores, el Interlocutor Unico de Nudo y el titular del punto de conexion a la red de transporte, habra de
reflejar los requerimientos y condicionantes técnicos establecidos en la reglamentacion vigente. A este res-
pecto, tras la obtencion de la autorizacion administrativa en la que se reflejen las caracteristicas de las
instalaciones de generacion y evacuacion, coincidentes con lainformacion remitida a Red Eléctrica de Espana,
deberan proceder a la firma del CTA sequn lo establecido en el Real Decreto 1955/2000.

Por dltimo, ponemos en su conocimiento que para la puesta en servicio de las instalaciones de produccion y
de conexionalared de transporte deberan observarse los requerimientos normativos vigentes, y en particular
lo establecido en el P.0.12.2 -especialmente, apartado 7- (publicado en BOE de 16 de febrero de 2018). Ello
requiere la coordinacion con Red Eléctrica de Espaia por Uds. como Interlocutor Unico de Nudo que a estos
efectos actuara como "Representante” para el conjunto de instalaciones de produccion asociadas al citado
nudo. Rogamos que inicien dicho proceso con la antelacion suficiente, y en todo caso considerando el plazo
normativo de 2 meses previamente al primer acoplamiento. Pueden encontrar mayor detalle sobre este pro-
ceso en:

https://www.ree.es/es/actividades/acceso-conexion-y-puesta-en-servicio/puesta-en-servicio

Firmado electrénicamente en el cuerpo de carta
Directo[a de Desarrollo delSistema
RED ELECTRICA DE ESPANA S.A.U.
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-7"',;,-—' ELECTRICA
DE ESPANA

D. Antonio Arturo Sieira Mucientes
MENORCA RENOVABLE II, S.L.

Asunto: Contestacion de conexion y remision de IVCTC para la conexion a la Red de Transporte en la
subestacion DRAGONERA 132 kV.

Ref.: DDS.DAR.20_4262
Muy Sres. nuestros:

Adjunto se envia, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 57 del R.D. 1955/2000, el Informe de
Verificacion de las Condiciones Técnicas de Conexion (IVCTC) relativo a la solicitud de conexion realizada por
MENORCA RENOVABLE II, S.L. en su calidad de Interlocutor Unico de nudo (IUN) en la subestacién DRAGONERA
132 kV para las instalaciones de generacion renovable (IGREs) que se detallan en la Tabla 1. Asi mismo les
informamos que el correspondiente Informe de Cumplimiento de Condiciones Técnicas para la Conexion
(ICCTC), se encuentra a su disposicion en la aplicacion telematica MiAccesoREE.

IGRES P"N[S;,]/VF\;’]NOM MuNIcIPIO/S PROVINCIA TITULAR C0DIGO DE PROCESO (*)
IGRES PREVISTAS CON PERMISO DE ACCESO PREVIO, Y PERMISO DE CONEXION POR LA PRESENTE
FV MENORCA , Islas Baleares MENORCA RENOVABLE |,
RENOVABLES I(1) 20007373 Mahon (Menorca) S.L. RCR-2063-20
FV Menorca Renovable || 46/39.22 Sant Llufs Islas Baleares ~ MENORCA RENOVABLE RCR-1613-20
() (Menorca) I, S.L.
ToTAL IGRES PREVISTAS 66,0 / 42,95
EN DRAGONERA 132
. P0SICION DE TRANSPORTE INSTALACION NO TRANSPORTE

INSTALACION DE ENLACE -
(A compartir por instalaciones de Susceptible

e aneeierEs mer U] Planificada segun Linea Dragonera RdT - Menorca Renovable Il (Tipo A segun P012.2)
9 P DA% RDL15/2018

(1) Instalacion de generacién renovable con permiso de acceso de fecha 17 de mayo de 2020 (Ref: DDS.DAR.20_2167)

(1) Instalacion de generacidn renovable con permiso de acceso de fecha 17 de enero de 2020 (Ref: DDS.DAR.20-0122)

(*) Cadigo de proceso a utilizar en proximas comunicaciones con REE

(FV): Planta fotovoltaica

Tabla 1. Instalaciones de generacion y de enlace en la subestacion DRAGONERA 132 kV a las que aplica la presente

contestacion de conexion.

Segun el ICCTC procede otorgar permiso de conexion para las IGREs de la Tabla 1, siempre que se ajuste a
los requisitos que se afirma cumplir y con las consideraciones indicadas en el mismo, destacando las
siguientes:

e (Que la ampliacion de la nueva posicion requiere la ampliacion de la plataforma de la subestacion,
identificandose posibles afecciones en lineas de la red de distribucion y en lineas de la red de transporte
cuya modificacién debera concretarse en coordinacion con el proyecto de ampliacion de la subestacion
de transporte.

e (Que el solicitante debera asumir las modificaciones que puedan ser necesarias en dichas redes de
distribuciony transporte existentes motivadas por la incorporacion de nuevas instalaciones.

En el IVCTC se ponen de manifiesto los condicionantes existentes, los aspectos pendientes de
cumplimentaciony lainformacion requerida, rogandoles que ésta ultima sea remitida a mi atencidn indicando
el cadigo de proceso expuesto en el encabezamiento.

P2 del Conde de los Gaitanes, 177 Tel. 916508500/2012 RED ELECTRICA DE ESPANA, S.A.U. C.I.F. A-85309219

28109 Alcobendas (Madrid) Fax 91650 4542 /7677 REGISTRO MERCANTIL DE MADRID. TOMO 25097
www.ree.es FOLIO 195. SECCION 8. Hoja M-452031
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A este respecto, adicionalmente alo indicado en el informe de viabilidad de acceso de 17 de mayo de 2020 (Ref:
DDS.DAR.20_2167), procede poner de manifiesto circunstancias particulares que deberan ser tenidas en
cuentas por el operador del sistema y podran implicar limitaciones en las condiciones de produccion de la
generacion incluida en el presente informe con objeto de preservar la sequridad del sistema, siendo las mas
destacables las asociadas a:

e Red de transporte actual en laisla de Menorca en ausencia de una segunda interconexion submarina con
Mallorca, que podra derivar en restricciones por criterios de sequridad por estabilidad dinamica.

e Topologia de red en DRAGONERA 132 kV (a la que se conecta en antena desde MAHON 132 kV la central
térmica de Mahon)y su configuracion de doble barra con acoplamiento, la conexidn de 4 transformadores
de apoyo a la Distribucién y el escaso mallado de la red de transporte de Menorca, y la consecuente
necesidad de limitar la concentracion de riesgo sobre el mismo nudo y la consideracion de las
indisponibilidades programadas o imprevistas de elementos de red.

En este sentido, indicar que en la subestacion DRAGONERA 132 kV se produce una concentracion de
generacion superior alaadmisible por criterios de estabilidad dinamica, ya que, considerando Unicamente
la generacion existente y atendiendo Unicamente al criterio de la maxima pérdida admisible de demanda
por deslastre recogido en el P.0. 13, faltas en dicha subestacion podrian provocar la desconexion de una
cantidad de generacion tan elevada que podria implicar un deslastre de carga superior al 10% de la
demanda del sistema balear. La incorporacion de nueva generacion a la subestacion DRAGONERA 132 kV
podria llevar a la pérdida de contingentes superiores de generacion y, por lo tanto, a deslastres de carga
todavia mayores.

La presente comunicacion supone la cumplimentacion de los procedimientos de acceso y conexion, y
constituye los permisos de acceso y conexion a la red de transporte necesarios para el otorgamiento de la
autorizacion administrativa para las instalaciones generadoras de la Tabla 1, segun lo establecido en el Articulo
b3 de la Ley 24/2013.

En la culminacion del procedimiento de conexion, el Contrato Técnico de Acceso (CTA), a celebrar entre los
productores, el Interlocutor Unico de Nudo y el titular del punto de conexion a la red de transporte, habra de
reflejar los requerimientos y condicionantes técnicos establecidos en la reglamentacion vigente. A este
respecto, tras la obtencion de la autorizacion administrativa en la que se reflejen las caracteristicas de las
instalaciones de generacion y evacuacion, coincidentes conlainformacién remitida a Red Eléctrica de Espania,
deberan proceder a la firma del CTA segun lo establecido en el Real Decreto 1955/2000.

Por dltimo, ponemos en su conocimiento que para la puesta en servicio de las instalaciones de producciony
de conexion alared de transporte deberan observarse los requerimientos normativos vigentes, y en particular
lo establecido en el Real Decreto 647/2020. Ello requiere la coordinacion con Red Eléctrica de Espana por Uds.
como Interlocutor Unico de Nudo que a estos efectos actuara como "Representante” para el conjunto de
instalaciones de produccion asociadas al citado nudo. Rogamos que inicien dicho proceso con la antelacion
suficiente, y en todo caso considerando el plazo normativo de 2 meses previamente al primer acoplamiento.
Pueden encontrar mayor detalle sobre este proceso en:

https://www.ree.es/es/clientes/generador/puesta-en-servicio-de-nuevas-instalaciones

Atentamente,

M2 Concepcion Sanchez Pérez
Directora de Desarrollo del Sistema

Adjunto.- Informe de Verificacion de las Condiciones Técnicas de Conexion (IVCTC)

c.C.: Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico (Subdireccion General de Energia Eléctrica)
Gobierno Balear (Direccion General de Energia y Cambio Climatico)
CNMC (Subdireccion de Energia Eléctrica)
E-Distribucion Redes Digitales (Network Investment Planning)
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% ELECTRICA

DE ESPANA
X014 Informe de Verificacion de Condiciones Técnicas de Conexién (IVCTC)

(s/ Art. 57 R.D. 1955/2000) Ed.1Fecha 28/07/04

a. Cadigo proceso RCR_1613_20, RCR_2063_20
b. Empresa solicitante MENORCA RENOVABLE II, S.L.
c. Punto de conexion a Red de Transporte SE DRAGONERA 132 kV en una posicion nueva
d. Instalaciones objeto del informe Linea 132 kV Dragonera - Menorca Renovable Il para las

instalaciones previstas FV Menorca Renovables |y FV
Menorca Renovable Il. Potencia total: 66,0 MWins / 42,95
MWnom.

e. Notificacion de envio Informe de viabilidad de acceso  DDS.DAR.20_2167 del 17 de mayo de 2020.
INFORME FINAL Y CONCLUSIONES

REE, como Operador del Sistemay Gestor de la Red de Transporte,

Conside

rando

La informacion complementaria recibida en el procedimiento de conexidn, y tras haberla analizado,

Informa.

Que se trata de una nueva conexion a una posicion no planificada de forma expresa en la planificacion vigente,
considerada posicidn planificada segun la disposicion adicional cuarta del Real Decreto Ley 15/2018, motivada
por la conexion a la red de transporte de las instalaciones indicadas en d.

Segun seindicaen el ICCTC, que esta a su disposicion en la aplicacion telematica MiAccesoREE, procede otorgar
permiso de conexion de las instalaciones solicitadas, descritas en d, en el punto de conexion de la Red de
Transporte indicado en ¢, siempre que se ajusten a los requisitos que afirman cumplir, con las consideraciones
indicadas en el mismo.

La aceptabilidad técnica se encuentra sometida a las limitaciones y condicionantes de caracter nodal y zonal
establecidas en la presente comunicacion y en la contestacion de acceso indicada en el punto e.

Adicionalmente

Entre las condiciones a cumplimentar previamente a la aprobacidn de puesta en tension y en servicio para las nuevas
instalaciones de generacion indicadas en d, les recordamos como mas significativas:

Una vez
Sistema
pruebas

Firma del Contrato Técnico de Acceso segun lo establecido en el Real Decreto 1955/2000. La firma del contrato
mencionado requerira la acreditacion de las autorizaciones administrativas de las instalaciones de generacion,
asi como de las correspondientes instalaciones de conexion desde las mismas hasta el punto de conexién en la
red de transporte segun lo establecido en el Real Decreto 413/2014.

Cumplir los requisitos del reglamento de puntos de medida en cuanto a las caracteristicas de la instalacion de
medida, verificaciones de los equipos de medida, alta en el concentrador principal y recepcion de medidas de su
frontera en el sistema de medidas de acuerdo a los procedimientos establecidos.

Dar de alta las telemedidas en el sistema de tiempo real a través de un Centro de Control (CC) habilitado y que
cumpla con las especificaciones establecidas en el PO 8.2.

En relacion con la Informacion requerida a las instalaciones conectadas a la red de transporte, se requiere
cumplimentacion segun la informacion de que disponen, de acuerdo al PO 9.

cumplimentados los requisitos precedentes se recuerda la necesidad de solicitar el Informe del Operador del
requerido en el Art. 39 del RD413/2014, que permitira la autorizacion de puesta en servicio y en tension para
y la verificacion de la capacidad de control desde el Centro de Control de Red Eléctrica.

A este respecto, una vez acreditados los requisitos anteriores, deberan proceder a la firma del Contrato Técnico de
Acceso segun lo establecido en el Real Decreto 1955/2000.

Firmado electronicamente en el cuerpo de carta
Directora de Desarrollo del Sistema
RED ELECTRICA DE ESPANA S.A.U.
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Grupo Red Eléctrica

X013 Informe de Cumplimiento de Condiciones Técnicas
para la Conexion (ICCTC) (s/ Art. 57 R.D. 1955/2000) Ed.1 Fecha 28/07/04

Comprobacion de cumplimiento de conformidad a:
Instalaciones conectadas a la Red de Transporte. Requisitos minimos de disefio y equipamiento

Ref. DST/DSC/2019/045 Fecha: Marzo 2019 Edicion 01

a. Codigo proceso RCR_1613_20, RCR_2063_20

b. Empresa MENORCA RENOVABLE II, S.L.

c. Punto de conexion a Red de Transporte SE Dragonera 132 kV en 1 posicion nueva.

d. Instalaciones objeto del informe Linea 132 kV Dragonera - Menorca Renovable I para las
instalaciones previstas FV Menorca Renovables |y FV
Menorca Renovable Il.

P nom.: 42,95 MW
e. Notificacion de envio de Informe de Viabilidad de Acceso DDS.DAR.20_2167 del 17 de mayo de 2020.

ESQUEMA

e P W ...}
L

LINEA
RED NO TRANSPORTE J st o ¢

j RED TRAMSPORTE

L. DOCUMENTACION PRESENTADA

Protocolo de Verificacion, Proyecto Basico y Programa de ejecucion.

2. OBSERVACIONES

2.1 Al Protocolo de Verificacidn de Condiciones Técnicas de Instalaciones Conectadas a la Red de Transporte

e Conforme con el mismo.

2.2. A la documentacion complementaria

e Deacuerdo ala misma.

3. INFORME FINAL Y CONCLUSIONES
REE como propietaria de la instalacion de transporte a la que solicita conexion

Considerando J.M.

Que se trata de la primera emision de un ICCTC para conexion de las plantas solar fotovoltaicas previstas FV Me-
norca Renovable | y FV Menorca Renovable Il en la SE Dragonera 132 kV.

Que, aunque la conexion se materializa mediante una posicion no planificada de forma expresa en la planificacion
vigente, es considerada posicion planificada segln la disposicion adicional cuarta del Real Decreto Ley 15/2018.

Que la ampliacion de la nueva posicion requiere la ampliacion de la plataforma de la subestacion, identificandose
posibles afecciones en lineas de la red de distribucion y en lineas de la red de transporte cuya modificacion debera
concretarse en coordinacion con el proyecto de ampliacion de la subestacion de transporte.

Que el solicitante debera asumir las modificaciones que puedan ser necesarias en dichas redes de distribucion y

Paseo del Conde de los Gaitanes, 177 - 28109 Alcobendas, Madrid - Tel. 91650 8500/2012 - Fax 916504542 /76 77 - www.ree.es


https://redelectrica.eu1.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA0apjZXJwiFFyU7JgWzFwwcnowHirAYfd

W

transporte existentes motivadas por la incorporacion de las nuevas instalaciones.

Que las instalaciones previstas de generacion y evacuacion deberdn cumplir las distancias minimas reglamentarias
con la red de transporte, lo que debera comprobarse en detalle durante la tramitacion y ejecucion de los proyectos
correspondientes.

Que en el Protocolo de Verificacion se afirma cumplir con los requisitos exigidos.
Informa

Procede otorgar permiso de conexion de las instalaciones solicitadas, descritas en d, en el punto de conexién de la
Red de Transporte indicado en ¢, siempre que se ajuste a los requisitos que afirma cumplir.

La fecha de puesta en servicio dependeré de la fecha de celebracién de los contratos que correspondan y de los
plazos de tramitacion y desarrollo de las instalaciones necesarias en la red de transporte.

En el documento de Ref.: ML/MS/09-0094 del 04.03.2009 que se adjunta en el Anexo se indican las ventanas de
tiempo estimadas para la realizacion del mantenimiento de las instalaciones de transporte.

Firma

Luis Velasco (29 Nov. 2020 21:32 GMT+1)

Red Eléctrica de Espafia

Luis Velasco Bodega
Director de Tramitaciones y Medio Ambiente
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REDELECTRICA
DE ESPANA

VENTANAS DE MANTENIMIENTO Y RENOVACION DE
EQUIPOS DE LA RED DE TRANSPORTE

Ref.: MI/MS/09-0094 JM/er Fecha: 04.03.2009  Autor: D.M.S.

Departamento Mantenimiento de Subestaciones



VENTANAS DE MANTENIMIENTO Y RENOVACION DE EQUIPOS DE
LA RED DE TRANSPORTE

1. OBJETO

2. PRINCIPIOS GENERALES DEL PROCESO DE
MANTENIMIENTO

3. CRITERIOS APLICABLES PARA EL MANTENIMIENTO

4. VENTANAS MEDIAS DE MANTENIMIENTO Y RENOVACION
DE EQUIPOS
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1.

OBJETO

El objeto del presente documento es informar de los requisitos del proceso de
mantenimiento y renovacion de equipos de subestacion en servicio en lo que a efectos
de ventanas de ejecucion de mantenimiento y renovacion se refiere de forma que cause
los efectos oportunos donde se estime necesario.

PRINCIPIOS GENERALES DEL PROCESO DE MANTENIMIENTO

El Mantenimiento de las instalaciones de REE se desarrolla de acuerdo con los
siguientes Principios Generales:

* Seguridad y calidad del servicio

* Eficiencia econémica y de disponibilidad de la instalacion
* Seguridad del personal

* Responsabilidad medioambiental

* Homogeneidad en el tratamiento de las instalaciones

* Planificacién y control de los trabajos

VENTANAS MEDIAS DE MANTENIMIENTO Y RENOVACION DE EQUIPOS

En el cuadro resumen que figura a continuacién se ofrecen las Ventanas Medias de
Mantenimiento de Equipos (V.M.M.) y de Renovacién (V.M.R.) que se estiman
necesarias para mantener los ratios de fiabilidad e indisponibilidad vigentes en la
actualidad para equipos en explotacion en la Red de Transporte. Estas ventanas se
indican en rangos de tiempo en funcién del estado de las instalaciones, su disefio y las

facilidades que existan para actuar en ellas.

Se entiende por V.M.M el tiempo estimado necesario (dias/semanas), de descargo de
un elemento para su mantenimiento preventivo o predictivo, bien directo o de otros que
le puedan afectar. No se consideran dentro de estas V.M.M los tiempos necesarios de
reparacion (mantenimiento correctivo) de estos elementos, que variaran en funciéon del

tipo de elemento y la gravedad de la anomalia.

Se entiende por V.M.R el tiempo estimado necesario (dias/semanas), de descargo de

un elemento para su renovacion, bien directo o de otros que le puedan afectar.
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En el caso de las Ventanas Medias de Mantenimiento se han de tener en cuenta las

siguientes consideraciones:

X3

%

Las ventanas ofrecidas son medias tipicas medidas en dias/semanas pudiendo
experimentar variaciones de acuerdo a la profundidad con la que se acometa el
mantenimiento, realizado asi como en la composicién de los sistemas de proteccién

debido a la integracion de sistemas.

X3

%

Las ventanas que se indican son aplicables en la mayor parte de los sistemas a
excepcion de aquellos que se alejen notablemente de disefios normalizados

% En caso de detectarse durante la ejecucion de mantenimiento predictivo anomalias
de funcionamiento no conocidas, la duracién de la ventana de mantenimiento podria

alargarse dependiendo de la gravedad de dichas anomalias.

% En el caso de sistemas de control, este quedaré indisponible pero la posicién de AT

seguira en servicio con disponibilidad de maniobra local.

s En el caso de sistemas auxiliares, el mantenimiento de estos equipos no implica

indisponibilidad de la posicion de AT.
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MANTENIMIENTO DE EQUIPOS EN SERVICIO

Mantenimiento de Sistemas de proteccion y Medida V.M.M. (dias) Periodicidad (afios)
Barras 4+5 2 (EM/ES) - 6 (N)
Linea 4+5 2 (EM/ES) - 6 (N)
Celda de interruptor 2:3 2 (EM/ES) - 6 (N)
Transformador de potencia 435 2 (EM/ES) - 6 (N)
Reactancia 4+5 2 (EM/ES) - 6 (N)
Banco de condensadores 435 2 (EM/ES) - 6 (N)
Celda de generacién 2:3 2 (EM/ES) - 6 (N)

Mantenimiento de Aparamenta V.M.M. (dias) Periodicidad (afios)
Celda de interruptor 4:5 6 (PVA)-9 (SF6)
Transformador de potencia 435 3
Reactancia 4:5 2
Banco de condensadores 45 2
Mantenimiento de Telecontrol V.M. M. (dias) Periodicidad (aios)
Linea 0,3+0,6 1
Transformador de potencia 0,3+0,6 1
Celda de generacion 0,3+0,6 1
Reactancia 0,3+0,6 1
Bancos de Condensadores 0,3+0,6 1

Mantenimiento de Sistemas de alimentacion auxiliar V.M. M. (dias) Periodicidad (aios)
Bateria-Rectificador 2:3 4
Grupo electrégeno 1:2 1
Cuadros de c.cy c.a. 1:2 2

Mantenimiento de lineas V.M. M. (dias) Periodicidad (aios)
Linea 8+12(*) 1
Equipamiento de comunicaciones V.M. M. (dias) Periodicidad (aios)
Equipos de transmision 1:3 2
Equipos de teleproteccion 12 2

V.M.M. Ventana Media de Mantenimiento
EMV/ES. Sistema de Proteccién Electromecénico/Estatico
N. Sistema de Proteccion Numérico

(*) Con posibilidad de solicitar los dias en dos o mas periodos
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RENOVACION/SUSTITUCION DE EQUIPOS

Sistemas de proteccion y Medida V.M.R. (semanas) Periodicidad (afios)
Renovacion completa 1:5
Renovacion parcial 1:3
Mantenimiento de Aparamenta V.M.R. (semanas) Periodicidad (afios)
Renovacion Interruptor/Seccionadores 2:5
Renovacién Transformadores de intensidad/tension 0,5+1
Renovacion embarrados 1
Mantenimiento de Telecontrol V.M.R. (dias) Periodicidad (afios)
Renovacion sistema de telecontrol 5+12
Mantenimiento de Sistemas de alimentacion auxiliar V.M.R. (semanas) Periodicidad (aios)
Renovacion de servicios auxiliares 1
PRM Lineas V.M.R. (dias) Periodicidad (afos)
Linea 14:18 1
Equipamiento de comunicaciones V.M.R. (semanas) Periodicidad (aios)
Equipos de transmision 1:3
Equipos de teleproteccion 1:2

V.M.R. Ventana Media de Renovacion

OBRAS POR CUENTA DE TERCEROS

Modificaciones de lineas V.M.R. (dias) Periodicidad (afios)
Linea 14:18 1
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10. PLIEGO DE CONDICIONES Y PLAN DE CALIDAD Y
CONTROL

1. PLIEGO DE CONDICIONES TECNICAS

1.1. INTRODUCCION

El presente documento, viene a determinar las condiciones a las que debera sujetarse el
Contratista para la ejecucidon de las obras e instalaciones descritas en el presente proyecto. Asi
como determinar la obligacién del Contratista de cumplir con las instrucciones que dicta el
Director de la obra para resolver las dificultades que se presenten durante la misma.

1.2. OBJETO

Se ha realizado la redaccién de este documento con la finalidad de cumplimentar con los
siguientes objetos:

1. Fijar las condiciones técnicas minimas que se deben cumplir las instalaciones solares
fotovoltaicas conectadas a red, que por sus caracteristicas estén comprendidas en el apartado
segundo de este pliegue. Pretende servir de guia para instaladores y fabricantes de equipos,
definiendo las especificaciones minimas que debe cumplir una instalacion para asegurar su
calidad, en beneficio del usuario y del propio desarrollo de esta tecnologia.

2. Se valorara la calidad final de la instalacidn en cuando a su rendimiento, produccién e
integracion.

3. El ambito de aplicacién de este Pliego de Condiciones Técnicas Particulares (en el que sigue,
PPTP) se extiende a todos los sistemas mecanicos, eléctricos y electrénicos que forman parte
de las instalaciones.

4. En determinados supuestos, para los proyectos se podran adoptar, por la propia naturaleza
de los mismos o del desarrollo tecnoldgico, soluciones diferentes a las exigidas en este PPTP,
siempre que quede suficientemente justificada su necesidad y que no impliquen una
disminucién de las exigencias minimas de calidad especificadas en el mismo

1.3. GENERALIDADES

1. Este Pliego es de aplicacion en su integridad a todas las instalaciones solares fotovoltaicas
destinadas a la produccidon de electricidad para venta de energia.

2. Podrdn optar a esta convocatoria otras aplicaciones especiales, siempre que se aseguren
unos requisitos de calidad, seguridad y durabilidad equivalentes. Tanto en la Memoria de
Solicitud como en la Memoria de Disefio o Proyecto se incluiran las caracteristicas de estas
aplicaciones, reservandose el IDAE su aceptacion.

3. En todo caso es de aplicacidn toda la normativa que afecte a instalaciones solares
fotovoltaicas:

a) Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.



b) Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia de
energia y en otros ambitos para la reactivacion econdmica.

c) Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la actividad de produccion de
energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y residuos.

d) Real Decreto 1955/2000, por el que se regulan las actividades de transporte distribucion,
comercializacion, suministro y procedimientos de autorizacién de instalaciones de energia
eléctrica.

e) Decreto 2413/1973, de 20 de septiembre, por el cual se aprueba el Reglamento
Electrotécnico de Baja Tension.

1.4. CONDICIONES GENERALES DE iINDOLE TECNICO

Todos los materiales, y en general todas las unidades, que intervengan en la instalacion objeto
del presente proyecto, se adaptaran en su totalidad a lo que se especifica en el Presupuesto -
Estado de Mediciones previo que acompafia al citado proyecto.

El Director de esta obra se reserva el derecho de rechazar cualquier material, o unidad de
obra, que sea inadmisible en una buena instalacion.

El contratista deberd presentar oportunamente muestras de la clase de materiales que se le
solicite, para su aprobacion.

Los elementos especiales se haran segun detalles constructivos firmados por Técnico Director
de la instalacién y seran supervisados por el mismo antes de su ejecucion.

La recepcidén definitiva de la obra la hara el Técnico Director de la misma a requerimiento del
propietario y mediante certificado oportuno.

1.5. DISENO

1.5.1. Disefio del generador fotovoltaico

1. Mddulo fotovoltaico seleccionado cumplird las especificaciones del apartado.

2. Todos los mddulos que integren la instalacion seran del mismo modelo, o en el caso de
modelos distintos, el disefio debe garantizar totalmente la compatibilidad entre ellos y |a
ausencia de efectos negativos en la instalacion por esta causa.

3. En aquellos casos excepcionales que se utilicen mddulos no cualificados, debera justificarse
debidamente y aportar documentacion sobre las pruebas y ensayos a los cuales han sido
sometidos. En cualquier caso, todo producto que no cumpla alguna de las especificaciones
anteriores debera contar con la aprobacién expresa del IDAE. En todos los casos deben
cumplirse las normas vigentes de obligado cumplimiento.

1.5.2. Disefo del sistema de monitorizacion




1. El sistema de monitorizacidn, cuando se instale segln la convocatoria, proporcionara
medidas, como minimo, de las siguientes variables:

a) Voltajey corriente CC a la entrada del inversor.

b) Voltaje de fase/s en la red, potencia total de salida del inversor.

¢) Radiacién solar en el plano de los mdédulos, medida con un mddulo o una célula de
tecnologia equivalente.

d) Temperatura ambiente.

e) Energia producida en la salida de cada inversor.

f) Potencia reactiva de salida del inversor.

2. Los datos se presentaran en forma de medias horarias. Los tiempos de adquisicidn, la

precisidn de las medidas y el formato de presentacion se hara conforme al documento del JRC-
Ispra “Guidelines for the Assessment of Photovoltaic Plants - Documento A”, Report EUR16338
EN.

3. El sistema de monitorizacidn serd facilmente accesible para el usuario.

1.6. COMPONENTES Y MATERIALES

1.6.1. Generalidades

1. Como principio general se debe asegurar, como minimo, un grado de aislamiento eléctrico
de tipo basico clase | en el que afecta tanto a equipos (mddulos e inversores), como materiales
conductores, cajas y armarios de conexidn), exceptuando el cableado de continua, que sera de
doble aislamiento.

2. Lainstalacién incorporara todos los elementos y caracteristicas necesarios para garantizar
en todo momento la calidad del suministro eléctrico.

3. El funcionamiento de las instalaciones fotovoltaicas no debera provocar averias en la red,
disminuciones de las condiciones de seguridad ni alteraciones superiores a las admitidas por la
normativa que resulte aplicable.

4. Asimismo, el funcionamiento de estas instalaciones no podra dar origen a condiciones
peligrosas de trabajo para el personal de mantenimiento y explotacién de la red de
distribucidn

5. Los materiales sitos en intemperie se protegeran contra los agentes ambientales, en
particular contra el efecto de la radiacién solar y la humedad.

6. Se incluiran todos los elementos necesarios de seguridad y protecciones propias de las
personas y de la instalacién fotovoltaica, asegurando la proteccidn contra contactos directos e
indirectos, cortocircuitos, sobrecargas, asi como otros elementos y protecciones que resulten
de la aplicacion de la legislacion vigente.

7. Por motivos de seguridad y operacidn de los equipos, los indicadores, etiquetas, etc. de los
mismos estaran en alguna de las lenguas espafiolas oficiales del lugar de la instalacidn.



1.6.2. Sistemas generadores fotovoltaicos

1. Todos los médulos deberan satisfacer las especificaciones UNE-EN 61215 para médulos de
silicio cristalino, o UNE-EN 61646 para mdédulos fotovoltaicos capa delgada, asi como estar
calificados por algun laboratorio reconocido (por ejemplo, Laboratorio de Energia Solar
Fotovoltaica del Departamento de Energias Renovables del CIEMAT, Joint Research Centre
Ispra, etc.), el que se acreditard mediante la presentacion del certificado oficial
correspondiente.

2. El médulo fotovoltaico llevara de forma claramente visible e indeleble el modelo y nombre o
logotipo del fabricante, asi como una identificacion individual o nimero de serie a la fecha de
fabricacién.

3. Se utilizaran modulos que se ajusten a las caracteristicas técnicas descritas en el proyecto.
En caso de variaciones respecto de estas caracteristicas, con caracter excepcional, debera
presentarse en la Memoria de Solicitud justificacién de su utilizacion y debera ser aprobada
por el IDAE.

4. Los mdodulos deberan llevar los diodos de derivacion para evitar las posibles averias de las
células y sus circuitos por sombreados parciales y tendran un grado de proteccion IP65.

5. Los marcos laterales, si existen, seran de aluminio o acero inoxidable.

6. Para que un modulo resulte aceptable, su potencia maxima y corriente de cortocircuito
reales referidas a condiciones estandar habrian de estar comprendidas en el margen del + 10
% de los correspondientes valores nominales de catdlogo.

7. Serd rechazado cualquier mddulo que presente defectos de fabricacién como roturas o
manchas en cualquiera de sus elementos, asi como falta de alineacidn en las células o burbujas
en el encapsulado.

8. Se valorara positivamente una alta eficiencia de las células.
9. La estructura del generador se conectara a tierra.

10. Por motivos de seguridad y para facilitar el mantenimiento y reparacién del generador, se
instalaran los elementos necesarios (fusibles, interruptores, etc.) para la desconexidn, de
forma independiente y en ambos terminales, de cada una de las ramas del resto del generador

1.6.3. Estructura soporte

1. Las estructuras de apoyo deberan cumplir las especificaciones de este apartado. De lo
contrario se tendrd que incluir en la Memoria de Solicitud y de Disefio o Proyecto un apartado
justificativo de los puntos objeto de incumplimiento y su aceptacién debera contar con la
aprobacion expresa del IDAE. En todos los casos se dara cumplimiento al obligado por la CTEy
otras normas aplicables.

2. La estructura apoyo de mddulos debe resistir, con los médulos instalados, las sobrecargas
del viento y nieve, de acuerdo con el indicado en la Cédigo Técnico de la Edificacién (CTE).



3. El disefio y la construccion de la estructura y el sistema de fijacién de médulos, permitira las
necesarias dilataciones térmicas, sin transmitir cargas que puedan afectar a la integridad de los
maddulos, siguiendo las indicaciones del fabricante.

4. Los puntos de sujecién para el médulo fotovoltaico seran suficientes en nimero, teniendo
en cuenta el area de apoyo y posicidn relativa, de forma que no se produzcan flexiones en los
maddulos superiores a las permitidas por el fabricante y los métodos homologados para el
modelo de médulo.

5. El disefio de la estructura se realizara para la orientacién y el angulo de inclinacion
especificado para el generador fotovoltaico, teniendo en cuenta la facilidad de montaje y
desmontaje, y la posible necesidad de sustituciones de elementos.

6. La estructura se protegera superficialmente contra la accion de los agentes ambientales. La
realizacion de taladros en la estructura se llevara a cabo antes de conducta, si procede, al
galvanizado o proteccién de la estructura.

7. La tornilleria serd realizada en acero inoxidable, cumpliendo la norma MV-106. En el caso de
ser la estructura galvanizada se admitiran tornillos galvanizados, exceptuando la sujecidn de
los médulos a la misma, que serdn de acero inoxidable.

8. Los topes de sujecion de mddulos y la propia estructura no lanzaran sombra sobre los
modulos.

9. En el caso de instalaciones integradas en cubierta que hagan las veces de la cubierta del
edificio, el disefio de la estructura y la estanqueidad entre mddulos se ajustara a las exigencias
de las Codigo Técnico de la Edificacidn y a las técnicas usuales en la construccidon de cubiertas.

10. La estructura de apoyo sera calculada segun la norma MV-103 para soportar cargas
extremas debidas a factores climatoldgicos adversos, tales como viento, nieve, etc.

11. Si estd construida con perfiles de acero laminado conformado en frio, cumplird la norma
MV-102 para garantizar todas sus caracteristicas mecdanicas y de descomposicidon quimica.

12. Si es del tipo galvanizada en caliente, cumplira las normas UNE 37-501 y UNE 37-508, con
un espesor minimo de 80 micras para eliminar las necesidades de mantenimiento y prolongar
su vida util.

1.6.4. Inversores

1. Seran del tipo adecuado para la conexion a la red eléctrica, con una potencia de entrada
variable porque sean capaces de extraer en todo momento la maxima potencia que el
generador fotovoltaico puede proporcionar a lo largo de cada dia.

2. Las caracteristicas basicas de los inversores seran las siguientes:

El principio de funcionamiento: fuente de corriente.

Auto conmutador.

Seguimiento automatico del punto de mdxima potencia del generador.
No funcionardn en isla 0 manera aislada.
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3. Los inversores cumplirdn con las directivas comunitarias de Seguridad Eléctrica y
Compatibilidad Electromagnética (ambas serdn certificadas por el fabricante), incorporando
protecciones enfrente de:

Cortacircuitos en alterna.

Tension de red fuera de rango.

Frecuencia de red fuera de rango.

Sobretensiones, mediante varistores o similares.

Perturbaciones presentes en la red como micro cortes, pulsos, defectos de
ciclos, ausencia i vuelta de la red, etc.

4. Cada inversor dispondrd de las sefializaciones necesarias para su correcta operacion, e
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incorporara los controles automaticos imprescindibles que aseguren su adecuada supervisiéon y
manejo.

5. Cada inversor incorporara, al menos, los controles manuales siguientes:

a. Encendido y apagado general del inversor.
b. Conexidn y desconexién del inversor a la interface CA. Podra ser externo al
inversor.
6. Las caracteristicas eléctricas de los inversores seran las siguientes:

a. El inversor seguird entregando potencia a la red de forma continuada en
condiciones de irradiacion solar un 10% superior a las CEM. Ademds, soportard
picos de magnitud un 30% superior a las CEM durante periodos de hasta 10
segundos.

b. Los valores de eficiencia al 25 % y 100 % de la potencia de salida nominal
deberan ser superiores al 85% y 88% respectivamente (valores medidos
incluyendo el transformador de salida, si lo hubiera) para inversores de
potencia inferior a5 KW, y del 90 % al 92 % para inversores mayores de 5 KW.

c. El autoconsumo del inversor de forma nocturna debe ser inferior al 0,5 % de
su potencia nominal.

d. El factor de potencia de la potencia generada debera ser superior a 0,95, entre
el 25 % y el 100 % de la potencia nominal.

7. A partir de potencias mayores del 10 % de su potencia nominal, el inversor habra de inyectar

en red.

8. Los inversores tendran un grado de proteccién minima IP 20 para inversores en el interior de
edificios y lugares inaccesibles, IP 30 para inversores en el interior de edificios y lugares
accesibles, y de IP 65 para inversores instalados a la intemperie. En cualquier caso, se cumplira
la legislacion vigente.

9. Los inversores estaran garantizados para operacion en las siguientes condiciones
ambientales: entre 02C y 409C de temperatura y entre 0% y 85% de humedad relativa.

1.6.5. Cableado

1. Los positivos y negativos de cada grupo de médulos se conduciran separados y protegidos
segln la normativa vigente.

2. Los conductores seran de cobre o aluminio y tendran la seccidon adecuada para evitar caidas
de tensidn y calentamientos. Concretamente, para cualquier condicién de trabajo, los



conductores de la parte CC deberan tener la seccion suficiente porque la caida de tensién sea
inferior del 1,5% y los de la parte CA porque la caida de tensidn sea inferior del 2%, teniendo
en ambos casos como referencia las tensiones correspondientes a cajas de conexiones.

3. Se incluira toda la longitud de cable CCy CA. Debera tener la longitud necesaria para no
generar esfuerzos en los diversos elementos ni posibilidad de enganchada por el transito
normal de personas.

4. Todo el cableado de continua sera de doble aislamiento y adecuado para el uso en
intemperie, al aire o enterrado, de acuerdo con la norma UNE 21123.

1.6.6. Conexi6n alared

Todas las instalaciones cumpliran con lo dispuesto en el Real Decreto-Ley 23/2020, por el que
se aprueban medidas en materia de energia y en otros ambitos para la reactivacion
econdmica. Sobre la conexion de plantas generadoras a la red eléctrica de distribucion y
transporte.

1.6.7. Medidas

Todas las instalaciones cumplirdn con el dispuesto en el Real Decreto 1164/2001, de 26 de
octubre, por el que se establecen tarifas de acceso a las redes de transporte y distribucién de
energia eléctrica.

Los esquemas unifilares de montaje de los contadores vienen definidos por la ITC BT-40 sobre
la conexion de plantas generadoras a la red eléctrica.

1.6.8. Protecciones

1. Todas las instalaciones cumplirdn con lo dispuesto en el Real decreto 1699/2011 sobre
protecciones en instalaciones fotovoltaicas conectadas a la red de baja tensidn y con el
esquema unifilar que aparece en la ITC BT-40 sobre la conexidn de plantas generadoras a la
red eléctrica.

2. En conexiones a la red trifasicas, las protecciones para la interconexién de mdxima y minima
frecuencia (51 y 47,5 Hz respectivamente) y de maxima y minima tensién (1,1 Umy 0,85 Um
respectivamente) seradn para cada fase.

1.6.9. Puesta atierra de las instalaciones fotovoltaicas

1. Todas las instalaciones cumpliran con lo dispuesto en el Real decreto 1699/2011 sobre
protecciones en instalaciones fotovoltaicas conectadas a la red de baja tension.

2. Cuando el aislamiento galvanico entre la red de distribucion de baja tension y el generador
fotovoltaico no se realice mediante un transformador de aislamiento, se explicaran en la
Memoria de Solicitud y de Disefio o Proyecto los elementos utilizados para garantizar esta
condicion.



3. Todas las masas de la instalacion fotovoltaica, tanto de la seccion continua como de la
alterna, estaran conectados a una Unica tierra. Esta tierra sera independiente de la del neutro
de la empresa distribuidora, de acuerdo con el Reglamento de Baja Tensidn.

1.6.10. Harménicos y compatibilidad electromagnética

Todas las instalaciones cumpliran con el dispuesto en el Real decreto 1699/2011 sobre
armoénicos y compatibilidad electromagnética en instalaciones fotovoltaicas conectadas a la
red de baja tensién.

1. Los positivos y negativos de cada grupo de médulos se conduciran separados y protegidos
segln la normativa vigente.

2. Los conductores seran de cobre o aluminio y tendran la seccidn adecuada para evitar caidas
de tensidn y calentamientos. Concretamente, para cualquier condicién de trabajo, los
conductores de la parte CC deberan tener la seccion suficiente porque la caida de tensidn sea
inferior del 1,5% y los de la parte CA porque la caida de tensidn sea inferior del 2%, teniendo
en ambos casos como referencia las tensiones correspondientes a cajas de conexiones.

3. Se incluira toda la longitud de cable CCy CA. Debera tener la longitud necesaria para no
generar esfuerzos en los diversos elementos ni posibilidad de enganchada por el transito
normal de personas.

4. Todo el cableado de continua sera de doble aislamiento y adecuado para el uso en
intemperie, al aire o enterrado, de acuerdo con la norma UNE 21123.

1.7. RECEPCION Y PRUEBAS

1. El instalador entregara al usuario un documento/albaran en el cual conste el suministro de
componentes, materiales y manuales de uso y mantenimiento de la instalacion. Este
documento sera firmado por duplicado por ambas partes, conservando cada una un ejemplar.
Los manuales entregados al usuario estaran en alguna de las lenguas oficiales espafiolas para
facilitar su correcta interpretacion.

2. Antes de la puesta en servicio de todos los elementos principales (mddulos, inversores,
contadores) estos habrian de haber superado las pruebas de funcionamiento en fabrica, de las
cuales se levantard oportuna acta que se adjuntara con los certificados de calidad.

3. Las pruebas a realizar por el instalador, con independencia del indicado con anterioridad en
este PPTP, serdn como minimo las siguientes:

a. Funcionamiento y puesta en marcha de todos los sistemas.

b. Pruebas de arranque y parada en diferentes instantes de funcionamiento.

c. Pruebas de los elementos y medidas de proteccién, seguridad y alarma, asi
como su actuacidn, con excepcion de las pruebas referidas al interruptor
automatico de la desconexion.

4. Concluidas las pruebas y la puesta en marcha, se pasara a la fase de la Recepcién Provisional

de la Instalacién. Sin embargo, el Acto de Recepcidn Provisional no se firmara hasta haber
comprobado que todos los sistemas y elementos que forman parte del suministro han




funcionado correctamente durante un minimo de 240 horas seguidas, sin interrupciones o
paradas causadas por fallos o errores del sistema suministrado, y ademds se hayan cumplido
los siguientes requisitos:

a. Entrega de toda la documentacién requerida en este PPTP.
b. Retirada de obra de todo el material sobrante.
Limpieza de las zonas ocupadas, con transporte de todos los desechos a
vertedero
5. Durante este periodo el suministrador sera el Unico responsable de |la operacion de los

sistemas suministrados, si bien habra de adiestrar al personal de operacién.

6. Todos los elementos suministrados, asi como la instalacidon en su conjunto, estaran
protegidos enfrente de defectos de fabricacién, instalacion o disefio por una garantia de cinco
afos, salvo para los mdédulos fotovoltaicos, para los que la garantia sera de diez afios contados
a partir de la fecha de la firma del acto de recepcidn provisional.

7. Sin embargo, el instalador quedara obligado a la reparacién de los fallos de funcionamiento
gue se puedan producir si se apreciara que su origen procede de defectos ocultos de disefio,
construccion, materiales o montaje, comprometiéndose a resolverlos sin cargo alguno. En
cualquier caso, habra de atenerse al establecido en la legislacion vigente en cuanto a vicios
ocultos.

2. DESCRIPCION DE LAS OBRAS E INSTALACIONES

Sera valorado por director de ejecucion de obra con ayuda de un ingeniero a pie de obra.

3. CONDICIONES GENERALES DE LOS MATERIALES Y LA MANO DE OBRA

3.1. RECEPCION DE LOS MATERIALES

Los materiales seran reconocidos y ensayados por la Direccidn de la Obra, en los tramites y
forma que la misma estime convenientes, sin cuyo requisito no podran emplearse en las obras.
El coste de la mano de obra y ensayos sera pagado por el Contratista. Este examen no
implicard la recepcion de los materiales, por consiguiente, la responsabilidad del Contratista
del cumplimiento de las condiciones de que se trata en este capitulo no casard hasta que sea
recibida definitivamente la obra en que se hayan empleado.

Para comprobar que los materiales que se empleen sean siempre de la misma calidad, el
Contratista vendra obligado a entregar a la direccion de la Obra, muestras de los materiales, en
forma conveniente para ser ensayados.

3.2. CASOS EN QUE LOS MATERIALES NO SATISFAGAN LAS CONDICIONES
EXIGIDAS

Cuando los materiales no satisfagan a lo que para cada uno en particular se determina en los
articulos siguientes, el Contratista se atendra a lo que sobre este punto le ordene por escrito la
Direccién de la Obra para el cumplimiento de lo preceptuado en los respectivos articulos del
presente Pliego, asi como en los de referencias.




3.3. MATERIALES NO ESPECIFICADOS

Los materiales que hayan de utilizarse en obra sin haberse especificado en este Pliego, no
podran ser empleados sin haber sido reconocidos por la Direccidn de la misma, la cual podra
rechazarlos si no retinen a su juicio, las condiciones exigibles para conseguir debidamente el
objeto que motivara su empleo, y sin que el Contratista tenga derecho en tal caso a
reclamacién alguna.

3.4. FACILIDADES PARA LA INSPECCION

El Contratista proporcionara a la Direccién de la Obra a sus subalternos o a sus agentes
delegados, toda clase de facilidades para poder practicar los replanteos de las obras,
reconocimientos y pruebas de los materiales y de su preparacién para llevar a cabo la
vigilancia e inspeccién de la mano de obra con objeto de comprobar el cumplimiento de las
condiciones establecidas en el presente Pliego, permitiendo el acceso a todas partes, incluso
en las fabricas y talleres que se produzcan los materiales o se realicen los trabajos para las
obras.

3.5. CALIDAD DE LA MANO DE OBRA

Para cada uno de los trabajos especificados se dispondra la mano de obra especializada
correspondiente quien deberad realizar los mismos de acuerdo con las buenas reglas del arte de
su ramo y a satisfaccion de la Direccidn de la Obra.

En cada caso la mano de obra estara — en cuanto a categoria — de acuerdo con la dificultad o
con lo delicado del trabajo a realizar, pudiendo la Direccién de las Obras si lo estima
conveniente, exigir la presentacion de la cartilla profesional o de cuantos elementos de juicio
considere necesario para determinarla

4. CONDICIONES ESPECIFICAS QUE DEBEN SATISFACER LOS MATERIALES

4.1. NORMAS DE APLICACION

Para las obras de este proyecto serd aplicable toda cuanta normativa de caracter oficial la
pueda afectar, en particular, regiran los pliegos de condiciones, normas, reglamentos,
instrucciones y disposiciones que se relacionan a continuacién, en todo aquello que no se
contradiga las especificaciones particulares de este pliego.

Para aquellas cuestiones que no quedasen completamente definidas seran aplicables los
documentos técnicos comunitarios, estatales, autondmicos y municipales que la legislacidn
vigente establece o, si no hay, el criterio de la Direccién de Obra.

4.2. ENSAYOS Y PRUEBAS

Se efectuaran todos los ensayos que determine la Direccidn Facultativa con el fin de
comprobar, por una parte, la cualidad de los materiales y, por otro lado, la buena ejecucién de
las obras. Para el control de materiales, en particular: tuberias, dridos, hormigones, gigantes,
betln, mezclas bituminosas. Para el control de ejecucion y pruebas de servicio, en particular:




grado de compactacién de relleno, estanqueidad de tuberias, alineaciones, rasantes, juntas,
encofrados,control de transporte, extensién y compactacion de mezclas bituminosas. El
contratista estara obligado a sufragar los gastos de ensayos, analisis y pruebas que estime
oportuno la Direccién Facultativa, asumiendo en todo caso los gastos de los ensayos
relacionados aunque supere el maximo del 1% del presupuesto de la obra, con el limite del
1,5% del presupuesto de la obra.

4.3. MEDIDAS DE PROTECCION Y LIMPIEZA

El contratista deberd de proteger todos los materiales y la propia obra contra todo deterioro y
mal durante el periodo de la construccidn, y debera almacenar y proteger todos los materiales
inflamables.

El contratista quedara obligado a dejar libres las vias publicas, y a realizarlas obras necesarias
para permitir el transito durante la ejecucion de las obras, y también las obras requeridas para
el desvid de acequias, tuberias, cables eléctricos y en general, cualquier instalacién que sea
necesario modificar.

4.4, EQUIPOS DE MAQUINARIA'Y MEDIOS AUXILIARES

El contratista queda obligado a situar en las obras los equipos de maquinaria y el resto de
medios auxiliares que sean necesarios para ejecutar las obras.

4.5. LIMPIEZA'Y DESBROCE DEL TERRENO.

Los trabajos que comprenden este capitulo consisten en extraer y retirar de las zonas
designadas todos los arboles, troncos, raices, plantas, hierbas, ramas caidas, escombros,
basuras o cualquier tipo de material indeseable al parecer del director de la obra.

Se tendra que replantear la superficie objeto de limpieza y desbroce antes del comienzo de la
ejecucion de las unidades de obra y dicho replanteo tendra que ser aprobado por el director
de la obra antes de realizarse los trabajos.

5. CONDICIONES GENERALES DE INDOLE FACULTATIVO, ECONOMICO,
ADMINISTRATIVO Y LEGAL

Los trabajos correspondientes que constituyen la ejecucidn del proyecto, son todos los que se
describen en los diferentes documentos del mismo, con inclusién de materiales, mano de
obra, medios auxiliares y en general todo cuanto sea preciso para la total realizacion de las
obras proyectadas.

Estos trabajos comprenden:

a.- Cuanto sea preciso para realizar la instalacién y que se indica en este Pliego de Condiciones
y proyecto adjunto.

b.- Cuanto sea preciso para realizar las obras en cuestion, asi como los medios auxiliares.

c.- Cuanto sea preciso y exige la organizacién y marcha de las obras y por ultimo cuantas
pruebas y ensayos sean necesarios.




Las cifras y cantidades que se indicaran en un Estado de Mediciones previo, se dan tan sélo a
titulo orientativo y por lo tanto el Contratista no podra alegar nada por omisiones o
inexactitudes que aparecieran en él.

La Direccién Facultativa serd la Unica que dictara las ordenanzas oportunas, tanto que la
Propiedad no rescinda oficialmente el contrato por el lije nombrado.

El Ingeniero se reserva el derecho de introducir variaciones en los planos de adjudicacion, sin
que ello dé derecho a la alteracidon de los precios unitarios, si la alteracidn implica la
introduccion de un material o trabajo no previsto en el proyecto inicial. Su precio unitario se
estipulara proporcionalmente a los que ya figuran.

En el momento en que la obra sea adjudicataria, debe estipularse entre el Contratista y la
Propiedad de acuerdo con el Ingeniero Director de la obra, el contrato en que queda
estipulado el sistema del mismo, plazo de terminacion, forma de resolver los litigios, pago de
derechos, sellado, licencias, etc.

El Contratista deberd dar cuenta personalmente o por escrito al Ingeniero Director de la Obra
del comienzo de las mismas, con una semana de antelacion.

5.1. OBRAS QUE SE ABONARAN

Se abonara la obra que realmente se ejecute con sujecion al proyecto o a las modificaciones
que se aprueben segun las drdenes concretas de la Direccidn Facultativa., siempre que se

adapten a las condiciones de este pliego, de acuerdo con las cuales se haran las medidas y la
valoracion de las diversas unidades de obra, y se aplicaran los precios que sean procedentes.

Por tanto, el nimero de unidades de obra de cada clase que aparecen en el presupuesto no
podra servir de base para establecer reclamaciones de ningun tipo.

5.2.  MEDIOS AUXILIARES

Se entendera que todos los medios auxiliares estan englobados en los precios de las unidades
de obra correspondientes, i también el consumo de energia eléctrica, etc.

Los medios auxiliares que garantizan la seguridad personal de los operarios son de
responsabilidad exclusiva del contratista.

5.3. INDEMNIZACION POR DANOS

El contratista deberd adoptar en cada momento todas las medidas necesarias para la
seguridad de las obras, i solicitar a la Direccién Facultativa, en el caso que no estén previstas
en el proyecto. En consecuencia, cuando por motivo de la ejecucién de los trabajos o durante
el plazo de garantia, a pesar de las precauciones adoptadas en la construccién produjeran
averias o perjuicios en instalaciones, construcciones o edificios, propiedad de particulares,
alumbrado, suministro de agua, del ayuntamiento, edificios publicos o privados, etc, el
contratista abonara el importe.




5.4. DIRECCION FACULTATIVA DE LA OBRA

La Direccidén Facultativa de la obra, que a partir de ahora también se denominara director de
obra, es la persona o personas con la titulacion adecuada y suficiente, y directamente
responsable de la comprobacidn y vigilancia de la realizacion correcta de la obra contratada.

Las funciones de la Direccion Facultativa, respecto a la direccidn, control y vigilancia de las
obras que fundamentalmente afectan las relaciones con el contratista, son las siguientes:

Garantizar la ejecucion de la obra con sujecién estricta al proyecto aprobado, modificaciones
debidamente autorizadas y el cumplimiento del programa de trabajos.

e Definir aquellas condiciones técnicas que el pliego de prescripciones correspondientes
dejen a su decision.

e Resolver todas las cuestiones técnicas que surjan en cuanto a la interpretacién de los
planos, condiciones de materiales y ejecucion de unidades de obra, siempre que no se
modifiquen las condiciones del contrato.

e Estudiar las incidencias y problemas planteados en la obra que impidan el
cumplimiento normal del proyecto o aconsejen su modificacién, y tramitar, si es
necesario, las propuestas correspondientes.

e Asumir personalmente y bajo su responsabilidad, en caso de urgencia y gravedad la
direccion inmediata de determinadas operaciones o trabajos en curso, por la cual cosa
el contratista deberd de poner a su disposicion el personal, material de obra vy
maquinaria necesaria.

e Acreditar al contratista las obras realizadas, de acuerdo con el que disponen los
documentos del contrato.

e Participar en las recepciones y redactar la liquidacién de las obras, de acuerdo con las
normas legales establecidas.

El contratista estara obligado a prestar su colaboracién con el directo para el cumplimiento

normal de las funciones que tiene encomendadas.

5.5. REPRESENTACION DEL CONTRATISTA

El contratista antes de que se inicie la obra, comunicara por escrito el nombre de la persona
que sera el jefe de obra.

Igualmente, comunicara los nombres, condiciones y organigrama de las personas que
dependen del representante dicho anteriormente, y que hayan de tener mando y
responsabilidad en sectores de la obra, serd obligatoria la presencia con dedicacion plena en la
obra, serd un titulado técnico responsable del control de cualidad. Sera aplicable todo lo que
se indica anteriormente en cuanto a la experiencia profesional, sustituciones de personasy
residencia.

La Direccidén Facultativa de obra podra suspender los trabajos, sin que se deduzcan los
periodos y plazos contratados, cuando no se realicen bajo la direccién del personal facultativo
designado por la empresa.

5.6. DOCUMENTOS QUE SE ENTREGAN AL CONTRATISTA




Los documentos del proyecto que se entregan al contratista, pueden tener valor contractual o
meramente informativo, segun se detalla a continuacion:

Memoria, pliego de condiciones, planos, cuadro de precios, presupuesto, plazo de la obra.

En caso de discrepancia en aquello que se ha especificado por un mismo concepto entre los
documentos anteriormente sefalados, se entendera que es valida la especificacidn mas
directa el criterio de la Direccidn Facultativa

5.7.  OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

a. Gastos de pruebas. Seran por cuenta del contratista, los gastos ocasionados por las pruebas
y ensayos que el Técnico encargado de la obra haga de los materiales, maquinas o elementos
diversos que integran la obra, en tanto se sujeten a la practica corriente.

b. Modo de abonar las obras incompletas. Cuando por escisién o causas fuera preciso valorara
obras incompletas, se aplicaran los precios del presupuesto general del Proyecto, o en su caso
el presupuesto previamente aceptado, sin que pueda pretenderse la valoracién de cada
unidad de obra en otra forma que la establecida en el presupuesto.

¢. En ninguno de estos casos tendra derecho el Contratista a reclamacién alguna fundada en la
insuficiencia de los precios sefialados o en omisiones de cualquiera de los elementos que
constituyen los referidos precios.

d. Rescisién y traspaso del contrato. El contratista no podra en ningun caso traspasar el
contrato, ni dar los trabajos a destajistas sin la previa autorizacion del concesionario. Si el
contratista falleciera o se declara en suspension de pagos o quiebra, el Contratista no queda
relevado de todo compromiso hacia los sucesores o herederos que seguiran siendo
responsables hasta que terminen las garantias estipuladas por la parte de los trabajos que
aquel hubiera ejecutado.

e. Indemnizacién a los propietarios afectados. Sera responsable el Contratista de los dafios que
puedan producirse por negligencia o descuido a su personal.

f. Accidentes de trabajo. El contratista serd responsable como Patrono, del cumplimiento de
todas las disposiciones vigentes sobre accidentes de trabajo.

g. Rescisidn del contrato. Si el contrato no cumpliera alguna de las condiciones estipuladas a
juicio del Técnico Director de la Obra, cuyas érdenes deben ser atendidas por el Contratista, el
Concesionario se reserva el derecho de rescindir el Contrato que en base a estas
especificaciones se suscribira.

5.8. PROYECTO Y DIRECCION DE OBRA

a. Todo lo mencionado en el Pliego de Condiciones o memoria, y omitido en los planos o
viceversa, habra de ser ejecutado como si estuviera en ambos documentos. En caso de
contradiccién entre Memoria, Planos, Pliego de Condiciones, prevalecera lo escrito en este
ultimo.




Las omisiones en Planos y Pliego de Condiciones, descripciones errdneas de los detalles de la
obra, que sean manifiestamente indispensables para llevar a cabo el espiritu e intencién
expuesto en los Planos y Pliego de Condiciones o que por uso y costumbre deban ser
realizados no lo exime la

Contratista de la obligacidn de ejecutar estos detalles, sino que, por el contrario, deberan ser
ejecutado s como si hubieran sido completa y correctamente especificados en los Planos y
Pliego de Condiciones. En todo caso el Contratista debera consultar con la Direccion de la
Obra.

b. La direccion e inspeccion de las obras e instalaciones, corresponden al Técnico Director del
Proyecto.

c. El Director de la obra interpretara el Proyecto y dara las érdenes para su desarrollo, marcha
y disposicidn de las obras, asi como, las modificaciones que estime oportunas.

Las medidas que figuran en la Memoria y Planos, asi como las mediciones que figuran en el
Presupuesto relativo a las obras de albafiileria y materiales eléctricos y luminotécnicos, etc., se
entenderdn como aproximados, debiendo cumplir el adjudicatario lo que en este aspecto
ordene el Director de la Obra.

5.9. CALIDAD DE LOS OPERARIOS

Para cada trabajo especifico se dispondra de mano de obra especializada, y en posesiéon de la
preceptiva autorizacion o titulacién emitida por el Organismo competente en el tema.
Debiendo ejecutar la instalacién a satisfaccidn del Director de la Obra.

En cada caso la calidad de la mano de obra estara de acuerdo con la dificultad del trabajo a
realizar, pudiendo el Director de la obra, si lo estima necesario, exigir la presentacion de la
cartilla profesional, y cuantas pruebas crea necesarias para acreditar el cumplimiento de esta
condicion.

5.10. CUMPLIMIENTO DE LAS ORDENANZAS Y NORMATIVAS VIGENTES,
PERMISOS Y LICENCIAS

El contratista estara obligado al cumplimiento de la legislacidén vigente que por cualquier
concepto durante el desarrollo de los trabajos se le aplique, sin que se encuentre
expresamente indicado en este pliego o cualquier otro documento de caracter contractual.

La Administracidn facilitara las autorizaciones y licencias de su competencia que sean
necesarias al contratista para la construccion de la obra y le facilitard ayuda en otros casos, en
las cuales seran obtenidas por el contratista a su coste, sin que esto dé lugar a responsabilidad
adicional o abono por parte de la propiedad.

5.11. RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA




El contratista sera responsable plenamente delante de la propiedad de la buena ejecucion de
los trabajos del presente contrato y de su conformidad en aquello que se haya especificado en
el proyecto y del resto de documentos contractuales.

Esta responsabilidad llevara consecuentemente la que se derive de su incumplimiento de sus
obligaciones contractuales, de acuerdo con aquello que se ha especificado en los documentos
del CONTRATO y en las normas pertinentes de la legislacién de rango superior que le sea
aplicable.

5.12. CARTELES DE LA OBRA

El contratista estard obligado a colocar en las obras las inscripciones que acrediten la
ejecucioén, y dispondra por este motivo de los carteles enunciativos correspondientes, de
acuerdo con las instrucciones que le indique la Direccidn Facultativa o el Ayuntamiento.

5.13. GASTOS DIVERSOS

Todos los gastos de materiales y de personal auxiliar que comporten el replanteo, medicién y
liguidaciéon de la obra, irdn a cargo del contratista. También irdn a coste del contratista los
gastos siguientes:

1.- Los ensayos y los gastos de las compafiias suministradoras.

2.- Todos los derivados de la ejecucion de la obra, de cualquier naturaleza.

5.14. REPOSISCION DE SERVICIOS Y OTRAS OBAS

El contratista estard obligado a ejecutar toda la reposicidn de servicios y el resto de obras
accesorias como son las conexiones, reposiciones de pavimentos, etc.

El resto de obras de rotura, averias o reparaciones de diversos servicios publicos o particulares,
las habra de realizar el contratista, pero a cuenta suya exclusivamente, sin derecho a abono de
ninguna cantidad.

5.15. EJECUCION DE INSTALACIONES

La ejecucidn de las instalaciones proyectadas correra a cargo de instaladores Autorizados por
la Conselleria de Industria, realizadas de acuerdo con el Proyecto una vez aprobado y bajo la
Direccién Técnica del autor del presente proyecto.

6. PRESCRIPCIONES GENERALES

En todo cuanto se refiere a tramitacion, concesidn y posterior utilizacidn de la Licencia
Municipal de Apertura y Funcionamiento, se estard a lo dispuesto en el Plan General de
Ordenacién Urbana 6 en su defecto en las Normas Subsidiarias de Planeamiento.

A los efectos pertinentes, conviene sefialar que la gestion de la tramitacién del Proyecto se
considera ajena al Autor del mismo, no siendo éste responsable ante la Propiedad de la
demora de los Organismos Oficiales competentes en su tramitacién ni de la tardanza en su
aprobacion.




7. PLAN DE CALIDAD

Se redacta el presente Plan de Control de Calidad con el objeto de dar cumplimiento a lo
establecido en el Decreto 59/1994 de 13 de mayo, que regula el control de la calidad de la
edificacién en la Comunidad Auténoma de las Islas Baleares y en el RD 314/206, de 17 de
marzo por la que se aprueba el CTE.

El Plan de Control de Calidad de la obra a la que corresponde el presente proyecto sera
elaborado y supervisado por el Director de la ejecucidn de la obra, el cual podra
completar/modificar el presente documento si lo considera oportuno atendiendo a las
caracteristicas del proyecto, a lo estipulado en el pliego de condiciones, a las indicaciones del
Director de Obra, a las disposiciones establecidas en el CTE y en las normas y reglamentos
vigentes.

El Plan de control se ajustard al esquema siguiente:

1. El control de recepcidn de productos, equipos y sistemas
2. El control de la ejecucion de la obra

3. El control de la obra terminada

El control de recepcidn de productos, equipos y sistemas

En este apartado el Plan de Control de Calidad se remite a la consulta de prescripciones sobre
los materiales del Pliego de condiciones, donde se establecen las condiciones de suministro;
recepcidon y control; conservacién, almacenamiento y manipulacién; y recomendaciones para
el uso en obra, de todos aquellos materiales utilizados en la misma.

El control de la ejecucion

En este apartado se establecen las operaciones de control minimas, a realizar durante la
ejecucién de cada unidad de obra, para cada una de las fases de ejecucidn establecidas en el
Pliego de condiciones.

El control de la obra terminada

En este apartado el Plan de Control de Calidad se remite a las consulta del apartado del Pliego
de condiciones del proyecto, correspondiente a las Prescripciones sobre verificaciones de obra
terminada.

Valoracion

En este apartado de incluye el capitulo Control de Calidad y Ensayos del presupuesto de
ejecucion material del proyecto.

En este capitulo de incluyen los ensayos o pruebas de servicio que deben ser realizados por
entidades o laboratorios de control de calidad de la edificacidn, debidamente homologados y
acreditados, distintos e independientes del constructor.

Para ello:



e El director de la ejecucidon de la obra recopilara la documentacién del control
realizado verificando que es conforme con lo establecido en el proyecto, sus
anejos y modificaciones.

e El constructor recabara de los suministradores de productos y facilitara al
director de obra y al director de la ejecucion de la obra la documentacién de
los productos anteriormente sefialada, asi como sus instrucciones de uso y
mantenimiento, y las garantias correspondientes cuando proceda; y

e La documentacién de calidad preparada por el constructor sobre cada una de
las unidades de obra podra servir, si asi lo autoriza el director de la ejecucién
de la obra, como parte de calidad de la obra.

Una vez finalizada la obra, la documentacidn del seguimiento del control sera depositada por

el Director de la Ejecucidon de la Obra en el Colegio Profesional correspondiente o, en su caso,
en la Administracién Publica competente, que asegure su tutela y se comprometa a emitir
certificaciones de su contenido a quienes acrediten un interés legitimo.

7.1. CONTROL DE RECEPCION DE LOS PRODUCTOS

El control de recepcién tiene por objeto comprobar las caracteristicas técnicas minimas
exigidas que deben reunir los productos, equipos y sistemas que se incorporen de forma
permanente en la obra proyectada, asi como sus condiciones de suministro, las garantias de
calidad y el control de recepcion.

El Director de Ejecucion de la Obra cursara instrucciones al Constructor para que aporte
certificados de calidad, el marcado CE para productos, equipos y sistemas que se incorpore a la
obra.

Durante la construccion de las obras el director de la ejecucion de la obra realizara los
siguientes controles:

Control de la documentacién de los suministros

Los suministradores entregardn al constructor, quien los facilitara al director de la ejecucién de
la obra, los documentos de identificacion del producto exigidos por la normativa de obligado
cumplimiento y, en su caso, por el proyecto o por la direccidn facultativa. Esta documentacion
comprendera, al menos, los siguientes documentos:

- Los documentos de origen, hoja de suministro y etiquetado.
- El certificado de garantia del fabricante, firmado por persona fisica.

- Los documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas
reglamentariamente, incluida la documentacién correspondiente el marcado CE de los
productos de construccién, cuando sea pertinente, de acuerdo con las disposiciones que sean
de transposicion de las Directivas Europeas que afecten a los productos suministrados.

- En el caso de hormigones estructurales el control de documentacion se realizara de acuerdo
con el apartado 79.3.1 de la EHE, facilitdndose los documentos indicados antes, durante y
después del suministro.

Control mediante distintivos de calidad o evaluaciones técnicas de idoneidad:




El suministrador proporcionara la documentacién precisa sobre:

Los distintivos de calidad que ostenten los productos, equipos o sistemas suministrados, que
aseguren las caracteristicas técnicas de los mismos exigidas en el proyecto y documentard en
su caso, el reconocimiento oficial del distintivo de acuerdo con lo establecido en el articulo
5.2.3 del capitulo 2 del CTE.

e Las evaluaciones técnicas de idoneidad para el uso previsto de productos, equipos y sistemas
innovadores, de acuerdo con lo establecido en el articulo 5.2.5 del capitulo 2 de CTE, y la
constancia del mantenimiento de sus caracteristicas técnicas

¢ El procedimiento para hormigones estructurales es el indicado en el apartado 79.3.2 de la
EHE

El director de la ejecucion de la obra verificard que esta documentacion es suficiente para la
aceptacion de los productos, equipos y sistemas amparados por ella.

Control mediante ensayos

Para verificar el cumplimiento de las exigencias basicas del CTE puede ser necesario, en
determinados casos, realizar ensayos y pruebas sobre algunos productos, segun lo establecido
en la reglamentacion vigente, o bien segun lo especificado en el proyecto u ordenados por la
direccién facultativa.

La realizacién de este control se efectuara de acuerdo con los criterios establecidos en el
proyecto o indicados por la direccién facultativa sobre el muestreo del producto, los ensayos a
realizar, los criterios de aceptacién y rechazo y las acciones a adoptar.

Hormigones Estructurales

El control se hara conforme lo establecido en el capitulo 16 de la instruccion EHE

En el caso de productos que no dispongan de marcado CE, la comprobacidén de su conformidad
comprendera:

a) Un control documental, segiin apartado 84.1

b) En su caso, un control mediante distintivos de calidad o procedimientos que garanticen un
nivel de garantia adicional equivalente, conforme con lo indicado en el articulo 81, y

¢) En su caso, un control experimental mediante la realizacion de ensayos.

Para los materiales componentes del hormigén se seguira los criterios especificos de cada
apartado del articulo 85

La conformidad de un hormigdn con lo establecido en el proyecto se comprobard durante su
recepcion en la obra, e incluird su comportamiento en relacién con la docilidad, la resistencia y
la durabilidad, ademas de cualquier otra caracteristica que, en su caso, establezca el Pliego de
prescripciones técnicas particulares.



El control de recepcién se aplicara tanto al hormigdn preparado, como al fabricado e incluira
una serie de comprobaciones de caracter documental y experimental, segun lo indicado en el
articulo 86 de la EHE.

El control de la conformidad de un hormigdn se realizara con los criterios del art. 86, tanto en
los controles previos al suministro (86.4), durante el suministro (86.5) y después del
suministro.

CONTROL PREVIO AL SUMINISTRO

Se realizardn las comprobaciones documentales, de las instalaciones y experimentales
indicadas en los apartados del art. 86.4 no siendo necesarios los ensayos previos, ni los
caracteristicos de resistencia, en caso de un hormigdn preparado para el que se tengan
documentadas experiencias anteriores de su empleo en otras obras, siempre que sean
fabricados con materiales componentes de la misma naturaleza y origen, y se utilicen las
mismas instalaciones y procesos de fabricacién.

Ademas, la Direccidon Facultativa podra eximir también de la realizacidn de los ensayos
caracteristicos de dosificacién a los que se refiere al Anejo 22 cuando se dé alguna de las
siguientes caracteristicas:

a) El hormigdn que se va a suministrar estd en posesion de un distintivo de calidad
oficialmente reconocido.

b) Se disponga de un certificado de dosificacién, de acuerdo con lo indicado en el Anejo 22,
con una antigliedad maxima de seis meses.

CONTROL DURANTE EL SUMINISTRO

Se realizardn los controles de documentacidn, de conformidad de la docilidad y de resistencia
del apartado 86.5.2.

Modalidades de control de la conformidad de la resistencia del hormigdn durante el

suministro

a) Modalidad 1: Control estadistico (art. 86.5.4). Esta modalidad de control es la de aplicacién
general a todas las obras de hormigdn estructural.

Para el control de su resistencia, el hormigdn de la obra se dividira en lotes de acuerdo con lo
indicado en la siguiente tabla, salvo excepcidn justificada bajo la responsabilidad de la
Direccion Facultativa.

El nimero de lotes no sera inferior a tres. Correspondiendo en dicho caso, si es posible, cada
lote a elementos incluidos en cada columna

HORMIGONESSIN DISTINTIVO DE CALIDAD OFICIALMENTE
RECONOCIDO

L imite superior | Tipo de elemento estructural




Elementos Elementos Macizos

comprimidos flexionados
Volumen hormigén 100 m® 100 m® 100 m®
Tiempo hormigonado 2 semanas 2 semanas 1 semana
Superficie construida 500 m” 1.000 m*
N° de plantas 2 2
N° de lotes seguin la condicion
més estricta

HORMIGONESSIN DISTINTIVO DE CALIDAD OFICIALMENTE
RECONOCIDO CON NIVEL DE GARANTIA SEGUN APARTADO 5.1 DEL
ANEJO 19 DE LA EHE

Tipo de elemento estructural
Limite superior Elementos Elementos Macizos
comprimidos flexionados
Volumen hormigon 500 m° 500 m° 500 m°
Tiempo hormigonado 10 semanas 10 semanas 5 semana
Superficie construida 2.500 m* 5.000 m*
N° de plantas 10 10
N° de lotes seguin la condicion
més estricta

HORMIGONESSIN DISTINTIVO DE CALIDAD OFICIALMENTE
RECONOCIDO CON NIVEL DE GARANTIA SEGUN APARTADO 6 DEL ANEJO
19DE LA EHE

Tipo de elemento estructural
Limite superior Elementos Elementos Macizos
comprimidos flexionados
Volumen hormigén 200 m® 200 m° 200 m®
Tiempo hormigonado 4 semanas 4 semanas 2 semana
Superficie construida 500 m” 1.000 m*
N° de plantas 4 4
N° de lotes seguin la condicion
mas estricta

En ningln caso, un lote podra estar formado por amasadas suministradas a la obra durante un
periodo de tiempo superior a seis semanas.

Los criterios de aceptacion de la resistencia del hormigdn para esta modalidad de control, se
definen en el apartado 86.5.4.3 segun cada caso.

b) Modalidad 2: Control al 100 por 100 (art. 86.5.5). Esta modalidad de control es de aplicacion
a cualquier estructura, siempre que se adopte antes del inicio del suministro del hormigdn.

La comprobacion se realiza calculando el valor de fc,real ( resistencia caracteristica real) que
corresponde al cuantil 5 por 100 en la distribucion de la resistencia a compresién del hormigdén
suministrado en todas las amasadas sometidas a control.

El criterio de aceptacidn es el siguiente: fc,real> fck

¢) Modalidad 3: Control indirecto de la resistencia del hormigdn (art. 86.5.6). En el caso de
elementos de hormigdn estructural, esta modalidad de control sélo podra aplicarse para




hormigones en posesién de un distintivo de calidad oficialmente reconocido, que se empleen
en uno de los siguientes casos:

- Elementos de edificios de viviendas de una o dos plantas, con luces inferiores a 6 metros, o -
Elementos de edificios de viviendas de hasta cuatro plantas, que trabajen a flexion, con luces
inferiores a 6 metros.

Ademas, sera necesario que se cumplan las dos condiciones siguientes:

i. Que el ambiente en el que esta ubicado el elemento sea | o Il segun lo indicado en el
apartado 8.2

ii. Que en el proyecto se haya adoptado una resistencia de calculo a compresidon fcd no
superior a 10 N/mm?2,

Se aceptara el hormigdn suministrado si se cumplen simultaneamente las siguientes
condiciones:

a. Los resultados de consistencia cumplen lo indicado

b. Se mantiene, en su caso, la vigencia del distintivo de calidad para el hormigén empleado
durante la totalidad del periodo de suministro de la obra

c. Se mantiene, en su caso, la vigencia del reconocimiento oficial del distintivo de calidad.

CONTROL DEL HORMIGON SUMINISTRADO.

Al finalizar el suministro de un hormigdn a la obra, el Constructor facilitara a la Direccién
facultativa un certificado de los hormigones suministrados, con indicacion de los tipos y
cantidades de los mismos, elaborado por el Fabricante y firmado por la persona fisica con
representacion suficiente, cuyo contenido serd conforme a lo establecido en el Anejo 21 de la
instruccion EHE

Adicionalmente se cumplira con los ensayos indicados en el presupuesto del proyecto.
Armaduras

La conformidad del acero cuando éste disponga de marcado CE, se comprobard mediante la
verificacion documental de que los valores declarados en los documentos que acompaiian al
citado marcado CE

permiten deducir el cumplimiento de las especificaciones contempladas en el proyecto y en el
articulo 322 de la EHE para armaduras pasivas y articulo 342 para armaduras activas.

Mientras no esté vigente el marcado CE para los aceros corrugados destinados a la elaboracién
de armaduras para hormigdén armado, deberan ser conformes con lo expuesto en la EHE.
Control de armaduras pasivas: se realizara segln lo dispuesto en los art. 87 y 88 de la EHE
respectivamente.

En el caso de armaduras elaboradas en la propia obra, la Direccién Facultativa comprobara la
conformidad de los productos de acero empleados, de acuerdo con lo establecido en el art. 87.



El Constructor archivara un certificado firmado por persona fisica y preparado por el
Suministrador de las armaduras, que trasladard a la Direccion Facultativa al final de la obra, en
el que se exprese laconformidad con esta Instruccion de la totalidad de las armaduras
suministradas, con expresion de las cantidades reales correspondientes a cada tipo, asi como
su trazabilidad hasta los fabricantes, deacuerdo con la informacién disponible en la
documentaciéon que establece la UNE EN 10080.

En el caso de que un mismo suministrador efectuara varias remesas durante varios meses, se
debera presentar certificados mensuales el mismo mes, se podra aceptar un Unico certificado
que incluya la totalidad de las partidas suministradas durante el mes de referencia.

Asimismo, cuando entre en vigor el marcado CE para los productos de acero, el Suministrador
de la armadura facilitara al Constructor copia del certificado de conformidad incluida en la
documentacién que acompafia al citado marcado CE.

En el caso de instalaciones en obra, el Constructor elaborara y entregara a la Direccidn
Facultativa un certificado equivalente al indicado para las instalaciones ajenas a la obra.

CONTROL DEL ACERO PARA ARMADURAS ACTIVAS.

Cuando el acero para armaduras activas disponga de marcado CE, su conformidad se
comprobara mediante la verificacién documental de que los valores declarados en los
documentos que acompafian al citado marcado CE permite deducir el cumplimiento de las
especificaciones contempladas en el proyecto y en el articulo 342 de esta instruccion.

Mientras el acero para armaduras activas, no disponga de marcado CE, se comprobara su
conformidad de acuerdo con los criterios indicados en el art. 89 de EHE.

ELEMENTOS Y SISTEMAS DE PRETENSADO Y DE LOS ELEMENTOS PREFABRICADOS

El control se realizara segun lo dispuesto en el art. 90 y 91 respectivamente.

Estructuras de acero.

Control de Materiales

En el caso venir con certificado expedido por el fabricante se controlard que se corresponde de
forma inequivoca cada elemento de la estructura con el certificado de origen que lo avala.

Para las caracteristicas que no queden avaladas por el certificado de origen se establecerd un
control mediante ensayos realizados por un laboratorio independiente.

En los casos que alguno de los materiales, por su caracter singular, carezcan de normativa
nacional especifica se podran utilizar otras normativas o justificaciones con el visto bueno de la
direccidn facultativa.

Control de la fabricacion.



El control se realizara mediante el control de calidad de la documentacién de taller y el control
de la calidad de la fabricacién con las especificaciones indicadas en el apartado 12.4 del DB SE-
A.

7.2.  ESTRUCTURAD DE FABRICA

En el caso de que las piezas no tuvieran un valor de resistencia a compresion en la direccidn
del esfuerzo, se tomaran muestras segiin UNE EN771 y se ensayaran segun EN 772-1:2002,
aplicando el esfuerzo en la direccidn correspondiente. El valor medio obtenido se multiplicara
por el valor de la tabla 8.1 del DB SE-F, no superior a 1,00 y se comprobara que el resultado
obtenido es mayor o igual que el valor de la resistencia normalizada especificada en el
proyecto.

En cualquier caso, o cuando se haya especificado directamente la resistencia de la fabrica,
podra acudirse a determinar directamente esa variable a través de la EN 1052-1.

7.3. INSTALACIONES DE ELECTRICIDAD

Cumpliran con lo establecido en el Reglamento Electrotécnico para baja Tension (REBT),
aprobado por el RD. 842/2002, de 2 de agosto.

Fase de recepcién de equipos y materiales

e Art. 6 Equipos y materiales.

e |TC-BT-06 Materiales. Redes aéreas para distribucidn en baja tension.

e ¢ |TC-BT-07. Cables. Redes subterraneas para la distribucidon en baja tensidn.
Fase de recepcion de las instalaciones

e Art. 18. Ejecucion y puesta en servicio de las instalaciones
e |TC-BT-04. Documentacidn y puesta en servicio de las instalaciones.
e |TC-BT-05. Verificaciones e inspecciones.

Suministro y recepcién de productos

e Se comprobara la existencia de marcado CE.

7.4. CRITERIO DE NO ACEPTACION DEL PRODUCTO

El incumplimiento de alguna de las especificaciones de un producto, salvo demostracion de
gue no suponga riesgo apreciable, tanto de las resistencias mecanicas como de la durabilidad,
serda condicion suficiente para la no-aceptacion del producto y en su caso de la partida.

El resto de controles se realizaran segtin las exigencias de la normativa vigente de aplicaciéon
de la que se incorpora un listado por materiales y elementos constructivos.

8. CONTROL EN LA FASE DE RECEPCION DE MATERIALES Y ELEMENTOS
CONSTRUCTIVOS

1. CEMENTOS Aprobada por el Real Decreto 256/2016, de 10 de junio, por el
que se aprueba la instruccion para la recepcion de cementos.
Instruccion para la recepcion de cementos (RC-16)
Articulos 8. Fases de control en la Recepcion




Articulo 10. Aimacenamiento

Anejo 4. Condiciones de suministro relacionadas con la
recepcion

Anejo 5. Recepcién mediante la realizacion de ensayos
Anejo 6. Ensayos aplicables en la recepcion de los cementos

Anejo 7. Garantias asociadas al marcado CE y a la certificacion
de conformidad con los requisitos reglamentarios.

Cementos comunes

Obligatoriedad del marcado CE para este material (UNE-EN
197-1), aprobada por Resolucién de 1 de Febrero de 2005 (BOE
19/02/2005).

Cementos especiales

Obligatoriedad del marcado CE para los cementos especiales
con muy bajo calor de hidrataciéon (UNE-EN 14216) y cementos
de alto horno de baja resistencia inicial (UNE- EN 197- 4),
aprobadas por Resolucion de 1 de Febrero de 2005 (BOE
19/02/2005).

Cementos de albaiiileria

Obligatoriedad del marcado CE para los cementos de albafiileria
(UNEEN 413-1, aprobada por Resolucién de 1 de Febrero de
2005 (BOE 19/02/2005).

2. HORMIGON ARMADO Y PRETENSADO

Instruccion de Hormigén Estructural (EHE)

Aprobada por Real Decreto 1247/2008 de 18 de julio.

Capitulo XVI. Control de la conformidad de los productos

3. ESTRUCTURAS METALICAS

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB SE-A
Seguridad

Estructural-Acero

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006).

Epigrafe 12. Control de calidad

Epigrafe 12.3 Control de calidad de los materiales

Epigrafe 12.4 Control de calidad de la fabricacion

4. ESTRUCTURAS DE MADERA

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB SE-M
Seguridad

Estructural-Madera

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006).

Epigrafe 13. Control
Epigrafe 13.1 Suministro y recepcién de los productos

5. ESTRUCTURAS DE FABRICA

Cddigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB SE-F
Seguridad

Estructural-Fabrica

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006).

Epigrafe 8. Control de la ejecucién

Epigrafe 8.1 Recepcion de materiales

6. RED DE SANEAMIENTO

Cddigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HE
Ahorro de Energia

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006)

Epigrafe 6. Productos de construccion

Geotextiles y productos relacionados. Requisitos para uso en
sistemas de drenaje

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13252), aprobada por Orden de 29 de noviembre de 2001 (BOE
07/12/2001).

Plantas elevadoras de aguas residuales para edificios e
instalaciones.

(Kits y valvulas de retencion para instalaciones que contienen
materias fecales y no fecales. Obligatoriedad del marcado CE
para estos productos (UNE-EN 12050), aprobada por Orden de
29 de noviembre de 2001 (BOE 07/12/2001).

Tuberias de fibrocemento para drenaje y saneamiento. Pasos
de hombre y camaras de inspeccion

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
588-2), aprobada por Resolucién de 3 de octubre de 2003 (BOE
31/10/2002).

Juntas elastoméricas de tuberias empleadas en canalizaciones
de agua y drenaje (de caucho vulcanizado, de elastomeros
termoplasticos, de materiales celulares de caucho vulcanizado
y de poliuretano vulcanizado).

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
681-1, 2, 3y 4) aprobada por Resolucion de 16 de enero de
2003 (BOE 06/02/2003).

Canales de drenaje para zonas de circulacion para vehiculos y
peatones Obligatoriedad del marcado CE para estos productos
(UNEEN 1433), aprobada por Resoluciéon de 12 de junio de 2003
(BOE 11/07/2003).

Pates para pozos de registro enterrados

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13101), aprobada por Resolucién de 10 de octubre de 2003
(BOE 31/10/2003).

Valvulas de admision de aire para sistemas de drenaje
Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
12380), aprobada por Resolucién de 10 de octubre de 2003.
(BOE 31/10/2003)

Tubos y piezas complementarias de hormigdn en masa,
hormigén armado y hormigén con fibra de acero



Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
1916), aprobada por Resolucién de 14 de abril de 2003 (BOE
28/04/2003).

Pozos de registro y cdmaras de inspeccion de hormigén en
masa, hormigén armado y hormigén con fibras de acero.

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
1917), aprobada por Resolucién de 14 de abril de 2003 (BOE
28/04/2003).

Pequefias instalaciones de depuracion de aguas residuales
para poblaciones de hasta 50 habitantes equivalentes. Fosas
sépticas.

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
2566-1), aprobada por Resolucion de 1 de febrero de 2005
(BOE 9/02/2005).

Escaleras fijas para pozos de registro.

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
14396) aprobada por Resolucién de 1 de febrero de 2005 (BOE
19/02/2005).

7. CIMENTACION Y ESTRUCTURAS

Sistemas y Kits de encofrado perdido no portante de bloques
huecos, paneles de materiales aislantes o a veces de hormigén

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (Guia DITE
N2 009), aprobada por Resolucién de 26 de noviembre de 2002
(BOE 19/12/2002).

Geotextiles y productos relacionados. Requisitos para uso en
movimientos de tierras, cimentaciones y estructuras de
construccion

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13251), aprobada por Orden de 29 de noviembre de 2001 (BOE
07/12/2001).

Anclajes metalicos para hormigén

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos,
aprobadas por Resolucion de 26 de noviembre de 2002 (BOE
19/12/2002) y Resolucién de 1 de febrero de 2005 (BOE
19/02/2005).

Anclajes metalicos para hormigon. Guia DITE N2 001-1,2,3 y
4.

Anclajes metalicos para hormigon. Anclajes quimicos. Guia
DITE N2 001-5.

Apoyos estructurales

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, aprobada
por Resolucion de 1 de febrero de 2005 (BOE 19/02/2005).

Apoyos de PTFE cilindricos y esféricos. UNE-EN 1337-7.
Apoyos de rodillo. UNE-EN 1337- 4.

Apoyos oscilantes. UNE-EN 1337-6.

Aditivos para hormigones y pastas

Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucién de 6 de mayo de 2002 y
Resolucion de 9 de noviembre de 2005 (BOE 30/05/2002 y

01/12/2005).

Aditivos para hormigones y pastas. UNE-EN 934-2

Aditivos para hormigones y pastas. Aditivos para pastas para
cables de pretensado. UNE-EN 934-4

Ligantes de soleras continuas de magnesita. Magnesita
caustica y de cloruro de magnesio

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
14016- 1), aprobada por Resolucién de 1 de febrero de 2005
BOE 19/02/2005).

Aridos para hormigones, morteros y lechadas

Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucién de 14 de enero de 2004
(BOE 1/02/2004).

Aridos para hormigén. UNE-EN 12620.

Aridos ligeros para hormigones, morteros y lechadas. UNE-EN
13055-1.

Aridos para morteros. UNE-EN 13139.

Vigas y pilares compuestos a base de madera

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 013; aprobada por Resolucién de
26 de noviembre de 2002 (BOE 19/12/2002).

Kits de postensado compuesto a base de madera
Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE EN
523), aprobada por Resolucidn de 26 de noviembre de 2002
(BOE 19/12/2002).

Vainas de fleje de acero para tendones de pretensado
Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 011; aprobada por Resolucién de
26 de Noviembre de 2002 (BOE 19/12/2002).

8. ALBANILERIA

Cales para la construccion

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
459-1), aprobada por Resolucién de 3 de octubre de 2003 (BOE
31/10/2002).

Paneles de yeso

Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucién de 6 de mayo de 2002
(BOE 0/05/2002) y Resolucion de 9 de Noviembre de 2005 (BOE
01712/2005).

Paneles de yeso. UNE-EN 12859.

Adhesivos a base de yeso para paneles de yeso. UNE-EN
12860.

Chimeneas

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13502), aprobada por Resolucion de 14 de abril de 2003 (BOE
28/04/2003), Resolucién de 28 de junio de 2004 (BOE
16/07/2004) y resolucién de 1 de febrero de 2005 (BOE
19/02/2005).

Terminales de los conductos de humos arcillosos / cerdmicos.
UNE-EN 13502.

Conductos de humos de arcilla cocida. UNE -EN 1457.



Componentes. Elementos de pared exterior de hormigdn.
UNE- EN 12446

Componentes. Paredes interiores de hormigén. UNE- EN 1857

Componentes. Conductos de humo de blogues de hormigén.
UNEEN 1858

Requisitos para chimeneas metalicas. UNE-EN 1856-1

Kits de tabiqueria interior (sin capacidad portante)
Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 003; aprobada por Resolucién de

26 de noviembre de 2002 (BOE 19/12/2002).

Especificaciones de elementos auxiliares para fabricas de
albaiiileria

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos aprobada
por Resolucién de 28 de junio de 2004 (BOE 16/07/2004).

Tirantes, flejes de tensidn, abrazaderas y escuadras. UNE-EN
845-1.

Dinteles. UNE-EN 845-2.

Refuerzo de junta horizontal de malla de acero. UNE- EN 845-
3.

Especificaciones para morteros de albaiiileria

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos aprobada
por Resolucién de 28 de junio de 2004 (BOE 16/07/2004).

Morteros para revoco y enlucido. UNE-EN 998-1.
Morteros para albafiileria. UNE-EN 998-2.
9. AISLAMIENTOS TERMICOS

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HE
Ahorro de Energia

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
8/3/2006)

4 Productos de construccion
Apéndice C Normas de referencia. Normas de producto.

Productos aislantes térmicos para aplicaciones en la
edificacion

Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucién de 12 de junio de 2003
(BOE 11/07/2003) y modificacion por Resolucién de 1 de
febrero de 2005 (BOE19/02/2005).

Productos manufacturados de lana mineral (MW). UNE-EN
13162

Productos manufacturados de poliestireno expandido (EPS).
UNE-EN 13163

Productos manufacturados de poliestireno extruido (XPS).
UNE-EN 13164

Productos manufacturados de espuma rigida de poliuretano
(PUR). UNE-EN 13165

Productos manufacturados de espuma fendlica (PF). UNE-EN
13166

Productos manufacturados de vidrio celular (CG). UNE-EN
13167

Productos manufacturados de lana de madera (WW). UNE-EN
13168

Productos manufacturados de perlita expandida (EPB). UNE-
EN 13169

Productos manufacturados de corcho expandido (ICB). UNE-
EN 13170

Productos manufacturados de fibra de madera (WF). UNE-EN
13171

Sistemas y kits compuestos para el aislamiento térmico
exterior con revoco

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 004; aprobada por Resolucion de

26 de noviembre de 2002 (BOE 19/12/2002).

Anclajes de plastico para fijacion de sistemas y kits compuestos
para el

aislamiento térmico exterior con revoco

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la

Guia DITE n2 01; aprobada por Resolucién de 26 de noviembre
de 2002

(BOE 19/12/2002).

10. AISLAMIENTO ACUSTICO

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HR.
Proteccion frente al ruido. (Obligado cumplimiento a partir
24/10/08) Aprobado por Real Decreto 1371/2007, de 19 de
octubre. (BOE 23/10/07)

- 4.1. Caracteristicas exigibles a los productos

- 4.3. Control de recepcion en obra de productos

11. IMPERMEABILIZACIONES

Cddigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HS1-
Salubridad. Proteccion frente a la humedad.

Epigrafe 4. Productos de construccion

Sistemas de impermeabilizacion de cubiertas aplicados en
forma liquida

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 005; aprobada por Resolucién de

26 de noviembre de 2002 (BOE 19/12/2002).

Sistemas de impermeabilizacion de cubiertas con membranas
flexibles fijadas mecanicamente

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 006; aprobada por Resolucion de
26 de noviembre de 2002 (BOE 19/12/2002).

12. REVESTIMIENTOS

Materiales de piedra natural para uso como pavimento



Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucion de 3 de octubre de 2003
(BOE 31/10/2002).

Baldosas. UNE-EN 1341

@ Adoquines. UNE-EN 1342

Bordillos. UNE-EN 1343

Adoquines de arcilla cocida

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
1344) aprobada por Resolucién de 14 de abril de 2003 (BOE
28/04/2003).

Adhesivos para baldosas ceramicas

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
12004) aprobada por Resolucién de 16 de enero (BOE
06/02/2003).

Adoquines de hormigén

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
1338) aprobada por Resolucién de 14 de enero de 2004 (BOE
11/02/2004).

Baldosas prefabricadas de hormigén

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
1339) aprobada por Resolucién de 14 de enero de 2004 (BOE

11/02/2004).

Materiales para soleras continuas y soleras. Pastas
autonivelantes

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13813) aprobada por Resolucién de 14 de abril de 2003 (BOE
28/04/2003)

Techos suspendidos

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13964) aprobada por Resolucién de 1 de febrero de 2004 (BOE
19/02/2004).

Baldosas ceramicas

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
14411) aprobada por Resolucién de 1 de febrero de 2004 (BOE
19/02/2004).

13. CARPINTERIA, CERRAJERIA Y VIDRIERIA
Dispositivos para salidas de emergencia

Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucién de 6 de mayo de 2002
(BOE 30/05/2002).

Dispositivos de emergencia accionados por una manilla o un
pulsador para salidas de socorro. UNE-EN 179

Dispositivos antipanico para salidas de emergencias activados
por una barra horizontal. UNE-EN 1125

Herrajes para la edificacion

Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucién de 14 de abril de 2003
(BOE 28/04/2003), Resolucién de 3 de octubre de 2003 (BOE
31/10/2002) y ampliado en Resolucién de 1 de febrero de 2005
(BOE 19/02/2005).

Dispositivos de cierre controlado de puertas. UNE-EN 1154,

Dispositivos de retencidn electromagnética para puertas
batientes. UNE-EN 1155.

Dispositivos de coordinacion de puertas. UNE-EN 1158.
Bisagras de un solo eje. UNE-EN 1935.
Cerraduras y pestillos. UNE -EN 12209.

Tableros derivados de la madera para su utilizacién en la
construccién

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13986) aprobada por Resolucién de 14 de abril de 2003 (BOE
28/04/2003).

Sistemas de acristalamiento sellante estructural
Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucién de 26 de noviembre de
2002 (BOE 19/12/2002).

Vidrio. Guia DITE n? 002-1

Aluminio. Guia DITE n2 002-2

Perfiles con rotura de puente térmico. Guia DITE n2 002-3
Puertas industriales, comerciales, de garaje y portones
Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13241-1) aprobada por Resolucién de 28 de junio de 2004 (BOE
16/07/2004).

Toldos

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13561) aprobada por Resolucién de 1 de febrero de 2005 (BOE
19/02/2005).

Fachadas ligeras

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13830) aprobada por Resolucién de 1 de febrero de 2005 (BOE
19/02/2005).

14. PREFABRICADOS

Productos prefabricados de hormigén. Elementos para vallas
Obligatoriedad del marcado CE para estos productos aprobada
por Resolucién de 6 de mayo de 2002 (BOE 30/05/2002) y
ampliadas por Resolucion de 1 de febrero de 2005 (BOE
19/02/2005)

Elementos para vallas. UNE-EN 12839.

Mastiles y postes. UNE-EN 12843.

Componentes prefabricados de hormigén armado de aridos
ligeros de estructura abierta

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
1520), aprobada por Resolucién de 28 de junio de 2004 (BOE
16/07/2004).

Kits de construccion de edificios prefabricados de estructura
de madera

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 007; aprobada por Resolucion de
26 de noviembre de 2002 BOE 19/12/2002).

Escaleras prefabricadas (kits)



Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 008; aprobada por Resolucién de
26 de noviembre de 2002 (BOE 19/12/2002).

Kits de construccidn de edificios prefabricados de estructura
de troncos

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos, de
acuerdo con la Guia DITE n2 012; aprobada por Resolucién de
26 de noviembre de 2002 (BOE 19/12/2002).

Bordillos prefabricados de hormigén

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
1340), aprobada por Resolucién de 28 de junio de 2004 (BOE
16/07/2004)

15. INSTALACIONES

INSTALACIONES DE FONTANERIA Y APARATOS SANITARIOS
Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HS 4

Suministro de agua

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006)

Epigrafe 5. Productos de construccion

Juntas elastoméricas de tuberias empleadas en canalizaciones
de agua y drenaje (de caucho vulcanizado, de elastémeros
termoplasticos, de materiales celulares de caucho vulcanizado
y de poliuretano vulcanizado)

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
681-1, 2, 3y 4), aprobada por Resolucion de 16 de enero de
2003 (BOE 06/02/2003).

Dispositivos anti-inundacidon en edificios

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13564), aprobada por Resolucién de 14 de abril de 2003 (BOE
28/04/2003).

Fregaderos de cocina

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
13310), aprobada por Resolucién de 9 de noviembre de 2005
(BOE 01/12/2005).

Inodoros y conjuntos de inodoros con sifén incorporado
Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
997), aprobada por Resolucién de 1 de febrero de 2005 (BOE
19/02/2005).

B INSTALACIONES ELECTRICAS

Columnas y baculos de alumbrado

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos aprobada
por Resolucion de 10 de octubre de 2003 (BOE 31/10/2003) y
ampliada por resolucién de 1 de 28 de junio de 2004 (BOE
16/07/2004)

Acero. UNE-EN 40- 5.

Aluminio. UNE-EN 40-6

Mezcla de polimeros compuestos reforzados con fibra. UNE-
EN 40-7

@ INSTALACIONES DE GAS

Juntas elastoméricas empleadas en tubos y accesorios para
transporte de gases y fluidos hidrocarbonados

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
682) aprobada por Resolucién de 3 de octubre de 2002 (BOE
31/10/2002)

Sistemas de deteccion de fuga

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
682) aprobada por Resolucion de 28 de junio de 2004 (BOE
16/07/2004)

@ INSTALACIONES DE CALEFACCION, CLIMATIZACION Y
VENTILACION

Sistemas de control de humos y calor

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos aprobada
por Resolucién de 28 de junio de 2004 (BOE 16/07/2004)

Aireadores naturales de extraccion de humosy calor. UNE-
EN12101-2.

Aireadores extractores de humos y calor. UNE-ENE-12101-3.

Paneles radiantes montados en el techo alimentados con agua
a una temperatura inferior a 120°C

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
14037-1) aprobada por Resolucién de 28 de junio de 2004 (BOE
16/07/2004).

Radiadores y convectores

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
442-1) aprobada por Resolucién de 1 de febrero de 2005 (BOE
19/02/2005)

@ INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS

Instalaciones fijas de extincion de incendios. Sistemas
equipados con mangueras.

Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resolucién de 3 de octubre de 2002
(BOE 31/10/2002).

Bocas de incendio equipadas con mangueras semirrigidas.
UNE-EN 671-1

Bocas de incendio equipadas con mangueras planas. UNE-EN
671-2

Sistemas fijos de extincion de incendios. Componentes para
sistemas de extincion mediante agentes gaseosos

Obligatoriedad del marcado CE para los productos
relacionados, aprobada por Resoluciéon de 3 de octubre de 2002
(BOE 31/10/2002), ampliada por

Resolucion de 28 de Junio de 2004 (BOE16/07/2004) y
modificada por Resolucion de 9 de Noviembre de

2005(BOE01/12/2005).

Vdlvulas direccionales de alta y baja presion y sus actuadores
para sistemas de CO2. UNE-EN 12094-5.

Dispositivos no eléctricos de aborto para sistemas de CO2.
UNE-EN 12094-6

Difusores para sistemas de CO2. UNE-EN 12094-7



Valvulas de retencidn y valvulas antiretorno. UNE-EN 12094-
13

Requisitos y métodos de ensayo para los dispositivos
manuales de disparo y paro. UNE-EN-12094-3.

Requisitos y métodos de ensayo para detectores especiales
de incendios. UNEEN-12094-9.

Requisitos y métodos de ensayo para dispositivos de pesaje.
UNE-EN 12094- 11.

Requisitos y métodos de ensayo para dispositivos neumaticos
de alarma. UNE-EN 12094-12

Sistemas de extincion de incendios. Sistemas de extincion por
polvo

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos (UNE-EN
12416-1y 2) aprobada por Resolucién de 3 de octubre de 2002
(BOE 31/10/2002) y modificada por Resolucién de 9 de
Noviembre de 2005 (BOE 01/12/2005).

Sistemas fijos de lucha contra incendios. Sistemas de
rociadores y agua pulverizada.

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos aprobada
por Resolucién de 3 de octubre de 2002 (BOE 31/10/2002),
ampliadas y modificadas por Resoluciones del 14 de abril de
2003(BOE 28/04/2003), 28 de junio de junio de 2004(BOE
16/07/2004) y 19 de febrero de 2005(BOE 19/02/2005).
Rociadores automaticos. UNE-EN 12259-1

Conjuntos de vélvula de alarma de tuberia mojada y camaras
de retardo.

UNEEN 12259-2

Conjuntos de vélvula de alarma de tuberia seca. UNE-EN
12259-3

Alarmas hidroneumdticas. UNE-EN-12259-4

Componentes para sistemas de rociadores y agua
pulverizada.

Detectores de flujo de agua. UNE-EN-12259-5

Sistemas de deteccion y alarma de incendios.

Obligatoriedad del marcado CE para estos productos aprobada
por Resolucién de 14 de abril de 2003 (BOE 28/04/2003),
ampliada por Resolucién del 10 de octubre de 2003 (BOE
31/10/2003).

Dispositivos de alarma de incendios-dispositivos acusticos.
UNE-EN

54-3.
Equipos de suministro de alimentacion. UNE-EN 54-4.
Detectores de calor. Detectores puntuales. UNE-EN 54-5.

Detectores de humo. Detectores puntuales que funcionan
seguln el

principio de luz difusa, luz trasmitida o por ionizaciéon. UNE-EN-
54-7.

Detectores de humo. Detectores lineales que utilizan un haz
Optico de luz.

UNE-EN-54-12.

Reglamento de instalaciones de proteccion contra incendios
(RIPCI- 93)

Aprobado por Real Decreto 1942/1993, de 5 de noviembre.
(BOE 14/12/1993)

Fase de recepcion de equipos y materiales

Articulo 2

Articulo 3

Articulo 9

COMPORTAMIENTO ANTE EL FUEGO DE ELEMENTOS
CONSTRUCTIVOS Y MATERIALES DE CONSTRUCCION
Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB S|
Seguridad en Caso de Incendio

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006)

Justificacién del comportamiento ante el fuego de elementos
constructivos y los materiales (ver REAL DECRETO 312/2005, de
18 de marzo, por el que se aprueba la clasificacion de los
productos de construccidn y de los elementos constructivos en
funcién de sus propiedades de reaccién y de resistencia frente
al fuego).

REAL DECRETO 312/2005, de 18 de marzo, por el que se
aprueba la clasificacion de los productos de construccion y de
los elementos constructivos en funcion de sus propiedades de
reaccion y de resistencia frente al fuego.

INSTALACIONES TERMICAS

Reglamento de instalaciones térmicas en los edificios (RITE)
REAL DECRETO 1027/2007, de 20 de julio, por el que se
aprueba el Reglamento de Instalaciones Térmicas en los
Edificios.

INSTALACIONES DE ELECTRICIDAD

Reglamento Electrotécnico de Baja Tension (REBT)

Aprobado por Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto. (BOE
18/09/2002)

Articulo 6. Equipos y materiales

ITC-BT-06. Materiales. Redes aéreas para distribucion en baja
tension

ITC-BT-07. Cables. Redes subterrdneas para distribuciéon en
baja tension

[ INSTALACIONES DE GAS

Reglamento de instalaciones de gas en locales destinados a
usos domésticos, colectivos o comerciales (RIG)

Aprobado por Real Decreto 1853/1993, de 22 de octubre. (BOE
24/11/1993)

Articulo 4. Normas.



@ INSTALACIONES DE INFRAESTRUCTURAS DE Articulo 10. Equipos y materiales utilizados para configurar las

TELECOMUNICACION instalaciones

Reglamento regulador de las infraestructuras comunes de B INSTALACION DE APARATOS ELEVADORES
telecomunicaciones para el acceso a los servicios de

telecomunicacién en el interior de los edificios y de la Disposiciones de aplicacién de la Directiva del Parlamento
actividad de instalacion de equipos y sistemas de Europeo y del Consejo 95/16/CE, sobre ascensores

telecomunicaciones (RICT).

Aprobadas por Real Decreto 1314/1997 de 1 de agosto. (BOE
Aprobado por Real Decreto 401/2003, de 4 de abril. (BOE 30/09/1997)
14/05/2003)

Fase de recepcion de equipos y materiales
Fase de recepcion de equipos y materiales

Articulo 6. marcado «CE» y declaracién «CE» de conformidad

8.1. CONTROL DE EJECUCION

Durante la construccion, el director de la ejecucién de la obra controlara la ejecucion de cada
unidad de obra verificando su replanteo, los materiales que se utilicen, la correcta ejecuciény
disposicion de los elementos constructivos y de las instalaciones, asi como las verificaciones y
demas controles a realizar para comprobar su conformidad con lo indicado en el proyecto, la
legislacién aplicable, las normas de buena practica constructiva y las instrucciones de la
direccion facultativa. En la recepcidn de la obra ejecutada pueden tenerse en cuenta las
certificaciones de conformidad que ostenten los agentes que intervienen, asi como las
verificaciones que, en su caso, realicen las entidades de control de calidad de la edificacion.

Se comprobard que se han adoptado las medidas necesarias para asegurar la compatibilidad
entre los diferentes productos, elementos y sistemas constructivos.

En el control de ejecucidon de la obra se adoptaran los métodos y procedimientos que se
contemplen en las evaluaciones técnicas de idoneidad para el uso previsto de productos,
equipos y sistemas innovadores, previstas en el articulo 5.2.5 del CTE.

8.2. HORMIGONES ESTRUCTURALES

El control de la ejecucidn tiene por objeto comprobar que los procesos realizados durante la
construccion de la estructura, se organizan y desarrollan de forma que la Direccién Facultativa
pueda asumir su conformidad respecto al proyecto y de acuerdo con la EHE.

Antes de iniciar la ejecucion de la estructura, la Direccion Facultativa, debera aprobar el
Programa de control que contendra la programacion del control de la ejecucidn e identificara,
entre otros aspectos, los niveles de control, los lotes de ejecucidn, las unidades de inspecciény
las frecuencias de comprobacion.

Se contemplan dos niveles de control:
a. Control de ejecucidn a nivel normal.

b. Control de ejecucidn a nivel intenso, que sdlo sera aplicable cuando el Constructor esté en
posesidn de un sistema de la calidad certificado conforme a la UNE-EN 1SO 9001.




El programa de control aprobado por la Direccién Facultativa contemplara una division de la
obra en lotes de ejecucion conforme con los siguientes criterios:

a. Se corresponderan con partes sucesivas en el proceso de ejecucion de la obra

b. No se mezclaran elementos de tipologia estructural distinta, que pertenezca a columnas
diferentes en la tabla siguiente.

c. El tamafio del lote no sera superior al indicado, en funcién de elementos.

Elementos de cimentacién | - Zapatas, pilotes y encepados correspondientes a 250 m?
de superficie o fraccion
- 50 m de pantallas

Elementos horizontales Vigas y forjados correspondientes a 250 m? de planta o
fraccion
Otros elementos - Vigasy pilares correspondientes a 500 m?2 de

superficie, sin rebasar las dos plantas o fraccién

- Muros de contencién correspondientes a50 ml, sin
superar ocho puestas.

- Pilares “in situ” correspondientes a 250 m? de forjado

Para cada proceso o actividad, se definiran las unidades de inspeccion correspondientes cuya
dimensidn o tamafio serd conforme al indicado en la Tabla 92.5 de la EHE.

Para cada proceso o actividad incluida en un lote, el Constructor desarrollara su autocontrol y
la Direccién Facultativa procedera a su control externo, mediante la realizacidon de un niumero
de inspecciones que varia en funcién del nivel de control definido en el Programa de control y
de acuerdo con lo indicado en la tabla 92.6. de la EHE.

El resto de controles, si procede se realizara de acuerdo al siguiente articulado de la EHE:
- Control de los procesos de ejecucion previos a la colocacion de la armadura (art.94)

- Control del proceso de montaje de armaduras pasivas (art. 95).

- Control de las operaciones de pretensado (art. 96).

- Control de procesos posteriores al hormigonado (art. 98).

- Control del montaje y uniones de elementos prefabricados (art. 99).

Los diferentes controles se realizardn segln las exigencias de la normativa vigente de la
aplicacion de la que se incorpora un listado por elementos constructivos.




8.3. CONTROL EN LA FASE
CONSTRUCTIVOS

EJECUCION DE ELEMENTOS

1. HORMIGON ARMADO Y PRETENSADO
Instruccion de Hormigén Estructural (EHE)

Aprobada por Real Decreto 1429/2008 de 21 de agosto. (BOE
22/08/08)

Capitulo XVII. Control de la ejecucidn
2. ESTRUCTURAS METALICAS

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB SE-A
Seguridad

Estructural-Acero

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006).

Epigrafe 12. Control de calidad
Fase de ejecucion de elementos constructivos
Epigrafe 12.5 Control de calidad del montaje
3. ESTRUCTURAS DE FABRICA

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB SE-F
Seguridad

Estructural-Féabrica

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006).

Epigrafe 8. Control de la ejecucion

Fase de ejecucion de elementos constructivos
Epigrafe 8.2 Control de la fabrica

Epigrafe 8.3 Morteros y hormigones de relleno
Epigrafe 8.4 Armaduras

Epigrafe 8.5 Proteccidn de fabricas en ejecucion
4. IMPERMEABILIZACIONES

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HS1-
Salubridad. Proteccion frente a la humedad.

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006)

Fase de ejecucion de elementos constructivos
Epigrafe 5 Construccion
5. AISLAMIENTO TERMICO

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Béasico DB HE
Ahorro de Energia

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006)

Fase de ejecucion de elementos constructivos

¢ 5 Construccion

¢ Apéndice C Normas de referencia. Normas de ensayo.

6. AISLAMIENTO ACUSTICO

Norma Basica de la Edificacion (NBE CA-88) «Condiciones
acusticas de los edificios» (cumplimiento alternativo al DB HR

hasta 23/10/08)

Aprobada por Orden Ministerial de 29 de septiembre de 1988.
(BOE 08/10/1988)

Fase de ejecucion de elementos constructivos

Articulo 22. Control de la ejecucion

Cddigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HR.
Proteccion frente al ruido. (obligado cumplimiento a partir
24/10/08) Aprobado por Real Decreto 1371/2007, de 19 de
octubre. (BOE 23/10/07)

- 5.2. Control de la ejecucion

7. INSTALACIONES

INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS

Reglamento de instalaciones de proteccion contra incendios
(RIPCI- 93)

Aprobado por Real Decreto 1942/1993, de 5 de noviembre.
(BOE 14/12/1993)

Fase de ejecucion de las instalaciones
Articulo 10
INSTALACIONES TERMICAS

Reglamento de instalaciones térmicas en los edificios (RITE)
(Hasta el 28 de febrero de 2008)

Aprobado por Real Decreto 1751/1998, de 31 de julio (BOE
05/08/1998), y modificado por Real Decreto 1218/2002, de 22
de noviembre. (BOE 03/12/2004)

Fase de ejecucion de las instalaciones

Articulo 7. Proyecto, ejecucidn y recepcion de las
instalaciones

ITE 05 - MONTAJE

- ITE 05.1 GENERALIDADES

- ITE 05.2 TUBERIAS, ACCESORIOS Y VALVULAS
-ITE 05.3 CONDUCTOS Y ACCESORIOS

Reglamento de instalaciones térmicas en los edificios (RITE) (A
partir del 1 de marzo de 2008)

- REAL DECRETO 1027/2007, de 20 de julio, por el que se
aprueba el Reglamento de Instalaciones Térmicas en los
Edificios.




INSTALACIONES DE GAS

Reglamento de instalaciones de gas en locales destinados a
usos domésticos, colectivos o comerciales (RIG)

Aprobado por Real Decreto 1853/1993, de 22 de octubre. (BOE
24/11/1993)

Fase de ejecucion de las instalaciones

Articulo 4. Normas.

INSTALACIONES DE FONTANERIA

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HS 4
Suministro de agua

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006)

Fase de recepcion de las instalaciones
Epigrafe 6. Construccién
RED DE SANEAMIENTO

Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HE
Ahorro de Energia

Aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo. (BOE
28/3/2006)

Fase de recepcion de materiales de construccion

Epigrafe 5. Construccién

INSTALACIONES DE INFRAESTRUCTURAS DE
TELECOMUNICACION Reglamento regulador de las
infraestructuras comunes de telecomunicaciones para el
acceso a los servicios de telecomunicacion en el interior de los
edificios y de la actividad de instalacién de equipos y sistemas

de telecomunicaciones (RICT).

Aprobado por Real Decreto 401/2003, de 4 de abril. (BOE
14/05/2003)

Fase de ejecucion de las instalaciones

Articulo 9. Ejecucidn del proyecto técnico

Desarrollo del Reglamento regulador de las infraestructuras
comunes de telecomunicaciones para el acceso a los servicios
de telecomunicacion en el interior de los edificios y la
actividad de instalacion de equipos y sistemas de

telecomunicaciones

Aprobado por Orden CTE/1296/2003, de 14 de mayo. (BOE
27/05/2003)

Fase de ejecucion de las instalaciones
Articulo 3. Ejecucidn del proyecto técnico
INSTALACION DE APARATOS ELEVADORES

Disposiciones de aplicacion de la Directiva del Parlamento
Europeo y del Consejo 95/16/CE, sobre ascensores

Aprobadas por Real Decreto 1314/1997 de 1 de agosto. (BOE
30/09/1997)

Fase de ejecucion de las instalaciones

Articulo 6. marcado «CE» y declaracion «CE» de conformidad



8.4. CONTROL DE OBRA TERMINADA

Con el fin de comprobar las prestaciones finales del edificio en la obra terminada deben
realizarse las verificaciones y pruebas de servicio establecidas en el proyecto o por la direccion
facultativa y las previstas en el CTE y resto de la legislacién aplicable que se enumera a
continuacion:

8.5. ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS

Hormigdn armado y pretensado

e Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE) aprobada por Real Decreto 1247/2008, de 18 de
julio:

— Articulo 100. Control del elemento construido.
— Articulo 101. Controles de la estructura mediante ensayos de informacion
complementaria.
— Articulo 102 Control de aspectos medioambientales.
Aislamiento acustico
¢ Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HR. Proteccion frente al ruido.

e Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido.

* Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 37/2003, de 17 de
noviembre, del

Ruido, en lo referente a zonificacion acustica, objetivos de calidad y emisiones acusticas.
Impermeabilizaciones

¢ Codigo Técnico de la Edificacion, Documento Basico DB HS1-Salubridad. Proteccion frente a
la humedad.

Epigrafe 5.3 Control de la obra terminada.

Instalaciones

- Instalaciones de proteccion contra incendios:

* Reglamento de instalaciones de proteccidn contra incendios (RIPCI-93). Art. 18.
- Instalaciones Térmicas:

* Reglamento de instalaciones térmicas en los edificios (RITE).

- Instalaciones de electricidad:

® Reglamento Electrotécnico de Baja Tension (REBT).




9. CONTROL EN LA FASE DE RECEPCION DE MATERIALES Y ELEMENTOS DE
LA INSTALACION FOTOVOLTAICA

9.1. ENSAYOS EN MODULOS FOTOVOLTAICOS

9.1.1. Ensayo ultravioleta

El ensayo mediante el cual se determina la resistencia del médulo cuando se expone a
radiacion ultravioleta (UV) se realizard segin UNE-EN 61435:1999.

Ese ensayo sera util para evaluar la resistencia a la radiacidon UV de materiales tales como
polimeros y capas protectoras.

El objeto de este ensayo es determinar la capacidad del mddulo de resistir la exposicion a la
radiacion ultravioleta (UV) entre 280 mm y 400 mm. Antes de realizar este ensayo se realizara
el ensayo de envejecimiento por luz u otro ensayo de pre-acondicionamiento conforme a CEl
61215 o CEI 61646.

9.1.2. Ensayo de corrosion por niebla salina

El ensayo mediante el cual se determina la resistencia del médulo FV a la corrosion por niebla
salina se realizara segin UNE-EN 61701:2000.

Este ensayo sera util para evaluar la compatibilidad de materiales, y la calidad y uniformidad
de los recubrimientos protectores.

9.1.3. Resistencia de ensayo al impacto

La susceptibilidad de un modulo a sufrir dafios por un impacto accidental se realizara segun
UNE-EN 61721:2000.

Montaje de la Instalacién fotovoltaica

9.2. ESTUDIO Y PLANIFICACION PREVIA.

Para llevar a cabo un buen montaje serd necesario subdividir esta fase en tres etapas
principales:

- Diseno.
- Planificacién.
- Realizacion.

El disefio del montaje es una tarea que deberd abordarse en la propia fase de disefio general
de la instalacidn, no limitandose ésta al calculo y dimensionado. En esta etapa debera quedar
completamente definido el conjunto de la instalacién, contando siempre con el usuario o
propietario de la misma, ya que sera entonces cuando debera tener lugar el planteamiento, el
debate y toma de decisiones sobre aspectos practicos como el control, la monitorizacion y el




mantenimiento, los requisitos estéticos, el impacto visual, los riesgos de robo y actos
vandalicos, etc.

Se realizard una instalacién, en la medida de lo posible, integrada arquitectonicamente con el
entorno.

Se tomaran las debidas precauciones y medidas de seguridad con el fin de evitar los actos
vandalicos y el robo de los diferentes elementos de la instalacidn, en especial del sistema de
generacion. Si no resulta posible ubicar los paneles en lugares inaccesibles o de muy dificil
acceso, a veces no quedara mas remedio que disefiar el montaje de los mismos de forma que
sea practicamente imposible desmontarlos sin romperlos y, por lo tanto, hacerlos inservibles.

Entre las posibles medidas extremas que se podran tomar, pueden citarse:

Rodear los paneles con un marco o perfil angular de acero.

- Pegar los médulos al marco o perfiles de la estructura con una soldadura quimica (fria).
- Elevar artificialmente la altura de la estructura soporte.

- Efectuar soldaduras en puntos "estratégicos" como, por ejemplo, alrededor de las tuercas de
sujecion, haciendo imposible su manipulacién con herramientas comunes.

En cualquier caso, el recinto ocupado por la instalacién fotovoltaica, cuando ésta no quede
integrada en una edificacion o dentro de los limites de una propiedad con acceso restringido,
debera delimitarse por barreras fisicas que, aunque no puedan evitar la presencia de personas
ajenas, si la dificulten, y sirvan para demarcar los limites de la propiedad privada (ademas de
los de seguridad).

En cuanto a la planificacién del montaje, el propdsito principal de esta etapa serd minimizar los
posibles imprevistos que puedan surgir y asegurar, en la medida de los posible, el
cumplimiento de plazos y presupuestos.

Serd muy recomendable definir de antemano el momento, la secuencia y los tiempos previstos
de operaciones, la gestidon del personal montador, la gestion del material y de los recursos.

El instalador deberd considerar durante la planificacién cémo y qué medida afectard el
montaje de la instalacion fotovoltaica a las personas ajenas a la misma, a su trabajo y a sus
actividades. En este sentido, se debera informar con la suficiente antelacion sobre las
operaciones que conlleven cortes de luz, ruido, polvo, obstruccidn y/o ocupacién de vias de
paso (acceso de vehiculos, pasillos, etc), utilizacién de espacios (habitaciones, despachos, etc),
necesidad de presencia del propietario, etc.

Por ultimo, la etapa de realizacidn requerira la utilizacidon de planos, esquemas, manuales de
instalacion, instrucciones, etc, que especifiquen y faciliten las tareas de montaje. El objetivo de
ello sera doble: llevar a cabo las operaciones de forma correcta y eficiente, y evitar
disconformidades por parte del propietario.

9.2.1. Estructurade soporte




Aunque en determinadas ocasiones es posible el montaje de paneles fotovoltaicos
aprovechando un elemento arquitectdnico existente, o incluso sustituyéndolo, en la
generalidad de los casos dicha estructura se hara indispensable, ya que cumple un triple
cometido:

- Actuar de armazdn para conferir rigidez al conjunto de mddulos, configurando la disposicion
y geometria del panel que sean adecuados en cada caso.

- Asegurar la correcta inclinacién y orientacidn de los paneles, que seran en general distintas
segln el tipo de aplicacién y la localizacidn geografica.

- Servir de elemento intermedio para la union de los paneles y el suelo o elemento
constructivo (tejado, pared, etc), que debera soportar el peso y las fuerzas transmitidas por
aquéllos, asegurando un anclaje firme y una estabilidad perfecta y permanente.

La estructura soporte de los paneles serd un elemento auxiliar, por lo general metalico (acero
galvanizado, aluminio o acero inoxidable). Se consideraran en todo caso las exigencias
constructivas y estructurales del CTE, con el fin de garantizar la seguridad de la instalacién.

A demas del peso de los mddulos y de la propia estructura, ésta se vera sometida a la
sobrecarga producida por el viento, el cual producira sobre los paneles una presién dindmica
gue puede ser muy grande. De ahi la importancia de asegurar perfectamente la robustez, no
solamente de la propia estructura, sino también y muy especialmente, del anclaje de la misma.

Ademas de las fuerzas producidas por el viento, habra que considerar otras posiblescargas
como la de la nieve sobre los paneles.

En base a conseguir una minimizacion de los costes de instalacidon sin pérdida de calidad, en el
disefio de las estructuras se deberia tender a:

- Desarrollar kits de montaje universales.

- Minimizar el numero total de piezas necesarias.

- Prever un sistema de ensamblaje sencillo para reducir los costes de mano de obra.
- Utilizar, en lo posible, partes pre-ensambladas en taller o fabrica.

- Asegurar la maxima proteccion a los paneles contra el robo o vandalismo.

Preferentemente se realizaran estructuras de acero galvanizado, debiendo poseer un espesor
de galvanizado de 120 micras o mads, recomendandose incluso 200 micras. Dicho proceso de
galvanizado en caliente consistira en la inmersién de todos los perfiles y piezas que componen
la estructura en un bafio de zinc fundido. De esta forma, el zinc recubrira perfectamente todas
las hendiduras, bordes, angulos, soldaduras, etc, penetrando en los pequefios resquicios y
orificios del material que, en caso de usar otro método de recubrimiento superficial, quedarian
desprotegidos y se convertirian en focos de corrosion.

Toda la tornilleria utilizada sera de acero inoxidable. Adicionalmente, y para prever los posibles
efectos de los pares galvanicos entre paneles y estructura, sobre todo en ambientes



fuertemente salinos, conviene instalar unos inhibidores de corrosién galvanica, para evitar la
corrosién por par galvanico.

En el disefio de la estructura se debera tener en cuenta la posibilidad de dilataciones y
constricciones, evitando utilizar perfiles de excesiva longitud o interpuestos de forma que
dificulten la libre dilatacidn, a fin de no crear tensiones mecanicas superficiales.

9.2.2. Montaje sobre suelo

Podran utilizarse dos tipos de estructuras diferentes: las de Unico apoyo, en las que un poste
metadlico o mastil sostiene a los paneles y los soportes de entramado longitudinales (rastrales o
racks).

También sera utilizado el sistema de poste en el caso de estructuras dotadas de algun
mecanismo de movimiento (sistemas de seguimiento solar) para conseguir que los paneles
sigan lo mejor posible el curso del sol y obtener asi una apreciable ganancia neta de energia en
comparacion con los sistemas estaticos. Este tipo de estructuras vendran prefabricadas y con
instrucciones de montaje muy precisas.

El proceso de montaje se podra dividir en las siguientes etapas:
Preparacion del terreno:

La cimentacion de la estructura, bien sea por medio de zapatas aisladas, peana corrida o losa,
exigird una excavacion de profundidad suficiente, debiendo ser las dimensiones del hueco
tanto mayores cuanto mas blando sea el terreno.

El hueco sera un paralepipedo rectangular, es decir, sus caras laterales seran verticales y
formando dngulos rectos, y la base quedaran perfectamente horizontal, limpiando y
compactando si fuese necesario. Tendra la orientacidn adecuada para que a su vez la
estructura quede correctamente orientada, debiéndose tener esto muy presente antes de
comenzar las excavaciones.

La estructura también puede ir directamente hincada sobre el terreno.
Preparacion del hormigon:

Si no se utiliza un hormigdn preparado, que se vierta directamente desde el camidn
hormigonera en los pozos, la labor de dosificacidn y preparacidn de los morteros y hormigones
deberd encomendarse a un albaiil con experiencia es estas tareas.

El cemento, que deberd ser de la categoria adecuada a la normativa vigente, se presenta
frecuentemente en sacos de 50 kg, que en volumen ocupan aproximadamente unos 33 litros.

Eligiendo una dosificacién volumétrica de cemento-arena-grava igual a 1:2:4, y teniendo en
cuenta que el material sélido necesario para conseguir un m3 de hormigdn ocupa 1450l, se
necesitarian:

- 205 litros de cemento.



- 415 litros de arena.
- 830 litros de grava.

En cuanto a la cantidad de agua a afiadir, en teoria un hormigdén es mas resistente cuanto
menos agua lleve, pero en la préctica, para que el mismo sea manejable y facil de trabajar, se
requeriran al menos 50 6 55 litros de agua por cada dos sacos de cemento (100 kg).

Si, por ejemplo, se dispone de una hormigonera en obra que en cada amasada puede
proporcionar 1/4 de m3 de hormigdn, se debera llenar a razén de una palada de cemento por
cada dos de arena y cuatro de grava (sin olvidar también el agua) hasta rebosar.

Si las cargas o la naturaleza del terreno lo requieren, puede ser aconsejable preparar también
una primera capa de hormigdn, llamada también de "limpieza", que serd la que se vierta
primero y que tendra entre 10 cm y 20 cm de espesor, sobre la cual se podra disponer
horizontalmente una armadura o entramado reticulado de barras corrugadas que aumentaran
la resistencia de la zapata.

Ejecucidn de la cimentacion:

Se podran utilizar dos técnicas diferentes. La primera, y habitual, consistira en, una vez
realizada la excavacidn, encofrar para poder conformar la peana o base exterior, posicionar los
pernos, mediante una plantilla a propdsito o con listones de madera colocados a la distancia
precisa y, habiendo comprobado que las posiciones de los pernos son las correctas, proceder
con cuidado al vertido del hormigdn, evitando que se mueva la plantilla y los pernos, y esperar
a que éste fraglie.

La segunda consistira en encofrar y hormigonar primero y, una vez fraguado el hormigdn en
todas las cimentaciones, marcar la situacién de los orificios donde irdn los pernos, mediante
una plantilla que debe ser una réplica exacta de las bases de la estructura, y proceder al
taladrado del hormigén con el didmetro y profundidad adecuados. A continuacién, se vertera
sobre los orificios asi dispuestos un mortero fino o un preparado comercial adecuado para
lograr una buena adherencia, e inmediatamente se introducirdn los pernos montados en su
correspondiente plantilla. Estos deberan quedar perfectamente perpendiculares y, como en el
caso anterior, sobresaliendo en la cantidad necesaria para tener en cuenta el grosor tanto de
la chapa base de la estructura como de la capa de nivelacidn que, en su caso, fuese preciso
efectuar.

Tanto en uno u otro caso sera conveniente que los cables que transportan la energia eléctrica
desde los paneles queden lo mds ocultos y protegidos posible, para lo cual habra que prever
una canalizacién dentro de la propia zapata y una salida lateral en la misma.

Esto se lograra introduciendo un tubo de didametro adecuado en el agujero de la excavacion
antes de verter en éste el hormigén. Dicho tubo debera sobresalir al menos medio metro en
cada extremo. Si se utiliza una plantilla con orificio central, uno de los extremos del tubo saldra
precisamente por dicho orificio. La plantilla quedara siempre a unos 5 cm, aproximadamente,
sobre la superficie.



Es una buena practica soldar los extremos inferiores de los espdarragos a un perfil en L, a fin de
aumentar la rigidez del conjunto.

Una vez haya fraguado el hormigon, hay que proceder a la operacién de reglaje de la plantilla,
que consistird en asegurarse de que ésta queda perfectamente horizontal.

Actuando sobre las tuercas de nivelacién, situadas inmediatamente debajo de la plantilla
(conviene que lleven una arandela), se lograra que ésta quede perfectamente horizontal.

A continuacidn, y después de untar con aceite mineral la parte inferior de la plantilla a fin de
evitar que se adhiera el mortero (llamado mortero de reglaje) que hay que introducir bajo la
placa, se preparara una mezcla de cemento y arena que constituird el mortero de alta
resistencia que hay que introducir (aprovechando el agujero central de la plantilla) hasta
rellenar perfectamente el hueco, de un 5 cm de altura, que debe existir entre la parte inferior
de la plantilla y la superficie el hormigon.

Una vez vertido el mortero de reglaje y cuando rebose por los cuatro lados de la plantilla, se
alisara con ayuda de la espatula sus zonas visibles, dejandolas con un angulo de unos 459.

Cuando el mortero haya fraguado, se retira la chapa de la plantilla, quedando asi la
cimentacidn lista para recibir a la estructura metalica

Anclaje de la estructura:

Es preferible que la mayoria de las operaciones puedan realizarse en taller (soldadura de
perfiles, etc), aunque por otra parte el traslado de la estructura requerira medios mecdnicos
de mayor envergadura.

Situada la estructura (o los pilares de la misma, seglin el método que se haya elegido) junto a
las zapatas de apoyo ya preparadas, se montaran los pilares sobres las mismas, generalmente
con ayuda de una grua, encajando los espdrragos en los correspondientes orificios de la base
del pilar (que tendra la misma geometria que la plantilla antes usada).

Una vez colocadas las arandelas, tuercas y contratuercas, se procederd a su apriete,
efectuando éste en dos pasadas, a fin de no crear tensiones desiguales.

En el caso de que la estructura lleve puesta a tierra (la cual se deberd haber previsto dejando
un agujero para el conductor de tierra en la zapata elegida para ello), podra usarse una pletina
independiente que se habra alojado en cualquiera de los pernos de anclaje y a la cual se
conectara el conductor de tierra que llegard hasta el extremo superior de la pica.3

Terminacion de la estructura:

Una vez anclada y asegurada, se completan aquellas partes de la estructura que todavia
estuviesen sin montar, de acuerdo con las guias de montaje que siempre deberd proveer a tal
efecto el suministrador de la estructura o el encargado de su disefio.

Serd preferible que los mdédulos estén ya pre-ensamblados en grupos antes de ponerlos en la
estructura.



9.3. ENSAMBLADO DE LOS MODULOS.

Este apartado comprendera las tareas de ubicacidn del campo fotovoltaico, conexionado y
ensamblado de los mddulos, e izado y fijacion de los paneles a la estructura.

9.3.1. Ubicacion del campo fotovoltaico.

A la hora de ubicar el campo fotovoltaico se tendran en cuenta las siguientes
recomendaciones:

- Elegir un dia soleado para la evaluacién del emplazamiento.

- En el analisis de la orientacién del campo fotovoltaico, manejar una buena brujula
(profesional), situarse en un lugar al aire libre y no apoyarla sobre ninglin objeto que pueda
alterar la indicacién de la misma.

- La brujula servira para precisar, no para determinar. El debera tener sentido de la
orientacién, lo que no resultard complicado en un dia soleado y conociendo la hora.

- Una vez conocidas las dimensiones de la estructura, serd conveniente delimitar y sefializar el
perimetro de la misma, lo que facilitard su posterior montaje. Si la estructura se va a colocar
proxima a un lugar accesible o susceptible de alguna modificacion, sera conveniente informar
al propietario sobre el espacio que deberd quedar libre de obstaculos que puedan proyectar
sombras sobre los paneles.

- Generalmente habra mas de una ubicacién posible y adecuada. En estos casos deberd
considerarse los aspectos ya mencionados de integracidn, accesibilidad, etc.

9.3.2. Conexionado y ensamblado de los médulos

Los mddulos fotovoltaicos dispondran de una o dos cajas de conexiones, donde estardn
accesibles los terminales positivo y negativo. Estas cajas dispondran de unos orificios
disenados para admitir tanto prensaestopas (prensacables), como tubo protector para cables.
Se podran utilizar kits de conexién, compuestos de tubo no metadlico flexible con
prensaestopas en ambos extremos y ya listos para adaptarse a las cajas de conexion de sus
modulos.

Los prensaestopas tendran doble finalidad, por un lado, asegurar que se mantiene la
estanquidad en el orificio de la caja, y por otro servir como sujecidn del cable, evitando asi que
cualquier posible esfuerzo se transmita directamente sobre las conexiones del interior. En el
caso de utilizar tubo protector, este segundo aspecto quedara asegurado.

Los prensaestopas seran adecuados para la seccion del cable a utilizar.

Aunque las cajas de conexiones tengan el grado de proteccién adecuado (aptas para la
intemperie), sera una buena practica sellar todas las juntas y orificios con algun tipo de cinta, o
sustancia especial para esta funcidn.



Cuando exista una configuracién serie-paralelo de cierta complejidad, el montaje de los
madulos requerira el manejo de un plano o esquema donde se refleje dicha configuracién, con
el fin de no cometer errores y facilitar la tarea de interconexionado.

La secuencia de operaciones a seguir durante el montaje de los médulos dependerd en gran
medida de las caracteristicas de la estructura soporte. Cuando se permite con facilidad el
acceso a la parte trasera de los mddulos, el conexionado de los mismos podra realizarse una
vez fijados éstos a la estructura. En caso contrario, el conexionado serd previo a su fijacién en
la estructura.

Durante el conexionado de los mddulos debera tenerse en cuenta la presencia de tensién en
sus terminales cuando incide la radiacién solar sobre ellos, por lo tanto, durante su
manipulacion, se recomienda cubrir completamente los médulos con un material opaco.

9.3.3. lzado y fijacién de los médulos a la estructura.

Si no es posible colocar la estructura en su posicién definitiva habiendo montado ya
previamente en aquella los paneles, éstos se agruparan para ser izados (generalmente
mediante medios mecdnicos), hasta el lugar donde vayan a ser instalados.

Esta operacién puede ser delicada, tanto para los paneles como para las personas, por ello
convendra proteger los paneles para evitar golpes accidentales durante las maniobras y
adoptar las medidas de seguridad personal adecuadas.

Para la fijacion de los mddulos a la estructura, o al bastidor que conforma el panel, se utilizaran
Unicamente los taladros que ya existan de fabrica en el marco de los mismos.

Nunca se deberan hacer nuevos taladros en dicho marco, pues se correria el riesgo de danar el
madulo y el orificio practicado careceria del tratamiento superficial al que el fabricante ha
sometido el marco. Si son necesarios, los taladros se efectuaran en una pieza adicional que se
interpondrd entre los mddulos y el cuerpo principal de la estructura. Toda la tornilleria serd de
acero inoxidable, observando siempre las indicaciones facilitadas por el fabricante.

9.4. INSTALACION DE LA TOMA DE TIERRA Y PROTECCIONES.

Segln UNE-EN 61173:1998 se podran adoptar cualquiera de los tres métodos siguientes:

- Puesta a tierra comun de todos los equipos de la instalacidn fotovoltaica (cercos metalicos,
cajas, soportes y cubiertas de los equipos, etc).

- Puesta a tierra comun de todos los equipos de la instalacidn fotovoltaica (cercos metalicos,
cajas, soportes y cubiertas de los equipos, etc) y del sistema. La puesta a tierra del sistema se
consigue conectando un conductor eléctrico en tensién a la tierra del equipo, y puede ser
importante porque puede servir para estabilizar la tension del sistema respecto a tierra
durante la operacidn normal del sistema; también puede mejorar la operacion de los
dispositivos de proteccidn contra sobrecorrientes en caso de fallo.




- Punto central del sistema y equipos electrénicos conectados a una tierra comun. Si se utiliza
el sistema de puesta a tierra, uno de los conductores del sistema bifasico o el neutro en un
sistema trifasico deberd sélidamente conectado a tierra de acuerdo a lo siguiente:

- La conexidn a tierra del circuito de corriente continua puede hacerse en un punto Unico
cualquiera del circuito de salida del campo FV. Sin embargo, un punto de conexién a tierra tan
cerca como sea posible de los mddulos FV y antes que cualquier otro elemento, tal como
interruptores, fusibles y diodos de proteccion, protegera mejor el sistema contra las
sobretensiones producidas por rayos.

- La tierra de los sistemas o de los equipos no deberia ser interrumpida cuando se desmonte
un maédulo del campo.

- Es conveniente utilizar el mismo electrodo de tierra para la puesta a tierra del circuito de CCy
la puesta a tierra de los equipos. Dos o mas electrodos conectados entre si serdn considerados
como un unico electrodo para este fin. Ademads, es conveniente que esta puesta a tierra sea
conectada al neutro de la red principal, si existe. Todas las tierras de los sistemas de CCy CA
deberian ser comunes

Caso de no utilizar un sistema de puesta a tierra para reducir las sobretensiones, se deberd
emplear cualquiera de los siguientes métodos (segun UNE-EN 61173:1998):

- Métodos equipotenciales (cableado).

- Blindaje.

- Interceptacién de las ondas de choque.

- Dispositivos de proteccion. MONTAJE DEL RESTO DE COMPONENTES.

Para el montaje de los componentes especificos como reguladores, inversores, etc, se deberdn
seguir las instrucciones del fabricante.

Respecto al tendido de lineas, a veces serd preciso sacrificar la eleccidon del camino o recorrido
ideal del cableado para salvar dificultades u obstdculos que supondrian un riesgo o
encarecimiento de la mano de obra de la instalacidn. Se recomienda el uso de un lubricante en
gel para el tendido de cables bajo tubo.

Se deberan identificar adecuadamente todos los elementos de desconexion de la instalacion,
asi como utilizar uniformemente el color de los cables de igual polaridad (incluidos los del
campo fotovoltaico). El color rojo se suele reservar para el polo positivo y el negro para el polo
negativo.
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11. ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD

10. JUSTIFICACION DEL ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD

10.1. JUSTIFICACION

El real decreto 1.627/1997 de 24 de octubre, por lo que se establecen disposiciones
minimas de seguridad y salud en las obras de construccion, establece en el apartado 2
del Articulo 4 que en los proyectos de obra no incluidos en los supuestos previstos en
el apartado 1 del mismo articulo, el promotor esta obligado a que en la fase de

redaccion del proyecto se elabore un Estudio de seguridad y salud

Se deberd realizar un Estudio de Seguridad y Salud en el Proyecto Ejecutivo

para la Autorizacion Administrativa de construccion.

10.2. OBJETO DEL ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD

Conforme se especifica en el apartado 2 del articulo 6 del R.D. 1627/1997, el estudio

de seguridad y salud debera precisar:

e Las normas de salud y seguridad aplicables en la obra.

e La identificacion de los riesgos laborales que puedan ser evitados, indicando
las medidas técnicas necesarias.

o Relacién de los riesgos laborables que no pueden eliminarse conforme a lo
sefalado anteriormente, especificando las medidas preventivas y protecciones
técnicas tendentes a controlar y reducir riesgos valorando su eficacia, en
especial cuando se propongan medidas alternativas (en su caso, se tendra en
cuenta cualquier otro tipo de actividad que se lleve a cabo en las mismas y
contendra medidas especificas relativas a los trabajos incluidos en uno o varios
de los apartados del Anexo Il del Real Decreto).

e Previsiones e informaciones Utiles para efectuar en su dia, en las debidas

condiciones de seguridad y salud, los previsibles trabajos posteriores.

10.3. DATOS DEL PROYECTO DE LA OBRA Y HOSPITALES CERCANOS

Proyecto: PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il — “SON
ORFILA-BINIFAELL VELL-DRAGONERA”, SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA
DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON BATERIAS DE ION LITIO Y
LINEA DE EVACUACION 132 KV



Situacion: Poligono 25 - Parcela 173, Dragonera

Poligono 15 - Parcela 1, Binifaell Vell

Poligono 14 — Parcela 48, Son Orfila, T. M. Mag, llles Balears

Promotor: Menorca Renovable Il, S.L. (B-88.348.099)

El Hospital mas préximo es el Hospital General Mateu Orfila situado en Mahén, Ronda

de Malbuger 1.

Asi mismo los centros de salud mas cercanos son:

CS Dalt San Joan, Carrer de Fornells, 107, 07701 Mad, llles Balears

11. NORMAS DE SEGURIDAD APLICABLES EN LA OBRA

Ley 31/1995 de 8 de noviembre, de Prevencion de Riesgos Laborables.

Real decreto 485/1997 de 14 de abril, sobre Sefalizacion de Seguridad en el
trabajo.

Real decreto486/1997 de 14 de abril, sobre Seguridad y Salud en los lugares
de trabajo.

Real decreto 487/1997 de 14 de abril, sobre Manipulacion de cargas.

Real decreto 773/1997 de 30 de mayo, sobre Utilizaciéon de Equipos de
Proteccion Individual.

Real Decreto 39/1997 de 17 de enero, Reglamento de los Servicios de
Prevencion.

Real decreto 1215/1997 de 18 de julio, sobre Utilizacion de Equipos de
Trabajo.

Real Decreto 1627/1997 de 24 de octubre, por lo que se establecen
disposiciones minimas de seguridad y salud en las obras en construccion.
Estatuto de los trabajadores (Ley 32/1984, Ley 11/1994).

Ordenanza de Trabajo de la Construccion, Vidrio y Ceramica.

12. DATOS Y DESCRIPCION DE LA OBRA:

El Estudio de Seguridad y Salud se redactara a utilizar durante la ejecucion de las

obras de la instalacion fotovoltaica conectada a SE Dragonera.



En cuanto a la Baja tension, se llevara a cabo la instalacion de los paneles
fotovoltaicos sobre estructura metalica, su interconexion en baja tension, la instalacion

de los inversores.

En cuanto a Alta Tensién. Se instalara 14 centros de transformacion prefabricados,
una red de media tension de 20kV, una subestacion no transporte privada y una linea

de evacuacion 132kV.

e Plazo de ejecucion previsto: Ver memoria justificativa para la Declaracion
de Proyecto Industrial Estratégico
e Puestos de trabajo: Ver memoria justificativa para la Declaracion de

Proyecto Industrial Estratégico

13. IDENTIFICACION DE RIESGOS Y PREVENCION DE LOS MISMOS.

13.1. Fase de montaje-estructuray montaje-panel

Para la fase de montaje de la estructura primero se hincara el pilar, una vez
ensamblada las guias con los agujeros realizados previamente se procedera a la
colocacion de la estructura mediante tortilleria. Tanto la estructura como los paneles

de montaran desde el suelo con maquinaria portatil.
Se utilizara:

e Camion grua para la descarga del material.
e Maquinaria hincadora
o Plataforma elevadora para el acceso de los operarios a zonas altas
Las medidas se adecuaran a las normas técnicas, se llevara a cabo mediante

maquinaria apropiada.

El trazado y medidas de la zanja se adecuaran en todo momento a las posibles
interferencias como cruces o paralelismos con otros servicios, a fin de conseguir las

distancias minimas de cruzamiento y paralelismo.

Se senfalizara el recorrido del cable con una cinta de peligro eléctrico a 30cm como
minimo de los conductores, el acabado de la zanja, la parte visible superior tendra el

mismo aspecto que el resto de terrenos circundantes.

*Riesgos:




Riesgos mas comunes:

- caidas a distinto nivel (personas, maquinas o materiales)

- atropellos, colisiones y falsas maniobras de la maquinaria de movimiento de

tierras.
- contactos eléctricos: directos o indirectos.

Las maniobras de cargas a camiones seran dirigidas por el encargado, capataz o

vigilante de seguridad.

Se prohibe el paso de material a través de la cubierta, salvando las distintas

irregularidades de la cubierta.

Los operarios situados encima de la cubierta iran en todo momento sujetados por el

arnés de seguridad.

Se depositara el material excedente encima de la plataforma elevadora para su

posterior reciclaje.
*Prendas de proteccion Personal:

- Casco de polietileno

- Botas de seguridad impermeables

- Trajes impermeables para dias lluviosos
- Arnés de seguridad para la sujecion.

- Guantes de gomao P.V.C.

13.2. Fase de conexionado eléctrico.

Instalacion eléctrica
*Riesgos:

En el caso de la electricidad debemos tener en cuenta los riesgos durante la

instalacién y los de la conexion.

- Electrocucion o quemaduras producidas por mala proteccion de cuadros

eléctricos, maniobras incorrectas en la aparamenta.

- Incendio por instalacion incorrecta




- Instalacion:
- cortes, pinchazos, quemaduras
- contacto eléctrico directo o indirecto

Prevencion de riesgos.
Electricidad:

- Aislamiento eléctrico de herramientas y reposicién inmediata en caso de

deterioro.

- Para evitar electrocucidon, durante la instalacién la ultima conexiéon se

realizara desde el cuadro general al de la Companfia suministradora.

- Antes de conectar a la red general se avisara al personal, para evitar
accidentes y se habran comprobado con anterioridad empalmes, proteccion

aislante sin defectos

- Los cuadros eléctricos seran de PVC, aislantes eléctricos y cumpliran la
norma UNE 2202324, se situaran sobre pies derechos firmes y poseeran

tomas de corriente para conexién normalizada a la intemperie.

- Todas las lineas para maquinaria provisional estaran protegidas por
interruptores diferenciales de alta o0 media sensibilidad, segun RAT.

Arta, mayo de 2021
Ingeniero técnico industrial: Jaume Sureda Bonnin

COL: 700 C.O.E.T.1.B.

Ingeniero industrial: Gonzalo Garcia Uriarte

COL: 879 C.O.E.I.B.



12. ESTUDIO DE GENERACION DE RESIDUOS

‘ 1. ANTECEDENTES

Se prescribe el presente Estudio de Gestién de Residuos, como anejo al presente
proyecto, con objeto de dar cumplimiento a lo establecido en el Real Decreto
105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestién de los residuos

de construccion y demolicion y a la Ley 8/2019 de 19 de Febrero de la CAIB.

El presente estudio se redacta por encargo expreso del Promotor, y se basa en la
informacion técnica por él proporcionada. Su objeto es servir de referencia para que el
Constructor redacte y presente al Promotor un Plan de Gestion de Residuos en el que
se detalle la forma en que la empresa constructora llevara a cabo las obligaciones que
le incumben en relacion con los residuos de construccion y demolicibn que se

produzcan en la obra, en cumplimiento del Articulo 5 del citado Real Decreto.

Dicho Plan de Gestion de Residuos, una vez aprobado por la Direccién Facultativa y
aceptado por el Promotor, pasara a formar parte de los documentos contractuales de

la obra.

2. ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y
DEMOLICION QUE SE GENERARAN EN LA OBRA

En la siguiente tabla se indican las cantidades de residuos de construccion y

demolicion que se generaran en la obra.

Los residuos estan codificados con arreglo a la lista europea de residuos (LER)
publicada mediante DECISION DE LA COMISION de 18 de diciembre de 2014 por la
que se modifica la Decision 2000/532/CE, sobre la lista de residuos, de conformidad

con la Directiva 2008/98/CE del Parlamento Europeo y del Consejo.

Los tipos de residuos corresponden al capitulo 17 de la citada Lista Europea, titulado
“‘Residuos de la construccion y demolicion” y al capitulo 15 titulado “Residuos de

envases”.

También se incluye un concepto relativo a la basura doméstica generada por los

operarios de la obra.

Los residuos que en la lista aparecen senalados con asterisco (*) se consideran

peligrosos de conformidad con la Directiva 91/689/CEE.

A continuacién se enumeran los residuos con su codigo LER que se pueden generar

una obra de estas caracteristicas

1. Tierras limpias y materiales pétreos. 17.05.04



o Estos materiales procedentes de los trabajos de realizacién de zanjas, se

reutilizaran en el propio cerramiento de zanjas una vez pasado el cableado

(90%) y el 10% restante se reutilizara en la nivelacién del terreno. La

gestion prevista es pues la reutilizacién en la propia obra y no dan lugar a

entrega a gestor autorizado.

2. RCD de naturaleza pétrea:

(0]

(0]

17.01.01. Hormigon.

17.09.04. Residuos mezclados de construccién que no contengan

sustancias peligrosas.

3. RCD de naturaleza no pétrea:

(0]

(0]

17.02.01 Madera
17.02.03 Plasticos
17.04.05. Hierro y acero.

17.04.11. Cables que no contienen hidrocarburos, alquitran de hulla

u otras sustancias peligrosas.

4. Otros residuos:

o

15.02.02 (*) Absorbentes contaminados. Principalmente seran

trapos de limpieza contaminados.

15.01.11 (*)Aerosoles

15.01.10 (*) Envases vacios de metal o plastico contaminados.
20.01.01. Papel y carton. Incluye restos de embalajes, etc.

20.01.39. Plasticos. Material plastico procedente de envases y

embalajes de equipos.

20.03.01. Residuos solidos urbanos (RSU) o asimilables a urbanos.
Principalmente son los generados por la actividad en vestuario y

caseta de obra, etc.

20 01 34 (*) Baterias y acumuladores distintos de los especificados

en el codigo 20 01 33/ 16 06 05 Otras pilas y acumuladores

3. MEDIDAS DE PREVENCION DE RESIDUOS EN LA OBRA

Las medidas de prevencion de residuos en la obra estan basadas en fomentar, en ese



orden, su prevencion, reutilizaciéon, reciclado y otras formas de valorizacion,
asegurando que los residuos reciban un tratamiento adecuado, con gestores

autorizados.

Se van a establecer medidas aplicables en las siguientes actividades de la obra:

e Adquisicion de materiales:

Adquirir solamente los materiales precisos para evitar la aparicion de excedentes al
final de la obra; requerir a empresas suministradoras que reduzcan la maxima la

cantidad y volumen de embalajes; primar la adquisicion de materiales reciclables
e Comienzo de la obra:

Planificacion previa a las excavaciones y movimiento de tierras para minimizar la
cantidad de sobrantes por excavacion y posibilitar la reutilizacion de la tierra en la
propia obra o emplazamientos cercanos; destinar unas zonas determinadas al
almacenamiento de materiales y movimiento de maquinaria para evitar
compactaciones excesivas del terreno; destinar una zona para segregacion de
residuos con contendores adecuados al tipo de residuo; formaciéon del personal
respecto al modo de identificar, reducir y manejar correctamente los residuos que se

generen segun el tipo.
e Realizacion de la obra

De la lista anterior, la mayor parte de los residuos que se generaran en la obra son
tierras y piedras de excavacion limpias PROCEDENTES DELTRITURADO DE LA
ZANJADORA.

La apertura ZANJAS se hara con MAQUINA ZANJADORA, con la cual el 90% se

reutiliza para el rellenado de la misma y el 10% restante para nivelacion del camino.

Para ello el material triturado (arido) se deposita en el borde de la zanja y una vez

colocado el entubado se reutiliza para el rellenado de la zanja.

En el caso de que existan sobrantes de hormigdn se utilizaran en las partes de la obra

que se prevea para estos casos como hormigén de limpieza, bases, rellenos, etc.

En el caso de piezas o materiales que vengan dentro de embalajes, se abriran los
embalajes justos para que los sobrantes queden dentro de sus embalajes. En
cualquier caso, no se ha de quitar el embalaje de los productos hasta que no sean

utilizados, y después de usarlos, se guardaran inmediatamente.

Se almacenaran los materiales correctamente para evitar su deterioro y transformacion



en residuo

Se designaran las zonas de almacenamiento de los residuos, y se mantendran

senalizadas correctamente.

En este sentido, el Constructor se encargara de almacenar separadamente estos
residuos hasta su entrega al “gestor de residuos” correspondiente y, en su caso,
especificara en los contratos con los subcontratistas la obligacion que éstos contraen
de retirar de la obra todos los residuos y envases generados por su actividad, asi

como de responsabilizarse de su gestion posterior.

Deberan conservarse todos los justificantes acreditativos de su entrega a gestor

autorizado.

Con respecto a las moderadas cantidades de residuos contaminantes o peligrosos
procedentes de restos de materiales o productos industrializados, asi como los
envases desechados de productos contaminantes o peligrosos, se almacenaran
protegidos de la intemperie, en recipientes adecuados a la tipologia y con cubeto de
retencién en los casos en que puedan dar lugar a vertidos liquidos. Preferiblemente se
retiraran de la obra a medida que su contenido haya sido utilizado, sin almacenarlos

en la misma.

4. OPERACIONES DE REUTILIZACION, VALORIZACION O ELIMINACION
A QUE SE DESTINARAN LOS RESIDUOS QUE SE GENERARAN EN LA
OBRA

A continuacion se describe cual va a ser la gestién de los residuos que se pueden
generar en este tipo de obra, se muestra una tabla con los destinos y tratamiento de

cada uno de ellos:

Cadigo . . .

LER Residuo Tratamiento Destino

170101 | Hormigén Reutilizacién/Reciclado Planta reciclgje RCD
para excedentes

Tierrasy piedras distintas de las Ay : Reutilizacion en la

170504 especificadas en €l codigo 17 05 03 Reutilizacion en la propia obra propiacbra
Reciclgeo

170405 | Metales: hierroy acero Valorizacion recuperacion de
metales

Residuos mezclados de
170904 | construccion/demolicion que no Reciclado Plantareciclaje RCD
contengan sustancias peligrosas

Plantadereciclae o

170201 | Madera Reciclado/Valorizacion N
valorizacion




170203 | Plastico Reciclado/Vaorizacion Planta dereciclaje

Cables que no contienen
170411 | hidrocarburos, alquitran dehullau | Valorizacion Reciclgje de metales
otras sustancias peligrosas.

Reciclado de residuos

2001 39 | Envasesde plastico asimilables 2 domésticos

Plantadereciclae

Reciclado de residuos

200101 | Envasesde papel y cartdn asimilables a domésticos

Plantadereciclae

200301 | Mezclade residuos municipales Valorizacion P anta'de
tratamiento
Absorbentes contaminados.
150202 | Principalmente serén trapos de Seglin gestor autorizado Gestor autorizado
li mpieza contami nados.
150111 | Aerosoles Segun gestor autorizado Gestor autorizado
150110 Envases vacios de metal o plastico Segun gestor autorizado Gestor autorizado

contaminados.

En el plano que se incluye en el punto 5 de este estudio, se sehalan las zonas de la
obra donde se iran colocando los residuos que se reutilizaran en la propia obra. Antes
de ser recubiertos por capas mas superficiales de otros materiales, seran objeto de

regularizacion, riego, nivelacion y compactacion.

Cada residuo sera almacenado en la obra segun su naturaleza, y se depositaran en el
lugar destinado a tal fin, segun se vayan generando. Los residuos no peligrosos se
almacenaran temporalmente en contenedores metdlicos o sacos industriales segun el
volumen generado previsto, en la ubicacién previamente designada. Los
contenedores o0 sacos industriales que se utilicen en las obras tendran que estar

identificados segun el tipo de residuo o residuos que van a contener.

Los residuos sodlidos urbanos (RSU) se recogeran en contenedores especificos para
ello, se ubicaran donde determine la normativa municipal. Se puede solicitar permiso
para el uso de contenedores cercanos o contratar el servicio de recogida con una

empresa autorizada por el ayuntamiento.

Los residuos peligrosos que se generen en la obra se almacenaran en recipientes
cerrados y sefalizados, bajo cubierto. El almacenamiento se realizara siguiendo la
normativa especifica de residuos peligrosos, es decir, se almacenaran en envases
convenientemente identificados especificando en su etiquetado el nombre del residuo,
cédigo LER, nombre y direccion del productor y pictograma de peligro. Seran

gestionados posteriormente mediante gestor autorizado de residuos peligrosos.

Se debera tener constancia de las autorizaciones de los gestores de los residuos, de

los transportistas.




5. MEDIDAS PARA LA SEPARACION DE LOS RESIDUOS EN OBRA

Dado que las cantidades de residuos de construccién y demolicion estimadas para la
obra objeto del presente proyecto son superiores a las asignadas a las fracciones
indicadas en el punto 8 del articulo 5 del RD 105/2008, sera obligatorio separar los

residuos por fracciones.
Se separaran al menos las siguientes fracciones:
e RCD mezclados
o Metales (incluidas sus aleaciones)
e Madera
e Plastico
o Papely carton

La separacion en fracciones se llevara a cabo preferentemente por el poseedor de los
residuos de construccién y demolicién dentro de la obra en que se produzcan. Cuando
por falta de espacio fisico en la obra no resulte técnicamente viable efectuar dicha
separacion en origen, el poseedor podra encomendar la separacién de fracciones a un
gestor de residuos en una instalacion de tratamiento de residuos de construccion y
demolicion externa a la obra. En este ultimo caso, el poseedor debera obtener del
gestor de la instalacién documentacion acreditativa de que éste ha cumplido, en su

nombre, la obligacién recogida en el presente apartado.

6. ESTIMACION DE LOS RESIDUOS A GENERAR

Atendiendo a las caracteristicas del proyecto de la Planta Solar Fotovoltaica, asi como
del emplazamiento, todos los residuos generados seran de obra nueva, no existiendo

residuos de demolicion de obras o instalaciones preexistentes.

Se ha realizado la siguiente estimacién en cuanto a la produccion de residuos por

tipos:

e Tipo |- Residuos vegetales procedentes del desbroce y/o

acondicionamiento del terreno.

o0 La vegetaciéon afectada, corresponde en su totalidad a un porte
herbaceo de baja altura y no se requiere su retirada previa. No se

prevé generar este tipo de residuos.
o Cantidad: 0 Tm.

e Tipo ll. Tierras y pétreos de la excavacion.



o En el proyecto del que es objeto el presente estudio se ha
considerado la reutilizacion de parte de las tierras procedentes de la
excavacion de las zanjas y bases de edificios. Se aprovecharan al
maximo estas tierras de excavacion en la propia obra. NO se prevé

generar excedentes.

0 8.389 m lineales de zanjas para cableado MT de dimensiones
aproximadas 0,5 x 1,06 m = 4.446,2 m3-. Con un esponjamiento de

1,2 equivale a 5.335 toneladas.

o 10.216 m lineales de zanjas para cableado BT de dimensiones
aproximadas 0,4 x 0,8 m = 3.269,12 m3-. Con un esponjamiento de

1,2 equivale a 3.922,95 toneladas.

o0 Se reutilizan al 100% (90% en rellenar las zanjas y 10% en nivelar el

terreno)

e Tipo Ill. Residuos inertes de naturaleza pétrea resultantes de la ejecucion

de la obra (que no son tierras, ni piedras de la excavacion).

0 Dentro de este tipo se han incluido los residuos generados
principalmente en las actividades propias del sector de la
construccion relativos a la obra civil, tales como restos de
hormigones y mezclas de RCD procedentes de la cimentacién de

CTs, Subestacién y base hormigonada de las baterias.

0 La solucién para el anclaje de estructuras es el hincado en el terreno

por lo que no se generaran residuos de hormigdn en esta actividad.

0 Este tipo de residuos se almacenan separados del resto y se
gestionan como residuo no peligroso por gestor autorizado, siempre

y cuando no puedan ser reutilizados.

0 Se consumira aproximadamente 10 m3 de hormigdn para la base de
cada CTs, y unos 240m3 para la base de la subestacion y baterias,
lo que supone aproximadamente un total de 380 m3 de hormigon,
de los cuales se prevé que se generara como residuo el 1% es decir
3,8 m3.

e Tipo IV. Residuos RCD de naturaleza no pétrea resultantes de la ejecucion

de la obra.

0 Dentro de esta tipologia se han incluido muchos residuos que son



reciclables, tales como son la madera, metales, plasticos,
papel/cartén, etc. Se gestionan como residuo no peligroso destinado
a reciclado por gestor autorizado

0 Se estima que en conjunto se pueda producir aproximadamente 5

m3

e Tipo V. Residuos potencialmente peligrosos y otros.

0 Se estima también que podran generarse pequenas cantidades de
residuos peligrosos (absorbentes; envases de aerosoles; envases
vacios de metal o plastico contaminado) por ello se ha considerado

en el presupuesto una partida para la posible gestion de los mismos.

7. DESMANTELAMIENTO

Una vez desmontadas las placas fotovoltaicas, se tendra que cumplir con la medida
SOL-CO01 del PDSEIB, que indica que se reutilizaran todos aquellos componentes que
sean aprovechables y los otros se llevaran a un centro de tratamiento y reciclado. Han
de ser gestionados como RAEE’s (Residuos de Aparatos Eléctricos y Electronicos), tal
como establece el RD 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos
eléctricos y electronicos. Los componentes de la instalacion eléctrica del parque y
otros elementos susceptibles de reciclaje, seran trasladados a centros de reciclaje. El

resto de elementos se trasladaran a un gestor autorizado.

8.1. FASESDE LAS OBRAS DE DESMANTELAMIENTO

Las fases de las obras de desmantelamiento son las siguientes:
1) Desconexién de la instalacion
2) Desmantelamiento de la instalacion eléctrica BT
3) Desmantelamiento de los médulos fotovoltaicos y estructura soporte

4) Desmantelamiento de la instalacion eléctrica subterranea de MT y edificios de

transformacioén CT.
5) Restauracién vegetal y paisajistica
6) Desmantelamiento de las baterias

8.1.1. DESCONEXION DE LA INSTALACION DE BT
Tal y como se detalla en la memoria técnica el cableado eléctrico se realiza

mediante conductores de cobre unipolares flexibles, con aislamiento XLPE y



recubrimiento de PVC, para la interconexion de los paneles fotovoltaicos con los

inversores.

Para la interconexion de los inversores con los transformadores se realiza
mediante conductores, tipo AL XZ1 (S), con conductor de aluminio de 1x95mm2,
1x120mm2 o 1x300mm2 dependiendo de la longitud, y de la intensidad que
deba transportar con aislamiento de polietileno reticulado (XLPE).

Los trabajos de desmantelamiento de la instalacion eléctrica consistiran en la
desconexion de cableado de interconexion de moddulos, cableado eléctrico
instalado en zanjas bajo tierra y desmontaje de elementos de conexién y
proteccion. Acopio en camién para transporte, ya sea a gestor autorizado o a

otro emplazamiento para su posterior reciclado/reutilizacion.

También se recuperaran todas las arquetas que haya en las zanjas por las que
discurre el cableado eléctrico. Las arquetas se trasladaran en camiones a

gestores autorizados.

Por ultimo, se restituira la zona afectada del terreno mediante el rellenado de las

zanjas.

8.1.2. DESMANTELAMIENTO DE LOS MODULOS FOTOVOLTAICOS Y ESTRUCTURAS DE
SOPORTE

Una vez desmontados, los moédulos se trasladaran a un camion, haciendo uso
para ello de una carretilla elevadora y grua. En caso de la no reutilizacion o

venta de los moddulos fotovoltaicos estos seran enviados a gestor autorizado.

Las estructuras de sujecidon de los mddulos seran recuperadas completamente
mediante su extraccion mediante maquinaria especializada (estirando de los
pilotes metalicos con la misma maquina que los colocé. No conlleva ningun
movimiento de tierras y los pilotes de acero galvanizado seran entregados bajo
precio a gestor de residuos autorizado (venta del metal).

8.1.3. DESMANTELAMIENTO DE LA INSTALACION ELECTRICA SUBTERRANEA DE MT Y

EDIFICIOS DE TRANSFORMACION

Antes de comenzar el desmontaje debera desconectarse en ambos extremos de
la instalacion. Es decir en las celdas de 20kV en la subestacién colectora y en
los cuadros de control y mando a la salida de cada uno de los centros de

transformacion.

En segundo lugar, habra que proceder al desmontaje de todos los edificios de

transformacion.

Los transformadores son de aceite, por lo que habra desmantelamiento de



aceites dieléctricos peligrosos.

Para realizar los trabajos anteriores, se hara uso de un camién grua en el que se
acopiaran todos los materiales y, a continuacién, se transportaran a gestor

autorizado.

Se desmantelara la linea eléctrica soterrada de media tensiéon hasta la
subestacion colectora y la linea de MT interior del parque recuperando la
situacion pre-operacional de las zonas ocupadas por las instalaciones, se
realizara el desmontaje y retirada de todos los elementos no reutilizables a
gestor autorizado, la restitucion de terrenos y servicios afectados y la

restauracién y revegetacion de las zonas alteradas.

8.1.4. RESTAURACION VEGETAL Y PAISAJISTICA

Dado que el terreno que nos ocupa se trata de suelo agricola y por tanto con
cambio de cultivo anual, su restauracién a la situacion original no requiere
ningun tratamiento de replantacion arborea, matorral ni cualquier otra

vegetacion.

Aunque no se estima estrictamente necesario, se contempla la posibilidad de un

aporte de tierra vegetal en determinadas zonas mas afectadas del parque.

8.1.5. DESMANTELAMIENTO DE LAS BATERIAS

La estrategia de desmantelamiento de las baterias de ion litio es la de reciclaje
de las mismas mediante gestor autorizado. En este caso el gestor autorizado es
el mismo fabricante de las baterias, el cual se encarga de su reciclaje y posterior

reutilizacion de materias primas.

8.2. ESTIMACION DE LA CANTIDAD DE RESIDUOS Y PRESUPUESTO
DESMANTELAMIENTO DE LA INSTALACION

A continuacion se muestra una tabla con los residuos que se generaran en el
desmantelamiento al final de la vida util de la planta fotovoltaica, asi como su

tratamiento

Cddigo LER Material Cantidad (ud)  Peso aproximado (tn) Tratamiento
Paneles Tratamiento de
160214-71 fotovoltaicos de 90.216 3.104,00 RAEE. Gestor
silicio grandes autorizado reciclaje

Gestor autorizado
1602 14 Inversores 233 7,00 o
reciclaje



Gestor autorizado

17 04 05 Metales (acero) - 5.412,96 o
reciclaje
1704 11 Cables eléctricos - 250,00 Gestor autorizado
Gestor que separe
fracciones utiles
16 02 09 Transformadores 14 - .
(metal, vidrio, etc)
para su valorizacion
Fabricante que
20 01 34(*) Baterias ion-litio 120%* 3.048 separa las fracciones

utiles

*Suponiendo que la vida util de las baterias es de 10 afios, se necesitaran implantar 3
veces las mismas baterias a lo largo de la vida util de la planta fotovoltaica (~30 afios).

A continuacién se presenta una tabla con las partidas destinadas a la gestién del
desmantelamiento de cada uno de los materiales del parque fotovoltaico:

12 Capitulo Ud DESMANTELAMIENTO 1 1.883.959,54 1.883.959,54
12.01 Partida 1 Desmantelamiento médulos FV 1,000 550.328,87 550.328,87
12.01.01 Partida 1 Desmontaje de mddulos FV de la estructura 1,000 458.607,39 458.607,39
de soporte
12.01.02 Partida 1 Transporte a gestor autorizado para venta 1,000 91.721,48 91.721,48
y/o reciclado
Total 12.01 1,000 550.328,87 550.328,87
12.02 Partida 1 Desmantelamiento inversores 1,000 36.688,59 36.688,59
12.02.01 Partida 1 Desmontaje de inversores 1,000 9.172,15 9.172,15
12.02.02 Partida 1 Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje 1,000 27.516,44 27.516,44
Total 12.02 1,000 36.688,59 36.688,59
12.03 Partida 1 Desmantelamiento instalacién eléctrica BT 1,000 223.800,80 223.800,80
12.03.01 Partida 1 Desmantelamiento linea eléctrica 1,000 144.920,33 144.920,33
instalacion solar
12.03.02 Partida 1 Recuperacién del cableado BT enterrado 1,000 9.172,15 9.172,15
12.03.03 Partida 1 Recuperacion de resto de material eléctrico 1,000 69.708,32 69.708,32
Total 12.03 1,000 223.800,80 223.800,80
12.04 Partida 1 Desmantelamiento estructuras 1,000 568.673,16 568.673,16
12.04.01 Partida 1 Recuperacion de la estructura soporte 1,000 495.295,98 495.295,98
mediante deshincamiento
12.04.02 Partida 1 Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje 1,000 73.377,18 73.377,18
Total 12.04 1,000 568.673,16 568.673,16
12.05 Partida 1 Desmantelamiento linea eléctrica 1,000 201.787,25 201.787,25
subterrdanea MT
12.05.01 Partida 1 Recuperacién del cableado eléctrico 1,000 95.390,34 95.390,34
enterrado con aydua de maquina
excavadora
12.05.02 Partida 1 Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje 1,000 22.013,15 22.013,15

12.05.03 Partida 1 Relleno de zanjas y zonas afectadas 1,000 84.383,76 84.383,76



12.06

12.06.01
12.06.02
12.06.03
12.06.04

12.07

12.07.01
12.07.02

12.07.03
12.07.04

12.08
12.08.01
12.08.02

Partida

Partida
Partida
Partida

Partida

Partida

Partida

Partida

Partida

Partida

Partida
Partida

Partida

=

Total 12.05

Desmantelamiento centros de
transformacién
Desconexién y desmontaje de aparamenta

Carga con ayuda de camidn grua
Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje
Relleno de zanjas y zonas afectadas

Total 12.06

Desmantelamiento almacenamiento con
baterias

Aporte de tierra vegetal en zonas afectadas

Extendido de tierra vegetal mediante ayuda
mecanica en zonas afectadas

Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje
Relleno de zanjas y zonas afectadas

Total 12.07

Restauracion vegetal y paisajistica
Aporte de tierra vegetal en zonas afectadas

Extendido de tierra vegetal mediante ayuda
mecanica en zonas afectadas

Total 12.08

Total 12

Arta, mayo de 2021

1,000

1,000

1,000
1,000
1,000
1,000
1,000

1,000

1,000
1,000

1,000
1,000
1,000

1,000
1,000
1,000

1,000

Ingeniero técnico industrial: Jaume Sureda Bonnin

COL: 700 C.O.E.T.I.B.
Ingeniero industrial: Gonzalo Garcia Uriarte

COL: 879 C.O.E.I.B.

201.787,25

113.734,63

9.172,15
27.516,44
49.529,60
27.516,44

113.734,63

60.536,17

4.586,07
13.758,22

27.516,44
14.675,44
60.536,17

128.410,07
91.721,48
36.688,59

128.410,07

1.883.959,54

201.787,25

113.734,63

9.172,15
27.516,44
49.529,60
27.516,44

113.734,63

60.536,17

4.586,07

13.758,22

27.516,44
14.675,44
60.536,17

128.410,07
91.721,48

36.688,59

128.410,07

1.883.959,54



12.1 FICHA DE RESIUDOS




Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra ™

Projecte: Proyecto basico modificado de Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable 11, subestacion colector:
Emplacament: Pol. 25 - par. 173; pol. 15 - par. 1; pol. 14 - par. Municipi: |Mad ‘CP: 7700
Promotor: Menorca Renovable 11 SL CIF: | 1 B88348099

# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construccid, Demolicié, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Num.141 23-11-2002)
INDEX:

1

Avaluacio6 del volum i caracteristiques dels residus procedents de DEMOLICIO

1A

Edifici d'habitatges d'obra de fabrica:

1B

Edifici d'habitatges d'estructura de formigd convencional:

1C

Edifici industrial d'obra de fabrica

1D

Altres tipologies

I

Avaluaci6 del volum i caracteristiques dels residus de CONSTRUCCIO

Residus de Construccié procedents de FONAMENTACIO | ESTRUCTURES

[2A

2B

Residus de Construccid procedents TANCAMENTS

2C

Residus de Construccid procedents d'ACABATS

s

Avaluacio dels residus d'excavacio (vials i altres conduccions que generin residus)

GESTI

O Residus de Construcci6 i Demolicio:

- S'han de destinar a les PLANTES DE TRACTAMENT DE MAC INSULAR SL
(Empresa concessionaria Consell de Mallorca)

R

Avaluacio6 dels residus INERTS destinats a RESTAURACIO DE PEDRERES

Avaluacio dels residus d'EXCAVACIO:
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Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra®

Projecte:
Emplacament:
Promotor: CIF: | |

# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construccié, Demolicid, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Nim.141 23-11-2002)

2/10



Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra ™

Projecte: Proyecto basico modificado de Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable 11, subestacion colector:
Emplacament: Pol. 25 - par. 173; pol. 15 - par. 1; pol. 14 - par. Municipi: |Mad ‘CP: 7700
Promotor: Menorca Renovable 11 SL CIF: | 1 B88348099

# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construccid, Demolicié, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Num.141 23-11-2002)

1 Avaluaci6 del volum i caracteristiques dels residus procedents de DEMOLICIO

m2
1 A Edifici d'habitatges d'obra de fabrica: construits a demolir 0
Codi Cer [|Residus I. Volum I. Pes Volum Pes
(m*/m?) (t/m?) (m®) ®
170102 |Obra de fabrica 0,5120 0,5420 0,00 0,00
170101 [Formigé i morters 0,0620 0,0840 0,00 0,00
170802 IPetris 0,0820 0,0520 0,00 0,00
170407 IMetaIIs 0,0009 0,0040 0,00 0,00
170201 |Fustes 0,0663 0,0230 0,00 0,00
170202 |Vidres 0,0004 0,0006 0,00 0,00
170203 | Plastics 0,0004 0,0004 0,00 0,00
[Betums - - -
170904 |Altres 0,0080 0,0040 0,00 0,00
TOTAL: 0,7320 0,7100 0,00 0,00
Observacions:
m2
1 B Edifici d'habitatges d'estructura de formigé: construits a demolir 0
Codi Cer [Residus I. Volum I. Pes Volum Pes
(m°/m?) (t/m?) (m°) ®
170102 |Obra de fabrica 0,3825 0,3380 0,00 0,00
170101 [Formigé i morters 0,5253 0,7110 0,00 0,00
170802 IPetris 0,0347 0,0510 0,00 0,00
170407 IMetaIIs 0,0036 0,0160 0,00 0,00
170201 |Fustes 0,0047 0,0017 0,00 0,00
170202 |Vidres 0,0010 0,0016 0,00 0,00
170203 | Plastics 0,0007 0,0008 0,00 0,00
170302 |Betums 0,0012 0,0009 0,00 0,00
170904 |Altres 0,0153 0,0090 0,00 0,00
TOTAL: 0,9690 1,1300 0,00 0,00

Observacions:
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Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra ™

Projecte: Proyecto basico modificado de Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable 11, subestacion colector:
Emplacament: Pol. 25 - par. 173; pol. 15 - par. 1; pol. 14 - par. Municipi: |Mad ‘CP: 7700
Promotor: Menorca Renovable 11 SL CIF: | 1 B88348099

# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construccid, Demolicié, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Num.141 23-11-2002)

Observacions:

2

m
1 C |Edifici industrial d'obra de fabrica construits a demolir 0
Codi Cer [Residus I. Volum I. Pes Volum Pes
(m°/m?) (t/m?) (m’) ®
170102 | Obra de fabrica 0,5270 0,5580 0,00 0,00
170101 | Formigé i morters 0,2550 0,3450 0,00 0,00
170802 IPetriS 0,0240 0,0350 0,00 0,00
170407 IMetalIs 0,0017 0,0078 0,00 0,00
170201 |Fustes 0,0644 0,0230 0,00 0,00
170202 ||\Vidres 0,0005 0,0008 0,00 0,00
170203 |P|élstics 0,0004 0,0004 0,00 0,00
[Betums - -
170904 |Altres 0,0010 0,0060 0,00 0,00
TOTAL: 0,8740 0,9760 0,00 0,00
m2
construits a demolir 0

1 D |Altres tipologies:

Justificacié calcul:

Observacions:
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Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra ™

Projecte: Proyecto basico modificado de Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable 11, subestacion colector:
Emplacament: Pol. 25 - par. 173; pol. 15 - par. 1; pol. 14 - par. Municipi: |Mad ‘CP: 7700
Promotor: Menorca Renovable 11 SL CIF: | 1 B88348099

# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construccid, Demolicié, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Num.141 23-11-2002)

2 Avaluacio del volum i caracteristiques dels residus de CONSTRUCCIO

2A |Residus de Construccié procedents de FONAMENTACIO D'ESTRUCTURES

Tipologia de I'edifici a construir:
Habitatge
Local comercial

X [Industria
Altres:

Observacions:

2

m
construits de reformes: 2833,6
Codi Cer ||Residus I. Volum I. Pes Volum Pes
(m°/m?) (t/m?) (m’) ®
170101 |Formigé 0,0038 0,0053 10,80 15,11
170103 |Materia| ceramic 0,0004 0,0004 1,20 1,08
170407 |Meta||s barejats 0,0013 0,0005 3,58 1,29
170201 |Fusta 0,0095 0,0024 26,86 6,72
170203 | Plastic 0,0019 0,0003 5,37 0,82
150101 |env. Paper i cartré 0,0008 0,0001 2,25 0,16
TOTAL: 0,0177 0,0089 50,06 25,18

Corresponde a superficie de impermeabilizacion de los CTs, Subestacion Dragonera Renovable y baterias

2B |Residus de Construccié procedents de TANCAMENTS

m2
construits d'obra nova 0
Codi Cer |Residus I. Volum I. Pes Volum Pes

Tipologia de I'edifici a construir: (m®/m?) (t/m?) (m® ®
Habitatge 170101 |Formigé 0,0109 0,0153 0,00 0,00
Local comercial 170103 [Material ceramic 0,0327 0,0295 0,00 0,00
Industria 170407 [Metalls barejats 0,0005 0,0002 0,00 0,00
Altres: 170201 |Fusta 0,0016 0,0004 0,00 0,00
170203 |Plastic 0,0021 0,0003 0,00 | 0,00
170904 |[Barrejats 0,0004 0,0002 0,00 | 0,00
150101 |env. Paper i cartré 0,0038 0,0003 0,00 0,00

TOTAL: 0,0521 0,0461 0,00 0,00

Observacions:
2C |Residus de Construccio procedents d'ACABATS
m2
construits d'obra nova 0
Codi Cer |Residus I.Volum _ |I. Pes Volum Pes

Tipologia de I'edifici a construir: r (m®/m?) (t/m?) (m® ®
Habitatge 170101 |Formigé 0,0113 0,0159 0,00 0,00
Local comercial 170103 [Material ceramic 0,0076 0,0068 0,00 0,00
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Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra ™

Observacions:

Projecte: Proyecto basico modificado de Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable 11, subestacion colector:
Emplacament: Pol. 25 - par. 173; pol. 15 - par. 1; pol. 14 - par. Municipi: |Mad ‘CP: 7700
Promotor: Menorca Renovable 11 SL CIF: | 1 B88348099
# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construccid, Demolicié, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Num.141 23-11-2002)
Industria 170802 ||Petris (guix) 0,0097 0,0039 0,00 0,00
:|Altres: 170201 IFusta 0,0034 0,0009 0,00 0,00
170203 IPIé\Stic 0,0063 0,0010 0,007 0,00
170904 |Barrejats 0,0004 0,0001 0,007 0,00
150101 |env. Paper i cartré 0,0073 0,0005 0,00 0,00
TOTAL: 0,0460 0,0291 0,00 0,00
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Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra ™

Projecte: Proyecto basico modificado de Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable 11, subestacion colector:
Emplacament: Pol. 25 - par. 173; pol. 15 - par. 1; pol. 14 - par. Municipi: |Mad ‘CP: 7700
Promotor: Menorca Renovable 11 SL CIF: | 1 B88348099

# D'acord amb el Pla Director de Gestié de Residus de Construccid, Demolicié, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Num.141 23-11-2002)

3 | Avaluacio dels residus d'EXCAVACIO (Vials i altres conduccions que generin residus)

3 |Avaluacio dels residus d'EXCAVACIO (Vials i altres conduccions que generin residus)

[mL de I'obra: | 25000
Codi Cer |Residus *Volum Densitat de Ref. Pes
(m? (t/m3) ()

170504 [Terres i Pedres (inert) HHH 1,4000 50400,00

170302 |Barrejes bituminoses 0,0000 0,7800 0,00

170405 [Ferro i acer 0,0000 2,5000 0,00

170203 |Plastics 0,0000 2,5000 0,00

170904 [Barrejats de construccio 0,0000 2,5000 0,00

[ToTAL: I 9,6800 50400,00

* No hi ha valors de referéncia perqué depén de les caracteristiques de I'obra.
* El projectista ha d'introduir els valors per realitzar el calcul del residu generat

Observacions: Suponiendo todas las zanjas de 1,2m de ancho por 1,2 m de alto.
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Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra ™

Projecte: Proyecto basico modificado de Parque solar fotovoltaico Menorca Renovable 11, subestacion colector:
Emplacament: Pol. 25 - par. 173; pol. 15 - par. 1; pol. 14 - par. Municipi: |Mad ‘CP: 7700
Promotor: Menorca Renovable 11 SL CIF: | 1 B88348099

# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construccid, Demolicié, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Num.141 23-11-2002)

Gestiod Residus de Construccio - demolicio:
- S'han de destinar a les PLANTES DE TRACTAMENT DE MAC INSULAR SL

(Empresa concessionaria Consell de Mallorca)

- Avaluacio6 del volum i caracteristiques dels residus de construccié i demolicid

1 | -RESIDUS DE DEMOLICIO Volum real total:
Pes total:

2 | -RESIDUS DE CONSTRUCCIO Volum real total:
Pes total:

3 | -RESIDUS D'EXCAVACIO Volum real total:
Pes total:

- Mesures de reciclatge in situ durant I'execucié de I'obra:

El Total de las tierras inertes sera reutilizado en la obra.

0,00

0,00

50,06

36000,0

N
II -

o
(@) (@) 0o

50400,0

-] 50400,00
_ TOTAL™: 25,18
Flanca: | 125% x TOTAL*  x 43,35 €/t (any 2009)** 1.364,23
Taxa: import de la fianga x 2% (max. 36'06€) 27,28
TOTAL A PAGAR: 1391,52 |€

* Per calcular la fianca
**Actualitzar la tarifa anual. BOIB NUim. 89 16-06-209. T=43,35€/t -densitat: (1-1,2) t/m*

- Mesures de separacio en origen durant I'execuci6 de |'obra:
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Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra

Projecte:
Emplacament:
Promotor: CIF: | |

# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construcci6, Demolici, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB NUim.141 23-11-2002)

m3
.Avaluacic’) residus d'EXCAVACIO: excavats .
Materials: Kg/m® RESIDU REAL
(Kg)
Terrenys naturégGrava i sorra compactada 170504
Grava i sorra solta 170504
Argiles 010409
Altres
Reblerts: Terra vegetal 200202
Terraplé 170504
Pedraplé 170504
Altres
TOTAL:
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Fitxa per al calcul del volum i caracteritzacié dels residus de construccié i demolicié generats a I'obra®

Projecte:
Emplacament:
Promotor: CIF: | |

# D'acord amb el Pla Director de Gesti6 de Residus de Construccié, Demolicid, Voluminosos i Pneumatics fora d'Us (BOIB Nim.141 23-11-2002)
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13. PRESUPUESTO BASICO



PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

Menorca Renovable II

CODIGO RESUMEN CANTIDAD PRECIO IMPORTE
01 MODULOS FOTOVOLTAICOS
01.01 ud Maodulos fotovoltaicos 665Wp (CanadianSolar o similar)
Médulos fotovoltaicos de la marca CanadianSolar o similar con caracteristicas simialres a las siguientes:
Potencia: 665Wp
Medidas: 2384*1303*35mm
Medicion UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA
90.216 90.216,00
Subtotal ~ 90.216,000
90.216,000 105,00  9.472.680,00
0 1 7Y 1 N 9.472.680,00
02 ESTRUCTURA
02.01 ud Estructura inclinada a 20° biposte. 4 paneles en horizontal
Precio por panel de la estructura. La estructura debe ser biposte, de acero galvanizado, con una configu-
racion de 4 paneles en horizontal (4H) o 2V
Medicion UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA
90.216 90.216,00
Subtotal ~ 90.216,000
90.216,000 56,50  5.097.204,00
0 1 N 1 5.097.204,00
03 CENTROS DE TRANSFORMACION
03.01 ud Estacion MVS3430 de Power Electronics o similar
Se utilizaran skids de media tensién de la marca Power Electronics o similar de potencia 3430 kVA.
Los skids contienen, el cuadro de baja tensién con las entradas en corriente alterna desde los inverso-
res, el transformador de 3430 kVA y las celdas de media tension correspondientes (celda de proteccion
de trafo y celdas de linea necesarias)
Medicion UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA
13 13,00
Subtotal 13,000
13,000  150.000,00  1.950.000,00
03.02 ud Estacion MVS3670 de Power Electronics o similar
Medicion UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA
1 1,00
Subtotal 1,000
1,000  160.000,00 160.000,00
B0 017 R 2.110.000,00
04 INVERSORES
04.01 ud Inversor Huawei SUN2000-185KTL-H1
Se utilizaran inversores de la marca Huawei de 185 kW modelo SUN2000-185KTL-H1 o similar.
Estos inversores son descentralizados y se colocan bajo la estructura portante de las placas fotovoltai-
cas.
Descomposicion
Medicion UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA
233 233,00
Subtotal 233,000
233,000 9.500,00  2.213.500,00
0 1 7 1 N 2.213.500,00
29 abril 2021 1



PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

Menorca Renovable II

CODIGO

RESUMEN

CANTIDAD PRECIO

IMPORTE

05
05.01

06

07
07.01

07.02

07.03

07.04

08

CABLEADO

Ud Cableado interno (AC/DC) y trabajos eléctricos de baja y media tension

Esta partida incluye el cableado del parque fotovoltaico, tanto el sistema de cableado en corriente conti-
nua, como alterna, en baja tensién y media tension. También incluye las labores de conexionado.

Total cantidades alzadas

1,00

O 1

OBRA CIVIL Y ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO

TOTAL 06 .....cocrnrnircsissssnss s s s s sss s s sasssbs s

PROPUESTAS AMBIENTALES

1 Barrera vegetal y valla cinegética

Partida que incluye la valla cinegética para el cerramiento del parque, la barrera vegetal de mata y ullas-
tre, asi como el sistema de rigo de dicha barrera.

Descomposicion

07.01.01 m  Valla cinegética
07.01.02 ud Mata

07.01.03 ud  Ullastre
07.01.04 ud  Sistema de riego

1,000 4.500.000,00

9.095,000 10,00
1.295,000 16,08
1.295,000 54,60

1,000 25.000,00

4.500.000,00

4.500.000,00

3.500.000,00

90.950,00
20.823,60
70.707,00
25.000,00

Total cantidades alzadas

1,00

1 Labores de mejoras e instalaciones para el ganadeo ovino y aves

Partida que incluye las labores de mejora y reforma de los aljibes catalogados como bienes etnologicos
de la finca, siempre bajo la supervision de un profesional arquedlogo y bajo su criterio.

Dichos aljibes seran empleados como abrevaderos para la actividad ganadera ovina, asi como para las
aves.

También incluye la instalacién de abrevaderos, ya que con la reforma de los actuales no sera suficiente.

1,000  207.480,60

207.480,60

Total cantidades alzadas

1,00

1  Establecimiento habitat polinizadores y actividad apicultura

La partida incluye la plantacidn de praderas y habitat de flores silvestres que atraigan a los polinizadores.
También incluye la instalacién de colmenas para la actividad de apicultura.

1,000  105.000,00

105.000,00

Total cantidades alzadas

1,00

1 Cultivos de cereales sin cosechar para favorecer aves como la perdiz y la codorniz

1,000  150.000,00

150.000,00

Total cantidades alzadas

1,00

TOTAL 07 ..ot s bbb sas

SUBESTACION DRAGONERA RENOVABLE

TOTAL 08 ...ttt s s s b s bbb s

1,000 50.000,00

50.000,00

512.480,60

2.500.000,00

29 abril 2021



PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

Menorca Renovable II

CODIGO RESUMEN CANTIDAD PRECIO IMPORTE
09 LINEA DE EVACUACION 132 KV
09.01 m Linea evacuacion Subestacion Dragonera Renovable - SE Dragonera (REE)
Linea de evacuacién desde la subestacion Dragonera Renovable a la subestacidn propiedad de REE
Dragonera 132
Total cantidades alzadas 190,00
190,000 500,00 95.000,00
TOTAL 09 ....coviecucereresssessssssesessssesssssssssssssssssesesssssssssssssessseesssnssssssssesssssssssssassssnsss sesasesassnsssssssssssssesssssassssnssnsnsssnes 95.000,00
10 SISTEMA DE ALMACENAMIENTO CON BATERIAS
10.01 MWHBaterias 3MWh Tesla o similar
Partida que incluye la implantacion de containers de baterias de 3MWh cada uno, de la marca Tesla mo-
delo Megapack o similar.
Medicion UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA
120 120,00
Subtotal 120,000
120,000 215.000,00 25.800.000,00
TOTAL 10 ..evucuerreucusesessssssessssesessssssssssssssssssesssssssssssssessssssessssssssssssessssesssssssssssssssssasssess st nssssssnnsssnsssssssssesssssssssassnans 25.800.000,00
11 SEGURIDAD Y SALUD
TOTAL 11 ceeteeccssesesssessssssesessses s sss s sssse s s s sss e s s e sne s AR S SRR A e R e e R R R R R AR nE s e e RnE s 250.000,00
12 DESMANTELAMIENTO
12.01 1 Desmantelamiento médulos FV
Descomposicion
12.01.01 1 Desmontaje de modulos FV de la estructura de soporte 1,000 458.607,39 458.607,39
12.01.02 1 Transporte a gestor autorizado para venta y/o reciclado 1,000 91.721,48 91.721,48
Total cantidades alzadas 1,00
1,000 550.328,87 550.328,87
12.02 1 Desmantelamiento inversores
Descomposicion
12.02.01 1 Desmontaje de inversores 1,000 9.172,15 9.172,15
12.02.02 1 Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje 1,000 27.516,44 27.516,44
Total cantidades alzadas 1,00
1,000 36.688,59 36.688,59
12.03 1 Desmantelamiento instalacion eléctrica BT
Descomposicion
12.03.01 1 Desmantelamiento linea eléctrica instalacién solar 1,000 144.920,33 144.920,33
12.03.02 1 Recuperacion del cableado BT enterrado 1,000 9.172,15 9.172,15
12.03.03 1 Recuperacion de resto de material eléctrico 1,000 69.708,32 69.708,32
Total cantidades alzadas 1,00
1,000 223.800,80 223.800,80
12.04 1 Desmantelamiento estructuras
Descomposicion
12.04.01 1 Recuperacion de la estructura soporte mediante deshincamiento 1,000 495.295,98 495.295,98
12.04.02 1 Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje 1,000 73.377,18 73.377,18
Total cantidades alzadas 1,00
1,000 568.673,16 568.673,16
12.05 1 Desmantelamiento linea eléctrica subterranea MT
Descomposicion
12.05.01 1 Recuperacion del cableado eléctrico enterrado con aydua de maquina 1,000 95.390,34 95.390,34
excavadora
12.05.02 1 Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje 1,000 22.013,15 22.013,15
12.05.03 1 Relleno de zanjas y zonas afectadas 1,000 84.383,76 84.383,76
Total cantidades alzadas 1,00
1,000 201.787,25 201.787,25
12.06 1 Desmantelamiento centros de transformacion
29 abril 2021 3



PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

Menorca Renovable II

cépIGo RESUMEN CANTIDAD PRECIO IMPORTE
Descomposicion
12.06.01 1 Desconexion y desmontaje de aparamenta 1,000 9.172,15 9.172,15
12.06.02 1 Carga con ayuda de camion gria 1,000 27.516,44 27.516,44
12.06.03 1 Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje 1,000 49.529,60 49.529,60
12.06.04 1 Relleno de zanjas y zonas afectadas 1,000 27.516,44 27.516,44
Total cantidades alzadas 1,00

1,000 113.734,63 113.734,63
12.07 1 Desmantelamiento almacenamiento con baterias

Descomposicion

12.07.01 1 Aporte de tierra vegetal en zonas afectadas 1,000 4.586,07 4.586,07

12.07.02 1 Extendido de tierra vegetal mediante ayuda mecénica en zonas 1,000 13.758,22 13.758,22
afectadas

12.07.03 1 Transporte a gestor autorizado y/o reciclaje 1,000 27.516,44 27.516,44

12.07.04 1 Relleno de zanjas y zonas afectadas 1,000 14.675,44 14.675,44

Total cantidades alzadas 1,00

1,000 60.536,17 60.536,17
12.08 1 Restauracion vegetal y paisajistica

Descomposicion

12.08.01 1 Aporte de tierra vegetal en zonas afectadas 1,000 91.721,48 91.721,48
12.08.02 1 Extendido de tierra vegetal mediante ayuda mecénica en zonas 1,000 36.688,59 36.688,59
afectadas
Total cantidades alzadas 1,00
1,000  128.410,07 128.410,07
O 1Y I TP 1.883.959,54
TOTAL c..eceeteucesesesssssss e s s s s ase s e s s s s e R R R e R R e RS eE R AR R e e AR R s e e e RnE s 57.934.824,14

29 abril 2021 4



RESUMEN DE PRESUPUESTO

Menorca Renovable lI

CAPITULO RESUMEN IMPORTE %
01 MODULOS FOTOVOLTAICOS ...oovvvovevevevevsveesseseesssssssssssssssssssssesssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssessssessssssseseseseees 9.472.680,00 16,35
02 ESTRUCTURA ...ttt s8££ E bbb bbbt 5.097.204,00 8,80
03 CENTROS DE TRANSFORMACION ........oooooomoeeoereeeeememmmmmmmmmesesessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnens 2.110.000,00 3,64
04 INVERSORES ...ttt bttt bbb s bbb bbb 2.213.500,00 3,82
05 CABLEADOD ...ttt sttt bs bbb s8££ 8RR 4.500.000,00 7,77
06 OBRA CIVILY ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO.........cuitiieneieireiineieeneieeseeieess st ssssssese s ssesssessesses 3.500.000,00 6,04
07 PROPUESTAS AMBIENTALES ...ttt bbb bbbt 512.480,60 0,88
08 SUBESTACION DRAGONERA RENOVABLE ...........coooouueueeeuemmmmmmsmsemmmssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssensssnnns 2.500.000,00 4,32
09 LINEA DE EVACUACION 132 KV ..o.ooovoveveveveveeesesessesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssesesssssesesessseee 95.000,00 0,16
10 SISTEMA DE ALMACENAMIENTO CON BATERIAS .......oooooooeeeeeeeeoeoomemssesmsossssmmmmsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnenes 25.800.000,00 44,53
1" SEGURIDAD Y SALUD......otuittireiittneieteessessetsee st ss bbb bbb bbb bbb 250.000,00 0,43
12 DESMANTELAMIENTO ....otttieiteeaeeeisese sttt es s bs et bbb bbb bbb 1.883.959,54 3,25
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL 57.934.824,14
Asciende el presupuesto a la expresada cantidad de CINCUENTA'Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y
CUATRO MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO EUROS con CATORCE CENTIMOS
Mahon, mayo 2021.
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POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL.
T.M.MAO, ILLES BALEARS

REF.CATASTRAL: 07032A015000010000UT
ALTITUD RESPECTO AL MAR: ~100m

BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV
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. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL
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PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE I S.L.
B-88.348.099
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JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
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PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

LAYOUT CARACTERISTICAS ELECTRICAS
INCLINACION DE LOS MODULOS: 20 °  MADULO: CANADIANSOLAR HIKU7 MONO B-88.348.099

NUMERO DE MESAS: 929 POTENCIA CC: 29.653.680 WP 08

DISPOSICION: 4H X 12 INVERSOR: HUAWEI SUNZ2000-I85KTL-HI e o ESCALA:

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L.

INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

ESPACIO ENTRE FILAS: 2.80 M NUMERO DE INVERSORES: |15

ENTORNOS DE PROTECCION A

GONZALO GARCIA URIARTE 1:4.000 A3

BIENES PATRIMONIALES POTEN CIA CA: 2 | . 2 7 5 . O O O W INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

%
Bz TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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AREA TOTAL OCUPADA

197.510 m?

L i
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BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE I S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: AREA OCUPADA BINIFAELL VELL NUM PLANO:
04

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
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GONZALO GARCIA URIARTE 1:4.000 A3
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VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
LEYE N DA ZANJAS BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV
POLIGONO 25 - PARCELA 173

EMPLAZAMIENTO:

ZANJA MEDIA TENSION LINEA DE POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL
CONEXION A SE DRAGONERA (20kV) DISTAN CIAS TO ALES DE ZANJA POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
BLOQUES "SON ORFILA-BINIFAELL VELL" PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L.

B-88.348.099
ZANJAS MEDIA TENSION (20kV) = ZANJA BT
PLANO DE:  ZANJAS NUM PLANO:
ZANJAS BAJA TENSION (0,8kV) JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.
- ZANJA MT EVACUACION °
GONZALO GARCIA URIARTE

MVS3430 MV SKID DE POWER ELECTRONICS 3430kVA INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.0.E.I.B. 1:4.000 A3

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
LEYE N DA BARRE RA VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

, Como medidas de mejora ambiental se plantea: POLIGONO 25 - PARCELA 173
VALLA CINEGETICA ANCHA A i ; : ' EMPLAZAMIENT POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL
=_ ARBOLES A PLANTAR 1 ! ACtIVIdad agnco'a de ganado OVInO ' . i i MAO’ ILLES BALEARS
p— 2. Labores de mejora de bienes etnoldgicos presentes en el terreno
i cada 3 metros 70 unidades Iy . MENORCA RENOVABLE Il S.L.
R, BARRERA VEGETAL DE ACEBUCHES Y MATA : 3. Instglacmn de abrevadgros para las aves PROMOTOR: B85 348 099
670 unidades 4. Cultivos de cereales sin cosechar para favorecer aves como la

CAMINOS DE ZAHORRA NATURAL COMPACTADA ;?dotml.z,y pdeI'dIZ At fl il t | lind del (@] : U
DESTINADOS A MANTENIMIENTO EXISTENTE . antacion fe aro;na icas ty oresf silves resi en I.o's indes de
z parque para fomentar insectos que favorecen la polinizacién
LONGITUD VALLA CINEGETICA . Instalacion de refugios de piedras (clapés) para nidos de aves JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
AREA VEGETAL A CONSERVAR .

3,740 metros . Paneles de abejas, cumpliendo con las distancias minimas | | INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.0.E.T.B.

marcadas por el RD 209/2002, de 22 de febrero, por el que se

establecen normas de ordenacion de las explotaciones apicolas GONZALO GARCIA URIARTE 1:4.000 A3
ZONA DESTINADA A APICULTURA P P INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.1.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-



AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
20219

AutoCAD SHX Text
P

AutoCAD SHX Text
20569

AutoCAD SHX Text
MONTPLE

AutoCAD SHX Text
SA COVA

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
E102


Nz SN Z ] N
K\\\\\\\\\\\\\\\\\”\\\\\\\\\\\\‘@\\\\\\\\\\\\\{\ﬁ\\\\\&

ESCALA 1:75 - DETALLE PERFIL Y ALZADO ESTRUCTURA

7273

— ‘i
il
Nivel de suelo l

2.80

W ZNZ

2N

=]

/

W)

N NN
ARRRRRRNNNRNANINDRAN

=]

AW i
RRRRRRIRRRARANRRARNNRDNNNNDNN

i 23y NAN 7
K\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\Y\\\\\\\\\\\\\‘

Actividad agricola ovina

I

3

;\\\\”\\\\\\\‘\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\w

NWSZAY 2Nz SDNZNZ SN

RN RN RN RRRRNRRRY AR

=

Cultivo de cereales sin cosechar
entre placas para favorecer aves
como codorniz, perdiz

NN

Nivel de suelo

ESCALA 1:100 - DETALLE ZONA APICULTURA

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173 .
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14.2 PLANOS BLOQUE FOTOVOLTAICO SON ORFILA




ESCALA 1:50.000

ESCALA 1:10.000

.;.

4 4
it
i TERRENO
SON ORFILA

X
ESCALA 1:10.000

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA.
T.M.MAO, ILLES BALEARS

REF.CATASTRAL: 07032A014000480000UY
ALTITUD RESPECTO AL MAR: ~100m

BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-

. POLIGONO 25 - PARCELA 173 .

EMPLAZAMIENTO POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
MAYO
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE I S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE:  SITUACION Y EMPLAZAMIENTO NUM PLANO:
01

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.I.B.
GONZALO GARCIA URIARTE S/E A3




LEYENDA ESTADO L ;&

LIMITE PARCELAS

TORRENTES (5m DE SERVIDUMBRE)

MUROS PARED SECA (3m DE SERVIDUMBRE)

ZONA VEGETAL NO OCUPADA

ENTORNOS DE PROTECCION A
BIENES PATRIMONIALES

1
R

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

R: MENORCA RENOVABLE Il S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: ES
JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.I.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:4.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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P
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S


LEYENDA IMPLANTACION

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

: ORC O S.L.
BLOQUE FOTOVOLTAICO - SON ORFILA PROMOTOR: O g O el St

LAYOUT CARACTERISTICAS ELECTRICAS ,

NUMERO DE MODULOS: 40.068 POTENCIA NOMINAL DE LOS MODULOS: 665 WP e

NUMERO D,E MESAS: 835 POTENCIA CC: 26.645.220 WP INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.0.E.T.I.B. ESCALA:
DISPOSICION: 4H X 12 INVERSOR: HUAWEI SUNZ2000-I185KTL-HI

ESPACIO ENTRE FILAS: 2.80 M NUMERO DE INVERSORES: 97 GONZALO GARCIA URIARTE 1:4.000 A3

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.| B.
POTENCIA CA: 17.945.000 W
TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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|

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

AFECCIONES CONSIDERADAS TABLA DE SUPERFIC3I:3580 PROMOTOR: I\Blllglél(g4R8(2g\9I;ENOVABLEIIS.L.

2
AREA POLIGONAL OCUPADA .
_ PLANO DE:  AREA OCUPA
. ESCALA
ENTORNOS DE PROTECCION BIENES PATRIMONIALEY|  (sequn arquedlogo) - INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.I.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:4.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




ZANJA MEDIA TENSION LINEA DE
CONEXION A SE DRAGONERA (20kV) ; *
ZANJAS MEDIA TENSION (20kV) i
|
ZANJAS BAJA TENSION (0,8kV)
MVS3430 MV SKID DE POWER ELECTRONICS 3430kVA ‘i

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

ZA POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLA, MIEN * POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

DISTANCIAS TOTALES DE ZANJA POLISONO 14 PARCELAS SON ORFIL T4 WAD LLES BALEAS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L.

R: B-88.348.099
ZANJA BT

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
= ZANJA MT EVACUACION INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.I.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:4.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




LEYENDA BARRERA

VALLA CINEGETICA ANCHA

BARRERA VEGETAL DE ACEBUCHES Y MATA

CAMINOS DE ZAHORRA NATURAL COMPACTADA
DESTINADOS A MANTENIMIENTO EXISTENTE

AREA VEGETAL A CONSERVAR

ZONA DESTINADA A APICULTURA

ARBOLES A PLANTAR
NGITUD V. INEGETICA

Como medidas de mejora ambiental se plantea:

1. Actividad agricola de ganado ovino

2. Labores de mejora de bienes etnoldgicos presentes en el terreno

3. Instalacion de abrevaderos para las aves

4. Cultivos de cereales sin cosechar para favorecer aves como la
codorniz y perdiz
Plantacién de aromaticas y flores silvestres en los lindes del
parque para fomentar insectos que favorecen la polinizacion
Instalacion de refugios de piedras (clapés) para nidos de aves
Paneles de abejas, cumpliendo con las distancias minimas
marcadas por el RD 209/2002, de 22 de febrero, por el que se
establecen normas de ordenacion de las explotaciones apicolas

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

AZ A POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPL MIEN * POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: ACCIONES AMBIENTALES NUM PLANO:
06

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.I.B.

GONZALO GARCIA URIARTE

1:4.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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ESCALA 1:75 - DETALLE PERFIL Y ALZADO ESTRUCTURA

A
I Nivel de suelo I

2.80

Actividad agricola ovina

Cultivo de cereales sin cosechar
entre placas para favorecer aves
como codorniz, perdiz

Nivel de suelo

ESCALA 1:100 - DETALLE ZONA APICULTURA

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON

BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 25 - PARCELA 173

POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
MAYO
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE: DETALLE ESTRUCTURA Y ZONA APICULTURA NUM PLANO:
07
JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.I.B.
GONZALO GARCIA URIARTE S/E A3

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON

BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

POLIGONO 25 - PARCELA 173

EMPLAZAMlENTO POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

MAYO

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE: MVS3340/MVS3670 DE POWER ELECTRONICS NUM PLANO:
08

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.0.E.T.I.B.
GONZALO GARCIA URIARTE 170 A3

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE I - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3

-T.M. ARTA-

. POLIGONO 25 - PARCELA 173 .

EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA:
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
MAYO
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE:  UNIFILAR BLOQUE FOTOVOTAICO SON ORFILA NUM PLANO:
09

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.0.E.T.LB.
GONZALO GARCIA URIARTE SIE A3
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14.3 PLANOS LINEA DE CONEXION CONJUNTA BINIFAELL VELL Y SON ORFILA




PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

| PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L.
B-88.348.099
PLANO DE: INFRAESTRUCTURA DE CONEXION COMUN EN MT 20 KV DE
" LOS BLOQUES SON ORFILA Y BINIFAELL VELL

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:12.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE I S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: 1- INFRAESTRUCTURA DE CONEXION EN MT 20kV NUM PLANO:
02

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE I S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: 2- INFRAESTRUCTURA DE CONEXION EN MT 20kV NUM PLANO:
03

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENT POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE I S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: 3- INFRAESTRUCTURA DE CONEXION EN MT 20kV

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENT POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE I S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: 4- INFRAESTRUCTURA DE CONEXION EN MT 20kV

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




LINEAS 20 KY BLOGUE "SON ORFILA -
BINFAELL VELL"

VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE I S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: 5- INFRAESTRUCTURA DE CONEXION EN MT 20kV

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




REPOSICION SEGUN ACABADO EXISTENTE
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BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV
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VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON

EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 25 - PARCELA 173

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-

POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
MAYO
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE: ZANJA DE CONEXION EN MT 20kV NUM PLANO:
07

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.0.E.T.I1.B.
GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3




144 PLANOS BLOQUE FOTOVOLTAICO DRAGONERA




ESCALA 1:50.000

POLIGONO 25 - PARCELA 173, DRAGONERA.
T.M. MAO, ILLES BALEARS

REF.CATASTRAL: 07032A025001730000UZ

ALTITUD RESPECTO AL MAR: ~60m

BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV
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EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 25 - PARCELA 173

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-

POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
MAYO
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE:  SITUACION Y EMPLAZAMIENTO NUM PLANO:
01

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.
GONZALO GARCIA URIARTE S/E A3




LEYENDA ESTADO ACTUAL

ENTORNOS DE PROTECCION A
BIENES PATRIMONIALES
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VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

| . POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: ESTADO ACTUAL BLOQUE DRAGONERA NUM PLANO:
02

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.L.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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LEYENDA IMPLANTACION

LIMITE PARCELAS

STRUCTURA FOTOVOLTAICA PANEL 665Wp
ANADIANSOLAR HiKu7 Mono

MVS3670 MV SKID DE POWER ELECTRONICS 3800kVA

CAMINOS DE ZAHORRA NATURAL COMPACTADA
DESTINADOS A MANTENIMIENTO EXISTENTE

AEROPUERTO
9 ZONAS VEGETALES A CONSERVAR

ZONAS NO OCUPABLES (ENCINAR)

ENTORNOS DE PROTECCION A
BIENES PATRIMONIALES

BARRERA VEGETAL DE ULLASTRE Y MATA

/V[/
Y OR.

_

27

0o

Dp QR

AGO ECO & 5

X yai)(’ Sn
- }(V

BLOQUE FOTOVOLTAICO - DRAGONERA

LAYOUT

INCLINACION DE LOS MODULOS: 20 °
NUMERO DE MODULOS: 5.556
NUMERO DE MESAS: |16
DISPOSICION: 4H X 12

ESPACIO ENTRE FILAS: 2.80 M

CARACTERISTICAS ELECTRICAS

MODULO: CANADIANSOLAR HIKU7 MONO
POTENCIA NOMINAL DE LOS MODULOS: 665 WP
POTENCIA CC: 3.694.7L0 WP

INVERSOR: HUAWEI SUN2000-185KTL-HI
NUMERO DE INVERSORES: 2|

POTENCIA CA: 3.730.000 W

y . -

PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: IMPLANTACION GENERAL NUM PLANO:
03

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.L.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

EMPLAZAMIENT POLIGONO 25 - PARCELA 173

* POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL
AFECCIONES CONSIDERADAS TABLA DE SUPERFICIES POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.0.E.T.I.B.
GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




LEYENDA ZANJAS

ZANJA MEDIA TENSION LINEA DE BATERIAS
Y LINEA BLOQUE "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL" (20kV)

~

[PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE Il - "SON ORFILA-BINIFAELL
VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 25 - PARCELA 173

POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL
DISTAN CIAS TOTAL ES D E ZANJA POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE II S.L.
B-88.348.099

= ZANJA BT 1.080 metros

PLANO DE:  ZANJAS
- ZANJA MT 152 metros 05

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
= ZANJA MT EVACUACION 190 metros INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.I.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:2.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.L.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-




LEYENDA BARRERA

VALLA CINEGETICA ANCHA
BARRERA VEGETAL DE ACEBUCHE Y MATA
ZONAS VEGETALES A CONSERVAR
CAMINOS DE ZAHORRA NATURAL COMPACTADA
DESTINADOS A MANTENIMIENTO EXISTENTE

ACEBUCHES (1 cada 3 metros)

MATA (1 cada 3 metros)

LONGITUD VALLA CINEGETICA

LONGITUD

1.995 metros

VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON
BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173
EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL

POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L.
B-88.348.099

PLANO DE: ACCIONES AMBIENTALES NUM PLANO:
06

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.1.B.

GONZALO GARCIA URIARTE 1:4.000 A3
INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.L.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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2.59

Actividad agricola ovina

Cultivo de cereales sin cosechar
entre placas para favorecer aves
como codorniz, perdiz

Nivel de suelo
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VELL-DRAGONERA", SUBESTACION COLECTORA/ELEVADORA DRAGONERA RENOVABLE, ALMACENAMIENTO CON

BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

POLIGONO 25 - PARCELA 173

EMPLAZAMIENTO POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
MAYO
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099

PLANO DE: DETALLE ESTRUCTURA NUM PLANO:

07
JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.I.B.
GONZALO GARCIA URIARTE 1:50 A3

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.

TECNICOS CONSULTORES C/FRAY JUNIPER SERRA, 3 -T.M. ARTA-
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POLIGONO 25 - PARCELA 173

EMPLAZAMlENTO POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS

MAYO

PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE: MVS3340/MVS3670 DE POWER ELECTRONICS NUM PLANO:
08

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.0.E.T.I.B.
GONZALO GARCIA URIARTE 170 A3

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.
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. POLIGONO 25 - PARCELA 173 .

EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA:
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
MAYO
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE:  UNIFILAR PARQUE FV DRAGONERA NUM PLANO:
09

JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.O.E.T.L.B.
GONZALO GARCIA URIARTE SIE A3

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.
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REPOSICION SEGUN ACABADO EXISTENTE

20
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BATERIAS DE ION LITIO Y LINEA DE EVACUACION 132 KV

. POLIGONO 25 - PARCELA 173 .

EMPLAZAMIENTO: POLIGONO 15 - PARCELA 1, BINIFAELL VELL FECHA:
POLIGONO 14 - PARCELA 48, SON ORFILA; T.M. MAO, ILLES BALEARS
MAYO
PROMOTOR: MENORCA RENOVABLE Il S.L. 2021
B-88.348.099
PLANO DE: ZANJA 20 KV NUM PLANO:
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JAUME SUREDA BONNIN ESCALA:
INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL col:700 C.0.E.T.LB.
GONZALO GARCIA URIARTE 1:10 A3

INGENIERO INDUSTRIAL col:879 C.O.E.I.B.
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14.5 PLANOS SUBESTACION 20/132KV DRAGONERA RENOVABLE Y EVACUACION A
SE DRAGONERA (REE)




LEYENDA

ZANJAS CONEXION MEDIA TENSION (20KV)

= ZANJA EVACUACION ALTA TENSION (132KV)

BATERIA + TRAFO

LINEAS 20 KV BLOQUE "SON ORFILA - .
BINFAELL VELL" " Ueh 29 aL0aUE DRAGONER |
LINEA 20 KV BATERIAS 13
-
{

TABLA DE SUPERFICIES

#

, 5 L - N . 7 PROYECTO BASICO MODIFICADO PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO MENORCA RENOVABLE || - "SON ORFILA-BINIFAELL
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